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| - APRESENTACAO

Com o presente documento, o Centro de Estudos, Pesquisas e Projetos
Econdmico-Sociais (CEPES) do Instituto de Economia da Universidade Federal de
Uberlandia (IEUFU) divulga os resultados da pesquisa Perfil da Industria no Municipio
de Uberlandia — Minas Gerais. Sua realizacdo foi possivel devido ao financiamento e
apoio da Secretaria de Indastria, Comércio e Turismo da Prefeitura Municipal de

Uberlandia.

Considerando a importéncia das atividades industriais para o desenvolvimento
econbmico, realizou-se uma pesquisa censitaria de modo a apreender as principais
caracteristicas das empresas industriais uberlandenses. Foram identificados os
principais ramos em que as empresas estdo presentes, as caracteristicas dos
trabalhadores empregados; os mercados de destino dos produtos; as relacdes com
fornecedores de insumos, matérias-primas e equipamentos; acesso ao crédito;
capacitacdo de pessoal e tecnologia utilizada, controle de qualidade e de equipamentos;

e capital e faturamento.

Os dados obtidos permitiram tracar um perfil abrangente das atividades
industriais no municipio de Uberlandia e, portanto, deve configurar-se como uma

contribuicdo importante para se planejar o desenvolvimento econémico do municipio.
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Il = INTRODUCAO

A economia brasileira experimentou um intenso crescimento econémico no periodo
posterior a Segunda Guerra Mundial, acumulando taxa média anual de crescimento do
Produto Interno Bruto (PIB) de 7,1% entre 1947 e 1980. Isto representou uma verdadeira
transformacéo no aparelho produtivo, seja no aspecto quantitativo, seja, particularmente,

na sua estrutura qualitativa.

No que tange ao segundo aspecto referenciado, destacariamos a montagem de
uma nova base industrial integrada verticalmente, a expansdo geografica do
desenvolvimento econdmico e o grande desempenho da agricultura comercial de

exportacéo.

Embora este processo tenha consolidado seu epicentro no Estado de S&o Paulo,
algumas economias regionais, pelas suas especificidades, apresentaram dinamismos
econdmicos diferenciados, criando os chamados “bolsdes de riqueza". Nesta situacao se
encontra o Triangulo Mineiro, que integrado desde sua origem mercantil a economia
paulista, foi capaz de absorver os estimulos econdémicos, principalmente, do Plano de
Metas do Periodo JK, do milagre econémico do final dos anos 60 e inicio de 70 e da
politica de aproveitamento e modernizacao dos cerrados, em curso desde a década de
70.

A crise brasileira iniciada nos fins dos anos setenta e prolongada até a atualidade,
foi sentida de forma diferenciada nas diversas regides. O Produto Interno Bruto no
periodo 1980-90 atingiu a cifra de 1,6% a.a., portanto, um crescimento zero em relacdo
ao incremento populacional. Entretanto, algumas regibes apresentaram maior
dinamismo, entre elas a do Tridangulo Mineiro. Formou-se nesta regido, nas Ultimas trés
décadas, uma importante base de capitais locais, acrescida nos ultimos 15 anos pelos

capitais extra-regionais (incluindo o multinacional).

A luz dessas referéncias, perceberam-se os motivos que tém levado, tanto as
instituicdbes privadas, quanto as administragbes publicas, a encontrarem enormes
dificuldades em compreender a dindmica econémica que as envolve. Nisto se destaca a
base de informacdes, que uma vez desconhecida ou mal estimada, mostra a debilidade
de parametros minimos, direcionadores das a¢fes. Neste campo, a evolu¢cdo econdémica
do Triangulo Mineiro e, particularmente de Uberlandia, pode ser apreendida pela inter-

relagé@o de trés fatores combinados no seu devido tempo.

Em primeiro lugar, destaca-se a luta regional empreendida pela consolidacdo da

infra-estrutura, que desde o final do século XIX, com a chegada da estrada de ferro, vem
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somando esforcos no sentido de dotar esta regido das condicdes basicas de transportes,

energia e comunicacoes.

Em segundo lugar, os programas publicos de incentivo criaram condicdes
especiais, seja através da isencdo de impostos e taxas, seja através dos programas para

o desenvolvimento da agropecuaria do cerrado e da industrializacdo das cidades-polo.

Por fim, ndo se pode deixar de mencionar a histérica luta das liderancas regionais,
gue tendo por base as condic¢des referenciadas acima, sempre se empenharam em fazer
o marketing da regido com o0 objetivo de atrair investimentos externos, de forma a

complementar e potencializar o desenvolvimento local.

Com isso, a sustentacdo das taxas histéricas de crescimento econdmico da regido
exige articular o discurso politico com uma analise econémica concreta e fundamentada
da nova realidade regional. E preciso qualificar e quantificar as transformacées

experimentadas nos ultimos anos, objetivo no qual se insere a presente pesquisa.
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I = METODOLOGIA E PROCEDIMENTOS ADOTADOS NO TRABALHO DE CAMPO

A pesquisa ora apresentada foi realizada de forma censitaria, com o objetivo de
realizar um perfil 0 mais amplo possivel das atividades industriais do municipio, em funcéo

da inexisténcia deste tipo de pesquisa.

Os cadastros utilizados para a localizagcdo das empresas foram cedidos pela
Prefeitura Municipal de Uberlandia e por associa¢fes e sindicatos de empresas. Foram
utilizados também a Relac&o de Contribuintes por Regime de Recolhimento e o Guia SEI
da CTBC. Estas listagens foram cruzadas, dados os limites existentes em cada conjunto de

informacoes.

O cruzamento de informacdes dos cadastros e listagens disponiveis indicou
inicialmente a presenca de 1.215 empresas industriais no municipio de Uberlandia

localizadas na zona urbana. Apés esta identificacdo, seguiu-se que:

1° - Durante os trabalhos de campo foram aplicados (total ou parcialmente) 686

guestionarios que compdem o banco de dados da pesquisa.

2° - Foram encontradas 226 empresas fechadas. Estas empresas passaram por uma
segunda verificacdo, apds o primeiro contato realizado em dezembro de 2003 com a visita
dos pesquisadores. Nesta segunda verificacao, foi feita uma nova busca via lista telefénica
com os devidos contatos e, para aquelas empresas que geravam duvidas, foi enviado um

entrevistador até o local.

3° - Ao longo do trabalho de campo, 38 responsaveis por empresas se recusaram a
responder o questionario ao entrevistador, alegando diversos motivos. Dentre eles:
a) a empresa nao responde este tipo de questionarios (a grande maioria das recusas);

b) a empresa ndo pode fornecer as informacdes que o questionario objetiva.

4° - Foram encontradas 77 empresas que sao consideradas como ndo industriais
dentro do cadastro. Como exemplo das situacbes encontradas tém-se: a) depoésito de
matéria-prima e produtos acabados; b) empresas que sdo apenas comerciais; c) empresas

gue sdo apenas prestadoras de servicos.

5° - Foram classificadas como outras situacdes 110 empresas, que foram excluidas
de uma nova visita. Nesta classificacdo existem empresas com a seguinte situacdo: a) o
responsavel ndo pdde responder por estar de licenca, sem previsdo de retorno; b) néo
existe a empresa no local indicado e sim um outro estabelecimento comercial ou
residéncia, sendo que o comerciante e os vizinhos ndo souberam fornecer informacées a
respeito; c) empresas sem atividades nos ultimos anos; d) empresas que constam no
cadastro, mas o endereco ndo conferiu e ndo foi encontrado o telefone, ou quando

Insituto de Economia (C, 0 (1 (
Universidade Federal de Uberlandia 9 b

“PESQUISAS



encontrado, ndo atendeu; €) o Unico contato possivel é através do telefone celular; f)
mudanca de endereco e quem estava no local ndo soube dar as informacdes necessarias;

g) ruas que nao constam no Guia SEI; h) mais de duas visitas para a mesma industria.

6° - Por ultimo, estdo as empresas classificadas sob a denominacdo outros motivos,
totalizando 95 empresas. Dentro desta classificacdo, 45 questionarios foram deixados na
empresa ou enviados por e-mail. Houve a colaboracdo da Secretaria da Inddstria e
Comércio do Municipio de Uberlandia, que encaminhou oficio solicitando apoio e
disponibilizou uma pessoa para fazer gestdes visando a que as empresas relutantes
respondessem o questionario. Na sua grande maioria as empresas ja haviam sido visitadas
pelo menos duas vezes, alegando o0s seguintes motivos para recusa:
a) o responsavel ndo se encontrava para responder ou autorizar outro funcionario a fazé-lo;
b) exigia-se ligacdo para agendar a entrevista; c) a empresa se encontrava fechada no(s)
dia(s) da visita; d) o responsavel pedia para ligar a fim de agendar nova visita e nunca

estava disponivel.

Nimero de empresas por situacdo encontrada no trabalho de campo

Situacdes Numero %
Questionarios realizados (totalmente/parcialmente) 686 55,69
Empresas Fechadas 226 18,34
Recusas 38 3,08
Empresas Ndo-Industriais 77 6,25
Outras Situagdes 110 8,93
Outros Motivos 95 7,71
Total 1.232| 100,00

O instrumento de coleta de informacdes adotado na presente pesquisa foi o
questionario, o qual foi dividido em onze partes, do qual constam: Informacdes gerais,
Caracterizacdo da empresa, Pessoal Ocupado, Clientes e Fornecedores, Producéo, Capital
e Faturamento, Mercado Externo, Acesso ao Crédito, Capacitagdo de Pessoal e Tecnologia
Utilizada, Controle de Qualidade e Equipamentos e Opinido do Empresério. Assim, foram
criadas questbes objetivas, tendo em vista a uniformizacdo das respostas, adotando-se

também questdes “abertas”, em caso de informac¢des nao previstas.

A equipe de pesquisa foi composta por membros do CEPES/IEUFU, professores
convidados do IEUFU e, de acordo com as necessidades, coletadores recrutados entre a

populacdo académica (discentes de areas afins ao curso de Economia da UFU).

Os selecionados passaram por um periodo de treinamento e da aplicacdo do pré-
teste, com esclarecimento de duvidas. Aspectos sobre a abordagem dos entrevistados

foram indicados, como: a forma de manter contato com o entrevistado; a necessidade de
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adaptacdo ao nivel e meio do entrevistado; a conveniéncia de manter discricdo e ndo entrar
em discussbes, evitando-se apontar frontalmente eventual erro de informacédo; a
importancia em se identificar, esclarecer sobre o objetivo da pesquisa e ressaltar a

importancia do entrevistado; e a garantia de total sigilo sobre as informacdes prestadas.

Preparado e testado o questionario e instruidos os pesquisadores, restaram a

distribuicéo e posterior recepcao dos questionarios.

Uma vez procedida a selecdo de enderecos e divisdo da area a ser coberta, algumas
definicbes foram estabelecidas: nUmero de questionarios por pesquisador; cronograma de
entrevistas a ser cumprido; estabelecimento do horario que seja mais adequado ao

informante.

Foi importante estabelecer um esquema seguro de recepcdo, com controle
guantitativo através de numero-codigo identificando diferentes grupos e subgrupos, dentre

outros.

Ficou definido um responsavel que, apos o preenchimento do niumero cédigo, retiraria
do questionario a parte que contém os dados de identificacdo da empresa que, a partir dai,

teve apenas como identificador o nimero-cadigo.

Ao controle quantitativo, seguiu-se um exame qualitativo de carater preliminar,
guando, por exemplo, puderam ser identificados questionarios que continham informacotes
erradas ou ndo coletadas. Estes questionarios retornaram ao entrevistador responsavel

para as correcdes cabiveis.

Concluida a pesquisa de campo propriamente dita, estavam 0s responsaveis pela
investigacdo voltados para o inicio de outras tarefas complementares (checagem dos
guestionarios, codificacdo dos diferentes grupos, etc.), para que em seguida fosse dado o

tratamento estatistico programado, segundo objetivos e metodologia escolhida.

ApOs a entrevista, os resultados dos questionéarios foram revisados e preparados para
processamento pelo supervisor da area de informatica. Uma amostra de 1% dos
guestionarios foi aditada, visando assegurar a observag¢do dos procedimentos de campo e

a qualidade das informacgoes.

A pesquisa como um todo teve duracdo de dez meses, abrangendo periodo de
planejamento e pré-teste (dois meses), de trabalho de campo (cinco meses) e conclusédo

(trés ultimos meses).
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IV - RESULTADOS DA PESQUISA
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1 - INFORMACOES GERAIS DAS EMPRESAS

O gquestionéario aplicado as empresas permitiu, em primeiro lugar, classifica-las

segundo o ramo de atividade.

atividade, no ano de 2003. De acordo com as informacdes, verificou-se que a maior parte

A Tabela 1.1 apresenta as 686 empresas pesquisadas, classificadas por ramo de

das empresas que estd em Uberlandia encontra-se no ramo de Produtos Alimentares

(15,89%), seguido dos ramos de Metalurgia (13,12%) e Vestuario, Calcados e Artefatos
de Tecido (12,83%).

Tabela 1.1
Numero de Empresas por Ramo de Atividade
Cdédigo Ramos N° de empresas| % sobre o total
10 Minerais Ndo-Metalicos 18 2,62
11 | Metalurgica | 90 \ 13,12
12 | Mecénica | 15 ‘ 2,19
13 | Material Elétrico e de Comunicacdes | 9 ‘ 1,31
14 | Material de Transportes | ‘ 0,73
15 | Madeira | 26 | 3,79
16 | Mobiliario | 41 | 5,98
17 | Papel e Papelao | 8 ‘ 1,17
18 | Borracha | 3 | 0,44
19 | Couros, Peles e Produtos Similares | 10 ‘ 1,46
20 | Quimica | 19 | 2,77
21 | Produtos Farmacéuticos e Veterinarios | 12 \ 1,75
22 | Perfumaria,Sabdes e Velas | 9 ‘ 1,31
23 | Produtos de Materiais Plasticos | 13 ‘ 1,90
24 | Téxil | 13 | 1,90
25 |Vestuério, Calgados e Artefatos de Tecido | 88 ‘ 12,83
26 | Produtos Alimentares | 109 ‘ 15,89
27 | Bebidas | 6 | 0,87
28 | Fumo | 1 | 0,15
29 | Editorial e Gréfica | 62 ‘ 9,04
30 | Diversas | 76 | 11,08
32 Construcao Civil 53 7,73
Total 686 100,00

Fonte: Pesquisa “Perfil da Indistria no Municipio de Uberlandia - MG” - CEPES/IEUFU-2003
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A Tabela 1.2 apresenta o nimero de empresas pesquisadas por ramo de atividade
segundo o tamanho, de acordo com a classificacdo do Servico Brasileiro de Apoio as
Micro e Pequenas Empresas (SEBRAE )!. Com relacdo & microempresa, observa-se que
0S maiores percentuais de participacdo estdo nos seguintes ramos: Produtos
Alimentares (17,22%), Metallurgica (13,55%) e Vestuario, Calcados e Artefatos de
Tecido (12,64%).

A pequena empresa apresenta 0s maiores percentuais de participacdo nos ramos
da Construc¢do Civil (19,13%), Vestuario, Calgados e Artefatos de Tecido (15,65%) e
Metallrgica (11,30%).

No segmento de médias empresas, registram-se 0sS maiores percentuais nos
ramos da Construcdo Civil (26,09%), Produtos Alimentares (21,74%) e Metallrgica
(13,04%). As informacbes sobre as grandes empresas, neste quesito, ndo s&o

divulgadas devido a possivel identificacdo das empresas pesquisadas.

Tabela 1.2
Tamanho das Empresas Por Ramo de Atividade

. de Atividad Micro- % de empresas pequena % de empresas Média % de empresas
e empresa| ¢ ividade |*™PMS3| a atvidade |°P'®S8| g aiividade
Minerais Ndo-Metalicos 16 2,93 1 0,87 1 4,35
Metallirgica | 74 | 1355 | 13 | 1130 | 3 | 1304
Mecanica | 13 | 2,38 | 2 | 1,74 | o | 000
Material Elétrico e de Comunicagf)es| 8 | 1,47 | 1 | 0,87 | 0 | 0,00
Material de Transportes | 4 | 0,73 | 1 | 0,87 | 0 | 0,00
Madeira | 23 | 4,21 | 3 | 2,61 | o | 000
Mobiliario | 39 | 7,14 | 1 | 0,87 | 1 | 435
Papel e Papel&o | 6 | 1,10 | 2 | 1,74 | o | 000
Borracha | 1 | 0,18 | 2 | 1,74 | o | 000
Couros, Peles e Produtos Similares | 5 | 0,92 | 4 | 3,48 | 0 | 0,00
Quimica | 12 | 2,20 | 6 | 5,22 | 1 | 435
Produtos Faimacéuticos e ‘ 11 ‘ 2,01 ‘ 0 ‘ 0,00 ‘ 1 ‘ 4,35
Perfumaria,Sabdes e Velas | 8 | 1,47 | 1 | 0,87 | 0 | 0,00
Produtos de Materiais Plasticos | 11 | 2,01 | 2 | 1,74 | 0 | 0,00
Teéxtil | 8 | 1,47 | 4 | 3,48 | 1 | 435
Vestuario, Cal_?_igic()jsoe Artefatos de 69 ‘ 12.64 ‘ 18 ‘ 15.65 ‘ 1 ‘ 435
Produtos Alimentares | 94 | 1722 | 10 | 8,70 | 5 | 21,74
Bebidas | 4 | 0,73 | 1 | 0,87 | 1 | 435
Fumo | o | 0,00 | o | 0,00 | o | 000
Editorial e Grafica | 51 | 9,34 | 9 | 7,83 | 2 | 870
Diversas | 64 | 1172 | 12 | 1043 | 0 | 000
Construgao Civil 25 4,58 22 19,13 6 26,09
Total 546 100,00 115 100,00 23 100,00

Fonte: Pesquisa “Perfil da Industria no Municipio de Uberlandia - MG” - CEPES/IEUFU-2003

' S&0 consideradas as seguintes classes de tamanho: Micro empresa - 0 a 19 trabalhadores; Pequena — 20 a 99
trabalhadores; Média — 100 a 499 trabalhadores; Grande — acima de 500 trabalhadores.
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O Gréfico 1.1 representa a participagdo das empresas segundo o tamanho, no total
das 686 empresas pesquisadas. Verifica-se que a maioria das empresas esta
classificada como microempresa (79,59%), seguida pela pequena empresa (16,76%),

média empresa (3,35%) e grande empresa (0,29%).

Grafico 1.1
Percentual de Participacdo das Empresas
Segundo Tamanho

3,35
16,76 0,29
OMicro
OPequena
79,59 O Média
OGrande

Fonte: Pesquisa “Perfil da Industria no Municipio de Uberlandia— MG”
CEPES/IEUFU-2003
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2 — CARACTERISTICAS DAS EMPRESAS

A Tabela 2.1 apresenta 0 nimero de empresas instaladas em Uberlandia que séo

matrizes, e 0 niumero de empresas que sao filiais.

De 686 empresas pesquisadas, 657 responderam que sdo0 matrizes, o que
representa 95,77% do total das empresas. Apenas 29 empresas sao filiais, o que

representa 4,23% no total das empresas pesquisadas.

Tabela 2.1

Empresa Matriz e Filial

Condicéao % participacao
da empresa nimero em relagéo ao total
Matriz 657 95,77
Filial 29 4,23
Total 686 100

Fonte: Pesquisa “Perfil da Industria no Municipio de Uberlandia-MG”
CEPES/IEUFU-2003

A Tabela 2.2 registra o numero de filiais das empresas que possuem filial. Segundo
esta informacgdo, verifica-se que a maioria das empresas possui apenas uma filial
(56,52%). Verifica-se também, que do total das empresas que possuem filial, apenas
uma possui mais de 12 filiais.

Tabela 2.2
Empresas que Possuem Filiais
numero % participacao
n° de filial de empresas |em relacdo ao total

1 filial 26 56,52
2 filiais 8 17,39
3 filiais 6 13,04
4 filiais 3 6,52
5 filiais 2 4,35
12 filiais 1 2,17
TOTAL 46 100

Fonte: Pesquisa “Perfil da Industria no Municipio de Uberlandia-MG”
CEPES/IEUFU-2003
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A Tabela 2.3 registra em que localidade a matriz estd instalada. Do total de 29
empresas que responderam serem filiais, os percentuais mais significativos foram:
17,24% delas tém a matriz em Uberlandia (este percentual corresponde as cinco
empresas pesquisadas que sao filiais, mas possuem matriz em Uberlandia), 10,34%
possuem a matriz no Rio de Janeiro e 6,90% estdo em Araguari. Outro percentual
significativo € quanto ao numero de empresas que nao responderam esta questao,

representando 17,24% do total das empresas que séo filiais.

Tabela 2.3
Localizacdo da Matriz

Cidades NUmero % Part[cipagéo

em relagdo ao total

Uberlandia —= MG 5 17,24
Rio de Janeiro — RJ 3 10,34
Araguari — MG 2 6,90
Sao Paulo — SP 2 6,90
Piracicaba — SP 1 3,45
Sapucaia do Sul - RS 1 3,45
Teresina — Pl 1 3,45
Brasilia — DF 1 3,45
Chapeco6 — SC 1 3,45
Goiania - GO 1 3,45
Itatiba — SP 1 3,45
Jundiai — SP 1 3,45
Maringa — PR 1 3,45
Montes Claros — MG 1 3,45
N&o Respondeu 5 17,24
TOTAL 29 100

Fonte: Pesquisa “Perfil da Industria no Municipio de Uberlandia-MG”
CEPES/IEUFU-2003
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A Tabela 2.4 apresenta as empresas pesquisadas conforme o periodo de
instalacdo. Do universo de 686 empresas pesquisadas, o periodo que concentrou maior

namero de empresas instaladas foi o de 1990-1999, com 327 empresas.

A partir de 1990, as informac¢fes também estdo disponibilizadas por ano e, neste
periodo, 0 ano em que mais se instalaram empresas em Uberlandia foi o de 2000, com

53 empresas.

Tabela 2.4
Ano de Instalacdo das Empresas

Ndamero % frequéncia

Ano de empresas pelo total
N&o sabe/ndo respondeu 31 3,06
1938-1958 * 11 1,09
1961-1969 * 15 1,48
1970-1979 * 36 3,55
1980-1989 * 126 12,44
1990 21 2,07
1991 29 2,86
1992 24 2,37
1993 24 2,37
1994 23 2,27
1995 41 4,05
1996 33 3,26
1997 43 4,24
1998 49 4,84
1999 40 3,95
1990-1999 327 32,28
2000 53 5,23
2001 40 3,95
2002 36 3,55
2003 11 1,09
Total 1013 100,00

Fonte: Pesquisa “Perfil da Industria no Municipio de Uberlandia-MG” - CEPES/IEUFU-2003

* As quatro faixas correspondem a periodos que registram a somatdria dos anos correspon-
dentes em cada uma delas, isto porque a freqiiéncia/ano, nestas faixas, € muito baixa.
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3 — O PERFIL DO PESSOAL OCUPADO NA INDUSTRIA

Os resultados desta pesquisa também permitem uma andalise do mercado de
trabalho no setor industrial no municipio de Uberlandia. As informac8es do mercado de
trabalho, mais especificamente, sobre o Pessoal Ocupado2 na inddstria, sdo analisadas

considerando o ramo de atividade e o porte das empresas.

A pesquisa apontou que, no total de 686 estabelecimentos pesquisados, foi
identificado um numero de 14.911 pessoas ocupadas. Conforme Tabela 3.1, ao
considerar o total de pessoas ocupadas segundo porte da empresa, verifica-se que
aproximadamente 25% dos trabalhadores estdo nas microempresas, 30,8% estdo nas
pequenas empresas, 29,60% estdo nas médias e 14,53% estdo nas grandes empresas.
Ao classificar o total de pessoas ocupadas, em relacdo as atividades desenvolvidas na
empresa, observa-se que 74,29% deste total desenvolvem atividades ligadas a

producéo® e 25,71% desenvolvem atividades néo ligadas a producéo®.

Tabela 3.1
Pessoas Ocupadas Segundo Porte das Empresas
Pessoas Ocupadas
Faixas Total _ Ligadas % Néo ligadas %
Num. % a producao a produgéo
dela4 555 3,72 419 2,81 136 0,91
de5a9 1390 9,32 952 6,38 438 2,94
De 10a 19 1793 12,02 1239 8,31 554 3,72
Micro 3738 25,07 2610 17,50 1128 7,56
De 20 a 49 2440 16,36 1748 11,72 692 4,64
De 50 a 99 2153 14,44 1638 10,99 515 3,45
Pequena 4593 30,80 3386 22,71 1207 8,09
de 100 a 249 2724 18,27 1968 13,20 756 5,07
de 250 a 499 1689 11,33 1194 8,01 495 3,32
Média 4413 29,60 3162 21,21 1251 8,39
de 500 a 999 847 5,68 819 5,49 28 0,19
1000 ou mais 1320 8,85 1100 7,38 220 1,48
Grande 2167 14,53 1919 12,87 248 1,66
Total 14911 100 11077 74,29 3834 25,71

Fonte: Pesquisa “Perfil da Industria no Municipio de Uberlandia-MG” - CEPES/IEUFU-2003

2 0 pessoal ocupado compreende a totalidade das pessoas que trabalhavam na empresa na data da pesquisa,
independente da sua condig&o de ocupacao e de serem remuneradas ou ndo (como exemplo: o filho do dono da empresa
que trabalha na mesma e ndo recebe remuneracao).

® Atividade ligada & produgdo compreende as atividades de producdo de bens e servicos industriais, de manutencdo e
reparacado de equipamentos industriais, de utilidades e ou de apoio direto a produgéo industrial.

4 Atividade ndo ligada a producdo compreende as atividades de apoio indireto & producdo, ou seja, atividades
administrativas, de segurancga, de limpeza, contabil, dentre outras.
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Ao analisar o pessoal ocupado na industria do municipio, segundo o ramo de
atividade das empresas, destacam-se Construc¢do Civil, Produtos Alimentares, Couros,
Peles e Produtos Similares além de Metallrgica como ramos da inddstria local com
maior participacdo no total de pessoas ocupadas, 14,48%, 13,89%, 9,72% e 9,20%,
respectivamente. As informac¢des também permitem verificar a participacdo do total das
pessoas ocupadas que desenvolvem atividades ligadas e ndo ligadas a producdo, por

ramo de atividade (Tabela 3.2).

Tabela 3.2
Pessoas Ocupadas Segundo Ramo de Atividade

Pessoas Ocupadas
Ramo de atividade Total Ligadas N3o ligadas
Num. % a producao % a producao %

Minerais Ndo-Metalicos 270 1,81 180 1,21 90 0,60

Metallrgica 1372 9,20 975 6,54 397 2,66

Mecanica 169 1,13 132 0,89 37 0,25

Material Elétrico e de 120 | 081 88 0,59 32 0,21

Comunicagoes

Material de Transportes 51 0,34 39 0,26 12 0,08

Madeira 214 1,44 163 1,09 51 0,34

Mobiliario 468 3,14 364 2,44 104 0,70

Papel e Papelao 155 1,04 118 0,79 37 0,25

Borracha 117 0,79 86 0,58 31 0,21

Couros, Peles e Produtos 1449 | 9,72 1205 8,08 244 1,64
Similares

Quimica 607 4,07 318 2,13 289 1,94

Produtos Farmacéuticos e 319 | 214 258 1,73 61 0,41

Veterinarios

Perfumaria,Sabdes e Velas 79 0,53 46 0,31 33 0,22

Produtos de Materiais Plasticos 190 1,28 163 1,09 27 0,18

Téxtil 620 4,16 530 3,56 90 0,60

Vestuario, Cal(;ad_os e Artefatos 1325 8.89 1049 7.03 276 1,85
de Tecido

Produtos Alimentares 2071 13,89 1411 9,46 660 4,43

Bebidas 352 2,36 135 0,91 217 1,46

Fumo 848 5,68 820 5,50 28 0,19

Editorial e Gréfica 1132 7,59 708 4,75 424 2,84

Diversas 822 5,51 549 3,68 273 1,83

Construcao Civil 2159 14,48 1740 11,67 419 2,81

Total 14911 100 11077 74,29 3834 25,71

Fonte: Pesquisa “Perfil da Industria no Municipio de Uberlandia-MG” - CEPES/IEUFU-2003

De acordo com as Tabelas 3.3 e 3.4, ao relacionar populacdo ocupada na industria
com as faixas de rendimentos, verifica-se que a grande maioria desta populacéo
concentra-se na faixa de rendimentos até 3 salarios minimos (s.m.), ou seja, 2,95% dos
ocupados recebem até 1 s.m., 37,87% recebem rendimentos de 1,01 a 2 s.m. e 31,60%
recebem de 2,01 a 3 s.m., perfazendo um total de 72,42%. Sendo assim, verifica-se que
apenas 15,35% das pessoas ocupadas na indastria do municipio recebem de 3,01 a 5

s.m., 8,86% recebem de 5,01 a 10 s. m. e 3,37% recebem acima de 10 s.m..
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Quando se analisa o percentual da populacdo ocupada, distribuida segundo porte

da empresa e rendimentos, nota-se que € expressivo, nas empresas de pequeno e

médio porte, o percentual dos ocupados na faixa de rendimentos até 3 s.m.,

aproximadamente 80%, e que na grande empresa este percentual é de apenas 52%.

Como os dados apontam que nas empresas pesquisadas a maior parte dos

trabalhadores se concentram nas pequenas e médias empresas, pode-se entdo afirmar

que nestas empresas, pelo lado da renda, as relagfes de trabalho sédo mais precarias.

Tabela 3.3

Pessoas Ocupadas Segundo Porte da Empresa e Faixas de Rendimentos

Pessoal ocupado por faixas de rendimentos em salarios minimos

Faixas Total Até de de de de Acima
1s.m. 1,01a?2 2,01a3 3,01a5 5,01 a10 de 10
Dela4 555 99 240 133 65 16 3
De5a9 1390 99 666 397 164 50 13
de 10a 19 1793 73 709 622 311 46 32
Micro 3738 255 1609 1165 548 112 49
de 20 a 49 2440 79 1069 742 391 120 40
de 50 a 99 2153 76 975 613 334 132 23
Pequena 4593 155 2044 1355 725 252 63
de 100 a 249 2724 13 1238 744 427 234 67
de 250 a 499 1689 0 660 472 268 191 98
Média 4413 13 1893 1217 695 427 168
de 500 a 999 847 8 22 27 323 355 112
1000 ou mais 1320 0 170 900 0 150 100
Grande 2167 8 192 927 323 505 212
Total 14911 440 5647 4712 2289 1321 502

Fonte: Pesquisa “Perfil da Industria no Municipio de Uberlandia-MG” - CEPES/IEUFU-2003

Tabela 3.4

Participacdo das Pessoas Ocupadas Segundo Porte da Empresa e Faixas de Rendimentos

Pessoal ocupado por faixas de rendimentos em salarios minimos

Faixas Total Até 0O1ls.m. | de1,01a2 | de2,01a3 | de3,01a5 | de5,01a10 | acimade 10
dela4 100 17,81 43,26 23,92 11,70 2,80 0,51
De5a9 100 7,12 47,95 28,58 11,82 3,60 0,92

De 10 a 19 100 4,06 39,55 34,67 17,36 2,59 1,77

Micro 100 6,82 43,04 31,17 14,67 2,98 1,31

De 20 a 49 100 3,25 43,79 30,39 16,01 4,92 1,63
De 50 a 99 100 3,51 45,31 28,46 15,51 6,13 1,09
Pequena 100 3,37 44,50 29,50 15,78 5,48 1,38
de 100 a 249 100 0,49 45,45 27,32 15,66 8,60 2,47
de 250 a 499 100 0,00 39,09 27,95 15,86 11,28 5,83
Média 100 0,30 42,90 27,57 15,74 9,67 3,82
de 500 a 999 100 0,94 2,60 3,19 38,13 41,91 13,22
1000 ou mais 100 0,00 12,88 68,18 0,00 11,36 7,58
Grande 100 0,37 8,86 42,78 14,91 23,30 9,78
Total 100 2,95 37,87 31,60 15,35 8,86 3,37
Fonte: Pesquisa “Perfil da Industria no Municipio de Uberlandia-MG” - CEPES/IEUFU-2003
(i oo 21 coes



Conforme dados das Tabelas 3.5 e 3.6, ao analisar a participacdo das pessoas
ocupadas segundo ramo de atividade da empresa e rendimentos em salarios minimos,
alguns ramos de atividade se destacam pelo fato de apresentarem uma maior
participacdo de pessoas ocupadas nas faixas de menores rendimentos. Considerando os
22 ramos de atividades industriais pesquisados, 16 deles (72,73%) mantém mais de 70%
dos trabalhadores ocupados na faixa de rendimentos até 3 s.m., com destaque para os
ramos: Papel e Papeldo com 95,24% dos ocupados recebendo rendimentos de até 3
s.m., Produtos de Materiais Plasticos com 91,91% e Vestuério, Calcados e Artefatos de
Tecidos com 93,91%. Dentre estes ramos de atividades, o ramo de Produtos Plasticos
merece atencdo, dado que além de manter 91,91% de pessoas ocupadas com

rendimentos até 3 s.m., conta com 32,37% destes na faixa de rendimentos de até 1 s.m..

Os dados também permitem destaque para alguns ramos de atividade cuja maioria
das pessoas ocupadas recebem rendimentos superiores a 3 s.m.. O ramo de Mecénica
mantém 65,19% das pessoas ocupadas, recebendo rendimentos acima de 3 s.m. e no

de Fumo este percentual € de 93,27%.

Tabela 3.5
Pessoas Ocupadas segundo Ramo de Atividade e Faixas de Rendimentos

Pessoal ocupado por faixas de rendimento em salarios minimos
Ramo de Atividade Total | Até de de de de acima
Ols.m.| 101a2 |2,01a3| 3,01a5 |501a10| del0
Produtos de Minerais Nao-Metélicos 270 1 111 77 51 11 19
Metallrgica 1372 33 454 452 318 92 23
Mecanica 169 11 27 21 91 19 0
Material Elétrico e de Comunicacdes 120 0 65 35 13 5 2
Material de Transportes 51 0 2 34 12 1 1
Madeira 214 11 107 59 34 3 0
Mobiliario 468 36 176 164 74 16 2
Papel e Papeldo 155 0 109 39 6 1 0
Borracha 117 0 71 33 7 5 0
Couros, Peles e Produtos Similares | 1449 8 254 925 10 152 101
Quimica 607 30 265 81 116 95 21
Produtos Farmacéuticos e
Veterinarios 319 2 234 39 24 20 0
Perfumaria, Sabdes e Velas 79 0 37 21 16 5 0
Produtos de Materiais Plasticos 190 62 71 42 15 0 0
Téxtil 620 0 261 282 73 5 0
Vestuario, Cal_?_zg%so e Artefatos de 1325 55 794 304 52 28 1
Produtos Alimentares 2071 72 902 630 324 115 29
Bebidas 352 0 54 149 57 32 61
Fumo 848 8 22 27 323 355 112
Editorial e Grafica 1132 36 414 325 214 123 20
Diversas 822 52 265 282 134 46 43
Construgéo Civil 2159 20 1057 616 310 123 33
Total 14911 | 440 5647 4712 2289 1321 502

Fonte: Pesquisa “Perfil da Indistria no Municipio de Uberlandia-MG” - CEPES/IEUFU-2003
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Tabela 3.6
Participacédo das Pessoas Ocupadas
segundo Ramo de Atividade e Faixas de Rendimentos (%)

Ramo de Atividade Pessoal ocupado por faixas de rendimento em salarios minimos
Total Até de de de de acima
0ls.m. 1,01a2 201a3 3,01a5 | 501a10 | del0
Produtos de Minerais N&o-metalicos 100 0,41 40,91 28,51 19,01 4,13 7,02
Metalurgica 100 2,43 33,12 32,97 23,16 6,67 1,65
Mecanica 100 6,33 15,82 12,66 53,80 11,39 0,00
Material Elétrico e de Comunicagdes 100 0,00 53,98 29,20 10,62 4,42 1,77
Material de Transportes 100 0,00 4,08 67,35 24,49 2,04 2,04
Madeira 100 5,18 49,74 27,46 16,06 1,55 0,00
Mobiliario 100 7,71 37,64 34,92 15,87 3,40 0,45
Papel e Papeldo 100 0,00 70,07 25,17 4,08 0,68 0,00
Borracha 100 0,00 60,71 28,57 6,25 4,46 0,00
Couros, Peles e Produtos Similares 100 0,56 17,50 63,82 0,69 10,49 6,94
Quimica 100 4,89 43,61 13,35 19,17 15,60 3,38
Produtcilselt:;rinm;’(i:oesuncos e 100 0,65 73,38 12,34 7,47 6,17 0,00
Perfumaria, Sabdes e Velas 100 0,00 47,06 26,47 20,59 5,88 0,00
Produtos de Materiais Plasticos 100 32,37 37,57 21,97 8,09 0,00 0,00
Téxtil 100 0,00 42,07 45,39 11,81 0,74 0,00
Vestuario, Cal_(lg_z(éi(;soe Artefatos de 100 4,17 59,97 29.77 3,92 2,09 0,08
Produtos Alimentares 100 3,47 43,54 30,42 15,63 5,56 1,39
Bebidas 100 0,00 15,23 42,24 16,09 9,20 17,24
Fumo 100 0,94 2,60 3,19 38,13 41,91 13,22
Editorial e Grafica 100 3,21 36,57 28,69 18,88 10,91 1,74
Diversas 100 6,35 32,27 34,31 16,26 5,59 5,21
Construgéo Civil 100 0,92 48,95 28,53 14,34 5,72 1,53
Total 100 2,95 37,87 31,60 15,35 8,86 3,37

Fonte: Pesquisa “Perfil da Indistria no Municipio de Uberlandia— MG” - CEPES/IEUFU-2003

Quando se analisa o total das pessoas ocupadas na induastria segundo
escolaridade, conforme dados das Tabelas 3.7 e 3.8, pode-se identificar que apenas
0,61% nao tem escolaridade®, 24,47% possuem 1° grau6 incompleto, 22,68% com 1°
grau completo, 13,99% possuem 2° grau’ incompleto, 26,23% possuem 2° grau
completo, 4,45% se enquadram como tendo curso superior8 incompleto e 6,55% e 1,02%
possuem superior completo e pés-graduacdo’, respectivamente. Sendo assim, pode-se
afrmar que do total de pessoas ocupadas 61,75% enquadram-se na faixa de

trabalhadores sem escolaridade alguma e que ndo concluiram o 2° grau, ou seja,

5 ) = . .
Sem Escolaridade compreende néo saber ler ou escrever e também aqueles que assinam apenas o nome.

6 . . . L. . . . . . .
Primeiro grau compreende as oito séries de estudo do primeiro grau, entendendo-se aqui por primeiro grau, os antigos
primario (12 a 42 séries) e ginasio (5% a 82 séries).

! Segundo Grau compreende as trés séries de estudo deste ciclo (1°, 2° e 3° colegial, por exemplo).

8 r . L. L , ~ . e
Por Superior entende-se curso universitario que se inicia apés a conclusdo do segundo grau, seja em instituicdes
publicas ou privadas, e que possua reconhecimento institucional do Ministério da Educagao.

9 . ~ .. ~ £
Pdés-graduacao refere-se a curso de especializagdo, mestrado, doutorado ou pds-doutorado.
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possuem 1° grau incompleto ou completo e 2° grau incompleto. Dai observa-se que
apenas 38,25% do total de pessoas ocupadas na industria possuem escolaridade igual

ou superior ao 2° grau completo.

Ao relacionar as pessoas ocupadas com o grau de escolaridade e o porte das
empresas, verifica-se que a maioria dos trabalhadores que ndo possui nenhuma
escolaridade, mantém vinculos de trabalho com as micros e pequenas empresas e que
as médias e grandes empresas nao apresentam nenhum vinculo de trabalho sem
escolaridade. Observa-se também que, do total de pessoas ocupadas nas micro,
pequenas e médias empresas, 63,73%, 67,34% e 62,99%, respectivamente, se
enquadram entre a faixa de trabalhadores que ndo possuem nenhuma escolaridade e
gue ndo concluiram o 2° grau (possuem 1° grau incompleto ou completo e 2° grau
incompleto). Isto mostra que, do total de pessoas ocupadas nas micro, pequenas e
médias empresas, apenas 36,47%, 32,66% e 37,01%, respectivamente, possuem uma

escolaridade igual ou superior ao 2° grau completo.

Enquanto isso, nas empresas de grande porte ha um aumento da participacéo
relativa das pessoas ocupadas com melhor nivel de escolaridade. Ou seja, nas
empresas deste porte, 78,37% das pessoas ocupadas possuem escolaridade igual ou
superior ao 2° grau completo e apenas 21,63% ndo concluiram o 2° grau ou tém

escolaridade inferior a este nivel.
Tabela 3.7

Pessoas Ocupadas Segundo Porte da Empresa e Escolaridade
Escolaridade

Faixas Total Egce(;rl]a- 1°Grau | 1°Grau | 2°Grau | 2°Grau | Superior | Superior | Pés-Gra-
fidade Incomp. | Compl. | Incomp. Compl. Incomp. Cmpl. duacgédo
dela4d 555 1 143 101 80 164 19 42 4
de5a9 1390 13 362 307 177 399 48 75 9
de 10a 19 1793 14 434 514 229 429 69 89 15
Micro 3738 28 940 921 486 994 136 206 28
de 20 a 49 2440 26 734 578 302 561 59 162 19
de 50 a 99 2153 22 604 512 316 501 68 119 12
Pequena 4593 48 1337 1090 618 1.062 127 281 30
de 100a 249 | 2724 0 786 538 481 566 139 169 45
de 250a499 | 1689 3 125 547 273 437 100 187 16
Média 4413 3 966 1052 758 990 237 344 62
de 500 a 999 847 0 73 39 71 465 108 70 21
1000 ou mais | 1320 0 0 0 0 0 0 0 0
Grande 2167 0 186 101 181 1.189 277 179 53
Total 14911 91 3649 3381 2086 3.911 664 977 152

Fonte: Pesquisa “Perfil da Indistria no Municipio de Uberlandia-MG” - CEPES/IEUFU-2003
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Tabela 3.8
Participacéo das Pessoas Ocupadas Segundo Porte da Empresa e Escolaridade (%)

Escolaridade
Sem
Faixas Total | Escolari- 1°Grau 1°Grau 2°Grau | 2°Grau | Superior Superior | Poés Gra-
dade Incomp Compl Incomp Compl Incomp Cmpl. duacédo
dela4d 100 0,19 25,84 18,22 14,50 29,55 3,35 7,62 0,74
de5a9 100 0,95 26,06 22,10 12,70 28,71 3,45 5,36 0,66
de 10a 19 100 0,76 24,18 28,69 12,76 23,95 3,86 4,98 0,82
Micro 100 0,75 25,14 24,64 13,00 26,58 3,63 5,52 0,75
de 20 a 49 100 1,07 30,08 23,69 12,36 22,98 2,41 6,65 0,76
de 50 a 99 100 1,03 28,04 23,77 14,66 23,28 3,14 5,54 0,54
Pequena 100 1,05 29,11 23,73 13,45 23,13 2,76 6,12 0,65
de 100 a 249 | 100 0,00 28,85 19,75 17,67 20,77 5,10 6,21 1,64
de 250a499 | 100 0,19 7,40 32,38 16,19 25,90 5,92 11,10 0,93
Média 100 0,06 21,90 23,85 17,19 22,44 5,37 7,80 1,41
de 5002999 | 100 0,00 8,60 4,65 8,37 54,88 12,79 8,26 2,44
1000 ou mais 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Grande 100 0,00 8,60 4,65 8,37 54,88 12,79 8,26 2,44
Total 100 0,61 24,47 22,68 13,99 26,23 4,45 6,55 1,02

Fonte: Pesquisa “Perfil da Industria no Municipio de Uberlandia-MG” - CEPES/IEUFU-2003

Quando se analisa a escolaridade dos ocupados, segundo ramo de atividade das
empresas, conforme Tabelas 3.9 e 3.10, observa-se que alguns ramos se destacam por
terem uma grande participagdo relativa de trabalhadores com baixa escolaridade,
guando comparados com 0s demais. Registrem-se aqui os ramos de Material de
Transportes, Madeira, Mobiliario, Téxtil, Vestuério, Calcados e Artefatos de Tecido e o de
Construcdo Civil que apresentam uma participacdo acima de 70% de pessoas ocupadas
gue ndo concluiram o 2° grau ou tém escolaridade inferior a este nivel (74,51%, 78,50%,
75,80%, 70,77%, 72,05% e 71,88%, respectivamente). Embora seja baixo o percentual
de pessoas ocupadas sem nenhuma escolaridade, é importante fazer referéncia aos
ramos de atividade de Papel e Papeldo, Téxtil e Produtos Alimentares, sendo aqueles
gue contam com a maior participacéo relativa de ocupados que ndo possuem nenhuma

escolaridade.

Outros ramos de atividade podem ser destacados por apresentarem uma grande
participacao relativa de trabalhadores com melhor nivel de escolaridade. Neste caso,
destacam-se os ramos de Perfumaria, Sabdes e Velas e o ramo de Fumo com 79,75% e
78,37% dos ocupados com escolaridade igual ou superior ao 2° grau completo,

respectivamente.

Insituto de Economia (C, 0 (1 (
Universidade Federal de Uberlandia 25 2

“PESQUISAS



Tabela 3.9

Pessoas Ocupadas segundo Ramo de Atividade e Escolaridade

Escolaridade

Sem 20 20 . p
Ramo de atividade Total | gsco- | 17CTau | 1°Grau |~ | oo, | Superior | Supe- | Pos-
. Incom- | Com- Incom- rior | Gradu-
lari- leto | pleto Incom- | Com- pleto | Compl.| aco
dade P pleto pleto '
Produtos de Minerais
N&o-Metalicos 270 0 77 54 41 48 23 26
Metalrgica 1372 11 318 323 197 400 36 77
Mecanica 169 0 41 56 19 38 5 9 1
Material Elétrico e de
Comunicacgbes 120 0 34 23 19 23 5 15 1
Material de Transportes 51 0 18 20 0 9 1 0
Madeira 214 1 50 94 23 39 5 0
Mobiliario 468 1 123 167 63 79 8 24 2
Papel e Papeldo 155 3 16 63 26 39 7 2 0
Borracha 117 0 15 50 15 24 3 10 0
Couros, Peles e
Produtos Similares 1449 0 521 102 91 702 11 23 0
Quimica 607 0 84 78 173 137 50 77 8
Produtos Farmacéuticos
e Veterinarios 319 0 6 212 4 67 7 21 3
Perfumaria,Sabdes e
Velas 79 0 5 3 8 51 4 6 2
Produtos de Materiais
Plasticos 190 0 17 25 80 55 6 6 0
Téxtil 620 11 133 275 20 159 11 11 0
Vestuario, Calgcados e
Artefatos de Tecido 1325 2 435 375 142 294 33 37 7
Produtos Alimentares | 2071 29 463 473 420 479 72 113 23
Bebidas 352 0 18 146 78 87 9 14 0
Fumo 848 73 39 71 465 108 70 21
Editorial e Grafica 1132 104 197 195 425 81 126 3
Diversas 822 12 229 174 108 188 42 54 15
Construgéo Civil 2159 18 1005 | 342 186 347 64 160 36
Total 14911 91 3649 3381 2086 3911 664 977 152
Fonte: Pesquisa “Perfil da Industria no Municipio de Uberlandia-MG” - CEPES/IEUFU-2003
(i oo 26 CCIGE



Tabela 3.10

Participac8o das Pessoas Ocupadas segundo Ramo de Atividade e Escolaridade (%)

Escolaridade

20 20 . Supe- p
Ramo de atividade | Total| Sem | 1°Grau | 1°Grau Grau | Grau Superior rigr Pos -
Escola | Incom- | Com- Incom- Gradu-
-ridade | pleto | pleto Incom- |- Com- pleto Com- acéo
pleto pleto pleto
Produtos de Minerais | 144 | o0 | 2846 | 2000 | 15,00 | 17,69 | 8,46 9,62 | 0,77
Nao-Metalicos
Metalrgica 100 | 0,83 | 23,18 | 23,56 | 14,33 | 29,18 | 2,63 563 | 0,68
Mecanica 100 | 0,00 | 24,26 | 33,14 | 11,24 | 22,49 | 2,96 533 | 0,59
Material Eletricoede | 14 | 69 | 2870 | 1913 | 15,65 | 1913 | 435 | 1217 | 0,87
Comunicacdes
Material de 100 | 0,00 | 3529 | 39,22 | 0,00 | 17,65 | 1,96 588 | 0,00
Transportes
Madeira 100 | 0,47 | 23,36 | 43,93 | 10,75 | 18,22 | 2,34 0,93 | 0,00
Mobiliario 100 | 0,21 | 26,34 | 35,76 | 13,49 | 16,92 | 1,71 514 | 0,43
Papel e Papeldo 100 | 1,92 | 10,26 | 40,38 | 16,67 | 25,00 | 4,49 1,28 | 0,00
Borracha 100 | 0,00 | 12,66 | 43,04 | 12,66 | 20,25 | 2,53 8,86 | 0,00
Couros, Belese | 190 | 0,00 | 3594 | 708 | 625 | 4844 | 078 | 156 | 000
Produtos Similares
Quimica 100 | 0,00 | 13,84 | 12,85 | 28,50 | 22,57 | 824 | 12,69 | 1,32
ProdutoS
Farmacéuticos e 100 0,00 1,87 66,36 1,25 20,87 2,18 6,54 0,93
Veterinarios
Perf“m"’{;g;aboes €1 100| 000 | 633 | 380 | 10,13 | 6456 | 5,06 759 | 2,53
Produtos de Materiais | 144 | o9 | 879 | 13.19 | 42,31 | 2012 | 330 | 330 | 000
Plasticos
Téxtl 100 | 1,76 | 2148 | 4437 | 317 | 2570 | 1,76 1,76 | 0,00
Vestuario, Calgados e | 4 | 16 | 3287 | 2828 | 10,74 | 2221 | 2.6 2,79 | 0,49
Artefatos de Tecido
Produtos Alimentares | 100 | 1,39 | 22,36 | 22,82 | 20,27 | 23,11 | 3,48 546 | 1,10
Bebidas 100 | 0,00 | 519 | 41,56 | 22,08 | 24,68 | 2,60 3,90 | 0,00
Fumo 100 | 0,00 | 860 | 4,65 | 837 | 54,88 | 12,79 | 8726 | 244
Editorial e Grafica | 100 | 0,00 | 9,18 | 17,44 | 17,25 | 3757 | 7,14 | 11,13 | 0,28
Diversas 100 | 1,41 | 27,88 | 21,23 | 13,17 | 22,89 | 5,12 6,52 | 1,79
Construcéo Civil 100 | 0,84 | 46,55 | 15,85 | 8,64 | 16,06 | 2,95 742 | 1,69
Total 100 | 0,61 | 24,47 | 22,68 | 13,99 | 26,23 | 4,45 6,55 | 1,02
Fonte: Pesquisa “Perfil da Indistria no Municipio de Uberlandia-MG” - CEPES/IEUFU-2003
(i oo 27 CCEGE



A pesquisa também levantou informacBes sobre a quantidade de pessoas
ocupadas que, mesmo tendo cursado ou ndo os niveis de escolaridade citados acima,
cursaram ou estavam cursando algum Curso Técnico'® ou Profissionalizante na data da
pesquisa. Assim, de acordo com a Tabela 3.11, do total de pessoas ocupadas (14.911)
no setor industrial, 1.303 ja haviam cursado ou estavam cursando 0 curso técnico ou
profissionalizante, significando 8,74% do total. Ao analisar esta mesma informacéo
considerando o porte das empresas, nota-se que € maior a participacao relativa dos
ocupados, com esta formagéo técnica, nas micro e pequenas empresas. Ou seja, do
total de 1.303 ocupados com este tipo de formagéo, 35,69% estavam ocupados nas

microempresas e 38,14% estavam nas pequenas empresas, perfazendo total de 73,82%.

Tabela 3.11
Pessoas Ocupadas com Curso Técnico Segundo Porte da Empresa
. Total Pessoa§ _
Faixas Ocupados Ccom curso tecnico
Total 14.911=100(%) 1.303=100(%)
Dela4 555 75 0,50 5,76
De5a9 1390 181 1,21 13,89
de 10 a 19 1793 209 1,40 16,04
Micro 3738 465 3,12 35,69
de 20 a 49 2440 251 1,68 19,26
de 50 a 99 2153 246 1,65 18,88
Pequena 4593 497 3,33 38,14
de 100 a 249 2724 258 1,73 19,80
de 250 a 499 1689 40 0,27 3,07
Média 4413 298 2,00 22,87
de 500 a 999 847 8 0,05 0,61
1000 ou mais 1320 35 0,23 2,69
Grande 2167 43 0,29 3,30
Total 14911 1303 8,74 100

Fonte: Fonte: Pesquisa “Perfil da Industria no Municipio de Uberlandia-MG” - CEPES/IEUFU-2003

1 - . . - C . ox
% Curso Técnico compreende os cursos profissionalizantes que habilitam o aluno para o exercicio imediato da profisséo.
Este tipo de curso normalmente é oferecido aos estudantes que concluiram ou estdo concluindo o ensino de 2° grau,
realizado em instituicdes como o SENAI.
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Segundo Tabela 3.12, os ramos de atividades que contam com uma maior
participacao relativa das pessoas ocupadas com curso técnico ou profissionalizante sdo
o0 Metallrgico com 10,97%, Produtos Alimentares com 13,66% e o ramo da Construcao
Civil com 17,34%. Ja os ramos de Borracha, de Perfumaria, Sabdes e Velas e o de
Materiais Plasticos apresentaram uma menor participacdo relativa dos trabalhadores

ocupados com esta formacéo técnica (0,38%).

Tabela 3.12
Pessoas Ocupadas com Curso Técnico Segundo Ramo de Atividade
. Total Pessoas com Curso Técnico
Ramo de atividade
Ocupados Total 14911=100 (%) | 1303=100 (%)

Produtos de Minerais Nao-Metalicos 270 49 0,33 3,76
Metallrgica 1372 143 0,96 10,97

Mecanica 169 19 0,13 1,46

Material Elétrico e de ComunicagGes 120 13 0,09 1,00
Material de Transportes 51 6 0,04 0,46

Madeira 214 23 0,15 1,77

Mobiliario 468 38 0,25 2,92

Papel e Papeldo 155 10 0,07 0,77

Borracha 117 5 0,03 0,38

Couros, Peles e Produtos Similares 1449 44 0,30 3,38
Quimica 607 103 0,69 7,90

Produtos Farmacéuticos e Veterinarios 319 11 0,07 0,84
Perfumaria,Sabdes e Velas 79 5 0,03 0,38
Produtos de Materiais Plasticos 190 5 0,03 0,38
Téxtil 620 26 0,17 2,00

Vestuario, Calgados e Artefatos de Tecido 1325 120 0,80 9,21
Produtos Alimentares 2071 178 1,19 13,66

Bebidas 352 49 0,33 3,76

Fumo 848 8 0,05 0,61

Editorial e Grafica 1132 102 0,68 7,83

Diversas 822 120 0,80 9,21
Construgao Civil 2159 226 1,52 17,34

Total 14911 1303 8,74 100

Fonte: Pesquisa “Perfil da Indistria no Municipio de Uberlandia-MG” - CEPES/IEUFU-2003

Analisando a populacdo ocupada de acordo com as condicBes de ocupacéo,
conforme Tabelas 3.13 e 3.14, observa-se que do total de 14.911 pessoas ocupadas,
88,19% mantém vinculos de trabalho permanente e com carteira de trabalho assinada e
apenas 2,36% séo permanentes sem carteira; 3,63% sao trabalhadores temporérios“;

0,61% s&o eventuais'?; 3,88% s&o trabalhadores na empresa e membros da familia*®.

A condicdo de ocupagédo das pessoas, segundo o porte das empresas, retrata uma
realidade na qual as grandes empresas contam com 100% das pessoas ocupadas
mantendo vinculo de trabalho permanente e com carteira assinada, enquanto nas

microempresas este percentual € de 67,67%, nas pequenas empresas, de 88,81% e nas

11 - — .
Temporéarios compreende contrato de trabalho com término especificado.

12 .. . . £ . . e e
Atividades ocasionais e sem carater de continuidade e previsibilidade.

13 . . e - ez o- . .
Diz respeito a familiares do proprietario que possuam vinculo de trabalho com a empresa como assalariado

permanente, eventual, com pro-labore, etc.
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médias empresas, de 98,69%. Considerando que os postos de trabalho sem carteira
assinada e aqueles eventuais e temporarios, independente da formaliza¢do (com ou sem
carteira) do vinculo, sdo tidos como precarios, observa-se que sdo nas empresas de

menor porte que este tipo de relacdo, em termos relativos, ocorre com maior intensidade.

Outro destaque importante é a identificacdo da maior participacdo relativa de
relagcbes de trabalho familiares, principalmente nas empresas de pequeno porte. Nas
microempresas, 12,88% das pessoas ocupadas sdo membros da familia, enquanto nas
pequenas, médias e grandes empresas esta participacao é de apenas 2,07%, 0,16% e

de 0%, respectivamente.

Tabela 3.13
Pessoas Ocupadas Segundo Condicdo de Ocupacédo e Porte da Empresa
Faixas Permanente Temporario Even- Membro da familia Outra
Total c/carteira | s/carteira | c/carteira | s/carteira tual c/remun. | s/remun.
Dela4 555 217 71 3 23 16 109 31 85
De5a9 1390 908 93 38 37 18 181 53 62
de 10 a 19 1793 1401 123 51 53 36 89 20 20
Micro 3738 2530 286 92 113 69 378 104 166
de 20 a 49 2440 2119 44 118 64 9 68 6 13
de 50 a 99 2153 1962 2 103 31 14 20 0 21
Pequena 4593 4079 46 220 95 23 89 6 34
de 100 a 249 | 2724 2666 21 30 0 0 7 0 0
de 250 a 499 1689 1689 0 0 0 0 0 0 0
Média 4413 4355 21 30 0 0 7 0 0
de 500 a 999 847 847 0 0 0 0 0 0 0
1000 ou mais | 1320 1320 0 0 0 0 0 0 0
Grande 2167 2167 0 0 0 0 0 0 0
Total 14911 13151 352 336 204 91 469 109 198
Fonte: Pesquisa “Perfil da Indastria no Municipio de Uberlandia-MG” - CEPES/IEUFU-2003
Tabela 3.14
Participacdo das Pessoas Ocupadas Segundo Condi¢&o de Ocupacéo
e Porte da Empresa (%)
Faixas Permanente Temporario Even- Membro da familia Outra
Total c/carteira | s/carteira | c/carteira ‘ s/carteira tual c/remun. | s/remun.
dela4 100 39,02 12,76 0,56 4,13 2,81 19,70 5,63 15,38
de5a9 100 65,33 6,70 2,75 2,68 1,26 13,02 3,79 4,46
de 10 a 19 100 78,12 6,86 2,83 2,95 1,98 4,99 1,13 1,13
Micro 100 67,67 7,66 2,47 3,02 1,84 10,11 2,77 4,45
de 20 a 49 100 86,84 1,79 4,83 2,61 0,38 2,78 0,26 0,51
de 50 a 99 100 91,11 0,10 4,77 1,44 0,65 0,94 0,00 0,99
Pequena 100 88,81 1,01 4,80 2,07 0,51 1,93 0,14 0,73
de 100 a 249 100 97,85 0,78 1,11 0,00 0,00 0,26 0,00 0,00
de 250 a 499 100 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Média 100 98,69 0,47 0,68 0,00 0,00 0,16 0,00 0,00
de 500 a 999 100 100 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1000 ou mais 100 100 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Grande 100 100 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total 100 88,19 2,36 2,26 1,37 0,61 3,15 0,73 1,33

Fonte: Pesquisa “Perfil da Indastria no Municipio de Uberlandia-MG” - CEPES/IEUFU-2003
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Embora seja expressivo o percentual de pessoas ocupadas na industria com
vinculo de trabalho permanente e com carteira, quando se analisam as condicbes de
ocupacdo das pessoas na industria local+ por ramo de atividade, alguns setores
apresentam um percentual significativo de vinculos de trabalho tidos como precarios.
Como exemplos, os ramos de Madeira, Mobiliario e da Constru¢do Civil nos quais
19,62%, 27,99% e 10,55% das pessoas ocupadas, respectivamente, mantém vinculo de

trabalho permanente sem carteira, temporario e eventual (Tabelas 3.15 e 3.16).

Dentre o total de pessoas ocupadas por ramo de atividade, segundo condicdo de
ocupacao, cabe assinalar alguns ramos que contam com uma maior participacdo relativa
de pessoas ocupadas na empresa que sdo membros da familia. Aqui o destaque é para
os ramos de Mecéanica com 7,11%, de Madeira com 9,81% e o ramo de Perfumaria que

conta com 14,10%.

Tabela 3.15
Pessoas Ocupadas segundo Condicdo de Ocupacdo e Ramo de Atividade
Permanente Temporario Even- 'V'e”‘b,”? da
Ramo de Atividade Total wal familia Outra
c/carteira | s/carteira |c/carteira p/carteira c/remun. |s/remun.
Produtos de Minerais
N&o-Metalicos 270 239 4 0 0 6 8 0 14
Metallrgica 1372 1147 56 33 25 14 65 2 29
Mecanica 169 146 5 0 1 0 3 5
Material Elétrico e de
Comunicacgdes 120 102 2 4
Material de Transportes 51 48 0 0 2 1 0
Madeira 214 146 21 8 3 10 14 7 5
Mobiliario 468 305 62 51 17 1 25 1 6
Papel e Papeldo 155 148 1 0 0 0 3 0 3
Borracha 117 112 0 0 1 0 2 2 0
Couros, Peles e Produtos
Similares 1449 1429 5 0 6 0 5 0 4
Quimica 607 541 4 0 35 0 4 0 23
Produtos Farmacéuticos
e Veterinarios 319 299 3 2 3 0 6 0 6
Perfumaria,Sabdes e
Velas 79 66 0 0 0 0 11 0 2
Produtos de Materiais
Plasticos 190 174 2 0 2 0 8 0 4
Téxtil 620 601 0 0 0 12 3
Vestuario, Calgados e
Artefatos de Tecido 1325 1108 38 5 52 2 70 27 22
Produtos Alimentares 2071 1812 66 11 13 5 104 31 27
Bebidas 352 347 0 0 1 0 1 2 1
Fumo 848 848 0 0 0 0 0 0 0
Editorial e Gréafica 1132 1004 37 8 7 12 38 11 13
Diversas 822 630 32 26 24 29 46 14 20
Construgéo Civil 2159 1891 12 192 11 11 33 3 4
Total 14911 13151 352 336 204 91 469 109 194

Fonte: Pesquisa “Perfil da Indistria no Municipio de Uberlandia-MG” - CEPES/IEUFU-2003
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Tabela 3.16
Participacédo das Pessoas Ocupadas Segundo Condic&o de Ocupacéo
e Ramo de Atividade (%)

. Permanente Temporario Even | Membro da familia
Ramo de Atividade Total QOutra
c/carteira | s/carteira clcarteira |carteira | Y&l | ¢/remun. | s/remun.
Produtos de Minerais
N&o-Metalicos 100 88,36 1,45 0,00 0,00 | 2,18 2,91 0,00 5,18
Metallrgica 100 83,57 4,11 2,43 1,83 | 0,99 4,71 0,15 2,11
Mecanica 100 86,39 2,96 0,00 0,59 | 0,00 5,33 1,78 2,96
Material Elétrico e de
Comunicacdes 100 | 84,55 3,25 2,44 0,00 |0,81| 4,07 1,63 3,33
Material de
Transportes 100 94,12 0,00 0,00 0,00 | 0,00 3,92 1,96 0,00
Madeira 100 68,22 9,81 3,74 1,40 | 4,67 6,54 3,27 2,33
Mobiliario 100 65,08 13,23 10,85 3,69 | 0,22 5,42 0,22 1,28
Papel e Papeldo 100 95,48 0,65 0,00 0,00 | 0,00 1,94 0,00 1,93
Borracha 100 95,69 0,00 0,00 0,86 | 0,00 1,72 1,72 0,00
Couros, Peles e
Produtos Similares 100 98,62 0,35 0,00 0,41 | 0,00 0,35 0,00 0,28
Quimica 100 89,02 0,67 0,00 5,82 | 0,00 0,67 0,00 3,79
Produtos
Farmacéuticos e 100 93,65 0,95 0,63 0,95 | 0,00 1,90 0,00 1,88
Veterinarios
Pe”“m"’{;gfsaboes € | 100 | 8333 0,00 0,00 0,00 |0,00| 14,10 | 000 | 2,53
Produtos de Materiais
Plasticos 100 91,58 1,05 0,00 1,05 | 0,00 4,21 0,00 2,10
Téxtil 100 96,93 0,00 0,00 0,32 | 0,00 1,94 0,48 0,32
Vestuario, Calgados e
Artefatos de Tecido 100 83,64 2,87 0,39 3,95 |0,16 5,27 2,02 1,66
Produtos Alimentares | 100 87,49 3,20 0,55 0,65 |0,25 5,00 1,50 1,30
Bebidas 100 98,58 0,00 0,00 0,28 | 0,00 0,28 0,57 0,28
Fumo 100 100 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00
Editorial e Grafica 100 88,68 3,29 0,73 0,64 | 1,10 3,38 1,00 1,15
Diversas 100 76,69 3,88 3,13 2,88 | 3,51 5,64 1,75 2,43
Construgao Civil 100 87,57 0,58 8,91 0,53 |0,53 1,54 0,14 0,19
Total 100 88,19 2,36 2,26 1,37 | 0,61 3,15 0,73 1,30

Fonte: Pesquisa “Perfil da Indistria no Municipio de Uberlandia-MG” - CEPES/IEUFU-2003
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A pesquisa também levantou informac8es, segundo porte e ramo de atividade,
sobre a tendéncia das empresas de manter, aumentar ou diminuir o quadro de pessoal

ocupado nas empresas do setor industrial, no ano de 2003, em relacdo ao ano anterior.

Do total de 686 empresas pesquisadas, 325 (47,35%) afirmaram que manteriam o
namero de pessoas ocupadas, 188 (27,43%) responderam que aumentariam o ndmero
de ocupados e 173 (25,02%) afirmaram que diminuiriam o nimero de ocupados no ano
de 2003.

A Tabela 3.17, mostra que do total de 546 microempresas, em 49,81% a tendéncia
€ de manter o quadro de pessoas ocupadas, 22,78% de aumentar e 27,41% de diminuir.
Nas pequenas e médias empresas, a maior participacao relativa € das empresas que
afirmaram aumentar o quadro de pessoas ocupadas no ano de 2003 (44,25% e 52,17%,
respectivamente). Porém, diferente da tendéncia apresentada pelas grandes empresas,
de ndo reducdo do quadro de pessoal, 27,41% das micro, 15,93% das pequenas e
21,74% das médias empresas apresentaram tendéncia de diminuicdo do quadro de

pessoal no ano de 2003, quando comparado com o ano anterior.

Tabela 3.17
Tendéncia do Quadro de Pessoas Ocupadas Segundo Porte da Empresa
Total Empresas Tendéncia
Faixas Num. % Manter % Aumentar % Diminuir %
dela4d 192 100 112 58,51 23 12,23 56 29,26
de5a9 214 100 100 46,70 56 25,94 59 27,36
de 10a 19 140 100 60 42,86 45 32,14 35 25,00
Micro 546 100 272 49,81 124 22,78 150 27,41
de 20 a 49 82 100 32 38,75 37 45,00 13 16,25
de 50 a 99 33 100 14 42,42 14 42,42 5 15,15
Pequena 115 100 46 39,82 51 44,25 18 15,93
de 100 a 249 18 100 4 22,22 9 50,00 5 27,78
de 250 a 499 5 100 2 40,00 3 60,00 0 0,00
Média 23 100 6 26,09 12 52,17 5 21,74
de 500 a 999 1 100 1 100,00 0 0,00 0 0,00
1000 ou mais 1 100 0 0,00 1 100,00 0 0,00
Grande 2 100 1 50,00 1 50,00 0 0,00
Total 686 100 325 47,35 188 27,43 173 25,22

Fonte: Pesquisa “Perfil da Indistria no Municipio de Uberlandia-MG” - CEPES/IEUFU-2003
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Quando se analisa a tendéncia do quadro de pessoal, segundo ramo de atividade,
do total de empresas nos ramos de Minerais Nao-Metalicos, Mecanica e Fumo, a maioria
das empresas mostrou uma tendéncia de manutencdo do quadro de pessoal (72,22%,
73,33% e 100%, respectivamente). Com tendéncia de aumento de quadro de pessoal,
podem-se destacar os ramos da Borracha e de Quimica, dado que 66,67% e 47,47% do
total de empresas nestes ramos, respectivamente, apresentaram tendéncia de aumento
de pessoal para o ano de 2003. J4 nos ramos de Material elétrico e de Comunicacdes
(33,33%), Material de Transportes (40%), Borracha (33,33%) e Perfumaria, Sabdes e
Velas (37,50%), foi significativo o nimero de empresas que apresentaram uma tendéncia

de diminuicdo do quadro de pessoal, quando comparado com o total de empresas por

ramo de atividade.

Tabela 3.18
Tendéncia do Quadro de Pessoas Ocupadas Segundo Ramo de Atividade
o Total Empresas Tendéncia
Ramo de Atividade —
Num. % Manter % Aumentar % Diminuir %
Produtos de Minerais Nao-
Metalicos 18 100 13 72,22 0 0,00 5 27,78
Metallrgica 90 100 40 44,44 24 26,67 26 28,89
Mecanica 15 100 11 73,33 3 20,00 1 6,67
Material Elétrico e de
Comunicacdes 100 33,33 3 33,33 3 33,33
Material de Transportes 100 3 60,00 0 0,00 2 40,00
Madeira 26 100 14 53,85 6 23,08 6 23,08
Mobiliario 41 100 23 56,10 7 17,07 11 26,83
Papel e Papeléao 8 100 5 62,50 2 25,00 1 12,50
Borracha 3 100 0 0,00 2 66,67 1 33,33
Couros, Peles e Produtos
Similares 10 100 3 30,00 4 40,00 3 30,00
Quimica 19 100 7 36,84 9 47,37 3 15,79
Produtos Farmacéuticos e
Veterinarios 12 100 6 50,00 3 25,00 3 25,00
Perfumaria,Sabdes e Velas 9 100 6 62,50 0 0,00 3 37,50
Produtos de Materiais
Plasticos 13 100 4 33,99 5 42,48 3 23,53
Téxtil 13 100 5 38,46 4 30,77 4 30,77
Vestuario, Calgados e
Artefatos de Tecido 88 100 41 46,84 25 28,89 21 24,27
Produtos Alimentares 109 100 44 40,19 32 28,97 34 30,84
Bebidas 6 100 3 50,00 2 33,33 1 16,67
Fumo 1 100 1 100,00 0 0,00 0 0,00
Editorial e Gréafica 62 100 29 47,14 20 33,04 12 19,82
Diversas 76 100 42 55,41 16 21,62 17,5 22,97
Construgéo Civil 53 100 21 39,62 20 37,74 12 22,64
Total 686 100 325 47,35 188 27,43 173 25,22
Fonte: Pesquisa “Perfil da Indistria no Municipio de Uberlandia-MG” - CEPES/IEUFU-2003
(i oo 34 CCIGE



A Tabela 3.19 apresenta o numero de estagiarios por ramo de atividade da
empresa, segundo o total de estagiarios. Do total de estagiarios encontrados nas
empresas, verifica-se que o ramo de atividade com maior nimero de estagiarios é o de
Produtos Alimentares, com 32 estagiarios. Em seguida registra-se o ramo da Construcao
Civil e o Metalurgico, com 22 e 14 estagiarios, respectivamente. Os demais ramos, que

agui ndo tém classificacdo especifica, absorvem 16 estagiarios.

Tabela 3.19
Estagiarios por Ramo de Atividade
Caddigo RAMOS DE ATIVIDADE Total de Estagiarios %
10 Produtos de Minerais N&do-Metalicos 2 1,32
1 | Metaltirgica \ 14 \ 9,21
12 | Mecanica \ 1 \ 0,66
13 | Material Elétrico e de Comunicagbes \ 4 \ 2,63
14 | Material de Transportes \ 1 \ 0,66
15 | Madeira \ 1 \ 0,66
16 | Mobiliario \ 1 \ 0,66
17 | Papel e Papeldo \ 0 \ 0,00
18 | Borracha \ 1 \ 0,66
19 | Couros, Peles e Produtos Similares \ 10 \ 6,58
20 | Quimica \ 9 \ 5,92
21 | Produtos Farmacéuticos e Veterinarios \ 3 \ 1,97
22 | Perfumaria,Sabdes e Velas \ 1 \ 0,66
23 | Produtos de Materiais Plasticos \ 1 \ 0,66
24 | Textil \ 2 \ 1,32
25 | Vestuario, Calcados e Artefatos de Tecido \ 4 \ 2,63
26 | Produtos Alimentares \ 32 \ 21,05
27 | Bebidas \ 7 \ 4,61
28 | Fumo \ 8 \ 5,26
29 | Editorial e Grafica \ 12 \ 7,89
30 | Diversas \ 16 \ 10,53
32 Construcao Civil 22 14,47
Total 152 100,00

Fonte: Pesquisa “Perfil da Industria no Municipio de Uberlandia-MG” - CEPES/IEUFU-2003
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A Tabela 3.20 apresenta 0 numero de estagiarios contratados (152) nas 686
empresas pesquisadas, por faixa de ocupacdo. E nas empresas de médio porte que
aparece o maior percentual de estagiarios contratados (40,79%). Em seguida, registrou-
se as seguintes participacdes: microempresas (24,34%), pequenas empresas (23,03%) e
grandes empresas (11,84%). Em relacdo ao total de pessoas ocupadas (14.911), o

percentual de ocupados que séo estagiarios representa apenas 1,02%.

Tabela 3.20
Estagiarios Segundo Tamanho da Empresa
Faixas Estagiarios %
la4 2 1,32
5a9 | 10 | 6,58
10a19 | 25 | 16,45
Micro | 37 | 24,34
20 a 49 | 20 | 13,16
50 2 99 | 15 | 9,87
Pequena | 35 | 23,03
100 a 249 | 44 | 28,95
250 a 499 | 18 | 11,84
Média | 62 | 40,79
500 a 999 | 8 | 5,26
1000 ou mais | 10 | 6,58
Grande 18 11,84
Total 152 100

Fonte: Pesquisa “Perfil da Indistria no Municipio de Uberlandia-MG”
CEPES/IEUFU-2003

A Tabela 3.21 expressa 0 numero de estagiarios por areas de trabalho. Verifica-se
gue do total de estagiarios encontrados nas 686 empresas pesquisadas, 45,39% estédo
ligados & area da producéo, 43,42% a area administrativa e 11,18% estdo ligados as

demais areas das empresas .

Tabela 3.21 )
Estagiérios Segundo a Area de Trabalho

Area Numero de estagiarios %
Administrativa 66 43,42
Produgéo | 69 45,39
Outras 17 11,18
Total 152 100,00

Fonte: Pesquisa “Perfil da Indistria no Municipio de Uberlandia-MG”

CEPES/IEUFU-2003
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A Tabela 3.22 apresenta o numero de Portadores de Necessidades Especiais
(PNEs) empregados por tamanho das empresas. Do total de Portadores de
Necessidades Especiais trabalhando nas 686 empresas pesquisadas, verifica-se que a

maioria esta nas grandes empresas (34,26%).

As médias empresas e as pequenas empregam 30,56% e 19,44% dos PNEs,
respectivamente. Observa-se também, que do total de Portadores de Necessidades
Especiais registrados nas empresas pesquisadas, € nas microempresas que se encontra

o0 menor percentual de participacao (15,74%).

Tabela 3.22
Portadores de Necessidades Especiais (PNEs)
por Tamanho das Empresas

Faixas N° de PNEs %
la4d 1 0,93
5a9 3,70

10a19 12 11,11
Micro 17 15,74

20a49 11 10,19

50 a 99 10 9,26

Pequena 21 19,44
100 a 249 18 16,67
250 a 499 15 13,89

Média 33 30,56

500 a 999 37 34,26
1000 ou mais 0 0,00

Grande 37 34,26

Total 108 100,00

Fonte: “Pesquisa Perfil da Indlstria no Municipio de Uberlandia-MG”
CEPES/IEUFU-2003
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A Tabela 3.23 expressa o0 numero de Portadores de Necessidades Especiais
(PNEs) por ramo de atividade das empresas pesquisadas. A partir dos dados obtidos,
verifica-se que o ramo que mais emprega PNEs é o do Fumo, com 37 pessoas,
representando 34,26% do universo de PNEs empregados nas 686 empresas. Em
seguida, registram-se os ramos de Produtos Alimentares (19,44%) e de Vestuario,
Calcados e Artefatos de Tecido (11,11%). Em relacdo ao total de pessoas ocupadas
(14.911), o numero de Portadores de Necessidades Especiais empregados no total das

empresas pesquisadas, representa apenas 0,72%.

Tabela 3.23

Portadores de Necessidades Especiais (PNEs) por Ramo

Cédigo RAMOS DE ATIVIDADE N° de PNEs %
10 Produtos de Minerais Nao-Metalicos 0 0,00
1 | Metaldrgica | 2 | 185
12| Mecanica | 1 | 093
13 ‘ Material Elétrico e de Comunicacdes ‘ 1 ‘ 0,93
14 ‘ Material de Transportes ‘ 0 ‘ 0,00
15 ‘ Madeira ‘ 1 ‘ 0,93
16 | Mobiliario | 2 | 185
17 ‘ Papel e Papeldo ‘ 0 ‘ 0,00
18 | Borracha | 1 | 093
19 ‘ Couros, Peles e Produtos Similares ‘ 0 ‘ 0,00
20 | Quimica | 11 | 10,19
21 ‘ Produtos Farmacéuticos e Veterinarios ‘ 1 ‘ 0,93
22 ‘ Perfumaria,Sabdes e Velas ‘ ‘ 0,00
23 ‘ Produtos de Materiais Plasticos ‘ ‘ 0,00
24 | Textil | | 000
25 ‘ Vestuario, Calgados e Artefatos de Tecido ‘ 12 ‘ 11,11
26 ‘ Produtos Alimentares ‘ 21 ‘ 19,44
27 | Bebidas | 3 | 278
28 | Fumo | 37 | 3426
29 ‘ Editorial e Gréfica ‘ 10 ‘ 9,26
30 ‘ Diversas ‘ 2 ‘ 1,85
32 Construcao Civil 3 2,78

Total 108 100,00

Fonte: Pesquisa “Perfil da Indistria no Municipio de Uberlandia- MG” - CEPES/IEUFU-2003
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4 — CLIENTES E FORNECEDORES

Nesta secdo aborda-se a utilizagdo de matéria-prima e insumos, nacionais ou
importados, bem como as relacbes de compra e venda das empresas pesquisadas,
envolvendo a analise territorial da aquisicdo de recursos produtivos e maquinario, bem

como do destino da producéo.
Os resultados sdo apresentados por tamanho de empresa e por ramo de atividade.

Na Tabela 4.1, do total de 686 empresas pesquisadas, 502 delas responderam que
ndo destinam parte significativa de sua producdo para outras empresas e 184 empresas
destinam parte ou o total de sua producdo para outras empresas. Do total de empresas
gue destinam a sua producdo para outras, registrou-se primeiramente, o numero e
percentual de participacdo delas de acordo com o porte, e se encontraram o0s seguintes
resultados: 131 sdo microempresas, 43 sédo pequenas e 10 sdo médias, correspondendo
a 71,2%, 23,4% e 5,4% do total de 184 empresas, respectivamente. Nesse item néo

foram registradas empresas de grande porte.

Tabela 4.1
NUumero de empresas para as quais se destina maior parte da producéo e participacéo relativa da
producdo com destino a estas empresas, por tamanho das empresas pesquisadas

Existem empresas % Tamanho da empresa
a que se destina |da producéo que Total geral ] o
maior parte da se destina a Micro-empresa Pequena empresa Média empresa Grande empresa
producgao outra empresa
NUmero % %L | Namero %L Ndmero %L Ndmero %L Ndmero %L
Néo - 502 73,2 100 415 82,7 72 14,3 13 2,6 2 0,4
1-10 12 1,7 100 8 66,7 2 16,7 2 16,7
11-20 11 1,6 100 9 81,8 2 18,2 - -
21-30 25 3,6 100 22 88,0 3 12,0 - -
31-40 18 2,6 100 12 66,7 4 22,2 2 11,1
41 - 50 17 2,5 100 12 70,6 5 29,4 - -
Sim 51-60 12 1,7 100 11 91,7 - - 1 8,3
61-70 22 3,2 100 14 63,6 6 27,3 2 9,1
71-80 18 2,6 100 11 61,1 7 38,9 - -
81-90 7 1,0 100 3 42,9 3 42,9 1 14,3
91-99 6 0,9 100 4 66,7 2 33,3 - -
100 36 5,2 100 25 69,4 9 25,0 2 5,6
Total 184 26,8 100 131 71,2 43 23,4 10 54 - -
Total geral 686 100,0 100 546 79,6 115 16,8 23 3,4 2 0,3

Fonte: Pesquisa “Perfil da Industria no Municipio de Uberlandia-MG” - CEPES/IEUFU-2003
% L (percentual nalinha: percentual por tamanho de empresa em relagdo ao niumero total da linha)

Do universo de empresas que produzem para outras, registrou-se que 36
empresas (5,2%) produzem exclusivamente para outras empresas, ou seja, 100% do
gue produzem é destinado a outras empresas para transformacéo ou comercializacéo.
Ainda com relacdo as empresas que destinam a sua producdo para outras, destaca-se
gue 22 empresas (3,2%) destinam entre 61 e 70% dos seus produtos para elaboragéo de
outros e 18 empresas (2,6%) destinam entre 71 e 80% da sua producado, também para a
producéo de outros produtos ou comercializacdo dos mesmos.
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Das empresas que destinam toda a sua producdo para outras empresas, 25 delas
(69,4%) sdo microempresas, 9 empresas (25%) sd0 pequenas e apenas 2 empresas

(5,6%) sdo de médio porte.

Das que destinam entre 71 e 80% de sua producéo para outras, 11 delas (61,1%)
sado microempresas e apenas 7 empresas (38,9%) sdo de pequeno porte. E ainda, das
gue destinam entre 61 e 70% de sua producéo para outras empresas, 14 delas (63,6%)
sdo microempresas, 6 empresas (27,3%) sdo de pequeno porte e apenas 2 empresas

(9,1%) séo de médio porte.

Ao se classificar o total das 184 empresas que destinam a sua producdo para
outras, por ramo de atividade, conforme destaca a Tabela 4.2, registraram-se 0s ramos
gue mais possuem empresas com esta caracteristica, que séo: Produtos Alimentares e
Metallrgica, ambos, com 25 empresas e Vestuario, Calcados e Artefatos de Tecido e

Editorial e Gréafica, com 19 empresas, respectivamente.

Ainda quanto ao ramo de atividade, verificou-se que em todos os ramos de
empresa exceto o de Mobiliario, registram-se empresas que apenas produzem para
outras, com destaque para o ramo Produtos Alimentares, que das 109 empresas

pesquisadas 8 destinam 100% da producédo a terceiros.

Na Tabela 4.3, do total de 686 empresas pesquisadas 605 empresas afirmaram
ndo serem subcontratadas de outras e apenas 81 empresas possuem esta
caracteristica. Das 81 empresas que sdo subcontratadas, a maioria é de microempresas
(74,1%), 19 delas (23,5%) sdo pequenas empresas e apenas 2 empresas ( 2,5%) séo de

médio porte.

Das empresas subcontratadas segundo o porte, registraram-se as seguintes
informacdes: na microempresa, 15 delas produzem apenas para a empresa
subcontratante. Na pequena empresa, 5 delas também destinam toda a sua produgéo
para a empresa subcontratante e nas empresas de porte médio, apenas 2 delas

possuem esta mesma caracteristica.

“PESQUISAS
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Tahela 4.2

Nuamero de empresas para as guais se destina maior parte da produgio e participagédo relativa do total da producéo com destino a estas empresas,
por ramo de atividades das empresas pesqguisadas

. Ramo de atividade
Existem ”
1]
Bmpresas aque| produco Total geral ‘ Vestuario, calgados ‘ )
se desting maior : Metalirgica eatefatosde | Editorial & Gréafica | Construgao C Mok Demais Ramos
gue se destina _
parte da tecidos
. a outra empresa
producdo
Mimera % %L [Momero | %L [ Mamero | %L | Momera| %L | Mimera | %L | Mimero | %L | MWimero | %L | MNimema | %L
HED] 5 a02 | 732 100 g 167 65| 124 B9 | 137 43 8,6 38 76 34 B8 164 337
1-10 12 17 100 1 83 3 250 - - - - - - 2 16,7 g g0
11-20 11 16 100 1 a1 2 18,2 1 a1 4 364 . . . . 3 73
21-30 25 36 100 3 12, 2 g0 5 200 5 200 1 40 . . g 360
a1-40 18 26 100 4 222 3 16,7 : : 3 16,7 1 56 3 16,7 4 22
41 - 50 17 24 100 2 14 1 54 3 17 6 2 114 : : 1 | ] 471
Sim 51-G0 12 17 100 1 83 1 83 - - - . 1 83 . . g 750
B1-70 22 32 100 2 a1 4 18,2 4 18,2 1 45 4 18,2 . . 7 Ha
71-80 18 26 100 1 56 4 22,2 2 1, 1 56 4 22,2 1 55 5 il
g1-40 7 10 100 2 265 2 266 1 143 : : : : : : 2 266
91-99 f oA 100 : : : : 1 16,7 : : : : : : ] g3
100 3 52 100 8 222 3 84 2 56 3 84 4 1, - - 16 44 4
Total 184 26,8 100 25 136 25 136 19 10,3 19 10,3 15 82 7 38 74 40,2
Total geral 686 100 100 100 15,9 90 131 88 12,8 62 9,0 53 77 H 6,0 243 35,4

Fonte: Pesquisa "Perfil da Indistria no Municipio de Uberlandia - MG" - CEPESAEUFU - 2003.

%L (percentual na linha: percentual por ramo de atividade em relagdo ao nimero total da linha)
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Ao se classificar as empresas que sdo subcontratadas, por ramo de atividade,
conforme Tabela 4.4, registrou-se que os ramos Editorial e Grafica (24,7%) e Construcao
Civil (16,0%) sao os que mais possuem empresas com tais caracteristicas. E quando
analisamos a informacéo por ramo de atividade, identificou-se que 27,3% das empresas
gue destinam toda producdo a outra empresa sdo do ramo Editorial e Gréafica. No ramo
da Construcao Civil este percentual é de 22,7% das empresas e nos ramos Produtos

Alimentares, Mobiliario e Metalurgica, sao de 4,5%, 9,1% e 18,2%, respectivamente.

Tabela 4.3
Numero de empresas subcontratadas para realizar parte do processo produtivo e participagao
relativa da producdo subcontratada nestas empresas, por tamanho das empresas pesquisadas

A empresa é % Tamanho da empresa
subcontratada por|da producéo que Total geral
outra para realizar  se destina‘a Micro-empresa Pequena empresa [ Média empresa Grande empresa
parte do processo empresa
produtivo contratante | Namero % %L | Namero %L Ntmero| %L [ Namero| %L [ Naimero| %L
Né&o - 605 88,2 100 486 80,3 96 15,9 21 35 2 0,3
1-10 19 2,8 100 15 78,9 4 21,1
11-20 12 17 100 8 66,7 4 333
21-30 7 1,0 100 4 57,1 3 42,9
31-40 5 0,7 100 5 100,0 - -
41-50 4 0,6 100 3 75,0 1 25,0
Sim 51-60 3 0,4 100 2 66,7 1 333
61-70 2 0,3 100 1 50,0 1 50,0
71-80 3 0,4 100 3 100,0 -
81-90 1 0,1 100 1 100,0
91-99 3 0,4 100 3 100,0 - - - -
100 22 3,2 100 15 68,2 5 22,7 2 9,1
Total 81 11,8 100 60 74,1 19 23,5 2 2,5 - -
Total geral 686 100,0 100 546 79,6 115 16,8 23 34 2 0.3

Fonte: Pesquisa "Perfil da Industria no Municipio de Uberlandia-MG" - CEPES/IEUFU - 2003.
% L (percentual nalinha: percentual por tamanho de empresa em relagdo ao nimero total da linha)

Para os resultados das Tabelas 4.3 e 4.4, a pesquisa identificou também as vérias
etapas para as quais as empresas pesquisadas foram subcontratadas por outras
empresas, e que se diferenciam por ramo de atividade. No ramo Produtos Alimentares
foram contratadas 11 etapas do processo produtivo por outra empresa, etapas como:
fabricacdo de embalagem; producéo de recheios; quitandas e pées; producdo de massas

para pizza,etc.

No ramo de Metalurgica, encontra-se o registro de 9 etapas do processo produtivo,

tais como: acabamento; construcéo civil; serralheria; montagem e prestacdo de servicos.

No ramo de Vestuéario, Calcados e Artefatos de Tecido, registraram-se 6 etapas
gue foram subcontratadas por outras empresas, dentre elas: costura em geral; produgéo

de estopas; impressédo; lavanderia, etc.
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Tahela 4.4

Nimero de empresas subcontratadas para realizar parte do processo produtivo e participagao relativa da produgio subcontratada nestas empresas,

por ramo de atividade das empresas pesquisadas

Ramo de atividade

A empresa & .
i
subcontratada .
nor autra para da ED_U_CE_”_ Total gersl Yestudrio, calgados
. que se destina Alimertar Metalirgica eattefstoz de | Edtorial & Grafica Makilizrio Demaiz Ramas
realizar parte do | .
A BMpresa tecidos
processo
dutiva contratante
= Himero % %L | Mimero | %L | Momero | %L | Wimero | %L | Mimero | %L | Mimero Momero | %L | Mimero | %L
Man : g0a| 882 100 0 16,7 g2 138 a4 138 42 B9 40 34 a6 222 36,7
1-10 19 28 100 2 10,5 5 5 2|1 1035 7 368 3 2 10,5 3 158
11- 12 1.7 100 - - 1 ] 2 16,7 & 20 2 1 ] 3 240
21-30 7 10 100 1 14,3 . . : : 2| 28E 2 1 14,3 1 143
31-40 ] 07 100 1 20,0 . . : : 1 200 . . . 3 £i0,0
41- 80 4 0 100 1 50 S S : : : : 1 1 50 1 250
Sitm 51-60 3 04 100 . . 1 33,3 : : : : 5 5 5 2 B 7
B1-70 2 03 100 1 50,0 1 50,0 : = = . - - - . )
71-80 3 04 100 . . 1 33,3 : : 1 333 . . . 1 33
g1-90 1 01 100 - - - - - - - - - - - 1 100,10
91- 09 3 04 100 1 33 S S : : : : S S S 2 66,7
100 ) 32 100 1 45 4 18,2 : : B 73 5 2 =N 4 182
a1 11,8 100 G 949 a 949 4 44 00 M7 13 7 a 1 254
Total geral 686 100 100 09| 159 a | 131 g8 128 62 9,0 53 # 60| 243 354

Fonte: Pesquisa "Perfil da Indistria no Municipio de Uberlandia - MG" - CEPESAEUFU - 2003.
%L {percentual na linha: percentual por ramo de atividade em relagio ao ndmero total da linha)
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Encontramos, no ramo Editorial e Grafica 14 etapas do processo produtivo que sdo
subcontratadas por outras empresas, embora a que mais se destaque seja a etapa de
impressdo, registraram-se outras etapas, tais como: arte final; acabamento grafico;

plastificacdo; corte e vinco, entre outras.

Tabela 4.5
NUmero de empresas que subcontratam outras para realizar parte do processo produtivo e
participacdo relativa da producéo subcontratada, por tamanho das empresas pesquisadas

A empresa % Tamanho da empresa
subcontrata outra [da produgéo que Total geral
para realizar parte| ~ se refere 'a Micro-empresa Pequena empresa Média empresa Grande empresa
do processo empresa
produtivo contratante Numero % %L [Nomero| %L Namero| %L | NGmero| %L | Namero| %L
Nao - 548 79,9 100 454 82,8 81 14,8 11 2,0 2 0,4
1-10 63 9,2 100 43 68,3 16 25,4 4 6,3
11-20 19 2,8 100 15 78,9 2 10,5 2 10,5
21-30 17 2,5 100 7 41,2 8 47,1 2 11,8
31-40 10 15 100 6 60,0 2 20,0 2 20,0
41 -50 9 1,3 100 6 66,7 2 22,2 1 11,1
Sim 51-60 - - 100 - - - - - -
61-70 2 0,3 100 2 100,0 - -
71-80 3 0,4 100 2 66,7 1 33,3 - -
81-90 5 0,7 100 4 80,0 - - 1 20,0
91-99 1 0,1 100 - - 1 100,0 -
100 9 1,3 100 7 77,8 2 22,2 - -
Total 138 20,1 100 92 66,7 34 24,6 12 8,7 - -
Total geral 686 100,0 100 546 79,6 115 16,8 23 3,4 2 0,3

Fonte: Pesquisa "Perfil da Inddstria no Municipio de Uberlandia - MG" - CEPES/IEUFU - 2003.
% L (percentual nalinha: percentual por tamanho de empresa em relagdo ao nimero total da linha)

No ramo de Mobiliario registraram-se 8 etapas da producdo que séo

subcontratadas, dentre elas: canteiro de obras; partes de cozinha; armarios; etc.

Os Demais Ramos foram 0s que mais registraram etapas de subcontratacdo. Do
total de 31 etapas que sdo subcontratadas por outras empresas as que mais se

destacaram foram: acabamento final; reforma; montagem e fabricac&o.

Em seguida, encontra-se o ramo da Construcéo Civil, apresentando 18 etapas em
gue as empresas pesquisadas sdo subcontratadas por outras. As etapas que
apresentam maiores freqiiéncias sao: construcdo e reforma. Outras etapas do tipo:

instalacdo, pavimentacao, parte de tetos e canalizacdo também foram registradas.

As Tabelas 4.5 e 4.6 informam dados das empresas que subcontratam outras
empresas para realizar parte ou todo o processo produtivo. Do total de 686 empresas
pesquisadas, 548 responderam que ndo subcontratam nenhuma etapa do processo
produtivo de outras empresas e 138 afirmaram subcontratar parte ou todo o processo
produtivo de outras empresas. Do total das empresas que subcontratam, 9 delas

responderam subcontratar 100% de suas etapas produtivas para outras empresas.
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Tabela 4.6

Nimero de empresas que subcontratam outras para realizar parte do processo produtivo e participagao relativa da produgéo subcontratada,
por ramo de atividade das empresas pesquisadas

Ramo de atividade

A empresa %
subcontrata outra | da produgéo que Total geral N
para realizar parte se refere 'a Alimentar Metalurgica Vestuario, om_nmﬁ._ow ®l Editorial e Grafica Construgéo Civil Demais Ramos
do processo empresa artefatos de tecidos
produtivo contratante
Numero % % L Numero % L Ndmero % L Ndmero % L Ndmero % L Numero % L Numero % L Ndmero % L
N&o - 548 79,9 100 99 18,1 73 13,3 60 10,9 34 6,2 34 6,2 36 6,6 212 38,7
1-10 63 9,2 100 4 6,3 10 15,9 9 14,3 18 28,6 4 6,3 5 7,9 13 20,6
11-20 19 2,8 100 - - 3 15,8 4 21,1 5 26,3 2 10,5 - - 5 26,3
21-30 17 2,5 100 - - 3 17,6 2 11,8 - - 8 47,1 - - 4 235
31-40 10 15 100 1 10,0 1 10,0 1 10,0 3 30,0 2 20,0 - - 2 20,0
41 -50 9 13 100 2 22,2 - - 4 44,4 1 1.1 1 11,1 - - 1 11,1
Sim 51 - 60 - - 100 | - - - - - - - - - - - - - -
61-70 2 0,3 100 - - - - - - - - 1 50,0 - - 1 50,0
71-80 3 0,4 100 - - - - 2 66,7 - - - - - - 1 33,3
81-90 5 0,7 100 1 20,0 - - 3 60,0 - - 1 20,0 - - - -
91-99 1 0,1 100 - - - - - - 1 100,0 - - - - - -
100 9 1,3 100 2 22,2 - - 3 33,3 - - - - - - 4 44,4
Total 138 20,1 100 10 7,2 17 12,3 28 20,3 28 20,3 19 13,8 5 3,6 31 22,5
Total geral 686 100 100 109 15,9 90 13,1 88 12,8 62 9,0 53 7,7 41 6,0 243 35,4

Fonte: Pesquisa "Perfil da Industria no Municipio de Uberlandia - MG" - CEPES/IEUFU - 2003.
% L (percentual na linha: percentual por ramo de atividade em relag&o ao nimero total da linha)
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As informacdes sobre as empresas que subcontratam outras, disponiveis por
tamanho da empresa, registram o0s seguintes dados: 92 microempresas que
subcontratam etapas da producédo de outras, sendo que 7 delas subcontratam todo o
processo produtivo de outras empresas. Na empresa de pequeno porte, 34 delas
subcontratam outras, sendo que apenas 2 empresas subcontratam todas as etapas da
producdo. JA nas empresas de médio porte registrou-se que 12 delas subcontratam

alguma etapa do processo produtivo de outras empresas.

Ainda sobre as empresas que subcontratam outras para realizar parte ou todo o
seu processo produtivo, também registraram-se informacdes das empresas por ramo de
atividade. Para estas informagbes, dos ramos de atividade que foram identificados, os
gue mais subcontratam sdo os de Vestuario, Calcados e Artefatos de Tecido e Editorial e

Grafica, ambos com 28 empresas cada.

A pesquisa identificou também as varias etapas nhas quais as empresas
subcontratam outras empresas, e que se diferenciam por ramo de atividade. No ramo
Produtos Alimentares destacam-se 18 etapas da producdo que as empresas
pesquisadas subcontratam de outras, tais como: servicos de garcom; tratamento de

agua; contador; gréfica, entre outras.

No ramo de Metallrgica, registraram-se 19 etapas do processo produtivo que as
empresas subcontratam de outras, sendo as etapas com maior freqiiéncia: corte e dobra;

montagem; chumbac&o e construcéo civil, entre outras.

No ramo de Vestuario, Calcados e Artefatos de Tecido, as empresas apontaram
gue subcontratam 21 etapas da producdo, dentre elas: costura em geral; bordados;

acabamento e faccéo, e outras.

Encontraram-se, no ramo de Editorial e Grafica 16 etapas do processo produtivo
gue as empresas subcontratam. As mais freqiientes sdo: acabamento; corte e vinco;

fotolito; impresséo e plastificacéo.

No ramo de Mobiliario h& 8 etapas nas quais as empresas subcontratam de outras,
e destacamos as que mais sdo requisitadas: tapecaria; acabamento;instalacdo de pisos;

etc.

No ramo da Construcdo Civil, sdo 26 etapas em que as empresas subcontratam
outras. As etapas que apresentam maiores frequéncias séo: fundacao; parte elétrica;

instalagdes hidraulicas e serralheria.
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Os demais ramos de empresas registraram subcontratar 53 etapas de outras
empresas para parte ou todo o processo de producédo, e as mais citadas foram: silk
screen; producdo; automacéo; acabamento final; jato de areia; etc.

Tabela 4.7

Empresas que utilizam matéria-prima ou insumo importado, adquiridos no Pais ou no
Exterior, por tamanho da empresa

Utilizagdo de % Tamanho da empresa
maéteria-prima | matéria-prima Total geral ) .
. . Micro-empresa Pequena empresa Média empresa Grande empresa
ou insumo ou insumo
importado importado ) ) ) B} )
Numero % % L Numero % L Numero % L Namero % L Numero % L
A empresa ndo 426 | 621| 100| 345| 81,0 70 16,4 11 26| - -
utiliza
0-10 108 15,7 100 82 75,9 20 18,5 6 5,6 -
11 - 20 25 3,6 100 19 76,0 5 20,0 1 4,0 -
21-30 17 2,5 100 13 76,5 4 23,5 - - -
31-40 6 0,9 100 5 83,3 - - 1 16,7 -
A empresa 41 - 50 17 2,5 100 14 82,4 2 11,8 1 5,9 -
adquire no pais 51 - 60 5 0,7 100 5 100,0 - - -
61 -70 8 1,2 100 8 100,0 -
71 -80 10 1,5 100 10 100,0 - -
81-90 9 1,3 100 8 88,9 1 11,1 -
91 - 100 29 4,2 100 24 82,8 5 17,2 - - -
Total 234 34,1 100 188 80,3 37 15,8 9 3,8 -
0-10 1 0,1 100 - - 1 100,0 - - -
11 - 20 1 0,1 100 1 100,0 - -
21-30 1 0,1 100 - - 1 100,0 -
A empresa 31-40 1 0,1 100 1 100,0 -
adquire no 41-50 100 ) i
exterior 51-60 ) ) 100 ) ) ) ) ) B
61-70 - - 100 - - - - - -
71 - 80 100 -
81-90 100 - -
91 - 100 5 0,7 100 3 60,0 - 1 20,0 1 20,0
Total 9 1,3 100 4 44,4 3 33,3 1 11,1 1 11,1
0-10 7 1,0 100 4 57,1 1 14,3 1 14,3 1 14,3
11 - 20 4 0,6 100 1 25,0 3 75,0 - - - -
21-30 1 0,1 100 1 100,0 - - - - -
31-40 - - 100 - -
A empresa 41 - 50 - - 100 - - - - - -
adquire no pais 51 - 60 - - 100 - - - - - -
e no exterior 61 - 70 - - 100 - - - - - -
71 -80 1 0,1 100 1 100,0 -
81-90 - - 100 - - - - - - - -
91 - 100 4 0,6 100 2 50,0 1 25,0 1 25,0 - -
Total 17 2,5 100 9 52,9 5 29,4 2 11,8 1 59
Total geral 686 100,0 100 546 79,6 115 16,8 23 34 2 0,3

Fonte: Pesquisa "Perfil da Industria no Municipio de Uberlandia - MG" - CEPES/IEUFU - 2003.
% L (percentual nalinha: percentual por tamanho de empresa em relagdo ao nimero total da linha)

Na Tabela 4.7 verifica-se que 426 empresas (62,1% do total) ndo utilizam matéria-
prima ou insumos importados. As outras empresas pesquisadas declararam que utilizam
matéria-prima ou insumos importados, sendo que, na maior parte dos casos (234, ou
34,1%), estes recursos sao adquiridos no Pais. Em nove empresas (1,3% do total), a
aguisicao é feita diretamente no exterior, sendo que cinco empresas (0,7%) adquirem
mais de 90% da matéria-prima e insumos importados fora do Pais. Dezessete empresas

(2,5%) declararam que adquirem parte desses recursos no Pais e parte no Exterior.

Assim, verifica-se que significativa parcela das empresas (260, ou quase 38%)
utiliza recursos importados na sua producdo. A porcentagem de empresas que utiliza

matéria-prima ou insumos importados aumenta quanto maior é a classe de tamanho.
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A andlise por ramo de atividade é realizada distinguindo-se 0s seis ramos de
atividade com maior participacdo individual, que, juntos, perfazem 64,6% das empresas
pesquisadas: Produtos Alimentares; Metallrgica; Vestuario, Calcados e Artefatos de
Tecido; Editorial e Gréfica; Construcao Civil; e Mobiliario (em ordem decrescente). Os
guinze outros ramos, com menor participacdo percentual individual, sdo responsaveis,
em conjunto, por 35,4% das empresas pesquisadas, e estdo agrupados na categoria
Demais Ramos (Tabela 4.8).

Insituto de Economia (C, 0 (1 (
Universidade Federal de Uberlandia 48 2

“PESQUISAS



Tabela 4.8

Utilizagdo de matéria-prima ou insumo importado, adquirido no Pais ou no Exterior, por ramo de atividade

e participacao relativa destes recursos importados no processo produtivivo

0,
Utilizacéo de %

Ramo de atividade

materia-prima materia- Total geral i ) Vestuério, calgados e| _ ) o o )
ou insumo J”HMJM: Alimentar Metallrgica m:m*mﬁom.nm tecidos Editorial e Gréfica Construcéo Civil Mobiliario Demais Ramos
importado importado
Namero % % L Namero % L Namero % L Namero % L Namero % L Numero % L Numero % L Namero % L
w%%:ﬂﬂm - 426 62,1 100 73 17,1 66 15,5 59 13,8 25 59 43 10,1 23 54 137 32,2
0-10 108 15,7 100 13 12,0 8 7,4 12 11,1 16 14,8 9 8,3 11 10,2 39 36,1
11-20 25 3,6 100 3 12,0 1 4,0 1 4,0 3 12,0 - - 3 12,0 14 56,0
21-30 17 2,5 100 3 17,6 2 11,8 1 5,9 2 11,8 - - 2 11,8 7 41,2
31-40 6 0,9 100 1 16,7 2 33,3 1 16,7 1 16,7 - - - - 1 16,7
A empresa 41 -50 17 2,5 100 - - 1 5,9 3 17,6 3 17,6 - - - - 10 58,8
adquire no 51- 60 5 0,7 100 2 40,0 - - 1 20,0 2 40,0 - - - - - -
pais 61-70 8 1,2 100 2 25,0 - - 1 12,5 3 37,5 - - - - 2 25,0
71 -80 10 1,5 100 - - 1 10,0 3 30,0 - - - - - - 6 60,0
81 -90 9 1,3 100 - - 1 11,1 5 55,6 1 11,1 - - - - 2 22,2
91 - 100 29 4.2 100 6 20,7 7 24,1 1 3,4 3 10,3 - - - - 12 41,4
Total 234 34,1 100 30 12,8 23 9,8 29 12,4 34 14,5 9 3,8 16 6,8 93 39,7
0-10 1 0,1 100 - - - - - - - - - - - - 1 100,0
11-20 1 0,1 100 - - - - - - 1 100,0 - - - - - -
21-30 1 0,1 100 1 100,0 - - - - - - - - - - - -
31-40 1 0,1 100 - - - - - - - - - - - - 1 100,0
A empresa 41 -50 - - - - - - - - - - - - - - - - -
adquire no 51 - 60 - - - - - - - - - - - - - - - - -
exterior 61-70 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
71-80 - - - - - - - - - - - - - - - - -
81-90 - - - - - - - - - - - - - - - - -
91 - 100 5 0,7 100 1 20,0 - - - - - - - - - - 4 80,0
Total 9 1,3 100 2 22,2 - - - - 1 11,1 - - - - 6 66,7
0-10 7 1,0 100 1 14,3 1 14,3 - - 1 14,3 1 14,3 2 28,6 1 14,3
11-20 4 0,6 100 1 25,0 - - - - - - - - - - 3 75,0
21-30 1 0,1 100 - - - - - - - - - - - - 1 100,0
31-40 - - - - - - - - - - - - - - - - -
A empresa 41-50 R _ _ _ R _ R _ _ _ _ R _ R _ _ _
mQQ\c:m no 51-60 ) . . . ) . ) . . . . ) . ) . . .
pais e no
exterior 61-70 - - - - - - - - - - - - - - - - -
71-80 1 0,1 - - - - - - - 1 - - - - - - -
81-90 - - - - - - - - - - - - - - - - -
91 - 100 4 0,6 100 2 50,0 - - - - - - - - - - 2 50,0
Total 17 2,5 100 4 23,5 1 5,9 - - 2 11,8 1 5,9 2 11,8 7 41,2
Total geral 686 100 100 109 15,9 90 13,1 88 12,8 62 9,0 53 7,7 41 6,0 243 35,4

Fonte: Pesquisa "Perfil da Indastria no

% L (percentual na linha: percentual por ramo de atividade em relagédo ao nimero total da linha)

Municipio de Uberlandia - MG" - CEPES/IEUFU - 2003.
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Das 426 empresas pesquisadas que ndo utilizam matéria-prima ou insumos
importados (62,1% do total), os ramos com maior propor¢cdo sdo Construcdo Civil
(10,1%); Vestuéario (13,8%); Metalurgica (15,5%) e Produtos Alimentares (17,1%). Outras
137 empresas que compdem os Demais Ramos de atividades, representam cerca de

32,2% das que também nao utilizam insumos importados.

Somente o ramo produtivo Editorial e Grafica conta com mais empresas que
utilizam insumos importados (34 empresas) em relagdo ao numero daquelas que nao
utilizam (25 empresas), ainda que adquiridos no Pais. Os resultados apontam, numa
abordagem preliminar, que as empresas industriais aqui instaladas devem considerar o
aspecto locacional e as possibilidades de fontes de abastecimento regional dos insumos

de que necessitam em seu processo produtivo.

Dentre as 234 que adquirem matéria-prima ou insumo importado no Pais, destaca-
se o ramo Editorial e Grafica (14,5% das 234 empresas), seguido pelo ramo Produtos
Alimentares (12,8%). Mesmo utilizando-se de insumos importados, a maior parte das
empresas industriais uberlandenses os adquire no Pais, sem se utilizar da importagéo

direta (ou seja, os adquirem a partir de empresas importadoras).

Das nove empresas que importam insumos, comprando diretamente no exterior, a
maior parte (seis) pertence aos Demais Ramos. Somente duas empresas que produzem
alimentos e uma empresa grafica confirmaram que adquirem insumos no exterior, sendo
gue uma empresa alimenticia compra entre 91 e 100% dos insumos importados fora do

pais.

As dezessete empresas que adquirem insumos em parte no Pais e em parte no
exterior, 0 maior destaque refere-se ao ramo de Produtos Alimentares. A maior parte
destas empresas adquirem percentual inferior a 30% de insumos importados em relacéo

ao total de insumos utilizados no processo produtivo.

Para as empresas que declararam adquirir matéria-prima ou insumo importado no
Pais, foi solicitado que citassem até trés municipios e Estados onde esta aquisi¢édo foi
realizada, dados mostrados nas Tabelas 4.9 e 4.10. Para as empresas que adquiriram
estes recursos diretamente no exterior, foi solicitada a indicacdo de até trés paises
(Tabelas 4.11 e 4.12). Esta metodologia também foi utilizada para a aquisicdo de
maquinas e equipamentos importados, aquisicdo de matéria-prima e insumos nacionais,
aguisicdo de maquinas e equipamentos nacionais e destino da producdo, gerando os

dados presentes nas tabelas até o final desta Secao 4.
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Tabela 4.9

Local de aquisi¢cdo de matéria-prima ou insumos importados, por tamanho da empresa

(nimero de citacbes

por municipios e estados)

Tamanho da empresa

Total geral
Local de aquisicao Micro-empresa Pequena empresa Média empresa Grande empresa
Numero % %L | Namero % L Numero % L Numero % L Numero % L
SALVADOR - BA 1 0,3 100 1 100,0 - - - - - -
Citou apenas o estado 4 1,0 100 1 25,0 3 75,0 - - - -
Bahia 5 1,3 100 2 40,0 3 60,0 - - - -
FORTALEZA - CE 1 0,3 100 1 100,0 - - - - - -
Citou apenas o estado 1 0,3 100 1 100,0 - - - - - -
Ceard 2 0,5 100 2 100,0 - - - - - -
BRASILIA - DF 1 0,3 100 1 100,0 - - - - - -
Distrito Federal 1 0,3 100 1 100,0 - - - - - -
VITORIA - ES 2 0,5 100 - - - - 2 100,0 - -
Citou apenas o estado 3 0,8 100 3 100,0 - - - - - -
Espirito Santo 5 1,3 100 3 60,0 - - 2 40,0 - -
GOIANIA - GO 8 2,1 100 7 87,5 1 12,5 - - - -
JATAI - GO 1 0,3 100 1 100,0 - - - - - -
Citou apenas o estado 7 1,8 100 6 85,7 - - 1 14,3 - -
Goias 16 4,1 100 14 87,5 1 6,3 1 6,3 - -
BELO HORIZONTE - MG 25 6,4 100 17 68,0 6 24,0 2 8,0 - -
CONTAGEM - MG 1 0,3 100 1 100,0 - - - - - -
ITUIUTABA - MG 1 0,3 100 1 100,0 - - - - - -
MONTE ALEGRE - MG 1 0,3 100 1 100,0 - - - - - -
PIUMI - MG 1 0,3 100 1 100,0 - - - - - -
SACRAMENTO - MG 1 0,3 100 1 100,0 - - - - - -
TUPACIGUARA - MG 1 0,3 100 1 100,0 - - - - - -
UBERABA - MG 5 1,3 100 5 100,0 - - - - - -
UBERLANDIA - MG 51 13,1 100 48 94,1 3 59 - - - -
Citou apenas o estado 14 3,6 100 9 64,3 4 28,6 1 7,1 - -
Minas Gerais 101 26,0 100 85 84,2 13 12,9 3 3,0 - -
Citou apenas o estado 3 0,8 100 2 66,7 1 33,3 - - - -
Mato Grosso 3 0,8 100 2 66,7 1 33,3 - - - -
RECIFE - PE 1 0,3 100 1 100,0 - - - - - -
Recife 1 0,3 100 1 100,0 - - - - - -
CURITIBA - PR 3 0,8 100 1 33,3 2 66,7 - - - -
Citou apenas o estado 7 1,8 100 6 85,7 1 14,3 - - - -
Parana 10 2,6 100 7 70,0 3 30,0 - - - -
RIO DE JANEIRO - RJ 13 34 100 6 46,2 6 46,2 1 7.7 - -
Citou apenas o estado 5 1,3 100 2 40,0 3 60,0 - - - -
Rio de Janeiro 18 4,6 100 8 44,4 9 50,0 1 5,6 - -
PORTO ALEGRE - RS 2 0,5 100 1 50,0 1 50,0 - - - -
Citou apenas o estado 13 3,4 100 10 76,9 2 15,4 1 7,7 - -
Rio Grande do Sul 15 3,9 100 11 73,3 3 20,0 1 6,7 - -
JARAGUA DO SUL - SC 1 0,3 100 1 100,0 - - - - - -
JOINVILLE - SC 2 0,5 100 2 100,0 - - - - - -
Citou apenas o estado 5 1,3 100 5 100,0 - - - - - -
Santa Catarina 8 2,1 100 8 100,0 - - - - - -
AMERICANA - SP 2 0,5 100 2 100,0 - - - - - -
ARARAQUARA - SP 1 0,3 100 - - 1 100,0 - - - -
ASSIS - SP 1 0,3 100 1 100,0 - - - - - -
BARRETOS - SP 1 0,3 100 1 100,0 - - - - - -
CAMPINAS - SP 3 0,8 100 3 100,0 - - - - - -
CATANDUVA -SP 1 0,3 100 1 100,0 - - - - - -
FRANCA - SP 2 0,5 100 1 50,0 1 50,0 - - - -
GUARULHOS - SP 1 0,3 100 1 100,0 - - - - - -
JUNDIAI - SP 2 0,5 100 2 100,0 - - - - - -
MARINGA - SP 1 0,3 100 1 100,0 - - - - - -
PIRACICABA - SP 1 0,3 100 1 100,0 - - - - - -
RIBEIRAO PRETO - SP 18 4,6 100 14 77,8 4 22,2 - - - -
SAO JOSE DO RIO PRETO - SP 1 0,3 100 1 100,0 - - - - - -
SAO PAULO - SP 75 19,3 100 50 66,7 19 253 6 8,0 - -
SOROCABA - SP 1 0,3 100 - - - - - - 1 100,0
VOTUPORANGA - SP 1 0,3 100 - - 1 100,0 - - - -
Citou apenas o estado 89 22,9 100 75 84,3 11 12,4 3 3,4 - -
Sé&o Paulo 201 51,8 100 154 76,6 37 18,4 9 45 1 0,5
BRASIL 1 0,3 100 1 100,0 - - - - - -
REGIAO SUL 1 0,3 100 1 100,0 - - - - - -
Total geral 388 100 100 300 77,3 70 18,0 17 4.4 1 0,3
Fonte: Pesquisa "Perfil da Indlstria no Municipio de Uberlandia - MG" - CEPES/IEUFU - 2003.
% L (percentual nalinha: percentual por tamanho de empresa em relagdo ao nimero total da linha)
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Nos casos em que as matérias-primas ou insumos importados sdo adquiridos no
Brasil, mais da metade das citagdes ocorre no Estado de S&o Paulo e mais de um quarto
em Minas Gerais (incluindo Uberlandia, com cerca de 13%). Os outros Estados com
participacao significativa (em torno dos 4%) séo Goias, Rio de Janeiro e Rio Grande do
Sul (Tabela 4.9).

Dentre os municipios citados como locais onde esta aquisicdo é realizada,
destacam-se (em ordem decrescente de numero de citacdes): Sdo Paulo (SP),
Uberlandia (MG), Belo Horizonte (MG), Ribeirdo Preto (SP), Rio de Janeiro (RJ) e
Goiania (GO).

Os resultados mostram que o estado de Sdo Paulo representa a porta de entrada
para as importagbes de insumos que abastecem as industrias uberlandenses,
principalmente os municipios componentes da regido metropolitana de S&o Paulo e os

mais dindmicos como Campinas e Ribeirdo Preto.

Ha pouca variacdo em relacdo ao tamanho (Tabela 4.10), mas observa-se que
dentre as empresas que adquirem em Minas Gerais e Goias, ha uma participacdo das
microempresas acima da média, enquanto que em relacéo ao Estado de Sao Paulo, esta
participacdo ocorre em niveis préximos da média. Ja no que se refere ao Estado do Rio

de Janeiro, é a participacdo das pequenas empresas que ocorre acima da média.

Se consideradas as regifes, observa-se que Minas Gerais fornece insumos
importados, em maior peso, para as empresas do ramo de Vestuario, enquanto que Sao
Paulo conta com maior participacdo de empresas do ramo Editorial e Gréafica. O Rio
Grande do Sul fornece insumos importados para as empresas alimentares, enquanto que
o Estado de Goias foi citado pelas empresas do ramo metallrgico, como local através do

gual importam insumos de outros paises.

Portanto, a andlise da aquisicao de matéria-prima ou insumo importado ocorrida no
Pais, por ramo de atividade, mostra que, dentre as empresas que adquirem estes
recursos no Estado de Sao Paulo, destacam-se o ramo Editorial e Grafica; e os Demais
Ramos, que apresentam maior participacdo nas citagbes referentes a aquisicdo de
recursos importados do que no total das empresas pesquisadas. Ja dentre as empresas
gue adquirem estes recursos em Minas Gerais, 0s ramos com maior destaque s&o

Vestuario, Calcados e Artefatos de Tecido; Editorial e Gréfica; e Mobiliario.
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Tabela 4.10

Local de aguisicdo de matéria-prima ou insumos importados, por ramo de atividade
e participacao relativa em relacdo ao total de Municipios / Estados citados

continua...

Famo de atividade

Tatal geral westuario,
Local de aquisicfo Alimertar Metalirgica el Editarial & Grafica | Construgdo Civil Makiligrio Demaiz Ramos
artefatos de
tecidos

Muimera % %L | Mdmero %L Momero %L Momero WL Momera %L Mumera WL Momero %L Momero %L
SALVADOR - BA 1 03 100 - - - - - - - - - - - - 1 100,0
Citou apenas o estado 4 1.0 100 - - - - - - - - - - - - 4 1000
Bahia 9 1,3 100 = 5 5 5 5 5 5 S - - - - a 100,0

FORTALEZA - CE 1 03 100 - - - - 1 100,0 - - - - - - - -

Citou apenas o estado 1 0,3 100 - - 1 100,0 s s s s s = = = = =

Ceara 2 048 100 - - 1 a0,0 1 50,0 - - - - - - - -

BRASILIA - DF 1 03 100 - - - - - - - - 1 1000 - - - -

Distrito Federal 1 0.3 100 - - - - - - - - 1 100,0 - - - -

WITORIA, - ES 2 05 100 - - - - - - - - 2 1000 - - - -
Citou apenas o estado 3 0.8 100 - - - - - - - - - - - - ] 1000
Esnpirito Santo a 1,3 100 - - - - - - - - 2 40,0 - - 3 60,0
GOLANIA, - GO =1 21 100 1 125 1 12,5 1 12,5 1 125 - - - - 4 50,0

JAaTal- GO 1 03 100 - - 1 100,0 - - - - - - - - - -
Citou apenas o estado 7 1.8 100 1 143 2 256 - - 1 143 1 143 1 14,3 1 143
Goias 16 41 100 2 12,5 4 250 1 6,3 2 124 1 6,3 1 6,3 g 31,3
BELD HORIZONTE - MG 25 g4 100 - - T 25,0 = 20,0 2 50 ] 12,0 1 4.0 T 250
COMTAGEM - MG 1 03 100 - - - - - - - - - - - - 1 1000
ITUILTABA, - MG 1 03 100 - - - - - - - - - - - - 1 1000

MOMTE ALEGRE - MG 1 03 100 - - 1 100,0 - - - - - - - - - -
PILNT - b 1 0,3 100 - - e e e e e e e = = = 1 100,0
SACRAMENTO - MG 1 03 100 - - - - - - - - - - - - 1 1000

TUPACIGUARA, - MG 1 03 100 - - 1 100,0 - - - - - - - - - -
UBERABA, - MG = 1,3 100 - - - - 1 20,0 1 200 - - - - 3 BO0
LIBERLAMDI, - MG 51 131 100 4 93 = 9.8 11 216 ih ME 1 20 10 19,6 =1 15,7
Citou apenas o estado 14 3.6 100 3 21,4 1 7.1 2 14,3 - - 2 143 - - B 429
Minas Gerais 101 26,0 100 a 7.4 148 14,9 19 18,8 14 139 4] 5.9 11 10,9 238 277

Citou apenas o estado 3 0.5 100 2 BE,7 - - - - - - - - 1 33,3 - -

Mato Grosso 3 0.3 100 2 66,7 - - - - - - - - 1 33,3 - -
RECIFE - PE 1 0,3 100 - - - - - - - - - - - - 1 1000
Recife 1 0,3 100 - - - - - - - - - - - - 1 100,0

Fonte: Pesquisa "Perfil da Inddstria no Municipio de Uberlindia - MG" - CEPESAEUFU - 2003.
% L (percentual na linha: percentual por ramo de atividade em relagdo ao ndmero total da linha)
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Tabela 4.10

Local de aquisicdo de matéria-prima ou insumos importados, por ramo de atividade
e participacio relativa em relacéo ao total de Municipios / Estados citados

continuacio.

Ramo de atividade

Total geral “estuario,
Local de aguisigéo Alimertar Metalirgica calgados Editorial & Grafica | Construgéa Civil Mokilidrio Demais Ramos
artefatos de
tecidos

M _ % _ % L e % L e % L [ % L M % L ro % L e % L M % L
CURITIBA - PR 3 0,8 100 5 5 5 5 1 33,3 5 5 5 5 5 5 z BE,T
Citou apenas o estado 7 1,8 100 1 14,3 z 28,6 S S 1 143 1 143 1 14,3 1 143
Parana 10 2.6 100 1 10,0 Z 20,0 1 10,0 1 10,0 1 10,0 1 10,0 3 30,0
RIC DE JAMEIRD - R 13 3.4 100 . . 1 77 3 23,1 5 5 5 5 5 5 a 59,2
Citou apenas o estado B 1,3 100 - - 1 20,0 - - 2 40,0 S S S S 2 40,0
Rio de Janeiro 18 4 6 100 5 5 2 111 3 16,7 2 111 - - - - 11 61,1
PORTC ALEGRE - RS z o5 100 s . . . 1 50,0 . - - R R R 1 50,0
Citou apenas 0 estado 13 34 100 & 46 2 1 7.7 1 77 - - - - 2 15,4 5 231
Rio Grande do Sul 15 3.9 100 G 40,0 1 6,7 2 13,3 - - - - 2 13,3 4 26,7

JARAGUA DO SUL - SC 1 0,3 100 5 5 5 S 1 100,0 5 5 5 5 - - - -
JOINYILLE - SC z 0,5 100 S S 1 50,0 S S S S S S S S 1 s0,0
Citou apenas 0 estado s 1,3 100 1 20,0 1 20,0 5 5 2 40,0 - - - - 1 200
Santa Catarina g 21 100 1 12,4 2 250 1 12,5 2 250 - - - - 2 250

AMERICAMNLS, - SP 2 0,5 100 5 5 5 5 z 100,0 5 5 . - - - - -
ARARLAQUARA - SP 1 0,3 100 5 5 5 5 5 S S S S S S = 1 100,0
ASSIS - P 1 0,3 100 - - - - R R R R R R R R 1 1000

BARRETOS - P 1 0,3 100 1 100,0 . - - - - R R _ _ R R R
CAMPINAS - SP 3 0,3 100 8 S S S S S 1 333 S S S S z 66,7
CATAMNDUY & -SP 1 0,3 100 5 5 5 5 8 S S S S S S - 1 100,0
FRAMCA - SP 2 0,5 100 5 5 5 5 g 5 5 5 5 5 = - . 100,0
GUARLULHOS - SP 1 0,3 100 - - - - R R R R R R R R 1 1000

JURMDIAT - SP 2 0,5 100 1 50,0 S S 1 50,0 S S = - - - - -
MARINGA - SP 1 0,3 100 5 5 5 5 8 S S S S S = - 1 100,0
PIRACICABS, - SP 1 0,3 100 5 5 5 5 8 S S S S S S - 1 100,0
RIBEIREQ PRETO - SF 18 45 100 1 55 1 a6 z 111 5 333 2 111 5 5 5 333

sS40 JOSE DO RIO PRETO - SP 1 0,3 100 8 8 8 8 8 S 1 1000 = = = = . .
SEQPALLD - SP 7S5 19,3 100 ] 107 T a3 T a3 13 173 3 40 s &7 32 427
SOROCABA - SP 1 0,3 100 5 5 5 5 8 S S S S S S - 1 100,0
YOTUPORAMGEA - SP 1 0,3 100 - - - - R - R R R . R R 1 1000
Citou apenas o estado a4 224 100 7 78 12 13,5 10 11,2 14 157 2 22 4 45 an 449
Sd0 Paulo 201 21,8 100 18 9.0 20 10,0 22 10,9 35 17,4 T 3.8 9 4.5 a0 448
Citou apenas Brasil 2 0,5 100 - - - - - - - - - - 1 50,0 1 s0,0
Total geral Jee 100,0 100 38 o8 AF 12,1 50 12,9 56 14,4 18 1,6 26 6,7 153 39,4

Fonte: Pesquisa "Perfil da Indistria no Municipio de Uberlandia - MG" - CEPESAEUFU - 2003.
% L (percentual na linha: percentual por tamanho de empresa em relagio ao ndmero total da linha)
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Dentre os municipios, o maior destaque € Sao Paulo (SP), em praticamente todos
0S ramos, mas em maior propor¢do nos Demais Ramos. Em Uberlandia (MG), que
aparece em segundo lugar entre os municipios, destacam-se os ramos Vestuario,
Calcados e Artefatos de Tecido; Editorial e Gréfica; e Mobiliario. Em Belo Horizonte
(MG), terceiro lugar em participacdo, os ramos de destaque sédo Metallrgica; Editorial e
Grafica e Construgdo Civil. O outro municipio que apresenta participacdo relevante,
Ribeirdo Preto(SP), o ramo de destaque é Editorial e Gréafica (Tabela 4.7).

Tabela 4.11

Paises de aquisicdo de matéria-prima ou insumos importados, por tamanho da empresa
(namero de citacBes por pais)

Tamanho da empresa
Total geral
Local de aquisigdo Micro-empresa Pequena empresa Média empresa Grande empresa
Ndmero % %L NUmero %L Numero % L NUmero %L NUmero %L
ARGENTINA 5 12,5 100 2 40,0 1 20,0 1 20,0 1 20,0
CANADA 2 5,0 100 - - 2 100,0 -
EUA 7 17,5 100 3 42,9 2 28,6 - 2 28,6
URUGUAI 3 7,5 100 - 2 66,7 1 33,3 -
América 17 42,5 100 5 29,4 7 41,2 2 11,8 3 17,6
ALEMANHA 3 75 100 3 100,0 - - -
ESPANHA 1 25 100 1 100,0
PORTUGAL 1 25 100 1 100,0
GRECIA 1 25 100 1 100,0
FINLANDIA 1 2,5 100 1 100,0 - -
FRANCA 3 75 100 1 33,3 1 333 - - 1 33,3
INGLATERRA 1 25 100 - - - - - - 1 100,0
ITALIA 6 15,0 100 5 83,3 1 16,7 - - - -
Europa 17 42,5 100 13 76,5 2 118 - - 2 11,8
AUSTRALIA 1 25 100 1 100,0 - - - - - -
COREIA 1 2,5 100 1 100,0
INDONESIA 1 25 100 1 100,0 - -
RUSSIA 1 2,5 100 - - 1 100,0
TAILANDIA 1 25 100 - - 1 100,0
TURQUIA 1 2,5 100 1 100,0 - - - - -
Asia e Oceania 6| 150]| 100 4 66,7 2 333 - - - :
Total geral 40 100 100 22 55,0 11 27,5 2 5,0 5 12,5

Fonte: Pesquisa "Perfil da Indlstria no Municipio de Uberlandia - MG" - CEPES/IEUFU - 2003.
% L (percentual nalinha: percentual por tamanho de empresa em relagdo ao niumero total da linha)

Para os casos em que as matérias-primas ou insumos importados sdo adquiridos
diretamente no exterior, conforme apresentam as Tabelas 4.11 e 4.12, os paises com
maior participacdo nas citacdes sdo, por ordem: Estados Unidos, Itdlia e Argentina.
Interessante observar que as Américas participam com o mesmo percentual da Europa

nas citacdes referentes a esta aquisicéo (42,5%).

Observa-se que, dentre as empresas que compram na Italia, assim como no
conjunto da Europa, h4 uma concentragdo na categoria das microempresas. Ja dentre as
empresas que adquirem recursos importados nos Estados Unidos e na Argentina, ha

uma distribuicdo mais equilibrada entre as faixas de tamanho.
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Tabela 4.12
Paises de aquisicdo de matéria-prima ou insumos importados, por ramo de atividade
(nimero de citag8es por pais)

Ramo de atividade
Total geral Vestudrio,
Local de aquisicdo Alimentar Metallrgica calgados e Editorial e Gréafica | Construg&o Civil Mobiliario Demais Ramos
artefatos de
tecidos

N° % %L N° %L N° %L N° % L N° %L N° %L N° %L N° %L
ARGENTINA 5 12,5 100 4 80,0 1 20,0
CANADA 2 5,0 100 2 100,0
EUA 7 17,5 100 - 7 100,0
URUGUAI 3 75 100 2 66,7 - - - - - - - - - - 1 333
América| 17 42,5 100 6 35,3 - - - - - - - - - - 11 64,7
ALEMANHA 3 75 100 - 2 66,7 1 333
ESPANHA 1 2,5 100 - 1 100,0
PORTUGAL 1 2,5 100 1 100,0
GRECIA 1 25 100 1 100,0
FINLANDIA 1 2,5 100 1 100,0
FRANCA 3 7,5 100 3 100,0
INGLATERRA 1 25 100 - - - - 1 100,0
ITALIA 6 15,0 100 - - - - - - 1 16,7 - - 2 333 3 50,0
Europa| 17 42,5 100 - - - - - - 3 17,6 - - 2 118 12 70,6
AUSTRALIA 1 2,5 100 - - - - 1 100,0
COREIA 1 25 100 1 100,0
INDONESIA 1 2,5 100 1 100,0
RUSSIA 1 2,5 100 - 1 100,0

TAILANDIA 1 2,5 100 1 100,0 - -
TURQUIA 1 2,5 100 - - 1 100,0
Asia e Oceania 6 15,0 100 1 16,7 - - - - - - - - - - 5 83,3
Total geral 40 100 100 7 175 - - - - 3 75 - - 2 5,0 28 70,0

Fonte: Pesquisa "Perfil da Industria no Municipio de Uberlandia - MG" - CEPES/IEUFU - 2003.
% L (percentual nalinha: percentual por ramo de atividade em relagdo ao numero total da linha)

A maior parte das empresas que adquirem matéria-prima ou insumo importado no
exterior esta nos chamados Demais Ramos, cuja aquisi¢cdo distribui-se por paises de
forma similar ao conjunto das empresas adquirentes: Américas e Europa com
participacdes similares, e a Asia e Oceania em menor nimero. Entre os paises, 0 maior

percentual € dos Estados Unidos, seguido por Franca e Italia.

Os outros ramos que participam nesta aquisicdo sdo: Produtos Alimentares (sete
empresas), em que a aquisi¢ao concentra-se na Argentina, seguida por Uruguai; Editorial
e Grafica (trés empresas); e Mobiliario (duas empresas), ambos com aquisi¢do
exclusivamente em paises da Europa (Alemanha e Italia, no primeiro; e Italia no segundo
(Tabela 4.12).
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Tabela 4.13
Empresas que adquirem matéria-prima ou insumo nacional, Segundo o tamanho da
empresa

%
Utilizacdo de | matéria- Tamanho da empresa
materia-prima | prima ou Total geral ) -
. . Micro-empresa | Pequena empresa | Média empresa | Grande empresa
ou insumo insumo
nacional nacional | . | . .
. Namero % % L Namero % L Namero % L Namero % L Namero % L
adquirido
A empresa ndo - 13 19| 100| 10| 769 2| 154 1| 77] - -
utiliza
0-10 7 11,2 100 50 64,9 20 26,0 6 7,8 1 1,3
11-20 51 7,4 100 32 62,7 18 35,3 1 2,0 - -
21-30 47 6,9 100 32 68,1 12 25,5 3 6,4 - -
31-40 22 3,2 100 14 63,6 6 27,3 2 9,1 - -
A empresa 41 -50 45 6,6 100 38 84,4 6 13,3 1 2,2 - -
adquire em 51-60 30 4.4 100 25 83,3 5 16,7 - - - -
Uberlandia 61-70 38 55 100 27 71,1 9 23,7 2 53 - -
71 - 80 46 6,7 100 41 89,1 3 6,5 1 2,2 1 2,2
81-90 50 7,3 100 46 92,0 4 8,0 - - - -
91 - 100 156 22,7 100 149 95,5 7 4.5 - - - -
Total 562 81,9 100 454 80,8 90 16,0 16 2,8 2 0,4
A empresa
somente adquire| 19 111 16,2 100 82| 739 23| 207 6| 54| - -
em outras
localidades
Total geral 686 100,0 100 546 79,6 115 16,8 23 3,4 2 0,3

Fonte: Pesquisa "Perfil da Indlstria no Municipio de Uberlandia - MG" - CEPES/IEUFU - 2003.
% L (percentual nalinha: percentual por tamanho de empresa em relagdo ao niumero total da linha)

Conforme destaca a Tabela 4.13, cerca de 16% do total das empresas adquirem
matéria-prima ou insumo nacionais exclusivamente fora de Uberlandia, enquanto a
maioria adquire parte em Uberlandia e parte em outras localidades. Nestas, o percentual
de recursos nacionais adquiridos em Uberlandia distribui-se entre todas as faixas, com

destaque para a faixa de 90 a 100%, que representam 22,7% do total.

A participacdo das que adquirem somente fora de Uberlandia (16,2%) € maior na

classe das médias empresas, sendo também relevante entre as pequenas empresas.

Vale o destaque para as treze empresas, dez delas microempresas, que
responderam ndo demandar insumos nacionais, ou seja, produzem exclusivamente com
matéria-prima importada, certamente, sendo que estas empresas estdo concentradas na
categoria Demais Ramos que conta com alguns ramos dindmicos e tecnologicamente
mais avancados, tais como Elétrico e Eletrbnico, Transportes, Farmacéuticos, Fumo e

outros.
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Tahela 4.14

Utilizagdo de matéria-prima ou insumo nacional, adquiridos em Uberlandia ou em outra localidade

sequndo o ramo de atividade

Ramo de atividade

Utilizagdo de . __#u . —
éteria-prirma _jma_:mé_gm Total geral _ o Yestuario, calpados - . o N .
ouinsimo ou _z.m__a_u Alimentar Metallrgica eartefatos de | Editorial e Grafica | Construgao Civ Muobiliario Demais Ramos
) nacional tecidos
nacional .
adguirida
MOmeri % %L Miimera %L | Momero | %L | Mimero %L Mimero | %L | MOmero | %L | Nimero [ %L Mimera %L
Agmpresa : 3] 19| 10 2| 184 - : il ;1| - . : al 65
a-10 7 11,2 100 7 a1 Al 143 15 195 fi 7.8 7 91 ? 16 29 KF
11-20 A1 74 100 4 74 q 17 B 12 235 g 98 3 A4 i a0 17 333
21-30 47 fi 4 100 g 10,6 7 144 ] 17,0 3 fi 4 fi 1248 - - 18 B3
3-40 12 32 100 1 445 ] 27 2 41 1 44 3 136 - - 10 464
Aempresa 41- 50 45 fi B 100 7 14,6 f 133 7 14 6 4 a4 2 44 - - 19 412
adauire em A1- 80 a0 44 100 f 200 f 200 ] 16,7 1 33 1 a3 - - " 6,7
Uberlandia f1-70 18 55 100 a 21 ] 132 1 18 2 53 q 2137 ? 53 11 284
71-80 4 BT 100 7 18,2 7 18,2 1 21 10 My ] 104 ] 104 11 234
a81-80 a0 13 100 7 14,0 f 120 ] 10,0 a 16,0 2 4 7 14,0 14 aon
a1-100 156 27 100 4 28 17 104 17 104 18 114 12 I 22 141 £l 231
Total b2 818 100 a6 15.3 74 14,1 73 130 58 103 a0 e, 34 b9 177 NA
Aempresa
somente
adauire erm 100 11 16,2 110 21 185 11 94 12 103 4 ih 3 27 2 18 A f23
outras
localidades
Total geral 686 100 100 109 159 €N 131 ] 128 62 90 5 1.7 # 6,0 2143 154

Fonte: Pesquisa "Perfil da Indistria no Municipio de Uberlindia - MG" - CEPESAEUFU - 2003.

%L (percentual na linha: percentual por ramo de atividade em relagdo ao ndmero total da linha)
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Das empresas que declararam ndo utilizar matéria-prima ou insumo nacional
(apenas treze), os ramos com participacdo maior do que no total das empresas
pesquisadas sdo Vestuario, Calcados e Artefatos de Tecido; e o conjunto dos Demais
Ramos. Dentre as 562 empresas que adquirem parte de matéria-prima ou insumo
nacional em Uberlandia, parte em outras localidades, a distribuicdo por ramos é muito

préxima da que ocorre no total das empresas pesquisadas.

J4& nas empresas que adquirem matéria-prima ou insumo nacional
exclusivamente fora de Uberlandia (em numero de 111, cerca de um sexto do total das
empresas pesquisadas), o ramo Produtos Alimentares e os Demais Ramos mostram
participacdo maior do que sua participacdo no total das empresas. Os outros cinco
ramos considerados (Metallrgica; Vestuario, Calgcados e Artefatos de Tecido; Editorial e
Grafica; Construcdo Civil, e Mobiliario) apresentam participacdo menor entre as
empresas que adquirem esses recursos exclusivamente fora de Uberlandia do que sua
participacdo no total das empresas pesquisadas (Tabela 4.14).

A Tabela 4.15 apresenta a interacdo das empresas industriais uberlandenses
com as regides brasileiras no processo de aquisicdo de matérias-primas nacionais,
denotando que a interacdo maior ocorre justamente com o eixo geografico mais dindmico
da economia brasileira: Sdo Paulo, Belo Horizonte, Goids, com extensdo ao Sul,
preferencialmente, com o estado do Parana.

A interacdo comercial com os estados do Norte e Nordeste, no que se refere a
compra de insumos nacionais pelas empresas industriais sediadas em Uberlandia é
fraca, sobressaindo-se a participacdo da Bahia, estado onde micro e pequenas

empresas contam com maior participacdo em relagcéo as classes de tamanho.
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Tabela 4.15

Local de aquisicdo de matéria-prima ou insumos nacionais, por tamanho da empresa
(nimero de citacdes por estados)

Tamanho da empresa

Total geral
Local de aquisi¢éo Micro-empresa Pequena empresa Média empresa Grande empresa
Ndmero % %L Ndmero %L Ndmero % L Ndmero %L NUmero %L
Espirito Santo 17 1,7 100 14 82,4 2 11,8 1 59 - -
Minas Gerais 208 20,2 100 152 731 46 22,1 9 43 1 0,5
Rio de Janeiro 38 3,7 100 20 52,6 12 31,6 5 13,2 1 2,6
Sé&o Paulo 485 47,2 100 353 72,8 105 21,6 23 4,7 4 0,8
REGIAO SUDESTE 748 72,8 100 539 72,1 165 22,1 38 51 6 0,8
Distrito Federal 6 0,6 100 6 100,0 - - - - - -
Goiés 73 7,1 100 59 80,8 11 15,1 3 4,1
Mato Grosso 24 2,3 100 12 50,0 6 25,0 6 25,0
REGIAO CENTRO-OESTE 103 10,0 100 77 74,8 17 16,5 9 8,7
Bahia 16 1,6 100 7 43,8 8 50,0 1 6,3
Ceara 7 0,7 100 5 71,4 2 28,6 - -
Maranh&o 2 0,2 100 2 100,0 -
Pernanbuco 3 0,3 100 3 100,0 -
Piaui 1 0,1 100 - - 1 100,0
Rio Grande do Norte 3 0,3 100 2 66,7 1 33,3
Sergipe 2 0,2 100 - - 2 100,0 -
REGIAO NORDESTE 34 3,3 100 19 55,9 14 41,2 1 2,9
Amazonas 4 0,4 100 3 75,0 1 25,0 -
Para 7 0,7 100 6 85,7 1 14,3
Rondoénia 3 0,3 100 2 66,7 1 33,3
Roraima 1 0,1 100 1 100,0 -
Tocantins 1 0,1 100 - - 1 100,0
REGIAO NORTE 16 1,6 100 12 75,0 4 25,0 - -
Parana 49 4,8 100 36 735 10 20,4 3 6,1
Rio Grande do Sul 40 3,9 100 27 67,5 10 25,0 3 75
Santa Catarina 38 3,7 100 23 60,5 14 36,8 1 2,6
REGIAO SUL 127 12,4 100 86 67,7 34 26,8 7 55 - -
Total geral 1.028 100 | 100 733 71,3 234 22,8 55 5,4 6 0,6

Fonte: Pesquisa "Perfil da Inddstria no Municipio de Uberlandia - MG" - CEPES/IEUFU - 2003.

% L (percentual nalinha: percentual por tamanho de empresa em relagdo ao nimero total da linha)

A aquisicdo de matéria-prima ou insumos nacionais € concentrada na Regido

Sudeste (mais de 72% das cita¢gbes). Em seguida, estdo as Regides Sul e Centro-Oeste,

com participacdo similar, acima dos 10%. Dentre os Estados com maior participacao,

destacam-se, em ordem decrescente: Sao Paulo, Minas Gerais, Goias, e, em menor
grau, os Estados do Sul (Tabela 4.15).

Observa-se, portanto, que os trés Estados com maior participacdo correspondem

aos de maior proximidade de Uberlandia.
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Tabela 4.16

Local de aquisicdo de matéria-prima ou insumos nacionais, par ramo de atividade
(nimero de citacdes por estados e municipios)

Ramo de atividade

Total gersl westuario,
Local de aouisigéo Alimertar Metaldrgics Calgatios & | ovial e Gréfica | Construcda Civil Mokilidrio Demaiz Ramos
artefatos de ]
tecidos

Mimero % % L | MOmero % L rmero %L RmEro %L Mimero | %L |hdmero %L Mamero | %L rmero % L
Espirita Santo 17 17 100 2 143 1 7.1 - - - - 1 71 - - 12 T4
Minas Gerais 208 20,2 100 29 140 35 18,2 32 154 g 37 29 140 5 23 67 322
Ria de Janeira 35 37 100 1 24 5 12,2 5 12,2 2 49 7 19,5 - - 19 455
S0 Paulo 485 472 100 45 94 72 14,5 B3 12,9 63 129 37 77 2 44 185 38,0
REGIAO SIUDESTE 745 725 100 75 10,4 115 15,4 a9 13,3 72 95 75 10,0 25 35 752 TT
Diztrito Federal E 05 100 - - 4 E0,0 - - - - - - - - 2 40,0
Goids 73 7 100 17 23 6 1 15,3 g 11 2 28 g 1M1 2 25 24 333
Mata Grosso 24 23 100 14 56,5 - - 1 43 - - - - 2 a7 7 30,4
REGIAO CENTRO-OESTE 105 10,0 100 3 299 15 14,3 g &4 2 20 & 74 4 40 34 33,0
Biahia 15 15 100 1 53 - - - - 1 63 - - - - 14 a7 5
Ceara 7 07 100 - - 2 285 5 428 - - - - - - 2 55
Maranhdo 2 02 100 - - - - - - - - - - - - 2 1000
Pernanbuco 3 0,3 100 - - - - - - - - - - - - 3 1000
Piaui 1 01 100 - - - - - - - - - - - - 1 1000
Rio Grande do Morte 3 0,3 100 - - - - - - - - - - - - 3 1000
Sergipe 2 0z 100 . . . . . . . . . . . . 2 100,0
REGIED MORDESTE 34 33 100 1 29 2 54 5 E 1 24 - - - - 27 79,4
Amazonas 4 04 100 - - - - - - - - - - - - 4 1000
Pard 7 07 100 - - - - - - - - - - 2 25,0 g 75,0
Rondania 3 0,3 100 - - - - - - - - - - - - 3 1000
Roraima 1 0.1 100 - - - - - - - - - - - - 1 1000

Tocartins 1 0,1 100 - - - - - - - - 1 1000 - - - -
REGIAD NORTE 15 15 100 - - - - - - - - 1 63 2 10,3 13 825
Parand 49 45 100 15 30,4 B 13,0 4 a7 1 22 4 a7 3 6,5 15 304
Rio Grande do Sul 4n 34 100 g 211 2 53 7 18,4 - - 3 7a 4 10,5 15 365
Santa Catarina 38 37 100 7 19,4 2 55 14 36,1 1 28 3 83 . . 11 7 &
REGIAD SUL 127 12,4 100 X 242 11 54 25 20,0 2 17 11 83 7 55 40 HT
Total geral 1.028 100 100 140 13,7 143 13,9 137 13,3 7 7.5 95 9,2 39 1.8 97 18,6

Fonte: Pesquisa "Perfil da Indidstria no Municipio de Uberkindia - MG" - CEPESAEUFU - 2003.

% L (percentual na linha: percentual por ramo de atividade em relagdo ao ndmero total da linha}
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Nos Estados com maior participacdo na aquisicdo de matéria-prima ou insumo
nacional (Sdo Paulo, Minas Gerais e Goias), responsaveis, em conjunto, por cerca de
trés quartos desta aquisicdo, pode-se indicar certos ramos que se destacam
(apresentam maior participacdo na aquisicdo do que no total das empresas
pesquisadas): Sdo Paulo - Editorial e Grafica e Demais Ramos; Minas Gerais:
Metallrgica; Vestuario, Calcados e Artefatos de Tecido e Construcdo Civil; Goias:

Produtos Alimentares; Metallrgica; e Construgdo Civil;

Em menor grau, pode-se citar ainda os trés Estados da Regido Sul
(especialmente Parand) no ramo de Produtos Alimentares; Rio Grande do Sul e,
sobretudo, Santa Catarina no ramo Vestuario, Calgcados e Artefatos de Tecido; e Rio
Grande do Sul no ramo Mobiliario (Tabela 4.16).

Tabela 4.17

Local de aquisicdo de matéria-prima ou insumos nacionais, por tamanho da empresa
(nimero de citacfes por municipio)

Tamanho da empresa
Local de aquisigao Total geral i o
Municipios Micro-empresa Pequena empresa Média empresa Grande empresa
Ndmero % %L Numero %L Numero % L Ndmero %L Numero %L
SAO PAULO - SP 273 26,6 100 199 72,9 61 22,3 12 4,4 1 0,4
BELO HORIZONTE-MG 101 9,8 100 76 75,2 21 20,8 4 4,0 - -
GOIANIA-GO 58 5,6 100 48 82,8 7 12,1 3 52
RIBEIRAO PRETO-SP 41 4,0 100 34 82,9 7 17,1 - -
RIO DE JANEIRO-RJ 25 2,4 100 14 56,0 8 32,0 3 12,0
FRANCA - SP 21 2,0 100 10 47,6 9 42,9 2 9,5
UBERABA-MG 17 1,7 100 17 100,0 - - -
CAMPINAS - SP 12 1,2 100 9 75,0 3 25,0
CONTAGEM - MG 7 0,7 100 5 71,4 2 28,6
UBERLANDIA - MG 5 0,5 100 5 100,0 -
SAO JOSE DO RIO PRETO - SP 5 0,5 100 5 100,0 - -
FORTALEZA - CE 5 0,5 100 3 60,0 2 40,0
CURITIBA-PR 5 05 100 3 60,0 2 40,0
BRASILIA - DF 5 0,5 100 5 100,0 -
ARAGUARI-MG 5 0,5 100 4 80,0 1 20,0
PARAOPEBA - MG 4 0,4 100 3 75,0 1 25,0 -
LIMEIRA -SP 4 0,4 100 3 75,0 - - 1 25,0
ITUMBIARA - GO 4 0,4 100 3 75,0 1 25,0 -
AMERICANA - SP 4 0,4 100 4 100,0 - -
VITORIA - ES 3 0,3 100 2 66,7 - - 1 33,3
TUPACIGUARA - MG 3 0,3 100 1 33,3 2 66,7 - -
SALVADOR - BA 3 0,3 100 1 33,3 1 333 1 333
PORTO ALEGRE - RS 3 0,3 100 2 66,7 - - 1 33,3
PIRACICABA - SP 3 0,3 100 1 33,3 1 33,3 1 33,3
MONTE CARMELO - MG 3 0,3 100 2 66,7 1 33,3 -
MONTE ALEGRE - MG 3 0,3 100 1 33,3 2 66,7
JARAGUA DO SUL - SC 3 0,3 100 3 100,0 - - - -
IPATINGA-MG 3 0,3 100 1 33,3 1 33,3 1 33,3
DIVINOPOLIS - MG 3 0,3 100 2 66,7 1 333 -
CACHOEIRO DO ITAPEMIRIM - ES 3 0,3 100 2 66,7 1 33,3
BRUSQUE - SC 3 0,3 100 1 33,3 2 66,7 - -
BETIM - MG 3 0,3 100 1 33,3 1 33,3 1 33,3 -
SANTO ANDRE -SP 2 0,2 100 1 50,0 - - - - 1 50,0
Demais municipios citados 386 37,5 100 262 67,9 96 24,9 24 6,2 4 1,0
Total geral 1.028 100 100 733 71,3 234 22,8 55 54 6 0,6

Fonte: Pesquisa "Perfil da Inddstria no Municipio de Uberlandia - MG" - CEPES/IEUFU - 2003.
% L (percentual nalinha: percentual por tamanho de empresa em relagdo ao niumero total da linha)
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Pode-se notar na Tabela 4.17 que 0s municipios com maior participacdo

correspondem as capitais de Estados mais proximas (Sdo Paulo, Belo Horizonte e

Goiania), e, em seguida, as cidades de médio porte e centros regionais localizados entre

Uberlandia e a capital paulista (Uberaba, MG; e as cidades de Ribeirdo Preto, Franca e

Campinas, no Estado de Sao Paulo). A excecdo € o municipio do Rio de Janeiro, sede

da segunda maior Regido Metropolitana do Pais.

Os municipios com maior participacdo na aquisicdo de matéria-prima ou insumo

nacional também apresentam alguns ramos de destaque, indicados a seguir, e
detalhados na Tabela 4.18:

Sao Paulo (SP): Metaldrgica; Demais Ramos;

Belo Horizonte (MG): Metallrgica; Vestuario, Calgados e Artefatos de Tecido;
Construgédo Civil; Demais Ramos;

Goiania (GO): Metalurgica; Demais Ramos;

Ribeirdo Preto (SP): Editorial e Grafica; Construcao Civil;

Rio de Janeiro (RJ): Vestuario, Calcados e Artefatos de Tecido; Construcéo
Civil; Demais Ramos;

Franca (SP): Vestuério, Calcados e Artefatos de Tecido; Demais Ramos;
Uberaba (MG): Vestuario, Calcados e Artefatos de Tecido;

Campinas (SP): Metalurgica; Editorial e Grafica; Demais Ramos;

Observa-se que o ramo Metallrgica esta presente nas cidades maiores (exceto Rio

de Janeiro), enquanto o ramo Editorial e Gréafica concentra-se em duas cidades do

interior paulista (Tabela 4.18).
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Tabela 4.18

Local de aguisicado de matéria-prima ou insumos nacionais, por ramo de atividade
(hlmero de citagdes por municipio)

Ramo de stividade

Total geral Westudrio, calgados
Local de aguisigio Alimentar hetalircica e artefatos de Editorial & Grafica Construggo Civil tlokiligrio Demais Ramos
tecidos

MUmero % %L | Mumero %L Mimaro %L MUmero %L Mimero %L MUmera %L Mimaro %L Mumero %L
SAD PAULD - 5P 273 266 100 26 9.6 42 18,4 32 11,8 28 10,2 20 7.4 15 5.5 110 401
BELD HORIZOMTE-MG 101 9.8 100 5 4,0 22 21,8 21 20,8 ] 4,0 14 1329 3 2.0 Kl 307
GOIENIA-GO ag 9.6 100 g 1349 14 25,0 g 13,9 3 4.6 - - - - 24 41,7
RIBEIRAC PRETO-SP 41 4.0 100 2 449 a 12,2 - - 20 488 5 122 - - 9 220
RIO DE JANEIRO-RJ 25 24 100 2 8,3 - - B 25,0 2 83 4 16,7 - - 10 417
FRAMCA - 5P 21 2.0 100 - - - - 12 a7.1 - - - - - - 9 429
LIBERABA-MG 17 1.7 100 2 11,8 1 4.9 5 29,4 2 11,8 1 a9 - - G 353
CAMPIMAS - 5P 12 1,2 100 - - 4 33,3 - - 3 250 - - - - 5 417
CONTAGEM - MG 7 o7 100 1 143 4 57,1 - - - - - - - - 2 286
UBERLANDIA - MG 5 0.5 100 1 20,0 3 60,0 - - - - - - - - 1 20,0

540 JOSE DO RIO PRETO - 5P L4} 0.5 100 1 20,0 2 40,0 - - - - 1 20,0 1 20,0 - -
FORTALEZA - CE 5 05 100 - - 1 20,0 3 60,0 - - - - - - 1 20,0
CURITIBA-PR 5 05 100 - - - - 1 20,0 - - - - 1 20,0 3 60,0
BRASILIA- DF 5 0.5 100 - - 3 60,0 - - - - - - - - 2 40,0

ARAGUARI-MG L4} 0.5 100 3 60,0 - - 1 20,0 - - 1 20,0 - - - -
PARAOPEBA - MG 4 0.4 100 - - - - 1 25,0 - - - - - - 3 75,0
LIMEIRA-5SP 4 0.4 100 1 250 1 28,0 - - 1 250 - - - - 1 250
ITUMBIARA - GO 4 0.4 100 2 50,0 - - - - - - - - - - 2 50,0
AMERICAMNA - SF 4 0.4 100 - - - - 3 74,0 - - - - - - 1 24,0
WITORIA- ES 3 0,3 100 1 333 - - - - - - 1 333 - - 1 333

TUPACIGUARA - MG 3 0,3 100 - - 1 33,3 - - - - 2 BE 7 - - - -
SALVADOR - BA 3 0,3 100 - - - - - - - - - - - - 3 100,0
FORTO ALEGRE - RS 3 0,3 100 - - - - 1 33,3 - - - - - - 2 66,7

PIRACICABA - 5P 3 0,3 100 - - 2 66,7 - - 1 333 - - - - - -
MOMNTE CARMELD - MG 3 0,3 100 1 333 - - - - - - 1 333 - - 1 333
MOMTE ALEGRE - MG 3 0,3 100 - - 2 50,0 - - - - - - - - 2 50,0

JARAGLIA DO SUL- 5C 3 0,3 100 - - - - 3 100,0 - - - - - - - -
IPATIMNGA-MG ) 0,3 100 - - 1 33,3 - - - - 1 333 - - 1 333
DIVINOPOLIS - MG 3 0,3 100 - - 1 33,3 1 33,3 - - - - - - 1 333
CACHOEIRA DO ITAPEMIRIM - ES 3 0,3 100 - - - - - - - - 1 333 - - 2 BE T
BRUSGQUE - 5C 3 0,3 100 - - - - 2 66,7 - - - - - - 1 333
BETIM - MG ) 0,3 100 - - - - - - - - 1 333 - - 2 66,7
SANTO AMDRE -5F 2 02 100 - - 1 50,0 - - - - - - - - 1 50,0
Demais municipios citados 386 375 100 B0 156 33 8,4 30 7.5 <] 1.3 43 11,0 13 32 203 526
Total geral 1.028 100 100 | 117 11,3 143 13,9 131 127 70 6.8 96 9.3 33 3,2 440 428

Fonte: Pesquisa "Perfil da Inddstria no Municipio de Uberlindia - MG™ - CEPESAEUFU - 2003.

% L {percentual na linha: percentual por ramo de atividade em relagdo ao ndmero total da linha)
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Quanto a utilizacdo de maquinas e equipamentos importados, o percentual de

empresas € menor do que no caso de matéria-prima e insumos, correspondendo a

menos de 30% do total das empresas. Dentre as micro e pequenas empresas, a maior

parte ndo os utiliza, enquanto nas médias e grandes ocorre o inverso (Tabela 4.19).

Tabela 4.19

Utilizacdo de maquinas e equipamentos importados, adquiridos no Pais ou Exterior, por
tamanho da empresa

%

Tamanho da empresa

Utilizagdo de | de importados em Total geral
maquinaou | relaggo ao total de Micro-empresa Pequena empresa | Média empresa Grande empresa
equipamento magquinas ou
importado equipamentos . . . . )
utilizados Ndmero % % L | Ndmero %L Ndmero %L Ndmero %L Namero %L
A empresa ndo 483| 704| 100| 402 83,2 71 14,7 10 21
utiliza
0-10 42 6,1 100 30 71,4 10 23,8 2 4,8
11-20 19 2,8 100 15 78,9 4 21,1 -
21-30 6 0,9 100 3 50,0 3 50,0
31-40 6 0,9 100 5 83,3 1 16,7 - -
A empresa 41 - 50 7 1,0 100 6 85,7 - - 1 14,3
adquire no pais 51-60 2 0,3 100 1 50,0 1 50,0 -
61-70 7 1,0 100 6 85,7 1 14,3 - -
71-80 14 2,0 100 12 85,7 1 7,1 1 7,1
81-90 8 1,2 100 5 62,5 3 37,5 -
91-100 60 8,7 100 48 80,0 11 18,3 1 1,7
Total 171 24,9 100 131 76,6 35 20,5 5 2,9
0-10 5 0,7 100 1 20,0 2 40,0 2 40,0
11-20 - 100 - - - - -
21-30 1 0,1 100 1 100,0
A empresa 81-40 ) 100 )
adquire no 41-50 100
exterior 51-60 100
61-70 - - 100 -
71-80 1 0,1 100 - - 1 100,0
81-90 1 0,1 100 - 1 100,0 - - -
91 - 100 9 1,3 100 4 44,4 3 33,3 1 11,1 1 11,1
Total 17 2,5 100 5 29,4 6 35,3 5 29,4 1 5,9
0-10 4 0,6 100 1 25,0 2 50,0 1 25,0 -
11-20 1 0,1 100 1 100,0 - - -
21-30 - - 100 -
A empresa 81-40 ) . 100 ) ’
adquire no pais 41 - 50 1 0,1 100 1 100,0 -
e o exterior 51-60 1 0,1 100 - 1 100,0 -
61-70 1 0,1 100 - - 1 100,0
71-80 1 0,1 100 1 100,0 - - -
81-90 1 0,1 100 - - 1 100,0
91 - 100 5 0,7 100 4 80,0 - - 1 20,0 -
Total 15 2,2 100 8 53,3 3 20,0 3 20,0 1 6,7
Total geral 686 100,0 100 546 79,6 115 16,8 23 34 2 0,3

Fonte: Pesquisa "Perfil da Industria no Municipio de Uberlandia - MG" - CEPES/IEUFU - 2003.
% L (percentual nalinha: percentual por tamanho de empresa em relagdo ao nimero total da linha)

Do total das empresas que utilizam maquinas e equipamentos importados, a maior

parte os adquire no Brasil, sobretudo no caso das microempresas. Ja as empresas

maiores (médias e grandes) contam com maior nimero de empresas que adquirem

diretamente no exterior 0s equipamentos e MAaquinas necessarios ao seu parque

produtivo.
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Tahela 4.20

Utilizacdo de maguinas e equipamentos importados, adguiridos no Pais ou Exterior, por ramo de atividade

Famao de atividade

%
Utilizagdo de | deimportados Total geral EEIIATTT,
maguina ou em relagdo ao Alimentar Metalirgica CElERSIE Editarial e Grafica | Construgdo Civil Demais Ramaos
equipamento [total de rmaguinas artefatos de
importado | ou equiparmentos =
utilizados rimera % L | hdmero %L Mdmero %L rimero L rimero %L Mimero %L Mimera L imera %L
SCIlike - 483 | 704 | 100 ga| 182 73| 184 86| 115 15 3.1 42 87 30 62 173 | 371
nao utiliza
0-10 42 g1 100 2 48 2 458 53 143 5 19 5 119 5 11,9 17 70
11-20 19 28| 100 2 104 1 53 4 211 3 158 2 105 2 105 i 263
21-30 53 09 100 1 16,7 1 16,7 1 16,7 1 16,7 - - - - 2 333
31-40 53 09 100 - - 1 16,7 1 16,7 2 333 - - - - 2 333
A empresa 41-A0 7 100 100 1 143 1 143 - - 3 4219 1 143 - - 1 143
adguire no 51-60 2 03| 100 - - 1 s00 - - - - - - 1 0,0 - -
pais E1-70 7 100 100 - - 1 143 - - = 857 - - - - - -
71-80 14 20| 100 1 71 2 143 3 214 4 28k - - 1 71 3 214
81-90 8 121 100 - - - - 2 250 2 250 1 125 - - 3 IFA
91 -100 <] 8.7 [ 100 =] 150 5} 100 13 217 13 27 1 17 2 33 16 267
Total 171 24891 100 16 9.4 16 9.4 30 175 39 2248 10 55 11 6.4 49 287
0-10 5 07| 100 1 200 - - - - 1 200 1 200 - - 2 400
11-20 - - 100 - - - - - - - - - - - - - -
21-30 1 a1 | 100 - - - - - - 1 100 - - - - - -
e 31-40 - - 100 - - - - - - - - - - - - - -
adguire no sl ) ) Ui ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) )
exterior 51-60 - - 100 - - - - - - - - - - - - - -
g1-70 - - 100 - - - - - - - - - - - - - -
71-80 1 01 100 - - - - - - - - - - - - 1 100
81-90 1 01 100 1 - - - - - - - - - - - - -
91-100 9 131 100 1 11 1 1.1 - - 3 333 - - - - 4 44 4
Total 17 251 100 3 176 1 559 - - 5 294 1 559 - - 7 412
0-10 4 06| 100 1 250 - - 1 250 1 250 - - - - 1 250
11-20 1 01| 100 - - - - - - - - - - - - 1 100
21-30 - - 100 - - - - - - - - - - - - - -
A empresa 31 - 40 5 5 100 5 5 5 5 5 5 = 5 5 5 5 5 = 5
adquire no 41-50 1 a1 100 - - - - - - 1 100 - - - - - -
pais e no a1-60 1 a1 100 - - - - - - - - - - - - 1 100
exteriar B1-70 1 01 100 - - - - - - - - - - - - 1 100
71-80 1 a1 | 100 - - - - - - - - - - - - 1 100
81-90 1 01| 100 - - - - - - - - - - - - 1 100
91-100 5 07 {100 1 200 - - 1 200 1 200 - - - - 2 400
Total 15 22( 100 2 13,3 - - 2 13,3 3 200 - - - - 8 533
Total geral 686 100 | 100 109 15,9 90 131 88 12,8 62 9,0 53 7.7 i1 6,0 243 354

Fonte: Pesquisa "Perfil da Indistria no Municipio de Uberlindia - MG* - CEPESAEUFU - 2003.
% L {percentual na linha: percentual por ramo de atividade em relagdo ao ndmero total da linha)
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Das 483 empresas que nao utilizam maquinas e equipamentos importados
(nimero pouco maior do que no caso das matérias-primas e insumos), a distribuicdo
setorial é similar ao conjunto das empresas, com um pequeno destagque para o ramo de
Produtos Alimentares, que tem participacdo percentual maior nestas 483 empresas do
gue no total das empresas pesquisadas (Tabela 4.20).

Seguindo este critério, pode-se destacar o ramo Editorial e Grafica, em que cinco
empresas adquirem diretamente no exterior (quase um terco do total). Podem ser
destacados, também, os ramos Vestuario, Calcados e Artefatos de Tecido; e Editorial e
Gréfica, com participacdo relevante dentre as empresas que adquirem recursos

produtivos importados no Pais (Tabela 4.20).

Tabela 4.21
Local de aquisicdo de maquinas ou equipamentos importados, adquiridos no Pais, por
tamanho da empresa (numero de citacdes por estado e por municipio)

Tamanho da empresa
Total geral
Local de aquisi¢éo Micro-empresa Pequena empresa Média empresa Grande empresa
Ndmero % %L | Ndmero %L Numero %L Numero %L Numero %L
BRASILIA - DF 2 0,9 100 2 100,0
Distrito Federal - Total 2 0,9 100 2 100,0 - -
GOIANIA - GO 8 3,6 100 7 87,5 1 12,5
Citou apenas o estado 1 0,5 100 1 100,0 - -
Goias - Total 9 4,1 100 8 88,9 1 11,1 - -
BELO HORIZONTE - MG 8 3,6 100 4 50,0 2 25,0 2 25,0
ITUIUTABA - MG 1 0,5 100 - - 1 100,0 -
UBERABA - MG 1 0,5 100 1 100,0 -
UBERLANDIA - MG 47 21,3 100 41 87,2 6 12,8
Citou apenas o estado 2 0,9 100 1 50,0 1 50,0 - -
Minas Gerais - Total 59 26,7 100 47 79,7 10 16,9 2 3,4
CAMPINA GRANDE - MT 1 0,5 100 - 1 100,0
Mato Grosso - Total 1 0,5 100 - - 1 100,0 - - - -
CURITIBA - PR 4 1,8 100 2 50,0 1 25,0 - - 1 25,0
LONDRINA - PR 1 0,5 100 1 100,0 - -
Citou apenas o estado 3 1,4 100 3 100,0 - - - - - -
Parana - Total 8 3,6 100 6 75,0 1 12,5 - - 1 12,5
RIO DE JANEIRO - RJ 5 2,3 100 4 80,0 1 20,0 -
Citou apenas o estado 1 0,5 100 1 100,0 -
Rio de Janeiro - Total 6 2,7 100 5 83,3 1 16,7 - -
PORTO ALEGRE - RS 3 1,4 100 - - 1 33,3 2 66,7
Citou apenas o estado 1 0,5 100 1 100,0 - - - -
Rio Grande do Sul - Total 4 1,8 100 1 25,0 1 25,0 2 50,0
Citou apenas o estado 6 2,7 100 4 66,7 2 33,3 - -
Santa Catarina - Total 6 2,7 100 4 66,7 2 33,3
AMERICANA - SP 1 0,5 100 - - 1 100,0 -
FRANCA - SP 1 0,5 100 - - - 1 100,0
INDAIATUBA - SP 1 0,5 100 1 100,0 -
LIMEIRA - SP 1 0,5 100 1 100,0
POMPEIA - SP 1 0,5 100 1 100,0
RIBEIRAO PRETO - SP 3 1,4 100 3 100,0
SANTA CRUZ DO RIO PARDO - SP 2 0,9 100 2 100,0
SANTO ANDRE - SP 1 0,5 100 1 100,0 - -
SANTOS - SP 2 0,9 100 1 50,0 1 50,0
SAO JOSE DO RIO PRETO - SP 2 0,9 100 1 50,0 1 50,0 - - -
SAO PAULO - SP 88 39,8 100 63 71,6 21 23,9 3 3,4 1 1,1
Citou apenas o estado 23 10,4 100 15 65,2 5 21,7 3 13,0 - -
Sao Paulo - Total 126 57,0 100 89 70,6 29 23,0 7 5,6 1 0,8
Total geral 221 100 100 162 73,3 46 20,8 11 5,0 2 0,9

Fonte: Pesquisa "Perfil da Indastria no Municipio de Uberlandia - MG" - CEPES/IEUFU - 2003.
% L (percentual nalinha: percentual por tamanho de empresa em relagdo ao nimero total da linha)
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A aquisicdo de maquinas e equipamentos importados no Pais ocorre em padrées
similares aos da aquisicdo de matérias-primas e insumos, apresentando uma
concentracdo um pouco maior no Estado de Sdo Paulo (57%), enquanto Minas Gerais
mantém sua participacdo pouco acima de um quarto do total. Os demais Estados com
percentuais significativos sdo Goias e Parana (em torno dos 4%), seguidos por Rio de

Janeiro e Santa Catarina (com 2,7 %), conforme apresenta a Tabela 4.21.

Em relagdo aos municipios, novamente destacam-se S&o Paulo e Uberlandia, com
percentuais ainda maiores do que no caso das matérias-primas e insumos importados.

Em seguida, aparecem Belo Horizonte (MG), Goiania (GO) e Rio de Janeiro (RJ).

Com relacdo ao tamanho, também ha pouca influéncia, mas observa-se um
comportamento similar ao da aquisicdo de matérias-primas e insumos importados: dentre
as empresas que adquirem em Minas Gerais e Goias, hd uma participacdo das
microempresas acima da média, enquanto nos Estados de S&o Paulo e Rio de Grande

do Sul ocorre uma participacéo acima da média em classes maiores de tamanho.

Vale destacar que na aquisicdo de maquinas e equipamentos importados,
tradicionalmente considerados bens de capital, os estados mais afastados e
pertencentes a regides economicamente menos dinamicas: Nordeste do Brasil, por
exemplo, ndo foram citados pelas empresas pesquisadas. H4 que se considerar neste
caso a propria logistica que garante a entrada desse tipo de mercadoria no mercado

nacional: portos e aeroportos, concentrados na Regido Sudeste.

A aquisicdo de maquinas e equipamentos importados no Pais, assim como no caso
das matérias-primas e insumos, concentra-se em Sao Paulo e em Minas Gerais. Esta
aquisicdo apresenta taxas ainda maiores para Sao Paulo, em especial no ramo Editorial
e Grafica, enquanto em Minas Gerais 0 destaque é o ramo Vestuario, Calcados e
Artefatos de Tecido.

Em relacdo aos municipios, Sdo Paulo destaca-se no ramo Editorial e Gréfica e
nos chamados Demais Ramos; enquanto Uberlandia destaca-se nos ramos Vestuario,

Calcados e Artefatos de Tecido; e Mobiliario (Tabela 4.22).
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Tabela 4.22

Local de aquisigdo de maguinas ou equipamentos importados, adguiridos no Fais, por ramo de atividade

(nimero de citacdes por estado e municipio)

Ramo de atividade
Total geral “estuario,
Local de aguisigédo Alimentar Metaliirgica calcados e Editarial e Grafica | Construgdo Civil Mobiligrio Dernais Rarmos
arefatos de
Momero ¥ L Momero WL Momero %L Mimero L Moamero WL Moamero %L Mimero WL Mmero L
BRASILIA - DF 2 0.4 100 - - - - - - 1 50,0 - - - - 1 50,0
Digtrito Federal - Total 2 0,9 100 - - - - - - 1 50,0 - - - - 1 50,0
GOLAMIA - GO ] 3.6 100 2 25,0 1 124 1 12,8 2 28,0 - - - - 2 280
Citou apenas 0 estado 1 0,48 100 - - - - - - - - - - 1 100 - -
Goias - Total =] 4.1 100 2 22,2 1 111 1 11,1 2 222 5 5 1 111 2 222
BELO HORIZOMNTE - MG 5] 3.6 100 = S 2 250 1 12,8 3 3748 1 12,4 S S 1 12,48
ITUIUTABA - MG 1 0,5 100 = S 1 100 S S = = S S S S S =
UBERABA - MG 1 0,5 100 = S S S S S = = S S S S 1 100
UBERLAMDIA - MG 47 21,3 | 100 S . 3 G4 19 40,4 G 12,8 2 43 5 10,5 12 35,5
Citou apenas o estado 2 0.4 100 - - - - - - - - 1 50,0 1 50,0 - -
Minas Gerais - Total 59 267 | 100 = . 6 10,2 20 33,9 g9 15,3 4 6,8 & 10,2 14 23,7
CAMPINA GRAMDE - MT 1 0,5 100 - - - - - - - - - - - - 1 100
Mato Grosso - Total 1 0,5 100 - - - - - - - - - - - - 1 100
CURITIBA- PR 4 1,8 100 - - - - - - - - - - - - 1 100
LOMDRIMA- PR 1 0,5 100 - - 1 100 - - - - - - - - - -
Citou apenas 0 estado ] 1,4 100 2 GG, 7 - - - - - - - - - - 1 33,3
Parana - Total e EN] 100 2 25,0 1 124 5 5 = = 5 5 5 5 5 528
RO DE JAMEIRD - RJ 5 2,3 100 = S S S S S 2 40,0 S S 1 200 2 40,0
Citou apenas 0 estado 1 0,4 100 - - - - - - 1 100 - - - - - -
Rio de Janeiro - Total |5 2.7 100 - - - - - - 3 50,0 - - 1 16,7 2 33,3
PORTO ALEGRE - RS 3 1,4 100 - - - - 1 33,3 - - - - - - 2 66,7
Citou apenas o estado 1 0,5 100 - - - - - - - - - - - - 1 100
Rio Grande do Sul - Total 4 1.8 100 - - - - 1 25,0 - - - - - - 3 75,0
Citou apenas o estado 5] 2.7 100 4 <190 - - 1 16,7 - - - - - - 1 16,7
Santa Catarina - Total 5] 2.7 100 4 GE,7 - - 1 16,7 - - - - - - 1 16,7
AMERICARMNA - 5P 1 0,5 100 - - 1 100 - - - - - - - - - -
FRAMCA- 5P 1 0,5 100 - - - - 1 100 - - - - - - - -
INDAIATLIBA - SP 1 0,5 100 = S S S S S = = 1 100 S S S =
LIMEIRA - SF 1 0,5 100 1 100 S S S S = = S S S S S =
POMPEIA - 5P 1 0,5 100 1 100 S S S S = = S S S S S =
RIBEIRACQ PRETO - SP 3 1,4 100 = S 1 333 S S 2 66,7 S S S S S =
SANTA CRUZ DO RIC PARDO - SP 2 0,9 100 2 100 - - - - - - - - - - - -
SANTO ANDRE - SP 1 0,5 100 - - - - - - - - - - - - 1 100
SAMNTOS - 8P 2 0,49 100 - - - - 1 50,0 - - - - - - 1 50,0
SAD JOSE DO RIC PRETO - SP 2 0,9 100 - - 1 a0,0 - - - - - - 1 50,0 - -
SAD PAULO- SP 88 298 100 10 11,4 10 11,4 10 11,4 28 28,4 5 a7 A a7 23 261
Citou apenas o estado 23 10,4 100 2 5.7 3 13,0 2 8.7 3] 26,1 2 8.7 1 4.3 7 30,4
Sdo Paulo - Total 126 57,0 100 16 12,7 16 127 14 11,1 33 26,2 5] 6,3 T 5.6 32 254
Total geral 221 | 100,0 | 100 24 109 24 10,9 37 16,7 48 21,7 12 5.4 15 6.8 61 276

Fonte: Pesquisa "Perfil da Inddstria no Municipio de Uberlandia
% L {percentual na linha: percentual por ramo de atividade em relagio ao nimero total da linha)

- MG" - CEPESAEUFU - 2003,
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Dentre as empresas que adquirem diretamente maquinas e equipamentos no
exterior, 0s paises mais citados sdo, em ordem decrescente, Alemanha, Italia e Estados
Unidos, seguidos por Japao e Argentina, em patamares idénticos (7%). Esta distribuicédo
configura uma predominancia da Europa no fornecimento de maquinas e equipamentos,
com uma participacdo bem maior do que no caso das matérias-primas e insumos
(Tabela 4.23).

Tabela 4.23
Paises de aquisicdo de maquinas ou equipamentos importados, adquiridos diretamente
no exterior, por tamanho da empresa (nUmero de citagdes por pais)

Tarmanho da empresa
Total geral
Local de aguisigdo hicro-empress | Pequena empresa | M dia empresa | Grande empresa
Himera % % L | Himero %L Himera %L Hirmero %L | Himero| %L
AR GEMNT IHA 4 7.0 100 1 5.0 1 2450 2 50,0
CHILE 1 1.3 100 - - 1 100.,0 - -
ELA 7 12,3 100 3 41,9 3 424 1 14,3
FERU 1 1.8 100 - - 1 100,0 - - - -
Am étics - Total 13 228 100 4 30,8 5 46 2 3 231 - -
ALBEWANHA 20 341 100 ] 40,0 a8 40,0 3 15,0 1 a0
BELGICA 1 18 100 - - - - 1 00,0 -
DM ARAAR CA 1 1.3 100 1 00,0 - -
ESPANHA 2 35 100 1 &0,0 . . 1 50,0
FRAMGA 1 1.3 100 - - 1 100.,0 -
HOLANDA 1 18 100 - - 1 00,0 - - - -
INGLATERFA 2 35 100 - - . . 1 50,0 1 50,0
ITALIA, a8 14,0 100 1 12,4 3 A 3 A 1 12,4
SLICA 1 1.8 100 - - 1 100,0 - - - -
Europa -Total 37 E4 9 100 11 297 14 g 9 24 3 3 g1
CAREIA 1 1.3 100 1 00,0 . . - - - -
CHIMNA 1 1.3 100 1 00,0 . .
I5FRAEL 1 1.3 100 - - 1 100.,0 - -
JAPAD 4 T.0 100 1 280 1 2450 2 a0.0 - -
Outras regides - Total 7 12,3 100 2 429 2 28 6 2 286 - -
Total geral 57 100 100 18 .6 22 38,6 14 24,6 3 5,3

Fonte: Pesquisa "Perfil da Industria no Municipio de Uberlandia - MG" - CEPES/IEUFU - 2003.
% L (percentual nalinha: percentual por tamanho de empresa em relagdo ao nimero total da linha)

Os dados apresentados na Tabela 4.23 demonstram que ainda é fraca a interacao
entre as empresas industriais uberlandenses e 0s demais paises pertencentes ao
Mercosul, no que se refere a aquisi¢do de maquinas e equipamentos. A Europa continua
sendo a fornecedora de mercadorias com alto valor agregado, no caso 0s equipamentos
requeridos pela industria local, principalmente os paises mais avancados, como a

Alemanha, Inglaterra e Italia que atendem as médias e grandes empresas.
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Tahela 4.24

Paises de aguisicio de maguinas ou equipamentos importados, adguiridos diretamente no exterior,
fndmero de citacdes por pais)

par ramo de atividade

Ramao de atividade

Total geral Westuario, .
Local de aguisicéo Alimentar Metaldrgica calgados e m_“__ﬁ_.”_:m_ ® Construgdo Civil | Mobiliario | Demais Ramaos
Grafica
artefatos de

rmEro %, L | MOmero %L rUmEro %L Momero| %L [Momerol %L | Mimero %L momero| %L |Momero] %L
ARGEMTIMA 4 .00 100 2 al,0 - - - - - - - - - - 2 a0,0

CHILE 1 1,8 (100 1 100,0 - - - - - - - - - - - -
ELIA 7 12,3100 1 14,3 - - - - 2 286 - - - - 4 ar

FERL 1 1,8 100 1 100,0 - - - - - - - - - - - -
América - Total| 13 228 (100 5 38,5 . = . . 2 154 = . = . b 46,2
ALEMARHA 20 35,1 | 100 3 14,0 1 4,0 - - a 40,0 - - - - a 40,0

BELGICA 1 1,8 (100 1 100,0 - - - - - - - - - - - -
DINAMARCA 1 1,8 (100 - - - - - - - - - - - - 1 100,0
ESPANHA 2 3,8 (100 - - - - - - - - - - - - 2 100,0
FRAMGA 1 1,8 (100 - - - - - - - - - - - - 1 100,0

HOLAMDA, 1 1,8 (100 1 100,0 - - - - - - - - - - - -
INGLATERRA 2 3,8 (100 - - - - - - - - - - - - 2 100,0
ITALIA g 14,0 100 2 24,0 1 124 1 128 - - - - - - 4 ag,0

SUICA 1 1,8 100 - - 1 100,0 - - - - - - - - - -
Europa -Total| 37 64,9 | 100 7 18,9 3 8.1 1 2.7 ] 2156 g 5 g 5 18 48,6
COREIA 1 1,8 (100 - - - - - - - - - - - - 1 100,0
CHIRMA 1 1,8 (100 - - - - - - - - - - - - 1 100,0

ISRAEL 1 1,8 (100 - - - - - - - - 1 100,0 - - - -
JAPAD 4 7,0 (100 - - - - - - 1 250 - - - - 3 75,0
Qutras regibes - Total 7 12,3 | 100 - - - - - - 1 14,3 1 14,3 - - ] 7.4
Total geral 57 100 | 100 12 M1 3 53 1 18] N1 19,3 1 1,8 = . 29 50,9

Fonte: Pesquisa "Perfil da Inddstria no Municipio de Uberliandia -

MG™ - CEPESAEUFU - 2003.

% L {percentual na linha: percentual por ramo de atividade em relagdo ao ndmero total da linha)
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Dentre as empresas que adquirem maquinas e equipamentos importados
diretamente do exterior, a maior parte corresponde a paises da Europa, caracteristica
gue se reproduz nos diversos ramos focalizados. O destaque fica por conta da
participacdo da Alemanha no ramo Editorial e Grafica (Tabela 4.24). O ramo Produtos
Alimentares apresenta maior diversificacdo em locais de compra de maquinas e

equipamentos importados, ainda que a maior participacdo continue sendo da Alemanha.

Tabela 4.25
Utilizacdo de méaquina ou equipamento nacional, adquiridos em Uberlandia e em outra
localidade, segundo o0 tamanho da empresa

Utiizagao de méq:ﬁ ro N Tamanho da empresa
maquma o equipamento ’ Micro-empresa Pequena empresa | Média empresa | Grande empresa
equipamento .
nacional ”a""_”?a‘
adquirido NGmero % %L | Nomero| %L Nimero | %L | Numero| %L |[Namero| %L
A empresa ndo - 56 82| 100| 45| 804 8| 143 2| 36 1| 18
utiliza
0-10 31 4,5 100 16 51,6 11 35,5 4 12,9 - -
11-20 21 3,1 100 18 85,7 3 14,3 - - - -
21-30 18 2,6 100 10 55,6 6 33,3 2 1,1 - -
A empresa 31-40 12 1,7 100 10 83,3 1 8,3 1 8,3 - -
adquire em 41-50 24 3,5 100 16 66,7 8 33,3 - - - -
Uberlandia 51-60 7 1,0 100 7 100,0 - - - - - -
61-70 15 2,2 100 9 60,0 4 26,7 1 6,7 1 6,7
71-80 35 51 100 31 88,6 3 8,6 1 2,9 - -
81-90 20 29 100 17 85,0 3 15,0 - - - -
91-100 233 34,0 100 202 86,7 26 11,2 5 2,1 - -
Total 416 60,6 100 336 80,8 65 15,6 14 3,4 1 0,2
A empresa
somente adguire 100 214| 312 100| 165 771 42| 196 7 33| - -
em outras
localidades
Total geral 686 100,0 100 546 79,6 115 16,8 23 3,4 2 0,3

Fonte: Pesquisa "Perfil da Industria no Municipio de Uberlandia - MG" - CEPES/IEUFU - 2003.
% L (percentual nalinha: percentual por tamanho de empresa em relagdo ao nimero total da linha)

A maioria das empresas utiliza maquinas ou equipamentos nacionais, sendo que,
destas, a maior parte os adquire em Uberlandia, mas um percentual significativo (31,2%)
faz a aquisicdo exclusivamente em outras cidades. Em compara¢cdo com as matérias-
primas e insumos, o percentual de empresas que utiliza maquinas e equipamentos
nacionais é menor, e o dos que os adquire exclusivamente em outras cidades é maior
(Tabela 4.25).

Destaca-se a forte participacdo de empresas que adquirem aproximadamente
100% de maquinas e equipamentos nacionais em Uberlandia, 34% do total, sendo
expressivo o contingente de empresas que buscam em outros municipios os bens de

capital utilizados.
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Tahela 4.26

Utilizagéo de maguina ou equipamento nacional, adquiridos em Uberlandia e em outra localidade

sequndo o ramo de atividade

%

Famo de atividade

c:_,_mmmm_u e maguing ou Tatal geral vesluario, .
fmagina ol equipamenta Alirmentar Metaldrgica calgados e mn__ﬁ_m_ ¢ Construgdo Civil Cemais Ramos
E_.__EE%S nacional mzma.am de Grafica
nacional . tecidos
adquirida
Himera % %L [mimero| %L |[Mumero| %L |Mimero| %L |Mimero| %L [Mdmero| %L [Mdmero| %L [Mimero | %L
A maﬁ_ﬂ__wu e : s5| 82| 10| s| w3l 3| s2| 18| s28| | 2| 1| 7| 1| 17| 14| 241
0-10 31 451 100 41 120 51 160 41 120 1 40 51 k0 41 120 | 280
11-20 21 3,1 100 2| 105 3| 158 41 21 al 1&a| - - - - B| 3B
21-30 18 ZE| 100 J| 188 51 260 2 125 21 125 - - - - Bl 313
31-40 12 171 100 - - 41 F4 1 g1 - - 1 911 - - 5| 455
A ernpresa 41 - 50 24 35| 100 51 190 2 95 2 95 1 44 al 143 Z 95 B 333
adguire em 51-H0 7 10 100 1 16,7 2] 333 - - - - - - 1 16,7 2| 333
Uberlandia B1-70 15 22| 100 3| 200 1 5.7 - - 2 133 2 133 1 B.7 | 400
71-80 3 51 100 E| 17f 81 147 3 Bia 2 54 71 Af 2 54 5| 265
g1 -850 20 258 100 4 2272 3| 167 1 5F 3l &7 1 54 1 5 B| 278
91-100 | 233 340 100 28] 19 9 167 2 135 g8 3fh 21 51 19 8.3 50| G885
Total 416 BOF| 100 6 136 O 168 B[ 10 24 57 41 599 31 41 48| 357
A empresa
somente adquire 100 214 32| 100 a8 23 17 8.1 23 108 A0 Mg 11 52 g 43 g0 ard
em outras
localidades
Total geral GB6| 1000| 100 10| 16,0 90| 13,2 87| 127 63 9,1 53 1.8 11 60| 242| 353

Fonte: Pesquisa "Perfil da Inddstria no Municipio de Uberlandia - MG - CEPESAEUFU - 2003.
% L {percentual na linha: percentual por ramo de atividade em relagdo ao ndmero total da linha)
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Dentre as 56 empresas que declararam ndo utilizar maquinas e equipamentos
nacionais, destacam-se os ramos Vestuario, Calcados e Artefatos de Tecido; e Editorial
e Grafica. Dentre as que fazem pelo menos parte da aquisicdo em Uberlandia (416), a
distribuicdo setorial é similar ao conjunto das empresas, com um pequeno destaque para

o ramo Metalurgica (Tabela 4.26).

J& entre as empresas que adquirem maquinario somente fora de Uberlandia (214),
destacam-se os ramos Produtos Alimentares e Editorial e Grafica.

Se considerados os locais de aquisicdo de maquinas e equipamentos nacionais
pela empresas pesquisadas, por estados, a maior parte das empresas que utilizam
maquinas ou equipamentos nacionais os adquire em Sdo Paulo (mais de 65%). O
segundo estado em importancia € Minas Gerais, com cerca de 12%, seguido por Paran,

Goias, Rio Grande do Sul e Santa Catarina, nesta ordem (Tabela 4.27).

Estados mais distantes, como Amazonas, Para e os localizados no Nordeste
brasileiro apresentaram pouca participacdo como fornecedores de maquinas e

eguipamentos nacionais a industria uberlandense.

De longe, a Regido Metropolitana de Sao Paulo, que inclui a prépria capital
paulista, e os circunvizinhos: Santo André e Sao Caetano, que integrados ao municipio
de Campinas sdo os locais que mais vendem bens de capital para as empresas

uberlandenses.

Se destacada a participacao por municipio, Sdo Paulo é o0 em que maior propor¢cao
desses materiais sdo adquiridos. Bem abaixo, alguns municipios com destaque sdo, por

ordem decrescente: Belo Horizonte, Goiania, Curitiba, Franca e Ribeirdo Preto.

Apesar de bem mais concentrada nos estados e municipios com maior
participacdo, especialmente em S&o Paulo (SP), a distribuicdo espacial da aquisi¢éo de
maquinas e equipamentos nacionais segue um padrao similar ao das matérias-primas e
insumos nacionais, tendo como alteracdo de destaque a participacdo de Curitiba, em

lugar do municipio do Rio de Janeiro (Tabela 4.27).
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Tabela 4.27

Local de aquisicdo de maquina ou equipamento nacional, por tamanho da empresa

(nimero de citacGes por estado e municipio)

Continua...
Tamanho da empresa
Total geral
Local de aquisi¢do Micro-empresa Pequena empresa Média empresa Grande empresa
NUmero % % L Numero % L Numero % L Numero % L Nimero | %L
MANAUS - AM 1 0,2 100 1 100,0 - - - - - -
Amazonas - Total 1 0,2 100 1 100,0 - - - - - -
Citou apenas o estado 1 0,2 100 1 100,0 - - - - - -
Bahia - Total 1 0,2 100 1 100,0 - - - - - -
FORTALEZA - CE 1 0,2 100 - - 1 100,0 - - - -
Ceard - Total 1 0,2 100 - - 1 100,0 - - - -
BRASILIA - DF 1 0,2 100 1 100,0 - - - - - -
Distrito Federal - Total 1 0,2 100 1 100,0 - - - - - -
Citou apenas o estado 3 0,6 100 2 66,7 - - 1 33,3 - -
Espirito Santo - Total 3 0,6 100 2 66,7 - - 1 33,3 - -
GOIANIA - GO 18 3,5 100 15 83,3 2 11,1 1 5,6 - -
Citou apenas o estado 5 1,0 100 5 100,0 - - - - - -
Goias - Total 23 4,4 100 20 87,0 2 8,7 1 4,3 - -
Citou apenas o estado 1 0,2 100 - - 1 100,0 - - -
Maranh&o - Total 1 0,2 100 - - 1 100,0 - - - -
VARZEA GRANDE - MT 1 0,2 100 1 100,0 - - - - - -
Citou apenas o estado 1 0,2 100 1 100,0 - - - - - -
Mato Grosso - Total 2 0,4 100 2 100,0 - - - - - -
ARAGUARI - MG 13 2,5 100 13 100,0 - - - - - -
BELO HORIZONTE - MG 28 54 100 17 60,7 9 32,1 2 7,1 - -
FRUTAL - MG 1 0,2 100 1 100,0 - - - - -
IPATINGA - MG 2 0,4 100 2 100,0 - - - - - -
ITUIUTABA - MG 2 0,4 100 1 50,0 1 50,0 - - - -
JUIZ DE FORA - MG 1 0,2 100 1 100,0 - - - - - -
LAMBARI - MG 1 0,2 100 - - - - 1 100,0 - -
MONTE CARMELO - MG 1 0,2 100 1 100,0 - - - - - -
UBERABA - MG 6 1,2 100 5 83,3 - - 1 16,7 - -
UBERLANDIA - MG 4 0,8 100 3 75,0 1 25,0 - - - -
Citou apenas o estado 5 1,0 100 3 60,0 2 40,0 - - - -
Minas Gerais - Total 64 12,4 100 47 73,4 13 20,3 4 6,3 - -
Citou apenas o estado 1 0,2 100 1 100,0 - - - - -
Para - Total 1 0,2 100 1 100,0 - - - - - -
CURITIBA - PR 15 29 100 9 60,0 4 26,7 1 6,7 1 6,7
LONDRINA - PR 3 0,6 100 2 66,7 1 33,3 - - -
MARINGA - PR 1 0,2 100 1 100,0 - - - - - -
Citou apenas o estado 11 2,1 100 6 54,5 3 27,3 2 18,2 - -
Parana - Total 30 5,8 100 18 60,0 8 26,7 3 10,0 1 3,3
RIO DE JANEIRO - RJ 7 1,4 100 4 57,1 3 42,9 - - - -
Citou apenas o estado 1 0,2 100 - - 1 100,0 - - - -
Rio de Janeiro - Total 8 15 100 4 50,0 4 50,0 - - - -
NOVO HAMBURGO - RS 3 0,6 100 1 33,3 1 33,3 1 33,3 - -
PELOTAS - RS 1 0,2 100 1 100,0 - - - - - -
PORTO ALEGRE - RS 5 1,0 100 1 20,0 2 40,0 2 40,0 - -
VALE SINOS - RS 1 0,2 100 1 100,0 - - - - - -
Citou apenas o estado 12 2,3 100 6 50,0 5 41,7 1 8,3 - -
Rio Grande do Sul - Total 22 4,2 100 10 45,5 8 36,4 4 18,2 - -
JARAGUA DO SUL - SC 0,8 100 4 100,0 - - - - - -
JOINVILLE - SC 2 0,4 100 1 50,0 1 50,0 - - - -
Citou apenas o estado 13 2,5 100 10 76,9 3 23,1 - - - -
Santa Catarina - Total 19 3,7 100 15 78,9 4 21,1 - - - -
Fonte: Pesquisa "Perfil da Indlstria no Municipio de Uberlandia - MG" - CEPES/IEUFU - 2003.
% L (percentual nalinha: percentual por tamanho de empresa em relagdo ao nimero total da linha)
(i oo 75 CCEGE



Tabela 4.27

Local de aquisicdo de maquina ou equipamento nacional, por tamanho da empresa
(nimero de citagdes por estado e municipio)

Continuacao.

Tamanho da empresa
Total geral
Local de aquisi¢éo Micro-empresa Pequena empresa Média empresa | Grande empresa
NuUmero % % L Ndmero % L Namero % L Ndmero % L Namero | % L
AMERICANA - SP 2 0,4 100 1 50,0 1 50,0
ARARAQUARA - SP 2 0,4 100 1 50,0 1 50,0
BARRETOS - SP 2 0,4 100 2 100,0 - -
BAURU - SP 2 0,4 100 2 100,0 - -
BOTUCATU - SP 1 0,2 100 - - 1 100,0 -
CAMPINAS - SP 4 0,8 100 2 50,0 1 25,0 1 25,0
FRANCA - SP 14 2,7 100 7 50,0 6 42,9 1 7,1
GUARULHOS - SP 1 0,2 100 - 1 100,0 -
INDAIATUBA - SP 1 0,2 100 1 100,0 - -
ITU - SP 1 0,2 100 - - 1 100,0
JALES - SP 1 0,2 100 1 100,0 -
JUNDIAI - SP 1 0,2 100 1 100,0
LIMEIRA - SP 8 1,5 100 8 100,0
MONTE ALTO - SP 1 0,2 100 1 100,0
PAULINIA - SP 1 0,2 100 1 100,0 - -
PIRACICABA - SP 3 0,6 100 1 33,3 2 66,7
POMPEIA - SP 1 0,2 100 1 100,0 - -
RIBEIRAO PRETO - SP 11 2,1 100 10 90,9 1 9,1
SANTO ANDRE - SP 1 0,2 100 1 100,0 -
SAO CAETANO - SP 1 0,2 100 - - 1 100,0
SAO CARLOS - SP 4 0,8 100 4 100,0 -
SAO JOSE DO RIO PRETO - SP 4 0,8 100 4 100,0 - - - - - -
SAO PAULO - SP 96 18,5 100 59 61,5 27 28,1 9 9,4 1 1,0
SERTAOZINHO - SP 1 0,2 100 1 100,0 - - - -
VOTUPORANGA - SP 1 0,2 100 - - 1 100,0 - -
Citou apenas o estado 174 33,6 100 130 74,7 37 21,3 7 4,0 - -
Séo Paulo - Total 339 65,4 100 239 70,5 81 23,9 18 53 1 0,3
Citou a REGIAO SUL 2 0,4 100 2 100,0 - - - - - -
Total geral 518 100 100 363 70,1 122 23,6 31 6,0 2 0,4

Fonte: Pesquisa "Perfil da Inddstria no Municipio de Uberlandia - MG" - CEPES/IEUFU - 2003.
% L (percentual nalinha: percentual por tamanho de empresa em relagdo ao nimero total da linha)

Em Sao Paulo, estado com maior participacdo na aquisicdo de maquinas e
eguipamentos nacionais, a distribuicdo das empresas por ramo de atividade € similar ao
conjunto das empresas. Em Minas Gerais, segundo estado em participacdo, destacam-
se os ramos Produtos Alimentares; e Construcdo Civil. Nos outros estados com
participacao relevante, podem-se destacar os seguintes ramos: Parana: Demais Ramos;
Goias: Produtos Alimentares; Rio Grande do Sul: Vestuéario, Calcados e Artefatos de
Tecido; e Demais Ramos; Santa Catarina: Produtos Alimentares; e Demais Ramos
(Tabela 4.28).

Os municipios com maior participa¢do apresentam destaque em alguns ramos de
atividade. S&o Paulo, em praticamente todos os ramos, em especial no Editorial e
Gréfica; e nos Demais Ramos. Belo Horizonte, nos ramos Construcdo Civil, Metallrgica
e Editorial e Gréfica; Goiania, em Produtos Alimentares; Curitiba, nos Demais Ramos;
Franca, Vestuario, Calcados e Artefatos de Tecido; Araguari, Produtos Alimentares; e

Ribeirdo Preto, Metalurgica (Tabela 4.28).

Insituto de Economia (C, 0 (1 (
Universidade Federal de Uberlandia 76 2

“PESQUISAS



Tabela 4.28

Local de aquisicdo de maquina ou equipamento nacicnal, por ramo de atividade

_ L _ g
{numero de citacdes por estado e municipio) continua. . f.z\w
- oE
Ramo de atividade [
P UEEIEETED ] I Westuario, calgados e - . P ] (
Local de aguisicdo Alimentar Metaldrgica ' - Editarial e Grafica | Construgio Civil Demais Ramos Y
arefatos de tecidos
Mamero % %L Mmero %% L Mamero %% L MCimero %L MCmero %W L Momera W% L MCmero %L Mamero %% L
hAMNALS - Al 1 0,2 100 = = = = 5 = 5 5 5 5 5 5 1 100,0
Amazonas - Total 1 0,2 100 - - - - - - - - - - - - 1 100,0
Citou apenas o estado 1 0,2 100 - - - - - - - - - - - - 1 100,0
Bahia - Total 1 0,2 100 - - - - - - - - - - - - 1 100,0
FORTALEZA - CE 1 0,2 100 1 100,0 - - - - - - - - - - - -
Ceara - Total 1 0,2 100 1 100,0 - - - - - - - - - - - -
BRASILIA - DF 1 0,2 100 - - 1 100,0 - - - - - - - - - -
Distrito Federal - Total 1 0,2 100 - - 1 100,0 - - - - - - - - - -
Citou apenas o0 estado ] 0,6 100 1 33,3 - - 33,3 - - 1 33,3 - - - -
Espirito Santo - Total 3 0.6 100 1 33,3 - - 33,3 - - 1 33,3 - - - -
GOIAMNIA - GO 18 3,5 100 6 33,3 2 11,1 5.6 1 5,6 1 5.6 . . 7 33,9
Citou apenas o0 estado 5 1,0 100 2 40,0 1 20,0 - - - - - - 1 20,0 1 20,0
Goids - Total 23 4,4 100 g 34,8 3 13,0 4,3 1 4.3 1 43 1 4.3 g 34,8
Citou apenas o estado 1 0,2 100 - - - - - - - - 1 100,0 - - - -
Maranhdo - Total 1 0,2 100 - - - - - - - - 1 100,0 - - - - N~
WARIEA GRAMDE - MT 1 0,2 100 1 100,0 - - - - - - - - - - - - N~
Citou apenas o0 estado 1 0,2 100 - - - - - - - - - - 1 100,0 - -
Mato Grosso - Total 2 0,4 100 1 50,0 - - - - - - - - 1 50,0 - -
ARAGUAR] - MG 13 2,5 100 11 84,6 1 77 . S 1 77 . . . . S S
BELO HORIZOMNTE - MG 28 5,4 100 1 3.6 5 17,9 3.6 4 14,3 12 429 1 36 4 14,3
FRUTAL - MG 1 0,2 100 - - 1 100,0 - - - - - - - - - -
IPATIMGA - MG 2 0,4 100 - - - - - - - - - - - - 2 100,0
ITUIUTABA - MG 2 0,4 100 = = 1 50,0 S = S S S S S S 1 50,0
JUIZDE FORA - MG 1 0,2 100 1 100,0 - - - - - - - - - - - -
LAMBAR] - MG 1 0,2 100 1 100,0 - - - - - - - - - - - -
MORTE CARMELD - MG 1 0,2 100 1 100,0 - - - - - - - - - - - -
UBERABA - MG 6 1,2 100 2 33,3 S S . S 1 16,7 . . 2 33,3 1 18,7
UBERLAMDIA- MG 4 0,8 100 - - 1 25,0 25,0 - - - - 1 250 1 25,0
Citou apenas o estado 5 1.0 100 - - - - - - - - 2 40,0 - - 3 60,0
Minas Gerais - Total 54 13,4 100 17 28,6 g 14,1 3,1 6 9.4 14 21,89 4 6,3 12 18,8
Citou apenas o0 estado 1 0,2 100 - - - - - - - - - - - - 1 100,0 =
Pard - Total 1 0,2 1m0 - . . . g . g g g g g g 1 100,0 N
CURITIBA- PR 15 2,8 100 3 20,0 2 13,3 6,7 1 6,7 . . . . g 53,3 M
LOMDRIMA - PR 3 0,6 100 = = 1 33,3 33,3 S S 1 333 S S = = mm
MARINGA - PR 1 0,2 100 - - - - - - - - 1 100,0 - S o o mm
Citou apenas o0 estado 11 2.1 100 2 18,2 - - - - - - - - 1 9.1 a8 727 mm
Farana - Total 30 5.8 100 a 16,7 3 10,0 6,7 1 3.3 2 6,7 1 3.3 16 53,3 mm
RIO DE JAMNEIRD - R T 1,4 100 - - 1 14,3 - - 2 286 1 14,3 - - 3 41249
Citou apenas o0 estado 1 0,2 100 - - - - - - 1 100,0 - - - - - - @
Fio de Janeiro - Total 8 1.5 100 - - 1 12,58 - - 3 375 1 125 - - 3 37,5




Tabela 4.28

Local de aquisigdo de maguina ou equipamento nacional, por ramo de atividade
ndmero de citacodes por estado e municipio)

continuacao.

Famo de atividade

Total geral -
Local de aguisicdo Alirentar Metaldrgica | ooriano, calgados &) ooy i) o Grafica Construgio Civil Mok Dernais Ramos
antefatas de tecidos
M ] %L K %L M %L M %L M %L K %L K %L K %L
MNOWVO HAMBURGO - RS 3 0,6 100 - - - - 1 33,3 - - - - - - 2 BB, T
PELOTAS - RS 1 0,2 100 - - - - - - - - - - - - 1 100,0
PORTO ALEGRE- RS 5 1,0 100 - - - - 1 20,0 - - - - - - 4 80,0
WALE SINOS - RS 1 0,2 100 - - - - 1 100,0 - - - - - - - -
Citou apenas o estado 12 2,3 100 3 25,0 - - 3 25,0 - - - - 1 8,3 5 41,7
Rio Grande do Sul - Total 232 4,2 100 3 13,6 . = 6 27,3 . = = . 1 4.5 12 54,5
JARAGUADO SUL- SC 4 0,8 100 2 50,0 - - 1 25,0 - - - - - - 1 25,0
JOINYILLE - 5C 2 0.4 100 - - - - - - - - 1 50,0 - - 1 50,0
Citou apenas o estado 13 2.5 100 5 38,5 - - 1 I.7 - - - - 1 I7 |53 46,2
Santa Catarina - Total 193 3.7 100 7 35,3 . = 2 10,5 . = 1 5,3 1 5.3 g 12,1
AMERICANA - SP 2 0.4 100 S o 2 100,0 o o o S S o S o S o
ARARACLARA - SP 2 0.4 100 2 100,0 - - - - - - - - - - - -
BARRETOS - SP 2 0.4 100 2 100,0 - - - - - - - - - - - -
BAURU - 5P 2 0,4 100 S . . S . . . S 2 100,0 S . S .
BOTUCATL - SP 1 0,2 100 S o o S o o o S S o S o 1 100,0
CAMPINAS - SP 4 0,8 100 2 50,0 1 250 - - - - - - - - 1 25,0
FRAMCA - SP 14 27 100 - - - - 12 85,7 - - - - - - 2 14,3
GUARLILHOS - 5P 1 0,2 100 - - - - - - - - - - - - 1 100,0
INDAIATLIBA - 5P 1 0,2 100 S o o S o o o S 1 100,0 S o S o
ITU - 5P 1 0,2 100 1 100,0 - - - - - - - - - - - -
JALES - 5P 1 0,2 100 - - - - - - 1 100,0 - - - - - -
JUNDIAT - 2P 1 0,2 100 - - 1 100,0 - - - - - - - - - -
LIMEIRA - SP 3 1.5 100 4 40,0 1 12,4 o o o S S o 1 12,4 2 25,0
MOMNTE ALTO - SP 1 0,2 100 - - 1 100,0 - - - - - - - - - -
PALILIMIA - SP 1 0,2 100 - - - - - - - - - - - - 1 100,0
PIRACICABA - SP 3 0,6 100 - - 1 333 - - - - 1 23,3 - - 1 23,3
FOMPEIA - SP 1 0,2 100 1 100,0 o S o o o S S o S o S o
RIBEIRAD PRETO - GF 11 21 100 1 a9.1 4 36,4 - - 2 18,2 - - 2 18,2 2 18,2
SAMTO AMDRE - 5P 1 0,2 100 1 100,0 - - - - - - - - - - - -
SAD CAETAMD - P 1 0,2 100 - - 1 100,0 - - - - - - - - - -
SAD CARLOS - SP 4 0,8 100 4 100,0 o S o o o S S o S o S o
SAO0 JOSE DO RIO PRETO-S 4 0,8 100 1 25,0 - - - - - - - - 2 50,0 1 25,0
SAQ PAULO - GP 95 18,5 100 11 11,5 12 12,5 8 8,3 15 18,6 5 5,2 5 5,2 40 1,7
SERTAODZIMHOD - SP 1 0,2 100 - - - - - - - - 1 100,0 - - - -
VOTURPORAMNGA - 5P 1 0,2 100 S o o S o o o S S o S o 1 100,0
Citou apenas o estado 174 33,68 100 27 15,5 23 13,2 15 3,6 15 10,3 15 3,6 9 5,2 67 38,5
Séo Paulo - Total 339 65,4 100 57 15,3 17 13,9 35 10,3 36 10,6 25 7.4 19 5.6 120 35,4
Citou apenas a Regido Sul 2 0,4 100 - - - - - - - - - - 1 50,0 1 50,0
Total geral 518 100 100 100 19,3 64 12,4 49 95 47 9.1 46 8,9 29 5.6 183 35,3

Fonte: Pesquisa "Perfil da Inddstria no Municipio de Uberléandia - MG" - CEPESAEUFU - 2003.

% L (percentual na linha: percentual por ramo de atividade em relagdo ao ndmero total da linha)
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Dentre as empresas que destinam a maior parte de sua producdo (mais de 70%)
para Uberlandia, o que ocorre em mais da metade dos casos, na analise por ramo de
atividade, indica que os ramos em destaque sao Editorial e Grafica e Mobiliario, visto que
sua participacdo nestas empresas é maior do que no conjunto das empresas
pesquisadas (Tabela 4.29).

Das 129 empresas (menos de 20% do total) que destinam a maior parte para
outros municipios, os destaques sdo o ramo Vestuario, Calcados e Artefatos de Tecido e
os chamados Demais Ramos. Das nove empresas que destinam mais de 10% de sua
producdo para o exterior, 0S ramos com maior presenca sdo Produtos Alimentares (trés

empresas) e Demais Ramos (cinco empresas).

Tabela 4.29
Local de destino da producéo industrial, no ano de 2003, por tamanho da empresa
Tamanho da empresa
Local de Destinag % Total geral - m — —
daProd LIl; EIZI ro-empres3a equena empreza 13 empras3a rande empres3
Mimero % %L | Nimero %L Mlmera %L Mimero %L Mdmero %L
] 23 LY 100 17 514 10 30,3 5 15,2 1 an
1-10 69 10,1 100 ag 55,1 26 7T 4 58 1 14
11-20 26 52 100 29 66,7 9 250 ] 83 - -
21-30 a4 50 100 24 TOG g 235 z 58
3 -40 16 23 100 12 750 3 12,8 1 6.3
M - 50 53 77 100 4z 792 10 129 1 18
. 51 - 60 24 50 100 26 TES 6 176 2 58
Hberlandia- MG | o) op a5 67| 100 36 783 g 19,6 1 22
71 -80 57 83 100 &0 g7.7 7 12,3 . .
&1 -4a0 72 05| 100 62 86,1 10 128
91-94 29 57 100 ar 248 2 5.1 . .
100 197 287 | 1m 1758 20,4 15 75 4 20 - -
Total 686 | 100 100 545 R 115 168 23 34 z 03
] 205 208 1m0 152 838 12 as 5 24 . .
1-10 103 150 100 a1 83,3 12 117 . . s .
11-20 61 28 100 &3 835 G oz - - 1 15
21-30 52 TE 100 LR 7E& 10 192 1 18 - -
3 -40 23 a5 100 27 218 5 152 1 20
M - 50 53 77 100 40 TES 11 208 2 ag
Outros municipios| 21 50 16 23 100 13 21,3 2 12,5 1 6.3
&1 - 70 34 50 100 29 706 8 235 2 58
71 -80 29 42 100 19 65,5 G 207 4 12,8
&1 -4a0 &0 73 100 26 62,0 21 420 ] &0 - -
91-94 28 41 100 17 607 9 32,1 1 26 1 35
100 22 3z 100 12 545 7 31,8 2 12,5 . .
Total BE5 [ 1000 100 546 786 115 16,8 23 a4 2 ik
] BES gEa| 100 520 81,1 107 16,1 18 27 1 nz
1-10 12 17 100 ] 250 7 52,3 2 16,7 .
11-20 4 0 100 ] 750 1 250 . .
21-30 2 03 100 . : : . 2 1000
3 -40 1 0.1 100 . . 1 1000
M - 50 1 0.1 100 1 1000 :
. 51 - 60 . 100 .
Exterior &1 -70 Jm
71 -80 1 0.1 100 1 1000
21 -a0 100
91-94 100
100 . . 100 . . . . . . . .
Total 625 | 100 100 545 = 115 168 23 34 2 03

Fonte: Pesquisa "Perfil da Inddstria no Municipio de Uberlandia - MG" - CEPES/IEUFU - 2003.
% L (percentual nalinha: percentual por tamanho de empresa em relagdo ao nimero total da linha)

“PESQUISAS
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Tabela 4.30

Local de destino da produgio industrial, no ano de 2003, por ramo de atividade

Famo de atividade

' Yestudrio,
Local de Dmmazz_u % Totalgers! Alimentar Metalirgica calzados e Editorial e Grafica | Construgdo Civil ttobiliario Demais Ramos
da Produgio
artefatos de
Mdmero % %L | Mimera %L MUmero %L Mdmero %L Mdmero %L Mumero %L Mmero %L Mumero %L
0-10 102 149 ( 100 15 147 12 1158 18 17 6 4 39 4 39 3 29 46 451
11-20 36 52 [ 100 B 222 5 8.3 7 194 - - - - - - 18 50,0
21-30 34 0] 100 5 147 5 147 7 208 e e ] 17 6 e e 1 324
31-40 16 23 100 2 125 2 125 2 125 2 125 1 6.3 - - 7 438
41-50 53 77 100 11 208 B 15,1 10 189 - - 2 38 2 38 20 3T
Uberl&ndia - MG | 51 - 60 34 50 ( 100 2 59 9 265 4 115 3 g5 2 548 3 g5 1 324
B1-70 46 6,7 100 9 196 B 130 4 8.7 4 8.7 8 108 1 22 17 370
71-80 &7 83| 100 10 175 5 83 g 14,0 7 12,3 1 138 3 53 23 40 4
g1 -20 72 1045 100 3 4.2 9 124 8 124 1 15,3 ] 8.3 7 a7 e A
91-100 236 344 [ 100 44 186 31 13,1 19 8.1 31 13,1 26 110 22 9.3 63 26,7
Total 686 100 [ 100 109 15,9 90 13,1 L] 12,8 62 9,0 53 7.7 1 6,0 243 354
o-10 305 4491 100 a0 16,2 40 130 29 9.4 41 13.3 ) 10,1 28 9.1 g4 238
11-20 61 859 ( 100 9 148 5 49 8 131 8 131 2 3.3 &) 49 28 459
21-30 52 75| 100 10 19,2 g 154 3 95 3 95 3 95 2 35 17 327
31-40 33 448 100 2 6,1 g 242 4 121 3 91 2 6,1 3 9.1 1 333
Dutros 41-50 a3 7.0 100 11 208 9 170 9 170 - - 2 358 2 38 20 3T
municipios 51 -60 16 23 100 2 125 1 63 3 183 2 125 1 6.3 e e 7 435
B1-70 34 50 ( 100 B 176 5 147 7 206 - - 5 14,7 - - 11 324
71-80 29 472 100 4 138 S 103 7 241 - - 1 34 - - 14 48 3
g1-90 &0 7.3 100 9 18,0 B 120 1 220 3 &0 e e 1 20 20 400
91-100 50 73 [ 100 B 120 7 140 8 100 - - 4 8.0 2 4.0 26 520
Total 686 100 | 100 109 15,9 90 13,1 88 12,8 62 9,0 53 7 41 6,0 243 354
o-10 677 93,7 | 100 106 1487 a0 13,3 a7 129 62 a9z a3 Fl=: 41 6,1 234 342
11-20 4 0B [ 100 1 250 - - - - - - - - - - 3 750
21-30 2 03[ 100 1 50,0 - - 1 50,0 - - - - - - - -
31-40 1 01 100 1 1000 e e e e e e e e e e e S
Exterior 41-50 1 0,1 ( 100 - - - - - - - - - - - - 1 1000
51-60 - - 100 - - - - - - - - - - - - - -
61 -70 e S 100 S e e e e e e e e e e e e S
71-80 1 0,1 ( 100 - - - - - - - - - - - - 1 1000
g1-90 - - 100 - - - - - - - - - - - - - -
81 - 100 . & 100 & . . . . . . . . . . . . &
Total 686 100 | 100 109 15,9 90 13.1 88 12,8 62 9,0 53 77 41 6,0 243 354

Fonte: Pesquisa "Perfil da Inddstria no Municipio de Uberlindia - MG - CEPESAEUFU - 2003.

% L (percentual na linha: percentual por ramo de atividade em relagdo ao ndmero total da linha)
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Da producao industrial de Uberlandia destinada a outros municipios do Pais, a

maior parte (mais de 63%) corresponde a Regido Sudeste, e, em segundo lugar, a

Regido Centro-Oeste (mais de 27%). As outras trés Regides vém bem abaixo, com

participacoes entre 2 e 4% (Tabela 4.31).

Tabela 4.31

Destino da produc¢éo, no ano de 2003, por tamanho da empresa
(ndmero de citacBes por Estado)

Tamanho da empresa

Total geral
Local de destine da produgdo hicro-empresa | Peguena empresa | hEdia empresa Grande empreza
Himera % % L | Himero % L Himera %L | Mimera %L Hirmero %L
Espirito Santa 7 0.6 100 G 857 1 143 - - - -
hinas Gerais 18 438 100 436 4.2 65 12,5 16 31 1 0.2
Rio de Janeiro ! 2.4 100 10 4.5 14 433 3 10,2 2 6.4
530 Paula 193 16,3 100 129 66 2 52 26,49 10 52 2 1.0
REZ1AD SUDESTE 747 63,1 100 A81 Fir] 132 17,7 24 34 5 0.7
Distrita Federal Gifi 56 100 43 2T 15 27 3 4.4 - -
Goias 224 19,0 100 170 74,6 43 21,3 G 7 1 0.4
hiato Gros=o H 26 100 it 74,2 g 5.8 - -
it Grosso do Sul 4 0,3 100 2 A0,0 2 a0,0 - - -
REZ1A0 CENTREO-OESTE J26 5 100 243 74,5 T3 2.4 a 2.8 1 0,3
Magoas 4 0,3 100 3 ¥4,0 - - 1 24,0 -
Bahia 24 2.0 100 13 54,2 g 3.3 3 12,5
Ceara 3 0.3 100 2 6,7 - 1 333
i ranhdo 4 0.3 100 3 5.0 1 250 - -
Pemanbuco 7 0.6 100 4 a7 2 286 1 143
Rio Grande do Morte 2 0.2 100 1 50,0 - - 1 a0,0
Sergipe 3 0.3 100 2 Gifi 7 - - 1 33
REEIA0 HORDESTE 47 4.0 100 28 549 6 11 234 g 7.0
Aore 1 0.1 100 - - 1 100,0 - -
Amazonas 1 0.1 100 - - - - 1 00,0
Para 0 0.8 100 T 0.0 3 30,0 -
Ronddnia 7 0.6 100 5 1.4 2 286
Tocantins b 0.7 100 3 S 5 62,5 -
REZIAO HNORTE 7 .3 100 15 it} 11 0.7 1 3.7
Parana 17 1.4 100 11 64,7 G 43 - -
Rio Grande do Sul 4 0.8 100 4 44 4 4 44 4 1 1.1
Santa Catarina 11 0.4 100 5 455 4 364 2 18,2
REGIAOD SUL 37 31 100 20 G541 14 378 3 21 -
Total geral 1184 100 100 887 749 241 20,4 50 4,2 ] 0,5

Fonte: Pesquisa "Perfil da Indastria no Municipio de Uberlandia - MG" - CEPES/IEUFU - 2003.
% L (percentual nalinha: percentual por tamanho de empresa em relagdo ao nimero total da linha)

Dentre os Estados, os maiores percentuais correspondem a Minas Gerais (mais de

43%), e, em seguida, a Goias (19%) e Sdo Paulo (cerca de 16%). Em um patamar bem

abaixo, outras unidades da federagcdo com alguma participacéo significativa sdo Distrito

Federal (cerca de 5%), Mato Grosso, Rio de Janeiro e Parana.
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Tabela 4.32

Desting da produgdo, no ano de 2003, por ramo de atividade

(nimero de citacdes por estada)

Ramo de atividade

Local de desting da Tatal geral . o Yestuario, calgados o ) o - .
praducdo Alimentar Metalurgica e m:mﬂmam de Editorial e Grafica Construgan Civil Maohbiliario Demais Ramos
tecidos
MUmera W WL hdmera WL Momera WL Momera %L hdmera WL Mumera %L Mmera %L Pdmera WL
Espirito Santo 7 0,6 100 - - 1 14,3 1 14,3 - - - - - - 5 714
Minas Gerais a18 438 100 78 181 G0 M7 74 14,4 49 945 45 849 18 38 191 36,9
Rio de Janeira 29 24 100 L 138 5 17,2 2 B9 - - 2 5,9 2 6,9 14 48,3
Sao Paulo 193 16,3 100 24 12,5 21 10,9 42 219 18 44 4 31 ] 47 72 3756
REGIAD SUDESTE 747 53,1 100 107 14,3 a7 M7 120 16,0 67 40 54 73 24 3.9 283 37,8
Distrita Federal Ja1] 5,6 100 4 6,8 10 14,3 13 20,3 4 6.8 3 51 10 14,3 20 308
Goigs 225 19,0 100 17 T8 349 175 25 11,0 16 7.0 15 6,6 10 4.4 104 46,1
Mato Grosso 31 2,6 100 L] 14,2 L] 14,2 4 121 2 1 - - 1 3,0 18 485
Mato Grosso do Sul 4 03 100 - - 2 a0,0 2 a0,0 - - - - - - - -
REGIAD CENTRO-DESTE 326 275 100 25 8.0 ] 17,3 43 13,3 22 iR 18 5.6 20 G2 140 429
Alagoas 4 03 100 3 75,0 1 250 - - - - - - - - - -
Bahia 24 2,0 100 g 35,0 - - - - - - - - - - 16 64,0
Ceara 3 03 100 2 74,0 - - - - - - - - - - 1 25,0
Maranhdo 4 03 100 2 50,0 - - - - - - - - - - 2 50,0
Fernanbuco 7 0,6 100 2 286 - - 2 286 1 14,3 - - 1 14,3 1 143
Rio Grande do Nore 2 02 100 - - 1 50,0 - - - - - - - - 1 50,0
Sergipe 3 0,3 100 2 a0,0 2 50,0 - - - - - - - - - -
REGIAD NORDESTE 47 4.0 100 20 422 4 5.4 2 4.4 1 2.2 - - 1 2,2 19 40,0
Acre 1 01 100 - - - - - - - - - - - - 1 100,0
AMmazonas 1 0,1 100 - - 1| =R - - - - - - - - - -
Pard 10 08 100 2 20,0 2 20,0 3 30,0 - - - - - - 3 30,0
Rondinia 7 0,6 100 - - 1 14,3 - - - - - - - - ] 84,7
Tacanting 3 07 100 1 12,5 - - 1 12,5 - - 1 125 - - ] 62,8
REGIAD MORTE 27 2,3 100 3 11,1 4 148 4 14,8 - - 1 3,7 - - 14 546
Parana 17 1.4 100 3 176 3 176 3 176 1 54 - - - - 7 41,2
Rio Grande da Sul ] 08 100 - - - - 1 91 - - - - - - 8 50,9
Santa Catarina 11 0.9 100 1 10,0 - - 2 20,0 - - 2 20,0 2 20,0 3 30,0
REGIAD SUIL 37 31 100 4 10,8 3 79 4 14,8 1 2.6 2 5,3 2 5,3 19 52,6
Total geral 1.184 100 [ 100 159 134 185 131 175 14,8 92 7.7 75 6.4 52 4.4 476 40,2

Fonte: Pesquisa "Perfil da Inddstria no Municipio de Uberlindia - MG" - CEPESAEUFU - 2003.

% L (percentual na linha: percentual por ramo de atividade em relagdo ao nimero total da linha)

s
PESQVISAS

2

/.

82

Universidade Federal de Uberlandia

Insituto de Economia



Pode-se notar ainda, na Tabela 4.31, que a distribuicdo das classes de tamanho
nas duas Regides com maior participacdo é similar. No entanto, dentre os Estados, ha
variac@es significativas: em Minas Gerais, a participacdo das microempresas é maior do
gue a média; no Distrito Federal e em Goids, esta participacdo é em torno da média e, no
Estado de Sao Paulo, abaixo da média. Isto significa que nas empresas que vendem
para Sao Paulo, h4 uma participacdo das empresas pequenas € médias maior do que as
gue vendem para outros Estados, enquanto para as que vendem em Minas Gerais, a
participacdo de microempresas ocorre nhuma propor¢cdo maior do que nas que vendem
para outros Estados.

Percebe-se que, das 29 empresas cuja producgéo é destinada ao Estado do Rio de
Janeiro, a participacdo de pequenas empresas supera a das microempresas, ocorrendo
também uma participagéo significativa das empresas de médio porte (Tabela 4.31).

Nas empresas que destinam pelo menos parte de sua producdo para Minas
Gerais, 0 estado com maior participacdo no destino da producéo, a distribuicdo por ramo
€ similar & distribuicdo do total das empresas, ndo apresentando ramos de destaque.
Nos outros estados entre os de maior participacdo no destino da producéo, alguns ramos
se destacam. Entre as empresas que destinam para Goias, 0os destaques sao 0 ramo
Metallrgica e os Demais Ramos e, para Sdo Paulo, ramo Vestuario, Calcados e
Artefatos de Tecido (Tabela 4.32).

Se considerado o destino da producéo industrial uberlandense, no ano de 2003,
para os diversos municipios brasileiros, poder-se-4 observar se a interacdo das
empresas pesquisadas se da com a regido do Triangulo Mineiro, ou se os produtos aqui
industrializados sdo comercializados com municipios mais distantes, em regides mais
dindmicas, como Sao Paulo e Sul, ou em desenvolvimento, como os estados do Centro-
Oeste, Norte e Nordeste (Tabela 4.33).

Os municipios com maior participagéo (entre 2 e 6,3%) no destino da producéo fora
de Uberlandia sédo cidades proximas (no Tridangulo Mineiro e em Goias) ou capitais de
estados com maior proximidade: Brasilia (DF), Belo Horizonte (MG), Goiania (GO), e Séo
Paulo (SP). Na faixa de 1 a 2%, além das cidades mineiras, ocorre a participacdo de

alguns municipios paulistas e do municipio do Rio de Janeiro.
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Tabela 4.33
Destino da producéo, no ano de 2003, por tamanho da empresa
(nimero de citagGes por municipio)

Tarmanho da empresa
Total geral
Local de destine da produgdo hizro-empresa Pequena empresa hiadia empresa Grande empresa
Hlmers % % L | Mimera %L Hlmers WL Nimero WL Mimera %L

ARAG AR - MG T4 6,3 100 Gifi 0.2 g 10,8 - -
LIBERABA - MG 1 52 100 a1 236 2 131 2 3.3
BR&SILLE - OF 55 4.6 100 el 0.9 12 236 e 55
ITUILIT ABA- hiG el 3.0 100 3 261 4 1.1 1 ]
ITLMBIARA- GO H 2.6 100 26 234 5 16,1 - -
BELO HORIZONTE - G 30 2.5 100 20 66,7 7 233 3 10,0
GOIENLA- GO 29 2.4 100 2 724 T 241 1 3.4
CATALAD - GO 28 2.4 100 25 0.3 3 10,7 -
TUPACIGLARA - MG 25 21 100 23 az.0 2 2.0 - -
SAD PAULO - 5P 25 21 100 17 62,0 7 8.0 1 4.0
MWOMTE ALEGRE DERINAS - hAG 20 1,7 100 20 1000 - - - -
PATOS DE MAIMAS - G 20 1,7 100 17 25,0 2 10,0 1 5.0
MWOMTE CARMELD - hiG 19 16 100 17 205 2 10,5 -
PRATA- MG 12 16 100 12 Q4.7 1 5.2 - -
RIBEIRAQ PRETO - 5P 12 1.5 100 12 66,7 5 o 1 5.6 - -
RO DE JANEIRD - R 17 1.4 100 f 353 a 5249 1 54 1 54
PRS- MG 14 1.2 100 12 857 2 143 - - - -
HO%# POMTE- MG 13 1.1 100 13 1000 - - - -
PATROCINIO - WG 13 1.1 100 12 ax3 - - 1 7T
FRAMNCA- 5P 12 1.0 100 ] 5.0 2 16,7 1 2.3
RIO %ERDE - GO a 0.2 100 7 T8 2 22 -
CULABA - T a 0.3 100 7 T8 2 22 - -
LN - hAG T 0.6 100 5 1.4 1 143 1 143
RECIFE- PE =3 0.5 100 3 50,0 2 333 1 16,7
COROMMANDEL - hiG G 0.5 100 b 23,3 1 16,7 -
Ceh P INANVERDE - MG 5 0.4 100 5 1000 - -
INDIAMOPOLIS - MG 5 0,4 100 5 1000 - -
CURITIBA- PR 5 0,4 100 3 60,0 2 40,0
MORRINHOS - GO 4 0,3 100 4 000 -
RONDONGPOLIS - T 4 0,3 100 4 1000
CARINGPROLIS - MG 4 0,3 100 4 1000
IRA] DE MIMAS - MG 4 0,3 100 4 1000 - - - - - -
Cemais munid pios citados 457 47.0 100 376 &5 144 254 32 57 b og

Total geral 1184 100 100 Liird 4.9 2H 20,4 50 4.2 ] 0,5

Fonte: Pesquisa "Perfil da Industria no Municipio de Uberlandia - MG" - CEPES/IEUFU - 2003.
% L (percentual nalinha: percentual por tamanho de empresa em relagdo ao nimero total da linha)

Os municipios, com participacao individual abaixo de 0,3% (chamados de “demais
municipios”), sao responsaveis por 47% do destino da producdo, evidenciando uma
desconcentracdo espacial em nivel municipal extremamente elevada quanto ao destino

da producéo industrial de Uberlandia.

Com relacgédo as classes de tamanho, observa-se que, dentre a producao destinada
aos municipios préximos, do Tridangulo Mineiro e Goias, a participacdo de microempresas
€ bastante elevada, situando-se acima da média. Ja em relagdo as capitais de unidades
da federacdo, ocorre uma participacdo mais significativa das empresas de pequeno e
médio porte (Tabela 4.33).
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Tabhela 4.34

Destino da produgédo, no ano de 2003, por ramo de atividade

{niimero de citagées por municipio)

Ramo de atividade

Local de desting da Total geral . o Yestudrio, calgados o . o .
producéo Alimentar Metaldrgica e m:mﬂmam de Editorial e Grafica Construgéo © Mok Cemais Ramos
tecidos

Mimero % %L |Mimero| %L Mimero %L Mimero %L Mimero %L MCmero %L MCimero %L Mimero %L
ARAGLUARD - bG 74 §,3 100 11 14,8 T 44 10 135 12 16,2 q 122 2 27 23 KX
IIBERABA - M f1 a2 100 11 18,0 A 8z 14 230 ] a2 fi 443 2 3.3 18 1845
BRASILIA- DF a5 4.6 100 4 71 a 143 11 196 4 71 3 a4 9 16,1 17 30,4
ITUILITABA - MG 36 3.0 100 7 18,4 4 111 3 83 a 1348 - - 1 28 16 44 4
ITUMBIARA - GO Kl 2.6 100 2 6,5 T 226 3 a7 2 A4 3 97 - - 14 452
BELC HORIZOMWTE - MG 30 24 100 4 13,8 i 207 fi 07 1 34 3 103 1 34 a8 ]
GOIANIA- GO 29 24 100 1 3.6 4 143 4 143 2 71 2 T 1 3.6 15 a0,0
CATALAD - GO 28 24 100 2 71 i 179 1 3.8 2 71 4 143 1 3.6 13 46,4
TUPACIGUARA - MG 25 21 100 3 12,0 2 a0 3 120 a 200 1 4.0 2 8.0 ] 36,0
SAD PAULC - 5P 25 21 100 - - 4 16,0 4 16,0 2 a0 1 4.0 3 12,0 11 440
MOMNTE ALEGRE - MG 20 1.7 100 2 10,0 4 30,0 - - ] 250 - - - - 7 35,0
PATOS DE MINAS - MG 20 1.7 100 3 15,0 3 15,0 1 5.0 2 10,0 2 10,0 - - ] 45,0
MOMNTE CARMELD - MG 19 1.6 100 1 5,3 2 10,5 2 105 2 10,4 1 5,3 - - 11 ar.g
PRATA - MG 19 1.6 100 3 15,8 3 158 3 158 - - 2 10,5 1 53 7 36,8
RIBEIRAD PRETO - SP 18 1.4 100 2 111 - - ] 278 4 222 1 5.6 - - g 333
RIC DE JAMEIRO - Rd 17 1.4 100 2 118 3 176 2 118 - - 1 549 1 59 g 471
ARAKA - MG 14 1,2 100 1 71 3 214 4 286 1 71 1 T - - 4 286
MOWA PORTE - MG 13 1.1 100 4 30,8 - - - - - - 2 154 2 15,4 5 KR
PATROCINIO - MG 13 1.1 100 1 T 4 308 1 T 1 7T - - - - g 46,2
FRAMCA - 5P 12 1.0 100 3 250 - - 1 a3 1 a3 - - - - 7 a8,3
RICWERDE - G 4 n.a 100 - - 2 222 3 333 - - - - 1 111 3 33,3
CUIABA - MT q na 100 i 233 2 222 i 232 1 111 - - - - 2 132
UMAI- MG T 0.6 100 1 14,3 - - 2 286 - - 1 143 - - 3 428
RECIFE - PE i 04 100 1 16,7 - - 2 333 1 16,7 - - 1 16,7 1 16,7
COROMANDEL - MG i 04 100 - - 2 250 - - 2 250 - - - - 3 a0,0
CAMPINANVERDE - MG i 04 100 1 20,0 - - - - 1 20,0 - - 1 20,0 2 40,0
INDIAROPOLIS - MG i 04 100 - - - - - - - - 2 400 - - 3 60,0
CURITIBA- PR i 04 100 - - 1 200 1 200 1 200 - - - - 2 40,0

MORRIMHOS - GO 4 03 100 1 250 2 50,0 - - 1 250 - - - - - -
RONDOMNOPOLIS - MT 4 0,3 100 - - 2 50,0 - - - - - - - - 2 50,0
CAPINOPOLIS - MG 4 0,3 100 - - 1 25,0 - - 1 250 - - - - 2 50,0
IRAIDE MIMAS - MG 4 0,3 100 - - 1 25,0 2 a0,0 - - - - - - 1 250
Demais municipios citados aa7 47.0 100 84 15,2 58 122 g4 181 28 4,1 30 5.3 24 43 238 427
Total geral 1.184 100 (| 100 | 158 | 133 167 13,2 174 14,7 92 78 75 6,3 53 44 475 40,2

Fonte: Pesquisa "Perfil da Inddstria no Municipio de Uberlindia - MG™ - CEPESAEUFU - 2003.
% L (percentual na linha: percentual por ramo de atividade em relagdo ao nimero total da linha)

s
PESQVISAS

2

/.

85

Universidade Federal de Uberlandia

Insituto de Economia



A andlise do destino da producéo industrial, em 2003, por ramo de atividade das
empresas pesquisadas mostra que, para 0S municipios com maior participacdo no
destino da producéo (entre 2 e 6,3%), alguns ramos podem ser apontados como de

destaque:

e Araguari: Editorial e Grafica; Construcédo Civil;

e Uberaba: Produtos Alimentares; Vestuéario, Calgados e Artefatos de Tecido;

e Brasilia: Vestuério, Calgcados e Artefatos de Tecido;

e ltuiutaba: Produtos Alimentares; Editorial e Grafica; Demais Ramos;

¢ Itumbiara: MetallUrgica; Demais Ramos;

¢ Belo Horizonte: Metallrgica; Vestuéario, Calcados e Artefatos de Tecido;

¢ Goiania: Vestuario, Calcados e Artefatos de Tecido; Demais Ramos;

¢ Cataldao: Metalurgica; Demais Ramos

e Tupaciguara: Editorial e Gréfica

e Sdo Paulo: Metalurgica; Vestuario, Calcados e Artefatos de Tecido; Demais

Ramos

Pode-se observar que, dentre os dois grupos béasicos de municipios, had os
seguintes ramos em destaque: Editorial e Grafica, entre 0os municipios préximos,
situados no Triangulo; e Vestuario, Calcados e Artefatos de Tecido; nas capitais de
Estados mais proximos. Outra destaque refere-se ao ramo Metallrgica; presente nos

dois municipios goianos de porte médio: Cataldo e Itumbiara (Tabela 4.34).

Algumas empresas citaram que, além da comercializacdo de seus produtos com
0S municipios brasileiros, também exportam para outros paises, predominantemente

para paises americanos, conforme detalha a Tabela 4.35.

Das empresas cuja producdo é destinada ao exterior, a maior participacdo é a
dos Estados Unidos, seguida pela de Portugal. Bem abaixo, com participacdo de mais de

uma empresa, estdo Chile, Argentina e Israel.
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Tabela 4.35

Destino da producéo, no ano de 2003, por tamanho da empresa
(nimero de citagBes por pais)

Tarmanho da errpresa

Total geral
Local de destino da produgdo hicro-empresa Pequena empresa hidia empresa Grande empreza
% %L [Mimera [ %L | Himero %L | Himero %L %L
ARGEMTINA 2 4.4 100 1 00,0
BOLTWA 1 21 100 1 00,0
CHILE 3 g7 100 3 100,0 - -
COLAMBLA 1 11 100 - - - - 1 100.0 -
ELA g 20,0 100 2 212 ] 333 ] ] 1.1
FARAGLLA 1 21 100 1 00,0 - - - -
URLUGLA] 1 22 100 - 1 100,0
WEHEZUELA 1 12 100 1 100.0 - -
Pai saz americanas : 44 100 - - - - z 100,0 -
Amética - Total 1] 457 | 100 3| 143 11| 524 6| 255 48
ALBWAMHA 1 11 100 1 00,0 - - - - -
E5PANHA 1 12 100 1 100.0
FRAHGA 1 21 100 1 00,0
HO L Do 1 21 100 1 00,0 -
ILHA Db ADE R 1 22 100 - 00,0
INGLAT ERRA 1 12 100 1 100.0 -
ITALLA, 1 21 100 - - - - - 00,0
PORTUGAL T 15,8 100 2 236 1 186 ] 41,9 -
Paizes europeus 1 2.2 100 - - - - 1 100,0 -
Europa - Total 5 33,3 100 7 46 7 2 13,3 4 267 13,3
AFRICAdD =il 1 21 100 - - - 1 00,0 -
AHGO LA 1 21 100 1 00,0 - -
AISTRALLA, 1 22 100 1 100,0 -
ISRAEL ? o4 100 1 50,0 1 50,0
HeniB s 1 21 100 - - 1 00,0
Paizes aficanos 2 4.4 100 1 50,0 1 0.0 -
P zes asidticos 1 2.2 100 - - - - 100,0
Aftica, &zia e Oceania - Total ] 200 100 - - 4 44 4 4 44 4 1 1
Total geral 45| 100 | 100 0| 222 17 | 37,8 14| 34 8,9

Fonte: Pesquisa "Perfil da Industria no Municipio de Uberlandia - MG" - CEPES/IEUFU - 2003.

% L (percentual nalinha: percentual por tamanho de empresa em relagdo ao namero total da linha)

Por continente, as Américas detém uma participacdo maior que a Europa, que, por

Sua vez, supera a soma dos demais continentes. Nota-se, entretanto, qgque quase a

metade da participacdo das Américas corresponde aos Estados Unidos, enquanto pouco

mais da metade refere-se, praticamente, a paises da América do Sul.

Com relacdo ao tamanho, percebe-se que o0 maior percentual das empresas cuja

producdo é destinada aos paises das Américas esta nas pequenas empresas, enquanto

dentre os que destinam sua producdo a Europa, a maior participacéo ocorre nas médias

empresas.
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Tahela 4.36

Destino da produgédo, no ano de 2003, por ramo de atividade r/x.z\w
{nimero de citacdes por pais) &
Ramo de atividade V)
Total geral Westuario, ©
Local de destino da produgéo Alimentar Metaldrgica calgados e | Editorial e Grafica | Construgdo Civil Mobilidrio Demais Ramos
artefatos de
Mcimero 4 WLl |MOmero % L Momero | %L [momero| %L Mcimero %L Momero | %L [ Momero | %L | Mdmero %L
ARGEMTIMNA 2 4.4 100 - - - - - - - - - - - - 2 100,0
BOLfvA 1 22 100 - : : : . : : : . : : : 1] 1000
CHILE 3 B,7 100 - - - - - - - - - - - - 3 100,0
COLAMBIA 1 2,2 100 1 100 : : . : : : . : : : : :
ELIA, 9 20,0 100 2 22,2 - - 1 1.1 - - - - - - 5} 6E,7
PARAGLUIA 1 2.2 100 - - - - - - - - - - - - 1 100,0
LURUGUAI 1 2.2 100 - - - - - - - - - - - - 1 100,0
WEMNETUELA 1 2.2 100 - - - - - - - - - - - - 1 100,0
Citou apenas paises americanos 2 4.4 100 1 40,0 - - - - - - - - - - 1 400
America - Tatall 21 48,7 100 4 18,0 - - 1 4.8 - - - - - - 16 a2
ALEMANHA 1 22 100 - - - - - - 1 100,0 - - - - - - foo)
ESPARNHA 1 22 100 - - - - 1 100 - - - - - - - - o0}
FRAMGA 1 22 100 - - - - - - - - - - - - 1 100,0
HOLANDA 1 22 100 - - - - - - - - - - - - 1 100,0
ILHA DA MADEIRA 1 22 100 - - - - - - - - - - - - 1 100,0
INGLATERRA 1 22 100 - - - - - - - - - - - - 1 100,0
ITALIA 1 22 100 - - - - - - - - - - - - 1 100,0
PORTUGAL 7 14,6 100 - - - - 3 429 - - - - - - 4 a7l
Citou apenas pais europeu 1 22 100 1 100,0 - - - - - - - - - - - -
Europa - Total] 14 33,3 100 1 B,7 - - 4 2687 1 B,7 - - - - 4 50,0
AFRICA DO SUL 1 22 100 1 100,0 - - - - - - - - - - - -
ANGOLA 1 22 100 - - - - - - - - - - - - 1 100,0
AUSTRALIA 1 22 100 1 100,0 - - - - - - - - - - - -
ISRAEL 2 4.4 100 1 a0,0 - - 1 a0,0 - - - - - - - -
NamiBlA 1 22 100 1 100,0 - - - - - - - - - - - - m
Citou apenas paises africanos 2 4.4 100 - - - - - - - - - - - - 2 1000 m
Citou apenas pais asiatico 1 2.2 00| - - - - - - - - - - - - 1 100,0 mm
Africa, Asia e Oceania - Total ] 20,0 100 4 44 4 = S 1 11,1 = = S S = = 4 44 4 mm
Total geral 45| 100,0 100 9 20,0 - - 6 133 1 2.2 - - - - 29 64,4 mm

Fonte: Pesquisa "Perfil da Inddstria no Municipio de Uberlindia - MG™ - CEPESAEUFU - 2003,
% L {percentual na linha: percentual por ramo de atividade em relagdo ao ndmero total da linha)



Os principais resultados desta secdo podem ser sintetizados nos seguintes pontos:

1 — Um percentual significativo das empresas industriais de Uberlandia utiliza
matéria-prima ou insumo importados, e também, embora em menor grau, maquinas ou
equipamentos importados, sendo este percentual maior nas classes de maior tamanho.
A maior parte do material é adquirida no Pais (sobretudo no caso de matéria-prima ou
insumos), notadamente nos estados de S&o Paulo e Minas Gerais, com destaque para
0s municipios de Sdo Paulo (SP) e Uberlandia (MG). Dentre as empresas que utilizam
recursos e maquinario importado (matérias-primas e insumos ou maquinas e

equipamentos) destacam-se as do ramo Editorial e Gréfica;

2 — Dentre os que adquirem diretamente no exterior, em relacdo a matéria-prima ou
insumo importados, ha uma distribuicdo equitativa entre Américas e Europa, com
destaque, dentre os paises, para a participacdo dos Estados Unidos e Itdlia. Ja em
relacdo a maquinas ou equipamentos importados, ocorre forte predominancia da Europa,
com destaque para Alemanha e Itdlia, ainda que os Estados Unidos mantenham

participacao significativa;

3 — A parte da producao industrial de Uberlandia destinada ao mercado externo é
relativamente pequena, com nove empresas exportando um percentual maior que 10%
de sua producédo. Do total das empresas que exportam, quase metade vende para as
Américas, com destaque para Estados Unidos, e cerca de um terco para a Europa, com
destaque para Portugal. As nove empresas que destinam mais de 10% de sua producéo
ao exterior, distribuem-se entre as diversas classes de tamanho, e trés sdao do ramo

Produtos Alimentares;

4 — A aquisicdo de matéria-prima ou insumo nacionais e de maquinas ou
equipamentos nacionais concentra-se na Regido Sudeste, especialmente nos Estados
de S&o Paulo e Minas Gerais, com participacao relevante do Estado de Goias, na Regido
Centro-Oeste e, em menor grau, dos estados do Sul. Os municipios com maior
participacao correspondem a capitais de estados préximos (Sao Paulo, Belo Horizonte e
Goiania) e cidades de porte médio situadas entre Uberlandia e a capital paulista (como

Franca e Ribeirdo Preto);

5 - Apesar de bem mais concentrada nos estados e municipios, com maior
participacdo, especialmente em Sao Paulo (SP), a distribuicdo espacial da aquisicdo de
magquinas e equipamentos nacionais segue um padrdo similar ao das matérias-primas e
insumos nacionais. Dentre as que adquirem recursos e maquindrio nacionais (matérias-
primas e insumos ou maquinas e equipamentos) exclusivamente fora de Uberlandia,
destacam se as do ramo Produtos Alimentares;
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6 — O destino da producdo também concentra-se nas Regifes Sudeste e Centro-
Oeste, embora esta concentracdo ocorra em niveis mais baixos do que na aquisicao de
recursos e maquinario. Em relacéo aos Estados, ocorre uma modificacao significativa: os
Estados com maior participacdo sao, em ordem decrescente, Minas Gerais, Goias e Sdo
Paulo. Os municipios com maior participacdo no destino da producéo fora de Uberlandia
sdo cidades proximas (no Triangulo Mineiro e em Goias) ou capitais de Estados com

maior proximidade: Brasilia (DF), Belo Horizonte (MG), Goiania (GO), e S&o Paulo (SP);

7 - Das empresas que destinam a maior parte da producdo para Uberlandia,
destacam-se os ramos Editorial e Gréfica e Mobiliario e para os que destinam a maior
parte para outros municipios do Pais, destacam-se o ramo Vestuario, Calgcados e

Artefatos de Tecido e os chamados Demais Ramos.
Desses sete pontos, pode-se inferir que:

a) H& uma concentracdo das relacbes de compra e venda, que envolvem a
industria de Uberlandia, nas localidades mais proximas, em especial no eixo entre S&o
Paulo (SP) e Goias;

b) Nestas relagbes, configura-se um quadro em que a industria de Uberlandia
realiza a maior parte de suas compras no Estado de S&o Paulo e suas vendas no ambito
local (no proprio municipio e em outras cidades do Triangulo), bem como no Estado de
Goias (em especial, nas cidades do sudeste goiano), seguindo uma tendéncia historica

da insercéo produtiva da cidade.
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5 - PRODUCAO

A pesquisa proporcionou também uma avaliagdo sobre os processos
produtivos das industrias instaladas no municipio de Uberlandia. No primeiro momento &
feita uma analise por tamanho de empresas, considerando a classificacdo do SEBRAE
(micro, pequena, média e grande), mostrada na introducdo. Em seguida, é realizada a
analise por ramo de atividade, com base na classificacdo do IBGE (que estabelece 21
ramos de atividades), conforme ja esclarecido. O numero de empresas que nh&do
responderam as questdes deste item é muito pequeno, situando-se em torno de 15

empresas ou cerca de 2%.

5.1 - Andlise por Tamanho de Empresa

Observa-se, na Tabela 5.1, que a quase totalidade do transporte de produtos

acabados é realizado por rodovias. A excec¢do fica por conta de quatro empresas (trés

micro e uma peqguena) que utilizam o transporte aéreo para seus produtos.

Tabela 5.1
Meio de transporte utilizado no deslocamento dos produtos acabados
. Total Micro Pequena Média Grande
Modalidade
Ndmero % Ndmero| % Numero % Numero % Numero %
Rodoviario 664 96,80 536 98,17 106 92,17 20 86,96 2 100,00
Aéreo 0,58 0,55 0,87 0,00 0 0,00
Ferroviario 0 0,00 0,00 0,00 0 0,00
Fluvial 0 0,00 0,00 0,00 0 0,00
S/ resposta 18 2,62 1,28 6,96 13,04 0 0,00
Total 686 100 546 100 115 100,00 23 100,00 2 100

Fonte: Pesquisa "Perfil da Inddstria no Municipio de Uberlandia - MG" - CEPES/IEUFU - 2003.

Em relagdo as matérias-primas, novamente a predominéncia do transporte

rodoviario é quase total (Tabela 5.2), com apenas uma microempresa utilizando o

transporte aéreo e outra utilizando o transporte fluvial.

Tabela 5.2
Meio de transporte utilizado no deslocamento de matéria prima
Modalidade Total Micro Pequena Média Grande
NUmero % NUumero| % Namero| % NUumero| % Namero| %
Rodoviério 682 99,40 543 99,45 114 99,13 23 100,00 2 100,00
Aéreo 0,15 0,18 0 0 0,00 0 0,00
Ferroviario 0 0 0 0 0,00 0 0,00
Fluvial 0,15 0,18 0 0 0,00 0 0,00
S/ resposta 0,30 0,18 0,87 0 0,00 0 0,00
Total 686 100 546 100 115 100 23 100 2 100
Fonte: Pesquisa "Perfil da Inddstria no Municipio de Uberlandia - MG" - CEPES/IEUFU - 2003.
(i oo o1 coes



Quanto ao percentual de utilizacdo da capacidade produtiva (Tabela 5.3), a maior
parte das empresas (mais de 73% das respostas) apresenta um grau de utilizacdo da
capacidade produtiva acima dos 50%. Observa-se que nas empresas de faixas
intermediarias, o percentual de utilizacdo tende a ser maior. A maior participacdo das
pequenas e médias (nos dois casos mais de um ter¢co das empresas) ocorre na faixa de
91 a 100% de utilizagdo, enquanto nas microempresas esta participacdo é distribuida

nas varias faixas de utilizagéao.

Tabela 5.3
Percentual de utilizacdo da capacidade produtiva
FAIXAS Total Micro Pequena Média Grande
Numero| % Numero % Numero % Numero % Numero %
0a25% 65 9,47 63 11,54 2 1,74 0 0,00 0 0,00
26 a 50% 115 |16,76 103 18,86 11 9,57 1 4,35 0 0,00
51 a70% 149 |21,72 120 21,98 22 19,13 6 26,09 1 50,00
71 a 80% 101 |[14,72 78 14,29 19 16,52 3 13,04 1 50,00
81 a 90% 87 12,68 61 11,17 22 19,13 4 17,39 0 0,00
91 a 100% 156 |[22,74 109 19,96 38 33,04 9 39,13 0 0,00
S/resposta| 13 1,89 12 2,20 1 0,87 0 0,00 0 0,00
Total 686 100 546 100 115 100 23 100 2 100

Fonte: Pesquisa "Perfil da Inddstria no Municipio de Uberlandia - MG" - CEPES/IEUFU - 2003.

A utilizacdo da capacidade produtiva em 2003 em relacdo a 2002 (Tabela 5.4),
distribui-se proporcionalmente nas trés faixas relativas a seu comportamento
(“faumentou”, “diminuiu” e “foi a mesma”), com cerca de um terco para cada. Para o total
das empresas, o percentual das que aumentaram esta utilizacdo é ligeiramente maior

gue as outras faixas.

Observa-se que 0s maiores percentuais das empresas pequenas e médias

correspondem ao aumento na utilizacado em relacéo a 2002.

Tabela 5.4
Utilizac8o da capacidade produtiva (no ano de 2003 em relacdo a 2002)
. B Total Micro Pequena Média Grande
Situacao
Ndmero % Ndmero % NUmero % Namero % NUmero %
Foia 212 | 30,00 | 177 | 3242 | 31 | 2696 | 4 | 17,39 0 0,00
mesma
Aumentou 236 34,40 161 29,49 57 49,57 17 73,91 1 50,00
Diminuiu 223 32,50 195 35,71 25 21,74 2 8,70 1 50,00
S/ resposta 15 2,18 13 2,38 2 1,74 0 0,00 0 0,00
Total 686 100 546 100 115 100 23 100 2 100

Fonte: Pesquisa "Perfil da Industria no Municipio de Uberlandia - MG" - CEPES/IEUFU - 2003
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A variacdo no grau de utilizacdo da capacidade produtiva — Tabela 5.5 — em
relacdo a 2002 ocorre, na maior parte dos casos, na faixa abaixo dos 20%, indicando
gue esta variacao foi pequena. Observa-se que quanto maior o porte, menor tende a ser

a variacao.

Tabela 5.5

Variacdo da utilizacdo da capacidade produtiva (2003 em relagao a 2002) por faixa
percentual

Faixas Total Micro Pequena Média Grande
Nimero % NUmero| % [Numero| % |NUmero| % |Numero %

0a20% 447 65,15 346 | 63,37 81 70,43 18 78,26 2 100
21 a40% 133 19,39 109 | 19,96 19 16,52 5 21,74 0 0,00
41 a 60% 65 9,48 55 10,07 10 8,70 0 0,00 0 0,00
61 a 80% 28 4,08 24 4,40 4 3,48 0 0,00 0 0,00
81 a 100% 12 1,75 11 2,01 1 0,87 0 0,00 0 0,00
Mais de 100% 1 0,15 1 0,18 0 0,00 0 0,00 0 0,00
Total 686 100 546 100 115 100 23 100 2 100

Fonte: Pesquisa "Perfil da Industria no Municipio de Uberlandia - MG" - CEPES/IEUFU - 2003

Ao se analisarem os investimentos efetuados no setor (Tabela 5.6) a maior parte
das empresas (mais de 61%) ndo apresentou variacdo na sua capacidade produtiva,

embora um percentual significativo (acima dos 28%) tenha indicado aumento da mesma.

Verifica-se que, dentre as pequenas e médias, a situacdo foi diferente, ou seja, a

maior parte das empresas (mais da metade, nos dois casos) indicou um aumento na
capacidade utilizada.

Tabela 5.6
Modificacdo na capacidade produtiva da empresa 2003 em relacdo a 2002
. 5 Total Micro Pequena Média Grande
Situacao
NuUmero % % % Numero % [NOmero| % Numero %
foi a 422 |6151| 363 |6648| 49 |4261| 9 |3913 1 50
mesma
aumentou 198 28,86 123 22,53 61 53,04 13 56,52 1 50
diminuiu 51 7,43 47 8,61 3 2,61 1 4,35 0 0,00
S/ resposta 15 2,18 13 2,38 2 1,74 0 0,00 0 0,00
Total 686 100,00| 546 100 115 100 23 100 2 100

Fonte: Pesquisa "Perfil da Industria no Municipio de Uberlandia - MG" - CEPES/IEUFU - 2003
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Em mais de 73% das empresas, a variacdo da capacidade produtiva em relacéo a
2002 esteve entre 0 e 10%. Nas pequenas e médias empresas, outras faixas de variacado
(11 a 30% para as pequenas; e 41 a 50% para as médias) mostram maior percentual de
aumento que nas microempresas (Tabela 5.7).

Tabela 5.7

Modificagdo na capacidade produtiva da empresa (2003 em relagcédo a 2002) por faixas
percentuais

Faixas Total Micro Pequena Média Grande
Nimero % NUmero % NUmero % NUmero % NUmero %
0-10% 507 73,90 417 76,37 72 62,61 16 69,57 2 100
11 a 20% 61 8,89 38 6,96 20 17,39 3 13,04 0 0,00
21 a 30% 46 6,70 32 5,86 13 11,30 1 4,35 0 0,00
31 a 40% 16 2,33 13 2,38 3 2,61 0 0,00 0 0,00
41 a 50% 28 4,08 23 4,21 3 2,61 2 8,70 0 0,00
maisde | og | 408 | 23 | 421 4 3,48 1 4,35 0 0,00
50%

Total 686 100,00 546 100 115 100 23 100 2 100

Fonte: Pesquisa "Perfil da Industria no Municipio de Uberlandia - MG" - CEPES/IEUFU - 2003

A maior parte das empresas pesquisadas (mais de 73%), apresentou variacdo da
producdo em relacdo a 2002. Observa-se que 0s percentuais das que aumentaram sua

producdo é um pouco maior do que o percentual das que a diminuiram (Tabela 5.8)

As pequenas e médias empresas apresentam uma participacdo acima da média
total na faixa das que aumentaram sua producdo, sendo esta participagdo maior nas
médias empresas.

Tabela 5.8
Producdo de 2003 em relacdo a 2002
. 5 Total Micro Pequena Média Grande
Situacao
Numero % Numero % Ndmero % Numero % Numero %
Foia 170 | 24,78 | 145 | 26,56 | 20 | 17,39 5 21,74 0 0,0
mesma
Aumentou 265 38,62 182 33,33 65 56,52 17 73,91 1 50,0
Diminuiu 237 34,54 207 37,91 28 24,35 1 4,35 1 50,0
S/ resposta 14 2,04 12 2,20 2 1,74 0 0,00 0 0,0
Total 686 100,00 546 100 115 100 23 100 2 100

Fonte: Pesquisa "Perfil da Industria no Municipio de Uberlandia - MG" - CEPES/IEUFU - 2003
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A variacdo da producdo em relacdo a 2002 ocorre, ha maior parte dos casos,
dentro das faixas de menor variacdo, abaixo dos 30%, com pouca diferenca dentre as
micros, pequenas e médias empresas (Tabela 5.9).

Tabela 5.9
Variac8o percentual da producao de 2003 em relacdo a 2002
Total Micro Pequena Média Grande
Faixas | Namero % Nimero | % |Namero| % |Ndmero| % Numero %
0-10% 274 39,94 220 40,29 46 40,00 8 34,78 0 0,0
11 a 20% 144 20,99 107 19,60 28 24,35 7 30,43 2 100,0
21 a 30% 113 16,47 95 17,40 14 12,17 4 17,39 0 0,0
31 a40% 42 6,12 31 5,68 11 9,57 0 0,00 0 0,0
41 a 50% 54 7,88 46 8,42 6 5,22 2 8,70 0 0,0
mg‘(i)so/fe 59 8,60 47 |861| 10 |870 | 2 8,70 0 0,0
Total 686 100 546 100 115 100 23 100 2 100

Fonte: Pesquisa "Perfil da Industria no Municipio de Uberlandia - MG" - CEPES/IEUFU - 2003
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Da andlise dos resultados por tamanho de empresa (Tabelas 5.1 a 5.9), pode-se

inferir que:

a) A maior parte das empresas apresentou variagcdo da producdo em relacdo a
2002. Destas, a maior parcela corresponde a aumento de producdo. Diferentemente, a
maior parte das empresas indicou que a capacidade produtiva ndo variou nesse periodo.
Ja a utilizacdo da capacidade produtiva variou na maior parte dos casos, tendo um ligeiro
aumento no numero de empresas que apresentaram um aumento na utilizacdo de sua
capacidade produtiva. O percentual das empresas que aumentaram a producdo (cerca
de 38%) é maior do que o percentual das que indicaram aumento da capacidade
produtiva (cerca de 28%), sendo que a maior parte indicou que a capacidade produtiva
ndo variou. Analisados em conjunto, esses resultados sinalizam uma reducdo da

capacidade ociosa para o conjunto da industria de um ano para outro.

b) Um percentual maior das pequenas e meédias empresas aumentou sua
producdo, assim como a capacidade produtiva e o grau de utilizacdo da capacidade em
comparacdo com as microempresas. Entretanto, este aumento esteve nas faixas de
menor variacdo, como também ocorre com as microempresas, ainda que, com relacéo a
variacdo da capacidade produtiva e ao grau de utilizacdo, algumas faixas de variacbes
maiores destacam-se nas pequenas e médias empresas. Esses resultados indicam
aumento na participacao relativa das pequenas e médias empresas em detrimento da
participacdo das microempresas na producdo industrial de Uberlandia e em sua

capacidade instalada de 2002 para 2003.
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5.2 - Analise por Ramo de Atividade

A analise por ramo é dividida nos trés elementos focalizados: Variacdo na
Utilizac&o da Capacidade Produtiva, Utilizacdo da Capacidade Produtiva e Producdo. O
namero de empresas (15) que nao responderam estas questdes € muito pequeno em
relacdo ao total, correspondendo a 2,18% das empresas pesquisadas, de modo que os
resultados referem-se a quase totalidade das empresas pesquisadas.

Tabela 5.10

Variagdo na utilizacdo da capacidade produtiva
Empresas gque ndo responderam a questdo

Ramo de atividade Quantidade %
Bebidas 0 0,00
Borracha 0 0,00
Construcéo Civil 2 13,33
Couros, Peles e Similares 0 0,00
Diversas 1 6,67
Editorial e Grafica 2 13,33
Fumo 0 0,00
Madeira 0 0,00
Material de Transportes 0 0,00
Material Elétrico e de Comunicacdes 0 0,00
Mecénica 0 0,00
Metallrgica 0 0,00
Minerais N&o-Metalicos 0 0,00
Mobiliario 0 0,00
Papel e Papelado 0 0,00
Perfumaria, Sabé&o e Velas 2 13,33
Prod. de Materiais Plasticos 0 0,00
Prod. Farmacéuticos e Veterinarios 0 0,00
Produtos Alimentares 4 26,67
Quimica 1 6,67
Téxtil 0 0,00
Vest. Calgados e Artefatos de Tecido 3 20,00
Total Global 15 100

Fonte: Pesquisa "Perfil da Industria no Municipio de Uberlandia - MG" - CEPES/IEUFU - 2003
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5.3 - Variacédo na Utilizacdo da Capacidade Produtiva

As empresas que ndo apresentaram modificacdo na utilizacdo da capacidade
produtiva estdo distribuidas entre os varios ramos, de maneira proporcional a
participacdo do ramo no total das empresas pesquisadas. Apenas dois ramos mostram
diferencas relativamente significativas (pouco maior que 2%) entre as duas
participacdes: o ramo de Produtos Alimentares, cuja participacdo nas empresas que nao

apresentaram modificacbes é maior do que a participacdo do ramo no total das
empresas pesquisadas; e o ramo Mobiliario, em que o contrario acontece (Tabela 5.11).
Tabela 5.11

Empresas que ndo apresentaram variacdo na utilizacdo da capacidade produtiva
(2003 em relacéo a 2002)

Ramo de atividade Quantidade %
Bebidas 0 0,00
Borracha 0 0,00
Construcao Civil 14 6,60
Couros, Peles e Similares 4 1,89
Diversas 28 13,21
Editorial e Grafica 21 9,91
Fumo 0 0,00
Madeira 6 2,83
Material de Transportes 1 0,47
Material Elétrico e de Comunicagfes 3 1,42
Mecénica 7 3,30
Metallrgica 30 14,15
Minerais Ndo-Metalicos 4 1,89
Mobiliario 16 7,55
Papel e Papeldo 3 1,42
Perfumaria, Sab&o e Velas 4 1,89
Prod. de Materiais Plasticos 5 2,36
Prod. Farmacéuticos e Veterinarios 2 0,94
Produtos Alimentares 26 12,26
Quimica 7 3,30
Téxtil 5 2,36
Vest. Calgcados e Artefatos de Tecido 26 12,26
Total Global 212 100

Fonte: Pesquisa "Perfil da Industria no Municipio de Uberlandia - MG" - CEPES/IEUFU - 2003
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Dentre as empresas que apresentaram aumento na utilizacdo da capacidade

produtiva, também ha uma certa proporcdo com a distribuicdo das empresas

pesquisadas entre os varios ramos. Entretanto, o ramo da Construcao Civil e, sobretudo,

o de Produtos Alimentares, destacam-se com uma participacdo acima da participacdo no

conjunto das empresas.

Tabela 5.12

Empresas que aumentaram a utilizacdo da capacidade produtiva

(2003 em relacéo a 2002)

Ramo de atividade Quantidade %
Bebidas 4 1,69
Borracha 2 0,85
Construcao Civil 24 10,17
Couros, Peles e Similares 3 1,27
Diversas 21 8,90
Editorial e Grafica 20 8,47
Fumo 0 0,00
Madeira 9 3,81
Material de Transportes 1 0,42
Material Elétrico e de Comunicagfes 5 2,12
Mecénica 3 1,27
Metallrgica 28 11,86
Minerais Ndo-Metalicos 2 0,85
Mobiliario 8 3,39
Papel e Papeldo 5 2,12
Perfumaria, Sabao e Velas 1 0,42
Prod. de Materiais Plasticos 5 2,12
Prod. Farmacéuticos e Veterinarios 7 2,97
Produtos Alimentares 48 20,34
Quimica 9 3,81
Téxtil 0,85
Vest. Calgados e Artefatos de Tecido 29 12,28
Total Global 236 100

Fonte: Pesquisa "Perfil da Indlstria no Municipio de Uberlandia - MG" - CEPES/IEUFU - 2003
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Nas empresas que apresentaram diminuicdo na utilizagdo da capacidade
produtiva, e, portanto, aumento de capacidade ociosa, destaca-se o ramo de Minerais
N&o-Metalicos. Em menor grau, pode-se citar os ramos Madeira; Mobiliario e Material de

Transporte.

Tabela 5.13
Empresas que diminuiram a utilizagdo da capacidade produtiva
(2003 em relacéo a 2002)

Ramo de atividade Quantidade %
Bebidas 2 0,90
Borracha 1 0,45
Construcéo Civil 13 5,83
Couros, Peles e Similares 3 1,35
Diversas 26 11,66
Editorial e Grafica 19 8,52
Fumo 1 0,45
Madeira 11 4,93
Material de Transportes 3 1,35
Material Elétrico e de Comunicacgtes 1 0,45
Mecanica 5 2,24
Metallrgica 32 14,35
Minerais N&o-Metalicos 12 5,38
Mobiliario 17 7,62
Papel e Papeldo 0 0,00
Perfumaria, Sabao e Velas 2 0,90
Prod. de Materiais Plasticos 3 1,35
Prod. Farmacéuticos e Veterinarios 3 1,35
Produtos Alimentares 31 13,90
Quimica 2 0,90
Téxtil 6 2,69
Vest. Calgados e Artefatos de Tecido 30 13,45
Total Global 223 100

Fonte: Pesquisa "Perfil da Industria no Municipio de Uberlandia - MG" - CEPES/IEUFU - 2003
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5.4 - Variacdo na Capacidade Produtiva

As empresas que ndo apresentaram variacdo na capacidade produtiva entre 2002
e 2003 estdo distribuidas nos diversos ramos, de maneira proporcional a participacao
dos ramos no total das empresas pesquisadas. Apenas dois ramos mostram alguma
diferenca entre estas participacdes: Mobiliario, com uma propor¢cdo maior nas empresas
gue ndo apresentaram variacdo do que no total das empresas pesquisadas, e
Construcéo Civil, em que o contrario acontece.
Tabela 5. 14

Empresas que ndo apresentaram variacdo na capacidade produtiva
(2003 em relacéo a 2002)

Ramo de atividade Quantidade %

Bebidas 2 0,47
Borracha 1 0,24
Construcao Civil 23 5,45
Couros, Peles e Similares 6 1,42
Diversas 53 12,56
Editorial e Gréfica 34 8,06
Fumo 1 0,24
Madeira 17 4,03
Material de Transportes 5 1,18
Material Elétrico e de Comunicac¢Ges 4 0,95
Mecanica 8 1,90
Metallrgica 60 14,22
Minerais N&o-Metélicos 16 3,79
Mobiliario 33 7,82
Papel e Papeldo 4 0,95
Perfumaria, Sab&o e Velas 6 1,42
Prod. de Materiais Plasticos 6 1,42
Prod. Farmacéuticos e Veterinarios 10 2,37

Produtos Alimentares 64 15,17
Quimica 10 2,37

Téxtil 7 1,66
Vest. Calcados e Artefatos de Tecido 52 12,32
Total Global 422 100

Fonte: Pesquisa "Perfil da Industria no Municipio de Uberlandia - MG" - CEPES/IEUFU - 2003
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Dentre as que indicaram aumento na capacidade produtiva, destacam-se 0s ramos
Editorial e Gréfica; Construcdo Civil; e Quimica; como também dois ramos com pouca

participacao no total: Bebidas e Borracha.

Tabela 5.15
Empresas que aumentaram a capacidade produtiva (2003 em relacdo a 2002)
Ramo de atividade Quantidade %
Bebidas 3 1,51
Borracha 2 1,01
Construcéo Civil 21 10,60
Couros, Peles e Similares 4 2,02
Diversas 14 7,07
Editorial e Gréfica 25 12,62
Fumo 0 0
Madeira 7 3,53
Material de Transportes 0 0
Material Elétrico e de Comunicac¢bes 4 2,02
Mecéanica 4 2,02
Metallrgica 25 12,62
Minerais N&o-Metélicos 1 0,50
Mobiliario 7 3,53
Papel e Papeldo 4 2,02
Perfumaria, Sabdo e Velas 1 0,50
Prod. de Materiais Plasticos 5 2,52
Prod. Farmacéuticos e Veterinarios 1 0,50
Produtos Alimentares 31 15,65
Quimica 8 4,04
Téxtil 5 2,52
Vest. Calcados e Artefatos de Tecido 27 12,62
Total Global 198 100

Fonte: Pesquisa "Perfil da Industria no Municipio de Uberlandia - MG" - CEPES/IEUFU - 2003
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Dentre as que indicaram diminuicdo na capacidade produtiva, destacam-se os
ramos Produtos Alimentares; Construcao Civil; Mecanica; como também dois ramos com

pouca participacdo no total: Bebidas e Produtos de Materiais Plasticos.

Observe-se gque a Construcédo Civil aparece entre os ramos destacados tanto nas
empresas que apresentaram aumento na capacidade produtiva quanto nas que
apresentaram diminuicéo, visto que a participacdo deste ramo entre as empresas que
ndo apresentaram modificacdo é menor do que sua participagdo no total das empresas

pesquisadas.

Tabela 5.16
Empresas que diminuiram a capacidade produtiva (2003 em relagdo a 2002)
Ramo de atividade Quantidade %
Bebidas 1 1,96
Borracha 0 0,00
Construcao Civil 7 13,73
Couros, Peles e Similares 0 0,00
Diversas 7 13,73
Editorial e Gréfica 1 1,96
Fumo 0 0,00
Madeira 2 3,92
Material de Transportes 0 0,00
Material Elétrico e de Comunicac¢bes 1 1,96
Mecéanica 3 5,88
Metallrgica 5 9,80
Minerais N&o-Metélicos 1 1,96
Mobiliario 1 1,96
Papel e Papeldo 0 0,00
Perfumaria, Sab&o e Velas 1 1,96
Prod. de Materiais Plasticos 2 3,92
Prod. Farmacéuticos e Veterinarios 1 1,96
Produtos Alimentares 10 19,61
Quimica 0 0,00
Téxtil 1 1,96
Vest. Calcados e Artefatos de Tecido 7 13,73
Total Global 51 100

Fonte: Pesquisa "Perfil da Industria no Municipio de Uberlandia - MG" - CEPES/IEUFU - 2003
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5.5 - Variacéo na Producéao

As empresas que nado apresentaram variacdo na producdo entre 2002 e 2003
também estdo distribuidas nos diversos ramos, de maneira proporcional a participacao
dos ramos no total das empresas pesquisadas. Apenas trés ramos mostram alguma
diferenca entre estas participacfes: Metallrgica; Produtos Alimentares e Vestuario
Calcados e Artefatos de Tecido, com uma proporcdo maior em relacdo as demais

empresas que apresentaram variagdo menores ou nao apresentaram variacoes.

Tabela 5.17
Empresas que ndo apresentaram variacdo na producéo (2003 em relacdo a 2002)
Ramo de atividade Quantidade %
Bebidas 0 0,00
Borracha 0 0,00
Construcao Civil 2 14,29
Couros, Peles e Similares 0 0,00
Diversas 2 14,29
Editorial e Gréfica 2 14,29
Fumo 0 0,00
Madeira 0 0,00
Material de Transportes 0 0,00
Material Elétrico e de Comunicac¢bes 0 0,00
Mecanica 0 0,00
Metallrgica 0 0,00
Minerais N&o-Metélicos 0 0,00
Mobiliario 0 0,00
Papel e Papeldo 0 0,00
Perfumaria, Sab&o e Velas 2 14,29
Prod. de Materiais Plasticos 0 0,00
Prod. Farmacéuticos e Veterinarios 0 0,00
Produtos Alimentares 4 28,57
Quimica 0 0,00
Téxtil 0 0,00
Vest. Calcados e Artefatos de Tecido 2 14,29
Total Global 14 100

Fonte: Pesquisa "Perfil da Industria no Municipio de Uberlandia - MG" - CEPES/IEUFU - 2003
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Dentre as empresas que indicaram aumento da producdo, 0s ramos com
participacdo acima da sua participacdo no total das empresas sdo os ramos Produtos
Alimentares e Construcao Civil, e, dentre os com pouca participacdo no total, Quimica;
Bebidas; Papel e Papeldo; Produtos de Materiais Plasticos e Produtos Farmacéuticos e

Veterinarios.

Tabela 5.18
Empresas que aumentaram a producéo (2003 em relacéo a 2002)

Ramo de atividade Quantidade %
Bebidas 4 1,51
Borracha 2 0,75
Construcao Civil 25 9,43
Couros, Peles e Similares 4 1,51
Diversas 31 11,70
Editorial e Gréfica 22 8,30
Fumo 0 0,00
Madeira 9 3,40
Material de Transportes 0 0,00
Material Elétrico e de Comunicacdes 5 1,89
Mecanica 4 1,51
Metallrgica 30 11,32
Minerais N&o-Metélicos 1 0,38
Mobiliario 8 3,02
Papel e Papeldo 7 2,64
Perfumaria, Sab&o e Velas 1 0,38
Prod. de Materiais Plasticos 7 2,64
Prod. Farmacéuticos e Veterinarios 7 2,64
Produtos Alimentares 50 18,87
Quimica 11 4,15
Téxtil 4 1,51
Vest. Calcados e Artefatos de Tecido 33 12,46
Total Global 265 100

Fonte: Pesquisa "Perfil da Industria no Municipio de Uberlandia - MG" - CEPES/IEUFU - 2003
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J& entre as empresas que apresentaram diminuicdo da producdo destacam-se
alguns com menor participacdo no total de empresas pesquisadas: Téxtil; Madeira;

Mobiliario; Material de Transporte; Minerais Nao-Metalicos.

Tabela 5.19
Empresas que diminuiram a producéo (2003 em relacéo a 2002)

Ramo de atividade Quantidade %
Bebidas 2 0,84
Borracha 0 0,00
Construcao Civil 16 6,75
Couros, Peles e Similares 5 2,11
Diversas 27 11,39
Editorial e Grafica 20 8,44
Fumo 1 0,42
Madeira 12 5,06
Material de Transportes 3 1,27
Material Elétrico e de Comunicac¢bes 2 0,84
Mecéanica 5 2,11
Metallrgica 31 13,08
Minerais N&o-Metélicos 12 5,06
Mobiliario 20 8,44
Papel e Papeldo 0 0,00
Perfumaria, Sabdo e Velas 2 0,84
Prod. de Materiais Plasticos 3 1,27
Prod. Farmacéuticos e Veterinarios 2 0,84
Produtos Alimentares 30 12,66
Quimica 4 1,69
Téxtil 7 2,95
Vest. Calcados e Artefatos de Tecido 33 13,92
Total Global 237 100

Fonte: Pesquisa "Perfil da Industria no Municipio de Uberlandia - MG" - CEPES/IEUFU - 2003
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Ramos com destaque nas trés questdes focalizadas:
| - Variacdo na Producéo
- N&o Apresentaram Variacao na Producao: Metallrgica e Mobiliario

- Apresentaram Aumento da Producao: Produtos Alimentares, Construcéo Civil, Quimica;
Bebidas; Papel e Papeldo; Produtos de Materiais Plasticos; e Produtos Farmacéuticos e

Veterinarios.

- Apresentaram Diminuicdo da Producdo: Téxtil; Madeira; Mobiliario; Material de

Transporte e Minerais Ndo-Metdlicos.

Il - Variagdo na Capacidade Produtiva
- N&o apresentaram Variagdo na Capacidade Produtiva: Mobiliario;

- Apresentaram Aumento da Capacidade Produtiva: Editorial e Grafica; Construgéo Civil;

Quimica; Bebidas; e Borracha,

- Apresentaram Diminuicdo da Capacidade Produtiva: Produtos Alimentares; Construgéo
Civil e Mecanica, como também dois ramos com pouca participacdo no total: Bebidas e

Produtos de Materiais Plasticos.

Il - Variacdo na Utilizacdo da Capacidade Produtiva

- Nao apresentaram Variagcdo na Utilizacdo da Capacidade Produtiva: Produtos

Alimentares;

- Apresentaram Aumento da Utilizacdo da Capacidade Produtiva: Construcdo Civil,

Produtos Alimentares;

- Apresentaram Diminuicdo da Utilizacdo da Capacidade Produtiva: Minerais Nao-
Metalicos. Em menor grau, podem-se citar os ramos Madeira; Mobiliario; e Material de

Transporte.
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Da andlise dos resultados por ramo de atividade, pode-se concluir que os
resultados referentes a variacdo, entre 2002 e 2003, na utilizacdo da capacidade
produtiva, na capacidade produtiva e na producdo, ndo apresentaram diferencas muito
significativas entre os ramos de atividade da indudstria, distinguindo-se, portanto, do que
ocorreu na analise por classes de tamanho de empresa. Assim, de maneira geral, a
distribuicdo destes resultados por ramo de atividade ocorreu em propor¢cdes similares a
distribuicdo por ramos das empresas pesquisadas. Desse modo, as especificidades
setoriais de tais resultados, apresentadas a seguir, devem ser ponderadas tendo em

vista a observacdo mais geral de que sua variagdo foi relativamente pequena.

Os ramos de atividade podem ser agrupados, de maneira geral, em trés tipos de

comportamento:

a) Os ramos Produtos Alimentares e Construcdo Civil (intensivos em mao-de-obra
e com grande participagdo no total de empresas pesquisadas), que revelam aumento de
producdo, relativa estabilidade da capacidade produtiva (no cémputo geral, embora com
comportamentos bem diversos entre as empresas) e, consequentemente, aumento na

utilizacdo da capacidade produtiva;

b) Os ramos Quimica e Bebidas (intensivos em capital e com pequena participacado
no total das empresas pesquisadas), em que a maior parte das empresas aumentou sua
producdo e também a capacidade produtiva, permanecendo, assim, com um nivel
estavel de utilizacdo da capacidade;

c) Os ramos Madeira; Mobiliario (em parte); Minerais Nao-Metalicos; (situacao
intermediaria quanto a intensidade de capital e a participacdo no total das empresas
pesquisadas), e Material de Transporte (intensivo em capital e pequena participacao).
Estes ramos mostram uma diminuicdo da producdo e também uma estabilidade da

capacidade produtiva, denotando reducéo do grau de utilizacdo da capacidade.

Nos ramos com participagdo maior nas empresas que indicaram variagdo entre
2002 e 2003 na utilizagdo da capacidade produtiva, na capacidade produtiva e na

producdo, maiores que sua participacédo no total das empresas pesquisadas, verifica-se:

a) Os percentuais desta variagdo (tanto positiva quanto negativa), em geral,
concentram-se nas duas primeiras faixas (0-20% e 20-40%), sem demonstrar relagédo

com os ramos de atividades;

b) Nos casos dos ramos em que a maior parte das empresas indicou redugédo na

capacidade produtiva e na produgéo, a variagcdo atingiu também a faixa dos 40-60.
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6 - MERCADO EXTERNO

Para um municipio, pélo como Uberlandia, que possui uma vasta area de influencia
em Minas Gerais e chega a grandes extensdes do Centro-Oeste brasileiro, o nUmero de
empresas exportadoras € muito baixo, um total de 26 empresas. No ambito desta
pesquisa, algo em torno de 3,7%. Dois ramos industriais se destacam, Vestuario,
Calcados e Artefatos de Tecido e Produtos Alimentares, respondendo aproximadamente
com 35,00% do total de empresas exportadoras do municipio. Os ramos: Couros, Peles

e Similares, Quimica e Téxtil, apresentam cada um, duas empresas exportadoras.

Observa-se que 73,00% das empresas exportadoras sdo micros e pequenas
empresas, ratificando a assertiva de que o tamanho néo é impedimento para 0 acesso

ao mercado externo.

Tabela 6.1
Empresas Exportadoras Por Tamanho e Ramo
Ramo / Tamanho MICRO PEQUENA MEDIA GRANDE | Total
Produtos de Minerais
~ e - - - nsa -
Nao-metalicos
Metallrgica - - - nsa -
Mecanica - 1 nsa nsa 1
Material Elétrico
N - - nsa nsa -
e de Comunicacbes
Material de Transportes - - nsa nsa -
Madeira 1 - nsa nsa 1
Mobiliario 1 - - nsa 1
Papel e Papeldo - - nsa nsa -
Borracha - 1 nsa nsa 1
Couros, Peles
e Produtos Slmilares ) 1 nsa 1 2
Quimica 1 - 1 nsa 2
Produtos Farmacéuticos e
L 1 nsa - nsa 1
Veterinarios
Perfumaria, ) ) nsa nsa
Sabdes e Velas
Produtos de i ) nsa nsa )
Materiais Plasticos
Téxtil - 1 1 nsa 2
Vestuério, Calcados
e Artefatos de Tecido 2 1 1 nsa 4
Produtos Alimentares 1 2 2 nsa 5
Bebidas - - nsa nsa -
Fumo nsa nsa nsa 1 1
Editorial e Gréfica - - - nsa -
Diversas 3 2 nsa nsa 5
Construcéo Civil - - 0 nsa -
TOTAL 10 9 5 2 26

Fonte: Pesquisa "Perfil da Industria no Municipio de Uberlandia - MG" - CEPES/IEUFU - 2003
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Desagregando por tamanhos das empresas, Tabela 6.2 temos 0s seguintes
apontamentos por parte dos micros empresarios. Dos 546 micros empresarios, 208, ou
seja, 38,10% responderam nenhum/ndo sabem trabalhar com exportacdes. Em segundo
lugar ficaram a opcéo outros, com 18,86% e as observacbes sdo as mais variadas
possiveis. A terceira op¢do mais citada foi falta de apoio do governo com 15,02%.
Depois houve a op¢édo o produto ndo tem mercado com 13,09%. Depois foi a opcdo a
burocracia é excessiva, com 10,26%. As demais op¢des apresentaram variacdes

percentuais abaixo de 10%.

Tabela 6.2
Principais Problemas Enfrentados Pelas Microempresas Para Exportar
20 9lw wl 0w .§ § g8 8 ., ke w @
Ramo/Problema |5¢|€52/88 28| 2¢8|88|Sc|o8|88E88|g28352,| 5
= o8=5xI85 23] 8 EE|°5(808 5 23El8gg ©
S |gSE|2e|®E|XE|IE8 |58 (826 28(oS8la”E
gagl< | S|0=) 331785 |"gF|0| B g
e 6 | 2 | |- |- -|-|a]1ls|-|-|s
Metallrgica 30 | 11 6 3 4 4 3 |12 5 16 2 1 14
Mecéanica 4 1 1 - 1 - - 2 3 1 1 1 3
e (';/leatc(:etrnlrér11I uiliigg:ges 3 i i IR A R e i 3 - - !
Material de Transportes | 0O - 2 - - - - 1 - - 1 - 1
Madeira 11 5 2 2 2 2 - 5 3 - 1 - 4
Mobiliario 15 7 7 1 2 1 1 9 4 2 1 1 8
Papel e Papelédo - - 1 - - 2 - 1 1 1 1 - 2
Borracha - 1 - - - - 1 - 1 - - 0
e P:f)?jlfjrtgss' glilﬁlzres 2 2 ) ) ) 1 ) 1 ) 1 1 ) 1
Quimica 6 - - - - - - 1 - - - - 3
“cosevewrnaros | 4| |3 || |-t - 1|1 ] ]2
SaF;J%r(fel;rga\r/I:I’as 4 1 1] - 1 ) ) 1 1 2 ) 1 1
Magrr?;gtglségteicos 3 ) 111 1 1 ) 1 2 3 2 ) 4
Teéxtil 1 2 3 - 1 - 2 2 3 - - -
vestuario, Caleados | 56 | 15 |15| 6 | 4 | 8| 4 13|14 | 6| 5 | 6 |11
e Artefatos de Tecido
Produtos Alimentares | 47 9 7 4 4 1 - 12 | 10 | 13 1 - 15
Bebidas 1 - 1 - - - - 1 - - - - 2
Fumo - - - - - - - - - - - - 1
Editorial e Grafica 21 3 6 2 1 2 1 6 3 9 5 1 7
Diversas 19 5 8 3 3 5 - 10 5 6 6 - 12
Construcao Civil 11 - 3 1 1 3 - 1 1 4 1 1 3
TOTAL 208| 61 |68 |23 | 25|30 |11 |82| 56 | 72| 29 12 103

Fonte: Pesquisa “Perfil da Industria no Municipio de Uberlandia - MG” - CEPES/IEUFU - 2003
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Os principais problemas enfrentados pelos pequenos empresarios para exportar

foram, assim, classificados:

1. 25,22%, ou seja, 29 empresarios, responderam nenhum/nao sabe;

2. 22,61%, responderam outras opc¢des e ndo as citadas no questionario, mas
também sao bastante diversificadas e ndo existe nenhuma representatividade;

3. Depois ha duas respostas com igual percentual, 15,65%. Elas sdo: desconhecem
0s procedimentos administrativos e a burocracia é excessiva.

4. Em quarto lugar ficou a opgao falta de apoio do governo com 13,91%;
Em quinto lugar ficou a opcdo desconhece como acessar os importadores, com
13,04%, €;

6. Em sexto lugar ficou a op¢do custos portudrios ou de transporte, com 11,30%.

As demais opcdes apresentaram percentuais bem menores.

Tabela 6.3 - Principais Problemas Enfrentados Pelas Pequenas Empresas Para Exportar

D ¢ et n 9D qn > o T 0l 8 o o
~0| %88 | og S 189 o, 4 52988 9Cv|209Bq
EF| 852|597 | 85|c8satyg8ss|352t 5 oF(af2E%ag 3
Ramo/Problema |£”|£€£3 |58 |28 |28 58 2cR(8358¢& 88 |ge8SeEy &
53| 28E| S| 85|9302ga83s|s58e g S-|e8EQeeg O
“=1858|2° |75 |38 87 |57 [958 Eoe[PESEC
Produtos de Minerais | ) ) ) ) ) ) ) ) )
N&o-metalicos
Metallrgica 4 4 2 - - 1 1 3 2 1 1 -
Mecéanica - - - 1 - 1 - 1 1 - 1 -
Material El'etr|c~0 ) 1 ) ) 1 ) ) 1 1 ) ) ) )
e de Comunicacbes
Material de Transportes 1 - - - - - - - - - - - -
Madeira - 1 - - - - - - - - - - 1
Mobiliario - - - - - - - - - 1 - - -
Papel e Papelédo - - 1 - - - - - - - - - -
Borracha - - 1 - - 1 - - 1 1 - - -
Couros, Peles
e Produtos Similares L L 1 ) ) 2 ) 2 L ) ) ) )
Quimica 2 1 2 1 1 - - 1 - - - - 1
Produtos Farmacéuti- ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) )
cos e Veterinarios
Perfumaria, 1 ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) )
Sabdes e Velas
Produtos de 1 ) ) ) ) ) ) ) ) ) 1 ) )
Materiais Plasticos
Téxtil - 1 1 - - 1 1 - 2 1 2 - 2
Vestuario, Calgados
e Artefatos de Tecido 3 5 1 3 L L L 3 4 ) ) ) 6
Produtos Alimentares 2 1 2 - - 1 - 2 1 - 3 1 2
Bebidas - - - - - - - - - - - - 1
Fumo - - - - - - - - - - - - -
Editorial e Gréfica - - 2 - - 1 - - - 1 2 - 4
Diversas 3 - - 2 - 1 1 - - - 1
Construcao Civil 8 2 2 1 2 - 2 1 5 - - 4
TOTAL 29 18 18 6 5 13 3 16 15 10 10 1 26

Fonte: Pesquisa “Perfil da Indistria no Municipio de Uberlandia - MG” - CEPES/IEUFU - 2003

Insituto de Economia (C, 0 (1 (
Universidade Federal de Uberlandia 111 R WS@,(SAS



Para os médios empresarios os principais problemas enfrentados para exportacéo

dos seus produtos s&o assim classificados:

1. A resposta mais representativa com 18,75% foi: nenhum/n&o sabe;
2. Em segundo lugar ficou burocracia excessiva e custos portuarios ou de transporte
com 15,63%.
As demais opcOes apresentaram percentuais bastante modestos, ou seja, abaixo
de 9%.

As grandes empresas apresentaram como problemas enfrentados para

exportacdo o item falta de apoio do governo.

Tabela 6.4
Principais Problemas Enfrentados Pelas Médias Empresas Para Exportar

be

Ramo / Problema

quanto a
prazos
Falta de apoio
atende as
normas técnicas
Outros

nao sal
administrativos

Nenhum /
Desconhece os
procedimentos

A burocracia é
excessiva

Barreiras
alfandegarias
Exigéncia dos
importadores

Custos
portuarios ou de
transportes
Dificuldades
do governo

Desconhece

como acessar 0s
importadores

O produto nédo

tem mercado

O preco do
produto ndo é

competitivo

Produto nédo

Produtos de Minerais
N&o-metalicos

Metaldrgica 1 - 1 - - - - - - 1 - - -

Mecanica - - - - - - - - - - - _ .

Material Elétrico
e de Comunicagdes

Material de Transportes| - - - - - - - - - - - - _

Madeira - - - - - - - - - - - R -

Mobiliario 1 - - - - - - - - - - - -

Papel e Papelédo - - - - - - - - - - - - -

Borracha - - - - - - - - - - - R -

Couros, Peles
e Produtos Slimilares

Quimica - - 1 1 - 1 - 1 - - - - -

Produtos Farmacéuti-
cos e Veterinarios

Perfumaria,
Sabdes e Velas

Produtos de
Materiais Plasticos

Téxiil AN R Y N R R O U R N T R

Vestuério, Calcados
e Artefatos de Tecido

Produtos Alimentares - - 2 - - 2 - - 1 1 - 1 2
Bebidas - - - - - - - - - - - R -

Fumo - - - - - - - - - - - - -
Editorial e Gréfica - - 1 - - 1 - 1 1 - 1 - -
Diversas - - - - - - - - - - - - -

Construcéo Civil 3 - - - - - - - - - - - 1
TOTAL 6 0 5 1 1 5 0 3 3 2 2 1

Fonte: : Pesquisa “Perfil da IndUstria no Municipio de Uberlandia - MG” - CEPES/IEUFU - 2003
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De uma forma geral, os problemas enfrentados pelas empresas industriais do
municipio de Uberlandia relacionados ao comercio exterior, sdo localizados
principalmente nas micros e peqguenas empresas e em alguns dos ramos industriais
(conforme tabelas anteriores). Os ramos de Metalurgia, Mobiliario, Vestuario, Calcados e
Artefatos de Tecido, além de Produtos Alimentares sdo 0s que mais apresentaram

Obices e a maior parte deles relacionados a falta de informacoes.

Grande parte das alternativas elencadas demonstram que as empresas de menor
porte sdo as que denotam desconhecimento das politicas implementadas pelos
diferentes niveis de governo. Assim ao relacionarem os itens “Desconhecimento dos
procedimentos administrativos”, “Falta de apoio do governo”, “Desconhecimento em
como acessar os importadores”, “A burocracia é excessiva’ de forma preponderante,
denotam que a falta de conhecimento do arcabouco normativo para o acesso ao
mercado internacional é a principal causa de sua ndo participacdo. Observam-se as
inUmeras e recentes deliberacdes do governo federal neste sentido, principalmente as
relacionadas as micros e pequenas empresas. As médias e grandes empresas possuem
toda a estrutura necessaria para o acesso e analise das informacdes necessarias a
participacdo no comércio internacional. A realidade das micros e pequenas empresas €

muito diferente.

Outra importante razéo elencada para a ndo participacdo no comeércio internacional
€ agquela que afirma que o produto ndo tem mercado, principalmente nos ramos
Metallrgico, Produtos Alimentares, Vestuario, Calcados e Artefatos de Tecido e Editorial
e Grafica. De alguma maneira seriam necessarias acdes que estimulem as instituicdes
ligadas ao comércio exterior, checar e conferir esta assertiva. (Se existe mercado
interno, porque nao existiria mercado fora do pais?). Nota-se também que a opcéo o
produto ndo atende a normas técnicas, obteve uma freqiéncia relativamente baixa se

comparada a outras opcoes.

Pode-se inferir a partir desse fato, que o parque industrial do municipio esta apto a
participar do comércio exterior, ndo necessitando de investimentos para adequacado as

exigéncias internacionais no que se refere a normatizacdes técnicas.

Com relagdo a participacdo das empresas em alguns programa de apoio as
exportacdes, os resultados obtidos foram que apenas algumas empresas mostram seu

envolvimento em programas de capacitagdo para o comeércio exterior.

O ramo Vestuario, Calcados e Artefatos de Tecido € aquele que mais esta
investindo em programas relacionados a capacitacdo para as exportacfes. Sdo treze

(13) empresas, todas elas micro ou pequenas. Em seguida, sob a influéncia do “pdlo
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moveleiro”, o ramo Mobilidrio com quatro empresas, todas elas também micro e

pequenas.

Quanto ao numero muito baixo de empresas que se capacitam para o mercado
externo em relacdo ao universo pesquisado, em um contexto de opcdo para o0
redimensionamento do comércio exterior na economia nacional, ele sugere que uma
acdo do estado mais contundente para o parque industrial do municipio faz-se

necessario.

Até meados dos anos 80, a indUstria em Uberlandia, como de resto em todo o
Brasil de forma preponderante, possuia uma participacdo maior do que aquela
apresentada hoje tanto na oferta de postos de trabalho, como na contribuicdo para
formatagéo do produto interno bruto regional e nacional. Embora esta seja a tendéncia
gue se impora mais explicitamente ao longo dos proximos anos, espera-se também para
eles taxas crescimento acima daquelas apresentadas nos ultimos anos pelo setor. Ao se
confirmar esta tendéncia, como todos os indicadores levam a crer, 0 poder publico,
mesmo o municipal, terd também de forma diferenciada do passado, outro papel a
cumprir; seja na formulac&o de novas politicas publicas, desta feita em novas roupagens,
seja em politicas que, de forma indireta, possam contribuir para a sua alavancagem,
como aquelas referentes a logistica, a um outro nivel de relagcbes intermatricial (matriz
insumo-produto setorial) e aquelas que dizem respeito a uma perspectiva ndo somente

local, mas preponderantemente regional.

Proposta: Formatacdo de politicas publicas capazes de municiar o segmento de
informacdes capazes de reverter esse quadro. Esta acdo governamental prescinde de
recursos financeiros pois € de carater basicamente arregimentador e articulador das

diversas entidades que possuem como objeto o desenvolvimento do comércio exterior.

Em 2003, segundo levantamento do Ministério do Desenvolvimento Industria e
Comércio Exterior, 0 niumero de empresas exportadoras atingiu 19.796, destas, 47,9%
eram micros e pequenas empresas. Em valor, as micros e pequenas empresas

registraram aumento de 30,1% em suas exportacdes em relacéo a 2002.
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7 — ACESSO AO CREDITO

Neste ponto da pesquisa, investigou-se 0 acesso ao crédito por parte das
empresas industriais de Uberlandia. Como é conhecido, h& dificuldades histéricas de
financiamento as atividades produtivas na economia brasileira que, diferentemente do
esperado, ndo sofreram melhoria com a estabilizagdo dos pregos a partir da segunda
metade da década de 90. A economia brasileira opera com uma proporcdo de
empréstimos em relacdo ao PIB (Produto Interno Bruto) bastante pequena em termos

internacionais.

A pesquisa realizada em Uberlandia identificou uma situacéo bastante precéria de
financiamento as atividades industriais, de resto, semelhante a vigente na economia
brasileira (Tabela 7.1). Dentre as 686 empresas entrevistadas, apenas 30% (206
empresas) obtiveram financiamento de curto prazo no periodo 2001-2003. Importante
destacar que os percentuais sao diferentes com relagdo ao tamanho, o que significa que
as dificuldades sdo maiores para as microempresas e o0 acesso maior foi verificado entre
as médias empresas. O fato de as duas grandes empresas ndo terem obtido
financiamento de curto prazo no periodo ndo pode ser analisado em termos de
dificuldades superiores, dado que as grandes empresas em geral tém condi¢cBes de se

auto-financiar e, assim, fugirem das altas taxas cobradas pelos financiamentos de prazos

menores.
Tabela 7.1
Financiamento de curto prazo, segundo tamanho de empresa (2001-2003)
Total Micro Pequena Média Grande
Condicéo
N° o N° o N° o N° o [\ o
abs. & abs. & abs. & abs. & abs. &

Nao obtiveram | - 404 | 6997 | 401 | 7344 | 67 | 5826 | 10 | 4348 | 2 |100,00

empréstimo
Obtiveram 206 | 30,03 | 145 | 2656 | 48 | 41,74 | 13 | 5652 | 0 | 0,00
emprestlmo
Total 686 |100,00| 546 |100,00| 115 |100,00| 23 |100,00| 2 |100,00

Fonte: Pesquisa "Perfil da Industria no Municipio de Uberlandia - MG" - CEPES/IEUFU - 2003

As informacdes da Tabela 7.2 indicam que a principal fonte de financiamento de
curto prazo no periodo em consideracédo foram os bancos publicos (cerca de 42,5% das
respostas). A participacdo dos bancos privados foi superior para o segmento das
pegquenas empresas — aproximadamente 39% das respostas indicaram 0s bancos

privados como a principal fonte e 27,5%, os bancos publicos.
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Outro aspecto relevante captado pela pesquisa é o alto percentual de empréstimos
de pessoa fisica (9,52% no total) e de empréstimos pessoais ou cheque especial (9,13%
no total), sabidamente formas de financiamento que operam com altas taxas de juros.
Tabela 7.2

Numero de respostas quanto as fontes de empréstimos de curto prazo (2001-2003),
segundo tamanho de empresa

Total Micro Pequena Média
Fontes
N° abs. % N° abs. % N° abs. % N° abs. %
Emprést. de 24 9,52 16 9,47 8 12,90 0 0,00
Pessoa Fisica
Emprést. de Pessoa Juridica| 4 7,54 14 8,28 5 8,06 0 0,00
N&o Bancéaria
Emprést. de 66 26,19 33 19,53 24 38,71 9 42,86
Bancos Privados
Emprést. de 107 42,46 80 47,34 17 27,42 10 47,62
Bancos Publicos
Emprést. Pessoal/Cheque 23 9,13 18 10,65 5 8,06 0 0,00
Especial
Emprést. de Associagéo ou
Caoperativa 2 0,79 0 0,00 1 1,61 1 4,76
Emprést. de
Fornecedor 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
Banco do Povo/Banco da
Mulher/ONGs 4 1,59 4 2,37 0 0,00 0 0,00
Outros 7 2,78 4 2,37 2 3,23 1 4,76
Total 252 100,00 169 100,00 62 100,00 21 100,00

Fonte: Pesquisa "Perfil da Industria no Municipio de Uberlandia - MG" - CEPES/IEUFU — 2003
OBS.: A pergunta admitia mais de uma resposta.

Em relacdo ao financiamento de longo prazo, identificaram-se na pesquisa
dificuldades ainda maiores. Os dados da Tabela 7.3 mostram que apenas 90 empresas
(cerca de 13% das empresas entrevistadas) obtiveram empréstimos de longo prazo, o
que é um indicador relevante da situagdo da atividade de investimento no municipio.
Com relagdo ao tamanho, novamente as dificuldades s&o maiores para as
microempresas e menores a medida que se passa para 0s segmentos de pequenas,

médias e grandes empresas, sucessivamente.

Tabela 7.3
Financiamento de longo prazo, segundo tamanho de empresa (2001-2003)
Condicéo Total Micro Pequena Média Grande

N° abs. % N° abs. % N° abs. % N° abs. % N° abs. %

Ndo obtiveram | 5q5 | g5 88 | 481 | 8810 | 98 |8522| 16 | 6957 | 1 | 5000

Empréstimo
Obtiveram 90 |1312| 65 | 119 | 17 | 1478 7 30,43 1 50,00
Empréstimo
Total 686 |100,00| 546 |100,00| 115 |100,00| 23 |100,00| 2 |100,00

Fonte: Pesquisa "Perfil da Industria no Municipio de Uberlandia - MG" - CEPES/IEUFU - 2003
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A identificacdo das principais fontes de financiamento novamente indicou a

importancia dos bancos publicos na concessdo de financiamentos as empresas

industriais (Tabela 7.4). A excecdo do segmento das médias empresas, em todos 0s

demais os bancos publicos foram os responsaveis por 50% ou mais do total dos

empréstimos concedidos no periodo em consideracao.

Tabela 7.4
Numero de respostas quanto as fontes de empréstimos de longo prazo (2001-2003)
Total Micro Pequena Média Grande
Fontes N° N° N° N° N©
0, 0, 0, 0, 0,
Abs % Abs % Abs /0 Abs % Abs %
Emprést. de 5 515 | 3 | 448 | 2 | 1000]| o | 000 | o | 0,00
Pessoa Fisica
Emprést. de Pessoa 3 | 300 | 3| 448 | o | 000 | 0o | 000 | 0 | 000
Juridica Nao Bancéaria
Emprést. de 22 | 22,68 | 10 | 1493 | 6 | 3000 | 6 |6667| 0 | 000
Bancos Privados
Emprest. De 56 | 57,73 | 42 | 62,69 | 10 | 5000 | 3 | 33,33 | 1 |100,00
Bancos Publicos
Emprest. de Associagdo | o | o499 | o | 000 | 0 | 0,00 | 0 | 0,00 | 0 | 000
ou Cooperativa
Emprést. de 2 206 | 0 | 000 | 2 | 1000 | 0 | 000 | 0 | 000
Fornecedor
Banco do Povo/Banco
da Mulher/ONGs 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
Outros 9 9,28 9 13,43 0 0,00 0 0,00 0 0,00
Total 97 100,00 67 | 100,00 | 20 | 100,00 9 100,00 1 100,00

Fonte: Pesquisa "Perfil da Industria no Municipio de Uberlandia - MG" - CEPES/IEUFU — 2003
OBS.: A pergunta admitia mais de uma resposta.

A pesquisa tentou ainda identificar as principais dificuldades de acesso ao crédito

sob a 6dtica das empresas. Os itens mais citados foram os altos encargos financeiros e a

exigéncia de garantias dentre, provavelmente, 0s empresarios que procuraram obter

empréstimos. Ha um percentual elevado de empresas (cerca de 23%) que respondeu

nunca ter procurado financiamentos, as quais, somadas as que ndo responderam a

guestédo, constituem 30% das empresas entrevistadas (Tabela 7.5).

Tabela 7.5
Dificuldades de acesso ao crédito segundo tamanho de empresas
Total Micro Pequena Média Grande
Itens Ne Ne N° No NO
Abs % Abs % Abs Abs % Abs %
Encargos Financeiros Altos| 260 | 30,62 | 199 | 28,84 47 35,34 14 58,33 0 0,00
Restricdo Cadastral 87 10,25 78 11,30 8 6,02 1 4,17 0 0,00
Exigéncia de Projeto 73 8,60 55 7,97 18 13,53 0 0,00 0 0,00
Exigéncia de Garantias 162 19,08 130 18,84 28 21,05 3 12,50 1 50,00
Nunca Procurou 195 22,97 169 24,49 22 16,54 3 12,50 1 50,00
N&o Sabe/Nao Respondeu| 72 8,48 59 8,55 10 7,52 3 12,50 0 0,00
Total 849 | 100,00 | 690 | 100,00 | 133 | 100,00 24 100,00 2 100,00
Fonte: Pesquisa "Perfil da Indastria no Municipio de Uberlandia - MG" - CEPES/IEUFU — 2003
OBS.: A pergunta admitia mais de uma resposta.
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Quanto a analise por ramos industriais, verificou-se que a participacdo dos ramos
na obtencdo dos financiamentos é semelhante a participacdo dos ramos na estrutura
industrial (Tabela 7.6). As maiores participacdes, tanto para financiamentos de curto
como de longo prazo, sédo dos ramos de Produtos Alimentares; Vestuario, Calcados e

Artefatos de Tecido; Editorial e Grafica; Metallrgica; Diversas e Construcao Civil.

Tabela 7.6
Financiamento de curto e longo prazos por ramos industriais
Empresas % ts?blre curto prazo% longo prazo%
o empresas sobre total empresas sobre total
Produtos de Minerais
N&o-metalicos 18 2,62 4 1,60 1 1,03
Metalurgica 90 13,12 26 10,50 9 9,28
Mecanica 15 2,19 9 3,60 4 4,12
Material Elétrico
e de Comunicacgbes 9 131 3 122 3 3,09
Material de Transportes 5 0,73 - - - -
Madeira 26 3,79 5 2,06 1 1,03
Mobiliario 41 5,98 16 6,52 4 4,12
Papel e Papeldo 8 1,17 1 0,40 1 1,03
Borracha 3 0,44 3 1,21 2 2,06
Couros, Peles
e Produtos Similares 10 1,46 1 0,40 1 1,03
Quimica 19 2,77 7 2,85 2 2,06
Produtos Farmacéuticos
e Veterinarios 12 175 2 0.81 2 2,06
Perfumaria, Sabdes e Velas 9 1,31 2 0,82 - -
Produtos de Materiais Plasticos 13 1,90 5 2,00 - -
Téxtil 13 1,90 5 2,03 2 2,06
Vestuario, Calcados
e Artefatos de '(I;'ecido 88 12,83 41 16,15 15 15,46
Produtos Alimentares 109 15,89 40 16,04 15 15,46
Bebidas 6 0,87 1 0,41 2 2,06
Fumo 1 0,15 - - - -
Editorial e Grafica 62 9,04 24 9,68 11 11,34
Diversas 76 11,08 30 12,04 8 8,25
Construgéo Civil 53 7,73 24 9,95 14 14,43
TOTAL 686 100,00 252 100 97 100

Fonte: Pesquisa "Perfil da Industria no Municipio de Uberlandia - MG" - CEPES/IEUFU - 2003

Instituto de Economia (C, ‘, (1 (
Universidade Federal de Uberlandia 118 e aas



Em virtude da baixa incidéncia de obtencado de financiamento dentre as empresas
industriais de Uberlandia, investigou-se a ocorréncia de ampliacdo da capacidade
produtiva (item 5.7 do questionario) e sua relacdo com a obtencdo de financiamento de
longo prazo. O cruzamento de dados indicou que das 198 empresas que ampliaram a
capacidade de producdo, apenas 34 empresas (cerca de 17%) o fizeram com
financiamento (Tabela 7.7). Estes dados indicam de forma bastante clara a situacdo das
atividades produtivas vigente na economia brasileira e em Uberlandia, em particular -
menos de um terco das empresas entrevistadas ampliou a sua capacidade de producédo
no periodo em consideracdo e, das que o fizeram, menos de um quinto obteve

financiamento para aumentar a capacidade de producéo.

Tabela 7.7
Financiamento de longo prazo e capacidade produtiva
Capacidade produtiva Foi a mesma | Aumentou Diminuiu Néo
respondeu
Total empresas 422 198 51 15
Obteve financiamento 44 34 12 -
N&o obteve financiamento 378 164 39 -

Fonte: Pesquisa "Perfil da Industria no Municipio de Uberlandia - MG" - CEPES/IEUFU - 2003
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8. CAPACITACAO DE PESSOAL E TECNOLOGIA

O campo 8 do questionério da pesquisa — Capacitagdo de Pessoal e Tecnologia —
foi dedicado a investigagcdo de aspectos do funcionamento das empresas que denotam
modernizagdo das instalacbes e adequacdo de produtos e processos de producdo a
padrbes de qualidade mais exigentes, como 0s que caracterizam a economia brasileira
apos o processo de abertura comercial e reestruturacdo produtiva nos anos 90. Foram
investigados aspectos ligados a capacitagcdo de pessoal, utilizagdo de informatica e
introducdo de novos produtos e processos, bem como as fontes de informacédo

comumente utilizadas pelas empresas.
Tabela 8.1

Empresas que realizaram ou néo dispéndios com capacitacdo de pessoal em 2003,
segundo tamanho de empresa

Total Micro Pequena Média Grande
Respostas
NUm. % NUm. % NUam. % NUm. % NUam. %
Realizaram 189 | 27,55 | 106 | 19,41 63 54,78 18 78,26 2 100,00
N&o realizaram 484 | 70,55 | 429 | 78,57 50 43,48 5 21,74 - -
N&o sabe/ndo respondeu 13 1,90 11 2,01 2 1,74 - - - -
Total 686 100 546 100 115 100 23 100 2 100

Fonte: Pesquisa “Perfil da Indistria no Municipio de Uberlandia-MG” - CEPES/IEUFU - 2003

Quanto a capacitagdo de pessoal, investigou-se a realizacdo de gastos voltados a
este fim no ano de 2003. O resultado mostrou que apenas 189 empresas (cerca de
27,5% do total) indicaram ter realizado tal dispéndio (Tabela 8.1). Sabe-se que tais
gastos sado relevantes pois a modernizacdo de instalagBes visando a incorporacdo de
maquinas mais modernas normalmente requer alguma adaptacdo da méao-de-obra a
novos padrbes de producdo. Portanto, a ndo realizacdo de gastos com capacitacdo de

pessoal nhormalmente é tomada como um indicador de baixos niveis de modernizacdo

tecnoldgica.
Tabela 8.2
Faturamento da empresa aplicado em capacitacdo de pessoal em 2003
Faixas Total Micro Pequena Média Grande
NUm. % NUm. % NUm. % NUm. % NUm. %
0 484 70,55 429 82,50 50 48,54 5 25,00 - -
1a5% 132 19,24 76 14,62 45 43,69 11 55,00 - -
6 a 10% 14 2,04 9 1,73 2 1,94 3 15,00 - -
11 a15% 2 0,29 1 0,19 1 0,97 - - - -
16 a 20% 8 1,17 2 0,38 5 4,85 1 5,00 - -
21 a 30% 2 0,29 2 0,38 - - - - - -
Acima de 30% 1 0,15 1 0,19 - - - - - -
NS/NR* 43 6,27 26 5,00 12 11,65 3 15,00 2 100,00
Total 686 100 520 100 103 100 20 100 2 100

Fonte: Pesquisa “Perfil da Indistria no Municipio de Uberlandia-MG” - CEPES/IEUFU - 2003
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As respostas sobre o percentual de faturamento utilizado para capacitacdo de
pessoal mostraram uma concentracdo de respostas na faixa de menores gastos com
esta finalidade — 132 empresas (quase 70% das empresas que realizaram tais

dispéndios) indicaram gastos de 1 a 5% do faturamento (Tabela 8.2).

Sobre este ponto, é razoavel concluir que as empresas industriais de Uberlandia
realizam principalmente o treinamento on the job, ou seja, os trabalhadores sé&o treinados
no préprio local de trabalho por outros trabalhadores ou proprietarios, sem que

dispéndios especificos sejam alocados para esta atividade.

Tabela 8.3
Utilizacdo de informética em areas especificas, segundo o tamanho das empresas
Areas Total Micro Pequena Média Grande
Nam. % Nam. % Num. % Num. % Nam. %
Producéo 109 9,91 78 9,77 24 9,45 7 15,22 - -

Gerenciamento 290 26,36 | 196 | 24,56 | 83 | 32,68 | 11 | 23,91 - -
Vendas/Marketing | 138 12,55 | 97 | 12,16 | 37 | 14,57 4 8,70 - -

Financeira 199 | 18,09 | 125 | 1566 | 64 | 2520 | 10 | 21,74 | - )

Elzrt‘r‘gr:‘i:ég 57 | 518 | 36 | 451 | 19 | 748 | 2 | 435 | - -
Todas 73 | 664 | 36 | 451 | 23 | 9,06 | 12 | 26,09 | 2 | 100,00

Nao utiliza 234 | 21,27 | 230 | 2882 | 4 | 157 | - ; ) -
Total 1100 | 100 | 798 | 100 | 254 | 100 | 46 | 100 | 2 | 100

Fonte: Pesquisa “Perfil da Indistria no Municipio de Uberlandia-MG” - CEPES/IEUFU - 2003

Em relacdo a utilizacdo de informatica, resultados pouco satisfatorios foram
encontrados principalmente para o segmento das microempresas. Um percentual
elevado — aproximadamente 29% — das empresas nesta faixa de tamanho respondeu
ndo utilizar informética em nenhuma das é&reas relacionadas. Ja dentre os demais
segmentos, observam-se percentuais significativos em diversas areas, sendo que
apenas as grandes empresas utilizam informéatica em todas as areas de producgdo e
vendas. Em todas as faixas de tamanho, 0s percentuais mais elevados de utilizacdo de
informética foram encontrados para as areas financeira e de gerenciamento, enquanto 0os

menores percentuais ocorreram na area de comércio eletrénico (Tabela 8.3).

Tabela 8.4
Modificacdes de produtos nos udltimos 5 anos
Total Micro Pequena Média Grande
Respostas - - - - -
Nam. % Nam. % Num. % Num. % Num. %
Realizaram 343 [ 50,00 | 260 | 47,62 | 68 | 59,13 | 13 | 56,52 2 (100,00
Nao realizaram 326 | 47,62 | 272 | 49,82 | 45 | 39,13 9 39,13 - -
N&o sabe/nédo resp 17 2,48 14 2,56 2 1,74 1 4,35 - -
Total 686 | 100 546 100 115 100 23 100 2 100

Fonte: Pesquisa “Perfil da Indistria no Municipio de Uberlandia-MG” - CEPES/IEUFU - 2003
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Nesse item foi solicitado as empresas informarem a realizacdo de modificacBes em
produtos e processos nos Ultimos cinco anos (Tabela 8.4). Destaque-se que a analise
gue se segue sobre esta questdo ndo pretende ser exaustiva, dadas as dificuldades que
cercam o tema, considerando a existéncia de respostas que ndo se enquadram na

guestédo proposta e de informac¢des especificas ao setor de atividade da empresa.

Feita esta ressalva, 50% das empresas informaram ter realizado algum tipo de
modificagdo de produtos no periodo em consideragdo. Os percentuais diferenciam-se
segundo o porte; percentuais mais elevados foram encontrados para as pequenas
empresas (59,13% do total), médias (56,52%) e grandes empresas (100%).

Na sequéncia, foi perguntado as empresas que tipo de modificacdo foi realizada
(Tabela 8.5).

Tabela 8.5
Tipos de modificagcdes de produtos nos ultimos 5 anos
Tipos de ModificacBes Micro Pequena Média Grande

Qualidade 68 18 2 -
Diferenciacao/Diversificacao 39 25 7 1
Embalagens 9 8 1 -
Modelos 36 11 1 -
Matérias-Primas 21 7 1 1
Outras Mudancgas 77 - 1 -
N&o sabe/Nao respondeu 10 3 - -
Total 260 72 13 2

Fonte: Pesquisa “Perfil da Indistria no Municipio de Uberlandia-MG” - CEPES/IEUFU - 2003
Obs.: A pergunta admitia mais de uma resposta

Dentre as empresas que responderam a pergunta e cuja resposta pode ser
considerada, verificou-se um percentual elevado de respostas (68 empresas)
relacionadas a mudancas de qualidade dos produtos. Na sequéncia, um segundo
conjunto de respostas com participacdo importante foi o agrupado sob a denominacéao de
diferenciacéo/diversificacdo de produtos (39 empresas). Embora ndo sejam conceitos
eguivalentes, optou-se por coloca-los no mesmo grupo em funcao: (i) das dificuldades
das préprias empresas em diferencia-los; (i) do fato de que, tanto a diferenciacdo de
produtos, quanto a diversificacdo (em termos da linha de produtos ofertada ou da
entrada em outros campos de atividade), normalmente apresentam como resultado a

expansao dos mercados de atuacdo das empresas.

Merecem destaque ainda, as respostas sobre modificacbes de modelos (36

empresas)’®, matérias-primas (21 empresas) e embalagens (9 empresas). O maior

* As empresas que se enquadram neste grupo sdo majoritariamente do ramo de confeccdes, em que as tendéncias de
moda e as estagfes do ano determinam mudangas constantes nos modelos ofertados.
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namero de respostas foi classificado de “outras mudancas”, respostas que nao puderam
ser enquadradas em nenhum dos itens e que, em geral, dizem respeito a especificidades
do setor de atividade da empresa.

Ainda em relacdo a este tema, foi perguntado as empresas qual a principal fonte de

informacdes para a introducdo de modificacdes em produtos (Tabela 8.6).

Tabela 8.6
Fontes de informacéo para modificacdo de produtos
Fontes Total Micro Pequena Média Grande
NUm. | % NUm. | % NUm. | % NUm. % NUm. %
Externas
UFU 14 3,86 9 2,48 3 0,83 2 0,55 - -
iniversidades | 5 | M8 | 5 | | - | - | - | - | - | -
g:r;f;‘;z Lisas 22 | 606 | 12 | 331 6 1,65 3 0,83 1 0,28
Fornecedores 101 27,82 78 21,49 20 5,51 3 0,83 0 0,00
Clientes 105 28,93 74 20,39 24 6,61 6 1,65 1 0,28
Consultores 29 7,99 19 5,23 8 2,20 2 0,55 - -
Outros 87 23,97 68 18,73 17 4,68 2 0,55 - -
Total 363 100 265 73,00 78 21,49 18 4,96 2 0,55
Internas

Laboratorios de 21 12,80 13 7,93 4 2,44 3 1,83 1 0,61

Pesquisa

Funcionarios da | 155 | 6585 | 77 | 4695 | 24 | 14,63 7 4,27 . .

empresa

Outros 35 | 2134 | 28 | 1707 6 3,66 1 0,61 ) )
Total 164 | 100 | 118 | 7105 | 34 | 2073 | 11 6,71 1 0,61

Fonte: Pesquisa “Perfil da Indistria no Municipio de Uberlandia-MG” - CEPES/IEUFU - 2003

A maior parte das respostas indicou os Clientes (28,93% das respostas) e
fornecedores (27,82%) como a principal fonte externa de informagdes. O percentual de
aproximadamente 5% para a UFU e outras universidades, embora pequeno, é
compativel com o encontrado em outras pesquisas, se se considera que 0 parque

industrial de Uberlandia é constituido por uma proporcdo muito grande de micro e

pequenas empresas que operam em setores tradicionais’®.

No tocante as fontes internas, o destaque é para funcionarios da empresa
(aproximadamente 66% das respostas). Como € caracteristico do setor produtivo
brasileiro, sdo poucas as empresas gue possuem na sua estrutura laboratérios formais
de Pesquisa e Desenvolvimento (P&D) que, normalmente, estdo presentes nas grandes

empresas.

* Em pesquisa recente realizada junto a uma amostra de empresas industriais no Brasil, constatou-se que metade das
empresas ndo recorre as universidades como fonte de informagdo e conhecimento e apenas 18,5% das empresas
declarou ter relacionamentos intensos ou muito intensos com estas instituicdes (FINEP, MCT e CNI, 2002).
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Tanto em relacdo as fontes externas quanto as internas, verificou-se um alto
percentual de respostas no item “outros”. A analise das respostas abertas indicou que se
referem principalmente a participacdo em feiras, contatos de diversos tipos com
concorrentes e pesquisas proprias, quando se trata de fontes externas de informacéo.
Quanto as fontes internas, o item “outros” refere-se, na maioria dos casos, a experiéncia

e aprendizado do proprietario.

Tabela 8.7
Modificacdes de processos nos ultimos 5 anos
Total Micro Pequena Média Grande
Respostas
N° abs. % N° abs. % N° abs. % N° abs. % N° abs. %
Sim 264 38,48 183 33,52 65 56,52 14 60,87 2 100,00
N&o 397 57,87 341 62,45 47 40,87 9 39,13 0 0,00
N&o Sabe 6 0,87 5 0,92 1 0,87 0 0,00 0 0,00
N&o responderam 19 2,77 17 3,11 2 1,74 0 0,00 0 0,00
Total 686 | 100,00 | 546 |100,00| 115 |100,00 23 100,00 2 100,00

Fonte: Pesquisa “Perfil da Indistria no Municipio de Uberlandia-MG” CEPES/IEUFU — 2003

No tocante as modificacbes de processo de producdo, um ndmero menor de
empresas (38,48%) informou té-las realizado. A Tabela 8.7 mostra que os percentuais de
respostas afirmativas apresentaram-se crescentes de acordo com as faixas de tamanho
— 33,52% das microempresas, 56,52% das pequenas, 60,87% das pequenas e 100%

das grandes empresas modificaram seus processos de produc¢do nos ultimos cinco anos.

Assim como a questdo relativa a novos produtos, foi perguntado o tipo de

modificacdo de processos realizado pelas empresas nos ultimos cinco anos (Tabela 8.8).

Tabela 8.8

Tipos de modificacdes de processos de producdo nos ultimos 5 anos
Tipos de Modificagbes Micro Pequena Média Grande
Novas ou melhores maquinas 80 20 6 -
Qualidade do processo 25 8 1 1
Alterac6es diversas 65 26 6 1
N&o sabe/N&o respondeu 9 8 - -
Respostas ndo adequadas 4 3 1 -
Total 183 65 14 2

Fonte: Pesquisa “Perfil da Indlstria no Municipio de Uberlandia-MG” - CEPES/IEUFU - 2003
Obs.: A pergunta admitia mais de uma resposta
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Parte significativa das empresas respondeu ter introduzido novas ou melhores
maquinas — 80 microempresas, 20 pequenas e 6 médias'®. O segundo grupo mais
importante de respostas diz respeito a alteracbes que as empresas indicaram ter
realizado mas que, em geral, sdo especificas aos setores de atuacao ou sdo genéricas.

Também foi perguntado as empresas qual a principal fonte de informacdes para a

introducdo de modificacbes em processos (Tabela 8.9).

Tabela 8.9
Fontes de informacéo para modificacdo de produtos
Fontes Total Micro Pequena Média Grande
Neabs.| % |N°abs.| % |[N°abs.| % |NCabs.| % |N°abs.| %
Externas
UFU 1,50 3 1,12 - - 1 0,37 - -
QOutras universidades 2,25 5 1,87 0,37 - - - -
Centros de Pesquisas 13 4,87 9 3,37 1,12 1 0,37 - -
Fornecedores 84 [31,46| 59 |22,10| 18 6,74 6 2,25 1 (0,37
Clientes 48 |17,98| 32 [11,99| 10 3,75 6 2,25 - -
Consultores 26 9,74 12 4,49 10 3,75 3 1,12 1 0,37
Outros 86 (32,21 65 |24,34| 19 7,12 2 0,75 - -
Total 267 100 185 (69,29 61 (22,85( 19 |7,12 2 10,75
Internas
Laboratérios de Pesquisa 9 6,87 6 4,58 3 2,29 - - - -
Funcionéarios da empresa 87 |66,41| 56 |42,75| 23 |[17,56 8 6,11 - -
Outros 35 26,72 30 |22,90 5 3,82 - - - -
Total 131 100 92 |70,23| 31 |23,66 8 6,11 - -

Fonte: Pesquisa “Perfil da Industria no Municipio de Uberlandia-MG” - CEPES/IEUFU - 2003

Dentre as respostas que assinalaram as alternativas apresentadas, a maior parte
das respostas indicou os fornecedores (31,46%) como a principal fonte externa de
informacdes, seguidos pelos clientes (17,98%). No tocante as fontes internas, o

destaque novamente é para funcionarios da empresa (66,41% das respostas).

Novamente verificou-se um alto percentual de respostas para o item “outros”. Em

relacdo as fontes externas, foram citados principalmente feiras, sindicatos e
concorrentes. No item “outros”, relativo as fontes internas, citaram-se as pesquisas

proprias e a experiéncia do proprietario.

16 Este resultado é compativel com outros encontrados em pesquisas nacionais sobre o tema. A PINTEC (Pesquisa
Industrial - Inovagédo Tecnoldgica), realizada junto a uma amostra de 70.000 empresas industriais brasileiras com 10 ou
mais empregados, revelou que, no universo pesquisado, 31,5% das empresas implementaram inovac¢des de produto e/ou
processo; dentre as empresas que empregam de 10 a 49 pessoas a taxa cai para 26,6%. Tais inovagdes concentraram-
se, principalmente, na aquisicdo de maquinas e equipamentos para todos os tamanhos de empresa — 76,6% das
empresas deram importancia a esta atividade, que se constituiu-se no maior item de dispéndio nas atividades inovadoras
em todas as faixas de tamanho de empresas.
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Conforme assinalado anteriormente, as perguntas relativas a modificacdo de
produtos e processos ndo pretendeu ser exaustiva, 0 que requereria uma pesquisa com
treinamento especifico sobre o tema. Pretendeu-se, sobretudo, captar genericamente os
movimentos das empresas na realizacdo de mudancas condizentes com as
transformacdes em curso na economia brasileira na década de 90. E conhecido que
guestbes como modernizacdo tecnolégica e qualidade em processos e produtos

difundiram-se razoavelmente na cultura empresarial brasileira nesse periodo.

A pesquisa realizada em Uberlandia mostrou que ha ainda um numero significativo
de empresas que ndo empreendeu esforcos para modificar produtos e processos. E
razoavel supor que esta situacdo decorra da presencga significativa de micro e pequenas
empresas de setores tradicionais na estrutura industrial do municipio, dado que elas, em
geral, ndo suportam os investimentos necessarios a realizagdo das mudancas, mesmo
guando percebem o seu significado para a sobrevivéncia e crescimento das empresas.
As dificuldades de financiamento, analisadas no item anterior, estdo evidentemente

relacionadas a este tema.
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9. CONTROLE DE QUALIDADE E EQUIPAMENTOS

Esta secdo trata do controle de qualidade realizado pelas empresas, da
implementacdo de programas preventivos e das idades das maquinas utilizadas no
processo produtivo. A se¢do € composta de seis quesitos, a saber: 1) Controle de
gualidade na producdo; 2) Controle de qualidade em relacdo a matéria-prima e
equipamentos; 3) Utilizacdo de alguma norma técnica na producdo; 4) Utilizacdo de
algum meétodo de organizacdo do processo produtivo; 5) Realizacdo de acgbes de
controle e prevencado de riscos ambientais, de acidentes de trabalho, entre outras; e 6)

Informac@es sobre a idade das maquinas utilizadas no processo produtivo.

Quanto ao quesito “controle de qualidade na producédo”, do total de empresas
pesquisadas, a maioria (60,20%) respondeu que realiza este controle em todo o
processo produtivo; 13,85% fazem controle de qualidade na maioria das etapas de
producdo; 13,41%, somente em produtos acabados e 6,56%, em poucas etapas do
processo produtivo. Em torno de 5% né&o realizam controle de qualidade em nenhuma

das etapas do processo produtivo (Tabela 9.1).

Tabela 9.1
Numero de empresas que realizam controle de qualidade nas etapas do processo
produtivo, por tamanho da empresa

Total Micro Pequena Média Grande
NUm. % NUm. % NUm. % NUm. % Num. | %

Respostas

Em todo o processo
produtivo
Na maioria das etapas de
producéo
Em poucas etapas do
proc. produtivo
Em nenhuma das etapas

413 | 60,20 | 324 | 59,34 73 63,48 14 60,87 2 100,00
95 13,85 70 12,82 18 15,65 7 30,43 - -
45 6,56 35 6,41 9 7,83 1 4,35 - -

36 5,25 31 5,68 4 3,48 1 4,35 - -

produtivas
Somente em produtos | o, | 4349 | g2 [1502 | 10 | 870 | - - - -
acabados
N&o responderam 5 0,73 4 0,73 1 0,87 - - - -
Total 686 100 546 100 115 100 23 100 2 100

Fonte: Pesquisa “Perfil da Indastria no Municipio de Uberlandia - MG” - CEPES/IEUFU - 2003

Na observacdo dos dados por tamanho das empresas, percebe-se que tanto as
microempresas, quanto as pequenas e meédias, afirmaram, em sua maioria, que realizam
controle de qualidade em todo o processo produtivo: 59,34%, 63,48% e 60,87%,

respectivamente. Também o fazem as duas grandes empresas pesquisadas.

Em seguida, cerca de 13% das microempresas disseram realizar controle de
gualidade na maioria das etapas produtivas. Entre as pequenas e médias, 0s percentuais
sdo de 15,65 e 30,43%, respectivamente. Aproximadamente 15% das microempresas

fazem controle de qualidade somente em produtos acabados, enquanto 6% realizam em
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poucas etapas do processo produtivo. Para as pequenas, as participacdes séo de 8,7%
e 7,83%, respectivamente. Entre as empresas médias, cerca de 4% fazem o controle em
poucas etapas do processo produtivo e nenhuma afirmou que realiza tal controle
somente em produtos acabados. Por fim, menos de 6%, nos trés portes de empresas,

responderam nao realizar qualquer controle de qualidade na producéao.

Esses resultados evidenciam o esforco das empresas industriais em buscarem

maior qualidade em seus processos produtivos.

Na Tabela 9.2, é possivel visualizar as mesmas informacdes, porém, distribuidas
por ramo de atividade.
Tabela 9.2

NUumero de empresas que realizam controle de qualidade nas etapas
do processo produtivo, por ramo de atividade

Em todo o Na maioria Em poucas Em nenhuma Somente em Néo
Ramo de Atividade Total proce§so das etapas etapas dg proc. das produtos responderam
produtivo da producéo produtivo etapas prod. acabados
Nam. % % L Nam. % L Nam. % L Nam. % L Nam. % L Nam. % L Nam. % L

Minerais ndo metdlicos 18 2,62 100 8| 44,44 3| 16,67 5| 27,78 - - 2| 1111 -
Metallrgica 90| 13,12 100 49| 54,44 11| 12,22 4 4,44 7 7,78 19| 21,11
Mecénica 15 2,19 100 8] 53,33 3| 20,00 - 3 20,00 1 6,67
Material elétrico e de comunicagdes 9 1,31 100 5| 55,56 1] 11,11 1] 11,11 1 11,11 1] 11,11
Material de transportes 5 0,73 100 3] 60,00 - - 1| 20,00 1| 20,00
Madeira 26 3,79 100 15| 57,69 6] 23,08 3| 11,54 1 3,85 1 3,85
Mobiliario 41 5,98 100 25| 60,98 1 2,44 3 7,32 3 7,32 9] 21,95
Papel e papelao 8 1,17 100 6| 75,00 1] 12,50 - - 1l 12,50
Borracha 3 0,44 100 - 1] 33,33 - - 1 33,33 1] 33,33
Couros, peles e produtos similares 10 1,46 100 9] 90,00 1| 10,00 - - 0,00 - - - -
Quimica 19 2,77 100 11] 57,89 1 5,26 4 21,05 1 5,26 1 5,26 1] 5,2632
Produtos farmacéuticos e veterinarios 12 1,75 100 6| 50,00 5| 41,67 1 8,33 0,00 - - -
Perfumaria, sabdes e velas 9 1,31 100 4] 44,44 2| 22,22 - 1| 11,11 2| 22,22
Produtos de materiais plasticos 13 1,90 100 10| 76,92 1 7,69 1 7,69 1 7,69 - -
Téxtil 13 1,90 100 8| 61,54 3| 23,08 1 7,69 0,00 1 7,69 -
Vest. calcados e art. de tecidos 88| 12,83 100 57| 64,77 10| 11,36 2 2,27 1 1,14 16| 18,18 2| 2,2727
Produtos alimentares 109 15,89 100 72| 66,06 12| 11,01 8 7,34 3 2,75 13| 11,93 1] 0,9174
Bebidas 6 0,87 100 5] 83,33 - - - - 1| 16,67 -
Fumo 1 0,15 100 1 100 - - - - - - - -
Editorial e gréfica 62 9,04 100 35| 56,45 11| 17,74 5 8,06 2 3,23 9] 14,52
Diversas 76| 11,08 100 48| 63,16 9 11,84 3 3,95 5 6,58 11| 14,47 -
Construgao civil 53 7,73 100 28| 52,83 13| 24,53 4 7,55 5 9,43 2 3,77 1] 1,8868
Total 686 100 100 413 60,20 95| 13,85 45 6,56 36 5,25 92| 13,41 5] 0,7289

Fonte: Pesquisa "Perfil da Inddstria no Municipio de Uberlandia-MG" - CEPES/IEUFU - 2003

Alguns resultados merecem destaque. Do total das empresas do ramo Produtos
Alimentares, que representa 15,89% das 686 pesquisadas, verificou-se que 66,06%
afirmaram realizar controle de qualidade em todo o processo produtivo. Cerca de 11% o
fazem na maioria das etapas da producéo; 7%, em poucas etapas e apenas 2,75% néao
fazem nenhum controle de qualidade no processo produtivo. Em torno de 12%

declararam que realizam este controle somente em produtos acabados.

O segundo ramo que apresentou 0 maior numero de empresas pesquisadas foi o
de Metalurgia (13,12% do total). Também neste ramo a maioria das empresas afirmou
realizar controle de qualidade em todo o processo produtivo (54,44%); 12% o fazem na
maioria das etapas da producao; 4%, em poucas etapas e 7,78% em nenhuma. Em torno
de 21% responderam que realizam controle de qualidade somente em produtos

acabados.
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Quadro semelhante pode ser percebido no ramo Vestuéario, Calcados e Artefatos
de Tecido, no qual estéo inseridas 12,83% das empresas pesquisadas. Alguns ramos de
atividade merecem destaque por apresentarem percentuais mais elevados quanto ao
controle de qualidade em todo o processo produtivo: Couros, Peles e Produtos Similares
(90%), Bebidas (83,33%) e Papel e Papelao (75%).

A respeito do quesito “controle de qualidade em relacdo a matéria-prima e
componentes utilizados”, a maioria das empresas (76,38%) respondeu que realiza este
controle no momento em que recebe 0os componentes. Isto acontece para as micro
(74,73%), pequenas (84,35%) e médias empresas (78,26%), bem como para uma das

grandes empresas pesquisadas (Tabela 9.3).

Tabela 9.3
Numero de empresas que realizam ou néo controle de qualidade em relacéo a
matéria-prima e componentes utilizados, por tamanho da empresa

Respostas Total Micro Pequena Média Grande
Nim.| % |Ndm.| % |Num.| % |[NUm.| % |[Ndm.| %

N&o realiza qualquer controle no
recebimento
Realiza no momento em que
recebe os componentes

Realiza outro controle 72 10,50 | 60 |10,99| 7 6,09 4 17,39 1 |50,00

90 | 13,12 | 78 |14,29| 11 [ 957 | 1 |4,35 - -

524 | 76,38 | 408 |74,73| 97 |84,35| 18 |78,26| 1 |50,00

Total 686 | 100 |546| 100 | 115 | 100 | 23 | 100 2 100
Fonte: Pesquisa “Perfil da Indistria no Municipio de Uberlandia-MG” - CEPES/IEUFU - 2003

Um percentual de 10,5% do total afirmou realizar outro tipo de controle. Também o
fazem cerca de 11% das microempresas, 6,09% das pequenas, 17,39% das médias e

uma grande empresa .

Aproximadamente 13% néo realizam qualquer controle no recebimento de
matérias-primas e componentes. Entre as microempresas este percentual € de 14,29%;

entre as pequenas, de 9,57% e entre as médias, de 4,35%.

Nos resultados por ramo, pode-se perceber, na Tabela 9.4, que as maiores
participacdes referem-se aquelas que realizam controle de qualidade no momento em

que recebem os componentes.
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Tabela 9.4
Numero de empresas que realizam ou ndo controle de qualidade em relacéo a
matéria-prima e componentes utilizados, por ramo de atividade

~ . Realiza no .
N&ao realiza Realiza
momento
R de Atividad Total qualquer controle Le recebe outro
amo de Alividade no recebimento d controle

0S componentes

Nam. % | %L | Nam. % L Nam. %L |[Num.| %L
Minerais N&o-Metélicos 18 2,62 | 100 3 16,67 12 66,67 3 16,67
Metaldrgica | 90 [13,12|100| 9 | 1000 ]| 70 | 77,78 | 11 | 12,22
Mecanica | 15 |219|100| 5 [3333| 8 |5333| 2 | 1333
Material Elétrico e de 9 |131|100| 1 |1111| 8 |8889| - :
Comunicacdes
Material de Transportes | 5 [073]100| 1 | 2000| 4 |8000]| - | -
Madeira | 26 [379]/100| 1 | 38 | 24 |9231| 1 | 385
Mobiliario | 41 |598|100| 3 | 732 | 34 |8293| 4 | 976
Papel e Papelo | 8 |117]100| 2 |2500| 5 |6250]| 1 | 1250
Borracha | 3 |o44|100| 1 [3333]| 2 |e667| - | -
Couros,g_elgse Produtos ‘ 10 ‘ 146 ‘ 100 ‘ ) ‘ ) ‘ 10 ‘ 100‘00‘ i ‘ )
imilares
Quimica | 19 |277]100| 3 |1579 | 15 | 7895 | 1 | 526
Produtos Farmaceuticos e ‘ 12 ‘ 1,75 ‘ 100 ‘ 1 ‘ 8,33 ‘ 8 ‘ 66,67 ‘ 3 ‘ 25,00
Veterinarios
Perfumaria, SabdeseVelas | 9 |131|100| 2 | 2222 | 7 | 77,78 | | 0,00
Produtos de Materiais Plasticos | 13 [ 1,90 | 100 | 3 | 2308 | 8 |#6154| 2 | 1538
Textil | 13 |190|100| 3 [ 2308| 10 |7692| - | -
Vest. Calgados e Art. de Tecido | 88 [12,83| 100 | 10 | 11,36 | 68 | 77,27 | 10 | 11,36
Produtos Alimentares | 109 |15,89]| 100 | 12 | 11,00 | 88 |8073| 9 | 826
Bebidas | 6 |o87|100| - | - | 5 |8333| 1 | 1667
Fumo | 1 Joas|10| - | - | - | - | 1 |10000
Editorial e Grafica | 62 |904|100| 8 | 129 | 42 |6774| 12 | 19,35
Diversas | 76 |11,08/ 100 | 14 | 1842 | 57 |7500| 5 | 6,58
Construgéo Civil | 53 |773|100| 8 | 1509 | 39 | 7358 | 6 | 11,32
Total | 686 | 100 [ 100 | 90 | 1312 | 524 | 7638 | 72 | 10,50

Fonte: Pesquisa “Perfil da Indistria no Municipio de Uberlandia-MG” - CEPES/IEUFU - 2003

No ramo dos Produtos Alimentares, por exemplo, este percentual é de 80,73%, o
gue, juntamente com o percentual referente as empresas que afirmaram realizar algum
controle (8,26%), evidencia que, neste ramo, o controle de qualidade em relacdo a

matéria-prima e componentes utilizados é expressivo.

Quadro semelhante pode ser observado para os ramos Vestuario, Calcados e
Artefatos de Tecido e Metalurgia. Nos primeiros, cerca de 77% das empresas fazem
controle de qualidade no momento em que recebem os componentes, enquanto no ramo
Metalurgia o percentual é de cerca de 78%. O percentual das empresas que afirmaram
realizar outro controle € de 11,36% no ramo Vestuério, Calgcados e Artefatos de Tecido; e
de 12,22% no ramo Metalurgia. Constatou-se ainda que 11,36% das empresas do ramo
Vestuério, Calgados e Artefatos de Tecido e 10% das empresas do ramo Metalurgia, ndo

realizam qualquer controle de qualidade no recebimento.
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Outros ramos se destacam quanto ao uso de controle de qualidade no momento
em que recebem os componentes e matérias-primas: Couros, Peles e Produtos
Similares (100%), Madeira (92,31%); Material Elétrico e de Comunica¢des (88,89%);
Bebidas (83,33%); Mobilidrio (82,93%). Todos os Demais Ramos apresentaram

percentuais acima de 50%.

Esses dados mostram, portanto, que em todos 0s ramos € mesmo com tamanhos
diferenciados, as empresas, em sua maioria, realizam controle de qualidade quanto as

matérias-primas e componentes utilizados.

Na analise das respostas ao quesito “utilizacdo de alguma norma técnica’,
constatou-se que mais da metade das empresas pesquisadas, (63,27%) ndo utilizam
nenhuma norma técnica. Aproximadamente 30% utilizam alguma, sendo que 4,96%
utiizam normas da Série ISO, 7% usam normas da Série NBR e 18,08%, outras normas
técnicas. Cerca de 7% afirmaram n&do conhecer as normas existentes (Tabela 9.5).
Tabela 9.5

NUumero de empresas que utilizam ou ndo alguma norma técnica,
por tamanho da empresa

Total Micro Pequena Média Grande

Respostas - - - - -
Num. % Num. % Num. % Num. % NUm. %

Nao utiliza nenhuma
norma técnica

Utiliza normas da Série

434 | 63,27 | 368 | 67,40 | 59 51,30 7 30,43 - -

34 4,96 13 2,38 14 12,17 5 21,74 2 (100,00

ISO

Ut"'zanolr\l”éfdaser'e 48 | 700 | 29 | 531 | 14 |1217| 5 |2174]| - -

Adotaoutras normas | 154 | 1505 | 95 | 1740 | 24 |2087| 5 |21,74| - -
técnicas

Nao conhece as normas

e ; 46 6,71 41 7,51 4 3,48 1 4,35 - -
técnicas existentes

Total 686 100 546 100 115 100 23 100 2 100
Fonte: Pesquisa “Perfil da Indistria no Municipio de Uberlandia-MG” - CEPES/IEUFU - 2003

Entre as micro e pequenas empresas o0 quadro é semelhante. Em torno de 67% e
51%, respectivamente, ndo fazem uso de nenhuma norma técnica. Do total das
microempresas, menos de 10% utilizam normas da Série 1ISO ou da Série NBR, embora
17,4% tenham declarado que fazem uso de outras normas técnicas. Cerca de 7,5%

disseram ndo conhecer as normas técnicas existentes.

Para as pequenas e médias empresas, 0s percentuais referentes a utilizacdo de
normas técnicas sdo maiores para os casos de falta de uso ou desconhecimento das
mesmas. Entre as pequenas, 24,34% usam normas das Séries ISO ou NBR e 20,87%
utilizam outras normas técnicas, enquanto que, entre as médias, estes percentuais sédo

de 43,48% e 21,74%, respectivamente. Em torno de 4% afirmaram ndo conhecer as
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normas existentes. As duas grandes empresas pesquisadas declararam utilizar normas
da Série ISO.

Na Tabela 9.6, é possivel constatar que, na maioria dos ramos de atividade, as

empresas afirmaram nao utilizar nenhuma norma técnica.

Tabela 9.6
NUumero de empresas que utilizam ou ndo alguma norma técnica, por ramo de atividade
Total Nao utiliza Utiliza normas | Utiliza normas | Adota outras N&o conhece
Ramo de Atividade nenhumanormatéc. | dasérieISO | dasérie NBR [ normas téc. | as normas existentes
Nam. % % L Nam. % L Nim. % L Nim. % L Nam. % L Nam. % L
Minerais ndo metélicos 18 2,62 100 14 77,78 - - - - 4| 22,22 - -
Metallirgica 90| 13,12 100 60 66,67 4 4,44 10 11,11 10 1111 6 6,67
Mecanica 15 2,19 100 11 73,33 - - 1 6,67 3| 20,00 -
Material elétrico e de comunicagées 9 1,31 100 5 55,56 - 2 22,22 1 11,11 1 11,11
Material de transportes 5 0,73 100 1 20,00 1| 20,00 1| 20,00 - 2 40,00
Madeira 26 3,79 100 14 53,85 1 3,85 - 7| 26,92 4 15,38
Mobiliario 41 5,98 100 30 73,17 1 2,44 2 4,88 5| 12,20 3 7,32
Papel e papeldo 8 1,17 100 5 62,50 - - 2| 25,00 1 12,50
Borracha 3 0,44 100 2 66,67 1| 33,33 - -
Couros, peles e produtos similares 10 1,46 100 8 80,00 1| 10,00 - 1| 10,00 -
Quimica 19 2,77 100 9 47,37 1 5,26 3| 15,79 5| 26,32 1 5,26
Produtos farmacéuticos e veterinarios 12 1,75 100 6 50,00 - - 6| 50,00
Perfumaria, sabdes e velas 9 1,31 100 6 66,67 - - - - 3| 33,33 - -
Produtos de materiais plasticos 13 1,90 100 8 61,54 - - 2| 15,38 2| 15,38 1 7,69
Téxtil 13 1,90 100 10 76,92 - - - - 2| 15,38 1 7,69
Vest. calgados e art. de tecidos 88| 12,83 100 67 76,14 - - 1 1,14 9| 10,23 11 12,50
Produtos alimentares 109| 15,89 100 68 62,39 3 2,75 11 10,09 20| 18,35 7 6,42
Bebidas 6 0,87 100 4 66,67 - - 1| 16,67 1 16,67
Fumo 1 0,15 100 - - 1] 100,00 - - - -
Editorial e gréfica 62 9,04 100 40 64,52 4 6,45 - - 14 22,58 4 6,45
Diversas 76| 11,08 100 50 65,79 5 6,58 3 3,95 16| 21,05 2 2,63
Construcéo civil 53 7,73 100 16 30,19 11 20,75 12 22,64 13| 24,53 1 1,89
Total 686 100, 100 434 63,27 34 4,96 48 7,00 124 18,08 46 6,71

Fonte: Pesquisa “Perfil da Indistria no Municipio de Uberlandia-MG” - CEPES/IEUFU - 2003

Das empresas pesquisadas do ramo Produtos Alimentares, por exemplo, cerca
de 62% estdo nesta condi¢cdo; 31% adotam alguma norma técnica (2,75%, normas da
Série 1SO; 10,09%, normas da Série NBR e 18,35%, outras normas) e 6,42% afirmaram

nao conhecer as técnicas existentes.

No ramo Vestuério, Calcados e Artefatos de Tecido, o percentual referente a
auséncia de utilizacdo de normas técnicas pelas empresas € ainda mais elevado:
76,92%. Este resultado passa para 89,42% se somado ao percentual de 12,5% que diz
respeito as empresas que ndo conhecem as normas técnicas existentes e que, por isto,
nao as utilizam. Nenhuma empresa citou o uso de normas da Série ISO. Apenas 1,14%
utiliza normas da Série NBR. Contudo, em torno de 10% afirmaram utilizar outras

técnicas.

Outros ramos que se destacaram por terem apresentado elevados percentuais de
nao utilizacdo de normas técnicas foram: Couros, Peles e Produtos Similares (80%);
Minerais N&o-Metalicos (77,78%); Téxtil (76,92%); Mecéanica (73,33%) e Mobiliario
(73,17%).

Por outro lado, empresas presentes nos ramos Material de Transportes,
Construcdo Civil e Quimica registraram percentuais menores quanto a auséncia de

utilizacdo de normas técnicas: 20%, 30,19% e 47,37%, respectivamente. Isto porque

Insituto de Economia (C, 0 (1 (
Universidade Federal de Uberlandia 132 R WS@,(SAS



estas empresas, em sua maioria, fazem uso de alguma norma técnica (da Série ISO, da

Série NBR ou outra).

A andlise dos dados referentes ao quesito “utilizacdo de algum método de
organizacao da producdo do tipo Kan-ban, Just in time, Controle Estatistico de Processo
ou outro” mostra que 74,2% das empresas pesquisadas nao utilizam qualquer método de
organizacdo da producdo. Cerca de 22% afirmaram utilizar algum método e 4% néao
souberam responder a questdo (Tabela 9.7).

Tabela 9.7

NUumero de empresas que utilizam algum método de organizagéo da producao,
por tamanho da empresa

Respostas Total Micro Pequena Média Grande
NUm. % NUm. % NUm. % NUm. % NUm. %
Utiliza 151 | 22,01 | 97 17,77 | 40 | 34,78 | 13 | 56,52 1 50,00
NZo utiliza | 509 | 7420 | 430 | 7875 | 69 |e000| 10 | 4348 - ;
N&o sabe/Nao
respondeu 26 3,79 19 3,48 6 5,22 - - 1 50,00
Total 686 100 546 100 115 100 23 100 2 100

Fonte: Pesquisa “Perfil da Indistria no Municipio de Uberlandia-MG” - CEPES/IEUFU - 2003

Entre as microempresas, cerca de 79% n&o utilizam nenhum método de
organizagdo da produgdo, enquanto 17,77% disseram utilizar. Entre as pequenas, 0s
percentuais sdo de 60% e 34,78%, respectivamente. A participacdo das empresas que

nao souberam responder foi de 5,22%.

No caso das empresas médias, percebe-se uma inversdo: a maioria (56,52%)
afirmou utilizar métodos de organizacdo da producdo, embora cerca de 43% néao
utilizem. Uma das grandes empresas pesquisadas disse que utiliza algum método, mas a

outra ndo respondeu a questao.

A partir da observacéo destas informacdes por ramo de atividade, conforme Tabela
9.8, pode-se constatar que mais de 50% das empresas pesquisadas em cada ramo

afirmaram nao utilizar qualgquer método de organizacéo da producéo.
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Tabela 9.8
Numero de empresas que utilizam ou ndo algum método de organizacao da producéo,
por ramo de atividade

g Total Utiliza N&o utiliza | Na© sabe/
Ramo de Atividade N&o respondeu
Nom. | % | %L [Nam.| %L | Nom.| %L | Num. | %L
Minerais Nao-Metalicos 18 | 262 |100| 3 | 1667 | 14 |77,78| 1 | 556
Metaltirgica | 90 | 1312 |100| 19 | 2111 | 68 | 7556 | 3 | 333
Mecanica | 15 | 219 |100| 1 | 667 | 14 |9333| - | -
Material Elétrico e de
Comunicagdes 9 1,31 100 2 22,22 7 77,78 - -
Material de Transportes | 5 | 073 | 1200 | 1 | 20,00 | | 8000 | - | -
Madeira | 26 | 379 |100| 6 | 2308 | 18 |6923| 2 | 769
Mobiliario | 41 | 598 |100| 7 | 1707 | 32 |7805| 2 | 488
Papel e Papeldo | 8 | 117 |100| 1 |1250| 7 |s87s0| - | -
Borracha | | 044 |100| 1 |3333| 2 |ee67| - | -
Couros, Peles e Produtos Similares‘ 10 | 1,46 | 100 | 1 | 10,00 | ‘ 80,00 | 1 ‘ 10,00
Quimica | 19 | 277 |100| 6 | 3158 | 13 |es42| - | -
Produtos Farmacéuticos e ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘
Veterinarios 12 | 175 |100| 2 | 1667 | 10 |8333]| - -
Perfumaria, Sabdese Velas | 9 | 1,31 |10 | 3 | 3333 | 6 |e667| - | -
Produtos de Materiais Plasticos ‘ 13 | 1,90 | 100 | 5 | 38,46 | 7 ‘ 53,85 | 1 ‘ 7,69
Téxtil | 13 | 190 |100| 4 |3077| 9 |e923| - | -
Vest. calgcados e Art. de Tecidos ‘ 88 | 12,83 | 100 | 19 | 21,59 | 65 ‘ 73,86 | 4 ‘ 4,55
Produtos Alimentares | 109 | 15,89 | 100 | 29 | 26,61 | 75 |ess81| 5 | 459
Bebidas | 6 | 087 |100| 4 |6667| 2 |3333] - | -
Fumo | 1 | 015 |100| 1 |10000| - | - | - | -
Editorial e Grafica | 62 | 904 |100| 14 | 2258 | 46 |7410| 2 | 323
Diversas | 76 | 1108 |100| 10 | 1316 | 62 | 8158 | 4 | 526
Construgzo Civil 53 | 7,73 | 100| 12 | 2264 | 40 |7547| 1 | 189
Total 686 | 100 | 100 | 151 | 22,01 | 509 | 7420 | 26 | 3,79

Fonte: Pesquisa “Perfil da Indistria no Municipio de Uberlandia-MG” - CEPES/IEUFU - 2003

Alguns ramos merecem destaque: Mecénica (93,33%); Papel e Papeldo (87,5%);
Produtos Farmacéuticos e Veterinarios (83,33%); Diversas (81,58%); Material de

Transportes e Couros, Peles e Produtos Similares (80%).

Por outro lado, os ramos que se destacaram com 0S maiores percentuais de
empresas que utilizam algum método de organizacdo da producdo foram: Bebidas
(66,67%); Produtos de Materiais Plasticos (38,46%); Borracha e Perfumaria, Sabdes e
Velas (33,33%); Quimica (31,58%) e Téxtil (30,77%).

As empresas que declararam utilizar algum método de organizacdo da producéo,
foi solicitado que especificassem o método ou os métodos por elas utilizados. Os
resultados que constam na Tabela 9.9 mostram os métodos citados de acordo com o
tamanho da empresa. Antes de analisa-los, cabe fazer algumas observa¢cdes quanto aos

nameros apresentados nas Tabelas 9.7 € 9.9
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Na Tabela 9.7, observa-se que 151 empresas afirmaram utilizar algum método de
organizacao de producdo. Na Tabela 9.9, este niUmero passou para 155. Esta diferenca
ocorreu porque quatro empresas que responderam que ndo utilizavam nenhum método,
posteriormente especificaram algum. Por isto, também os nimeros referentes as

empresas que nao utiizam método e a categoria “ndo sabe/ndo respondeu” sdo

diferentes nas duas Tabelas.

Isso posto, pode-se verificar, na Tabela 9.9, que, do total das empresas
pesquisadas, 77% ndo sabem/ndo responderam porque, em sua maioria, nao utilizam
qualquer método de organizagdo da produgdo. Um percentual de 7% faz uso do Just in
Time (JIT); 4,23% utilizam o Kan Ban (KB) e 3,94% adotam o Controle Estatistico de
Processo (CEP). Aproximadamente 1,6% utiliza combinagfes dos trés métodos; cerca
de 2% fazem uso de método proprio e 4%, outros métodos.

Tabela.9.9

NUumero de empresas que utilizam algum método de organizacéo da producdo, segundo a
especificacdo do método e o tamanho da empresa

, Total Micro Pequena Média Grande
Métodos

Ndm.| % [Ndm.] % |Ndm.| % |[Ndm.| % |Ndm.| %

Kan Ban (KB) 29 | 423 | 22| 403 | 4 | 348 | 3 |1304| - -
Just in Time (JIT) | 48 | 700 | 31 | 568 | 14 | 1217 | 3 |1304| - | -
Controle Estat. de Proc.(CEP) | 27 | 394 | 15 | 275 | 6 | 522 | 5 |21,74| 1 |50,00
Métodos combinados \ 11 | 1,60 \ 7 \ 1,28 | 4 | 3,48 ‘ - \ - | - | -
Método préprio | 14 | 204 | 8 | 147 | 5 | 435 | 1 | 435 | - | -
Outros métodos | 26 | 379 | 19| 348 | 6 | 522 | 1 |43 | - | -

N&o sabe/Nao respondeu 531 | 77,41 | 444 | 81,32 | 76 | 66,09 | 10 | 43,48 1 |50,00
Total 686 100 (546 | 100 115 100 23 100 2 100
Fonte: Pesquisa “Perfil da Industria no Municipio de Uberlandia-MG” - CEPES/IEUFU - 2003

Entre as microempresas, como ja foi afirmado, mais de 80% néo especificaram
nenhum meétodo de organizacdo da producdo. Em torno de 6% fazem uso do JIT; 4%, do
KB e 2,75% utilizam o CEP. Um percentual de 1,28% adota dois ou trés dos métodos
citados; 1,47% utiliza método proprio e 3,48%, outros métodos. No caso das pequenas
empresas, 0s percentuais de utilizacdo dos métodos sdo maiores, relativamente as
microempresas, para o uso de JIT (cerca de 12%) e CEP (5%). Em torno de 3% utilizam
KB e outros 3%, uma combinacdo dos trés métodos. Em termaos percentuais, o niamero
de empresas que usam método proprio e outros métodos também se mostrou superior

aos das microempresas: 4,35% e 5,22%, respectivamente.

Como ja foi observado na Tabela 9.7, a maioria das empresas médias utiliza algum
método de organizacdo da producédo: 21,74% (CEP); 13,04% (JIT) e 13,04% (KB). Em
torno de 9% fazem uso de método préprio e de outros métodos. Entre as duas grandes

empresas pesquisadas, uma especificou que utiliza o CEP como método de organizacdo
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da producdo, enquanto a outra, como ja colocado anteriormente, ndo respondeu a
guestdo. Na Tabela 9.10, é possivel confirmar o que ja foi mostrado nas tabelas
anteriores. A maioria das empresas pesquisadas, distribuidas por ramo, nao especificou
nenhum método de organizacdo da producéo.

Tabela 9.10

Numero de empresas que utilizam algum método de organizacédo da producéo, segundo o
ramo de atividade e a especificagdo do método

B Total KB i CEP Métgdos Me’tod.o Outros Nao sabe/
Ramo de atividade combinados préprio métodos | ndo respondeu
Nim. | % %L [ Nim. | %L | Nom. | %L | Nim. | %L [ Nim.| %L | NOm. | %L | Nim. | %L | Nom. | %L

Minerais ndo metalicos 18| 262 100[ - - 1| 556 1| 556 - - - - 1| 556 15 83,33
Metaldrgica 90| 1312 100 4 4,44 40 444 2l 222 4 4,44 ] 111 5| 5,56 701 77,78
Mecanica 15| 219 100 1| 6,67 - - 14| 9333
Material elétrico e de comunicagdes 9 131 100| 1 11,11 - 1] 1111 7 71,78
Material de transportes 5/ 073 100 - - - 1 20,001 - - 4] 80,00
Madeira 26| 3,79 100 3| 1154 - - 1| 385 - 2( 7,69 20( 76,92
Mobiligrio 41| 598 100 2| 488 4 976 - - - - 1| 244 - 34| 82,93
Papel e papeldo 8| 117 100 1| 12,50 - - - 1| 12,50 6 75,00
Borracha 3| 044 100 1| 3333 - 1 3333 - - - - - - 1} 33,33
Couros, peles e produtos similares 10 146] 100 - 1| 10,00 0,00{ - - - 9| 90,00
Quimica 19| 2,77] 100 1| 526 1| 526 2| 1053 1 5,26 - - 1| 526 13| 6842
Produtos farmacéuticos e veterinarios 12 1,75 100 - 1| 833 - 1 8,33 - 10 8333
Perfumaria, sabdes e velas 9 1531 100 - 1) 1111 - 1 11,11 - - 1) 1111 6| 66,67
Produtos de materiais plasticos 13| 1,90 100 1| 7,69 3| 23,08 1 7,69 - - 8| 61,54
Téxtil 13| 1,90 100 1| 769 2| 15,38 1| 769 - - - - - - 9 69,23
Vest. calgados e art. de tecidos 88| 12,83 100 4| 455 6| 682 N 79 2 2,27 2l 227 - - 67| 7614
Produtos alimentares 109 15,89 100 7 642 8| 734 5/ 459 - - 1f 092 7 642 81| 7431
Bebidas 6| 087 100 - 2| 3333 - - 16,67 3| 50,00
Fumo 1f 015 100 - - 1{ 100,00 - - - -
Editorial e gréfica 62| 9,04 100 3| 484 4 645 2] 3231 - - 4 645 2| 323 47| 7581
Diversas 76| 11,08 100 1| 132 6| 789 - - 1 132 1 132 2[ 2,63 65 85,53
Construcdo civil 53| 7,73] 100] - - 2| 377 3| 566 1 1,89 3] 5,66 2| 377 42| 79,25
Total 686 100 100 29| 4,23 48 7,00 27| 394 11 | 160 14 2,04 26 3,79 531] 7741

Fonte: Pesquisa “Perfil da Indistria no Municipio de Uberlandia-MG” - CEPES/IEUFU - 2003

Mesmo entre 0s ramos mais representativos em nimero de empresas visitadas,
como os de Produtos Alimentares, Metallrgica e Vestuario, Calcados e Artefatos de
Tecido, os percentuais referentes a alternativa “ndo sabe/nao respondeu” ficaram acima
de 70%. Isto porque, conforme foi analisado na Tabela 9.8, a maior parte das empresas

afirmou nao fazer uso de qualquer método.

Por outro lado, no ramo Produtos Alimentares, cerca de 26% das empresas
especificaram algum método: KB (6,42%), JIT (7,34%), CEP (4,59%), método préprio
(0,92%) e outros métodos (6,42%). No ramo Metallrgica, esse percentual foi de
aproximadamente 22%, sendo: KB (4,44%), JIT (4,44%), CEP (2,22%), métodos
combinados (4,44%), método proprio (1,11%) e outros métodos (5,56%). Em Vestuario,
Calcados e Artefatos de Tecido cerca de 24% das empresas especificaram um método
de organizacdo da producdo: KB (4,55%), JIT (6,82%), CEP (7,95%), métodos
combinados (2,27%) e método proprio (2,27%).
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Nos Demais Ramos, ainda que se possam constatar percentuais mais elevados de
utilizacao de algum método de organizacao da producao, predomina a sua nao utilizacao

na maioria das empresas pesquisadas.

No quesito referente a realizacdo de acdes especificas de controle e prevencao,
observou-se que, para cada acdo, a maioria das empresas respondeu afirmativamente,
exceto quanto as acbGes de controle e gestdo ambiental e prevencao de riscos
ambientais, cujos percentuais de ndo realizacdo foram de 59% e 52%, respectivamente.
E interestante notar que as duas grandes empresas pesquisadas afirmaram realizar

todas as ac¢0es listadas (Tabela 9.11).

Entre as micro e pequenas empresas, cerca de 64% e 45%, respectivamente,
afirmaram néo realizar qualquer acdo de controle e gestdo ambiental. Por outro lado,

80% das empresas meédias disseram que adotam ac¢des neste sentido.

Quanto as acbes de prevencdo de riscos ambientais, também entre as
microempresas o percentual de ndo realizagédo é elevado — em torno de 58%. O mesmo
ndo ocorreu com as pequenas e médias empresas, que apresentaram elevadas

participacdes quanto a utilizacdo destas acbes: 64,35% e 95,65%, respectivamente.

No que se refere a alternativa controle médico de salde ocupacional, cerca de
67% das empresas pesquisadas disseram realizar acdes neste sentido. O
comportamento por tamanho é o0 mesmo: microempresas (60,81%), pequenas (89,57%)
e médias (100%). As acdes referentes a protecdo contra incéndio e prevencdo de
acidentes de trabalho também s&o amplamente utilizadas pelas empresas, tanto pelas

micro quanto pelas pequenas e médias.
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Tabela 9.11

Numero de empresas que realizam ou nao acdes especificas de controle e prevencéo,
segundo o tamanho da empresa

Acoes Total Micro Pequena Média Grande
NUm. ‘ % NUm. ‘ % NUm. ‘ % Nl]m.‘ % Nl]m.‘ %
Controle e Gestdo Ambiental
Realiza | 271 | 3950 | 188 | 3443 | 61 |5304| 20 | 80,00 | 2 |100,00
N&o Realiza | 405 | 59,04 | 350 | 64,20 | 52 |4522| 3 | 1200 | - | -
ﬁg;ﬁggﬁ”éo 10 | 146 | 8 | 147 | 2 | 174 | 2 | 800 | - ]
Total 686 | 100 | 546 | 100 | 115 | 100 | 25 | 100 | 2 | 100
Prevencdo de Riscos Ambientais
Realiza | 322 | 46,94 | 224 | 4103 | 74 |6435| 22 | 9565 | 2 |100,00
N&o Realiza | 357 | 5204 | 316 | 5788 | 40 [3478| 1 | 435 | - | -
ﬁ‘;;ﬁggﬁ”éo 7 | 102| 6 | 110 1 |o087 | - - - -
Total 686 | 100 | 546 | 100 | 115 | 100 | 23 | 100 | 2 | 100
Controle Médico de Salde Ocupacional
Realiza | 460 | 67,06 | 332 | 60,81 | 103 | 89,57 | 23 |10000| 2 | 100,00
N&o Realiza | 219 | 31,92 | 209 |3828| 10 | 870 | - | - | - | -
izgjﬁg:lﬁ”éo 7 |102| 5 | 092 | 2 | 174 - - - -
Total 686 | 100 | 546 | 100 | 115 | 100 | 23 | 100 | 2 | 100
Protecédo contraincéndio
Realiza | 552 | 80,47 | 423 | 77,47 | 105 | 9130 | 22 | 9565 | 2 100,00
N&o Realiza | 120 | 1880 | 119 |21,79| 9 | 78 | 1 | 435 | - | -
gi%jﬁg:lﬁ“ao 5 |073| 4 | 073 | 1 | o087 - - - -
Total 686 | 100 | 546 | 100 | 115 | 100 | 23 | 100 | 2 | 100
Prevencéo de Acidentes de Trabalho
Realiza | 534 | 77,84 | 403 | 7381 | 106 | 9217 | 23 [10000| 2 100,00
N&o Realiza | 147 | 2143 | 139 | 2546 | 8 |69 | - | - | - | -
gésgosr?g:lﬁ”ao 5 |073| 4 | 073 | 1 | o087 - - - -
Total 686 | 100 | 546 | 100 | 115 | 100 | 23 | 100 | 2 | 100
Controle de Energia
Realiza | 337 | 49,13 | 254 | 4652 | 63 |5478| 18 | 7826 | 2 | 100,00
N&o Realiza | 339 | 4942 | 283 | 51,83 | 51 |4435| 5 |21,74 | - | -
gésgosr?g:lﬁ”ao 10 | 146 | 9 |[165 | 1 | 087 | - - - -
Total 686 | 100 | 546 | 100 | 115 | 100 | 23 | 100 | 2 | 100

Fonte: Pesquisa “Perfil da Industria no Municipio de Uberlandia-MG” - CEPES/IEUFU - 2003

Quanto ao controle de energia, em torno de 49% das empresas pesquisadas

afirmaram realizar algum programa neste sentido, mas também 49% disseram n&o

realizar. Quadro semelhante p6de ser constatado entre as microempresas, embora o

percentual de empresas que ndo fazem uso de qualquer acdo de controle de energia

seja maior (51,83%). Entre as pequenas e médias empresas, as participacdes daquelas

gue adotam acdes nesse sentido sdo maiores: 54,78% e 78,26%, respectivamente.
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E importante lembrar que, no que se refere as duas grandes empresas

pesquisadas, o percentual de realizacdo das ac¢des listadas é de 100%, ou seja, as duas

empresas afirmaram adotar todas aquelas acoes.

Na Tabela 9.12, as informacGes sobre as acbes de controle e prevencao

implementadas pelas empresas pesquisadas estdo distribuidas por ramo de atividade.

Nesta tabela, optou-se por mostrar apenas a distribuicdo percentual das empresas que

implementam tais agoes.

Tabela 9.12

Distribuicdo percentual das empresas que realizam ac8es especificas de controle e
prevencdo, segundo o ramo de atividade

Controle Prevencdo | Controle médico | Protegédo Prevencéao Controle de

. e gestao de riscos de saude contra de acidentes energia

Ramo de atividade ] ; . . L

ambiental ambientais ocupacional incéndio de trabalho
% % % % % %

Minerais N&o-Metélicos 50,00 61,11 72,22 50,00 72,22 27,78
Metaldrgica | 4000 | 5222 | 6778 | 7889 | 9444 | 5333
Mecanica | 4000 | 6000 | 7333 | 8667 | 8000 | 3333
Ma‘ggﬂui'iigggeg de 22,22 11,11 55,56 77,78 66,67 22,22
Material de Transportes | 100,00 | 100,00 | 80,00 | 100,00 | 8000 | 60,00
Madeira | 3462 | 4231 | 5769 | 8077 | 6538 | 30,77
Mobilirio | 3659 | 2683 | 4146 | 8293 | 6829 | 3902
Papel e Papelao | 2500 | 50,00 | 6250 | 100,00 | 8750 | 37,550
Borracha | 66,67 | 10000 | 100,00 | 10000 | 66,67 | 66,67
Couros, Beles e Produtos | 3009 30,00 40,00 60,00 80,00 40,00
Quimica | 5789 | 7368 | 7368 | 8421 | 9474 | 57,89
Produtos Farmaceuticos e | 50,00 50,00 66,67 83,33 75,00 33,33
Perfumaria, Sabdese | 55 56 44,44 66,67 88,89 55,56 22,22
Produtos de Materials | 46,15 53,85 61,54 92,31 76,92 53,85
Teéxtil | 1538 | 3077 | 7692 | 7692 | 6923 | 2308
Vest Cajgados e Art.de | 26,14 37,50 59,00 72,73 65,01 51,14
Produtos Alimentares | 52,29 | 5413 | 8165 | 8440 | 7798 | 5872
Bebidas | 5000 | 5000 | 10000 | 10000 | 6667 | 8333
Fumo | 100,00 | 100,00 | 100,00 | 100,00 | 100,00 | 100,00
Editorial e Grafica | 2742 | 3387 | 7097 | 8387 | 7097 | 5484
Diversas | 3026 | 3947 | 5263 | 8026 | 8289 | 5263
Construgéo Civil 52,83 66,04 83,02 81,13 86,79 47,17
Total 39,50 46,94 67,06 80,47 77,84 49,13

Fonte: Pesquisa “Perfil da Industria no Municipio de Uberlandia-MG” - CEPES/IEUFU - 2003

Pode-se observar que, nos ramos mais representativos em ndmero de empresas

pesquisadas (Produtos Alimentares, Metalurgia e Vestuario, Calcados e Artefatos de

Tecido), mais de 50% das empresas afirmaram praticar a maioria das acfes listadas. No

entanto, algumas excecdes foram percebidas.
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No ramo de Metalurgia, apenas 40% das empresas desenvolvem acles de
controle e gestdo ambiental. Este percentual é ainda mais baixo no ramo Vestuario,

Calcados e Artefatos de Tecido - somente 26% tém acBes neste sentido.

Em praticamente todos os ramos, as acfes ou programas referentes a controle
médico de salude ocupacional, protecdo contra incéndio e a prevencdo de acidentes de
trabalho sdo as mais implementadas pelas empresas. Por outro lado, as acfes ligadas

ao controle de energia ndo séo realizadas pela maioria das empresas em cada ramo.

No quesito idade das maquinas utilizadas no processo produtivo, as empresas
responderam conforme o tempo de fabricacdo das maquinas, colocando, em
percentuais, a quantidade de maquinas que possuem em determinadas faixas de idade.
Contudo, é possivel que algumas empresas tenham respondido conforme o tempo de
utilizacdo das maquinas em seu processo produtivo por desconhecer o ano de
fabricacdo das mesmas. Por isto, optou-se, neste caso, pela realizagdo de uma média
ponderada entre a quantidade percentual de maquinas utilizadas pelas empresas e suas
respectivas faixas de idades, o que resultou na variavel que foi denominada “tempo
médio de uso das maquinas”. Acredita-se que este procedimento possibilite melhor
analise e compreensao dos dados obtidos.

Tabela 9.13

Tempo de uso médio das maquinas utilizadas no processo produtivo,
segundo o tamanho da empresa

Tempo de uso médio Total Micro Pequena Média Grande
das maquinas NUm. % NUm. % NUm. % NUm. % NUm. %
Até 1 ano 21 | 306 | 17 | 311 3 2,61 1 4,35 - -
Maisde laté 3anos | 94 | 1370 | 73 |1337| 21 |1826| - | - | - | -
Maisde 3até 5anos | 191 | 27,84 | 155 | 2839 | 29 |2522| 7 |3043| - | -
Maisde5até 7anos | 97 | 1414 | 72 | 1319 | 21 |1826| 4 |1739| - | -
Mais de 7 até 10 anos | 166 | 24,20 | 144 | 26,37 | 17 | 1478 | 5 |2174| - | -
Maisde 10 anos | 82 |1195| 57 |1044| 20 |1739| 4 |1739| 1 | 50,00
N&o sabe/néo resp. 35 5,10 28 5,13 4 3,48 2 8,70 1 50,00
Total 686 | 100 | 546 | 100 | 115 | 100 23 100 2 100

Fonte: Pesquisa “Perfil da Indistria no Municipio de Uberlandia-MG” - CEPES/IEUFU - 2003

A Tabela 9.13 mostra que, dentre as faixas listadas, a que apresentou os maiores
percentuais foi a faixa “Mais de 3 até 5 anos”. Do total de empresas pesquisadas, em
torno de 28% tém a maior parte de suas maquinas com este tempo médio de uso, o que
pode estar sinalizando a tentativa das indUstrias de modernizarem sua estrutura
produtiva, com investimentos em maquinario, nos ultimos cinco anos. Em torno de 5%

nao responderam a questéao.

s

O resultado observado por tamanho é semelhante. Também entre as micro,

pequenas e médias empresas, o0 tempo médio de uso das maquinas é de 3 a 5 anos.
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Uma das duas grandes empresas pesquisadas ndo respondeu o quesito, enquanto
a outra declarou que a maioria de seu maquinario tem um tempo de uso acima de 10

anos.

E interestante observar que, para as faixas que caracterizam maquinas mais novas
(até 3 anos), os percentuais sdo menores para todos os tamanhos de empresa,
especialmente para as médias (4,35%). Por outro lado, constata-se que um ndmero
expressivo de empresas, tanto micro quanto pequenas e médias, possui maguinas com
tempo médio de uso acima de 5 até 10 anos, embora, como j& comentado, as maiores

participacdes tenham sido registradas para a faixa “Mais de 3 até 5 anos”.

A Tabela 9.14 mostra os resultados do mesmo quesito distribuidos por ramo.
Optou-se por destacar apenas 0s ramos mais representativos em numero de empresas
pesquisadas. As informacdes referentes ao restante aparecem na coluna “Demais
Ramos”.

Tabela 9.14

Tempo de uso médio das maquinas utilizadas no processo produtivo,
segundo o ramo de atividade

Tempo de uso médio Produtos Metallrgica | Vestuério, calc.e | Editoriale | Construcdo civil| Mobilidrio | Demais ramos
das Total Alimentares art. detecidos | Gréfica
maguinas Nim. | % [ Nim.| % [Nim.| % | Nim | % [Nim | % [ Nom. | % |[Nim. | % | Nim. | %

Até Lano 21] 3,06 1 092 2| 222 2l 220 2 323 40 75 - 10 412
Mais de 1 até 3 anos 94 1370 22( 20,18 7 778 11 1250 3| 484 12 22,64 5 12,20 34 1399
Mais de 3 até 5 anos 191 27,84 34 31,19 20 2222 25( 2841 8| 12,90 17 32,08 10{ 24,39 77 31,69
Mais de 5 até 7 anos 97] 1414 15 13,76 23 2556 6 682 71 1129 7 1321 7 17,07 32| 1317
Mais de 7 até 10 anos 166 2420 18 1651 22| 2444 21| 3068 30 4839 6| 11,32 15| 3659 48| 1975
Mais de 10 anos 82| 11,9 12 11,01 15( 16,67 10{ 11,36 10{ 16,13 2| 31 40 976 29 11,93
N&o sabe/ndo respondeu 3| 510 71 642 1 L1 N 7% 2l 323 5 943 - - B 53
Total 686 100/ 109] 100[ 90 100 88| 1000 62[ 100 53] 100 41 100 243 100

Fonte: Pesquisa “Perfil da Industria no Municipio de Uberlandia-MG” - CEPES/IEUFU - 2003

No ramo Produtos Alimentares, cerca de 31% das empresas tém uma
concentracdo maior de maquinas com tempo médio de uso de 3 até 5 anos, embora

mais de 40% tenham seu maquinario com tempo de uso acima de 5 anos.

Quanto a Metallrgica, em torno de 72% das empresas tém maquinas com tempo
médio de uso acima de 3 anos até 10 anos, enquanto 16,67% possuem maguinas com

mais de 10 anos e apenas 10% utilizam maquinas mais novas (até 3 anos).

Nas industrias de Vestuéario, Calcados e Artefatos de Tecido, os percentuais mais
expressivos referem-se as empresas que tém maquinas com tempo de uso nas faixas
“Mais de 3 até 5 anos” (28,41%) e “Mais de 7 até 10 anos” (30,68%).
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Em Editorial e Grafica, destacou-se o resultado referente a participacdo das
empresas que utilizam um maquinario com tempo de uso de mais de 7 até 10 anos,
(48% do total).

No ramo Construcdo Civil, as empresas possuem, em sua maioria (62%),
maquinas mais novas (com até cinco anos de tempo médio de uso). Por outro lado, no
ramo Mobiliario, em torno de 63% das empresas utilizam maquinas, que em sua maioria,

tém um tempo de uso acima de cinco anos.

No conjunto dos Demais Ramos, cerca de metade das empresas tém maquinas
com até cinco anos de tempo médio de uso, enquanto outras 45% utilizam maquinério
com tempo de uso acima de cinco anos. Em torno de 5% das empresas nao

responderam ao quesito, como foi afirmado anteriormente.
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10. CAPITAL E FATURAMENTO

Neste item, foram coletadas informagbes sobre a composicdo do capital das
empresas, sobre o valor do faturamento de 2002 e sua evolucdo em relacdo ao de 2001

e, ainda, sobre a tendéncia do faturamento em 2003 em relacdo ao de 2002.

Quanto ao quesito que diz respeito a composicdo do capital, a empresa deveria
registrar, em percentuais, a parte do capital que é de origem de Uberlandia (MG), de
outro(s) municipio(s) e, finalmente, a parte do capital cuja origem € do Exterior. A Tabela

10.1 mostra os resultados por tamanho de empresa.

Tabela 10.1
Origem do capital por tamanho da empresa
Local de origem | o, Total Micro Pequena Média Grande
do capital NOm. | % | Ndm.| % |[Nom.| % |Nim.| % |[Nam.| %
0* 44 641 32| 586 9 7,83 2l 870 1/ 50,00
1-20 | 4/ 0,58 a o7 - | - | - | - | -1 -
21-40 | g 1,17 6 1,10 1 0,87 1 435 - | -
Uberlandia-MG | 41-60 | 71 1,02 5 0,92 1 o087 - | - | 1] 50,00
61-80 | 9 1,31 71 1,28 1 0,87 1 438 - | -
81-100| 614| 89,50 492| 90,11 103 89,57 19| 82,61 - -
Total 686/ 100 546/ 100 115 100 23] 100 2l 100
0* 624 90,96] 499] 91,39 106| 92,17 19 8261 - -
1-20 | 12| 1,75 9 1,65 2l 1,74 1 438 - | -
21-40 | 71 1,02 4 o073 - | - | 1| 4,35 2| 100,00
outros 41-60 | 71 1,02 5| 0,92 1 087 1 438 - | -
municipios
61-80 | 51 0,73 4 0,73 1] o887 - | - | - | -
81-100 31] 452 25 458 5 4,35 1 435 - -
Total 686| 100 546| 100 115 100] 23 100 2l 100
0* 676| 9854 541| 99,08 112| 97,39) 22| 9565 1] 50,00
1-20 | 3 0,44 1] 0,18 2l 174 - | - | - | -
2140 - | - | - | - | - | - | - | - | -] -
Exterior 41-60 | 2l 0,29 2l o037 - | - | - | - | - | -
61-80 | 1 oas| - | - | - | - | - | - | 1| 50,00
81-100 4 058 2l 037 1 o087 1 435 - -
Total 686 100 546/ 100 115 100 23] 100 2l 100

Fonte: Pesquisa “Perfil da Indastria no Municipio de Uberlandia-MG” - CEPES/IEUFU - 2003
0~ - refere-se ao nimero de empresas que marcaram zero no item correspondente aquela localidade, o que
significa que estas empresas ndo tém, em seu capital, nenhuma parcela proveniente desses locais.

Pode-se constatar que, do total de empresas pesquisadas, quase 90%
responderam que a maior parte de seu capital (de 81 a 100%) é de Uberlandia (MG). Em
torno de 4% afirmaram que possuem parcela do capital com a mesma origem, porém,
em percentuais menores. Apenas 6,41% marcaram zero nesta localidade, o que significa

gue o capital destas empresas ndo tem nenhuma parte proveniente de Uberlandia.

A andlise por tamanho de empresa também revela um quadro semelhante. Tanto
para as micro quanto para as pequenas e médias empresas, na composicdo de seu

capital, a maior parcela é de Uberlandia. Em percentuais, temos: micro (90,11%),
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pequena (89,57%) e média (82,61%). Entre as duas grandes empresas pesquisadas,
uma delas ndo tem nenhuma parte do capital proveniente deste municipio, enquanto a

outra tem um percentual de 41 a 60% de seu capital com origem em Uberlandia.

Em torno de 9% do total de empresas pesquisadas responderam que tém alguma
parcela de seu capital com origem em outros municipios, enquanto 90,96% declararam
nao ter. Contudo, cerca de 4% das empresas apresentam um percentual elevado (81 a

100%) de participacdo de capital com origem em outros municipios.

Entre as micro, pequenas e médias empresas, a expressiva maioria (de 80 a
92%) afirmou ndo possuir capital com origem em outros municipios, embora 4% das
empresas destes portes tenham respondido que, na composicdo de seu capital, parcela
consideravel (81 a 100%) tem esta origem. As duas grandes empresas pesquisadas
registraram a participacdo de 21 a 40% de capital proveniente de outros municipios em

seu capital total.

A Tabela 10.1 mostra ainda o reduzido nimero de empresas que contam com
parcela de capital externo na composi¢cédo de seu capital: apenas dez (1,46% do total de
empresas pesquisadas), sendo que, em quatro delas, esta parcela é expressiva (de 81 a
100%). Destas quatro, duas sdo microempresas, uma € pequena e a outra é média. Uma
das grandes empresas pesquisadas registrou a participacdo de 61 a 80% de capital com
origem no Exterior na composi¢cdo do capital total, enquanto a outra ndo registrou a

participacéo de capital externo.

As empresas que afirmaram contar com parcela de capital com origem em outro
(s) municipio (s) e/ou no Exterior deveriam registrar até trés municipios principais e/ ou
até trés paises. As Tabelas 10.2, 10.3 e 10.4 mostram estas informacfes por tamanho

da empresa.
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Tabela 10.2
Origem do capital por tamanho da empresa

Local de origem Total Micro Pequena Média Grande

do capital NUm. % NUm. % NUm. % NUm. % NUm. | %
S50 Paulo - SP 23| 2527| 18] 26,47 4 2857 1 1667 - -
Araguari - MG | 71 7,69 5| 7,35 ol 1429 - | - | - | -
Brasilia - DF | 6| 6,59 5| 7,35 1 724 - | - | - | -
Goiania - GO | 5| 5,49 4 588 - | - | 1 1667 - | -
Belo Horizonte - MG | 4 440 3 441 il 724 - | - | - | -
Uberaba — MG | 4 440 1 147 al 2143 - | - | - | -
Cataldo — GO | ol 2,20 ol 204 - | - | - | - | - |-
Curitiba — PR | ol 2,20 1 147 1 714 - | - | - | -
Indianépolis - MG | ol 220 of 204 - | - | - | - | - | -
ltuiutaba — MG | ol 2,20 ol 204 - | - | - | - | - | -
ltumbiara - GO | ol 2,20 1 147 - | - | - | - | 1 33,33
Monte Alegre - MG | ol 2,20 1 147 - | - | 1 1667 - | -
Tupaciguara - MG | ol 220 1 147 - | - | 1 1667 - | -
Demais municipios citados 28| 30,77 22| 32,35 2| 14,29 2 33,33 2| 66,67
Total geral o1/ 100 68 1000 14 100 6 100 3l 100

Fonte: Pesquisa “Perfil da Indistria no Municipio de Uberlandia-MG” - CEPES/IEUFU - 2003

Na Tabela 10.2, pode-se observar que, dentre os municipios citados, Sdo Paulo
(SP) destacou-se como principal local de origem do capital. Em torno de 25% do total de
respostas referiram-se a este municipio. O resultado foi semelhante para as micro e
pequenas empresas, que registraram também a maior participacdo da capital paulista

como principal procedéncia do capital vindo de outros municipios.

Entre as empresas médias, os municipios citados foram: S&o Paulo (SP), Goiania
(GO), Monte Alegre (MG) e Tupaciguara (MG), com a mesma participacdo no total de
respostas (16,67%), e demais municipios (33,33%). As duas grandes empresas
pesquisadas registraram a participacdo de parcela do capital com origem em Itumbiara

(GO) e demais municipios.

Na tabulacdo das respostas por Estado, verificou-se que Minas Gerais foi 0 mais

citado em relacdo a origem do capital das empresas.
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Tabela 10.3
Origem do capital por tamanho da empresa
Distribuicdo percentual em relacdo ao total de Estados citados na pesquisa

Local de origem Total Micro Pequena Média Grande
do capital NUm. % NUm. % NUm. % NUm. % NUm. %
Minas Gerais 36 39,56 27 39,71 6 42,86 3 50,00 - -
S&o Paulo | 28 [3077| 20 |2941| 5 |3571| 2 [3333] 1 |3333
Goias | 11 12090 9 |1324| - | - | 1 |1e67| 1 |3333
Distrito Federal | 6 | 659 | 5 | 735 | 1 |74 ] - | - | - | -
Parana | 3 |33 | 2 |29 | 1 |74 - | - | - | -
Outros 7 | 769 | 5 [ 735 | 1 | 714 ] - - 1 | 3333
Total geral 91 | 1200 | 68 | 100 | 14 | 100 | & | 100 | 3 | 100

Fonte: Pesquisa “Perfil da Indistria no Municipio de Uberlandia-MG” - CEPES/IEUFU - 2003

Do total de respostas, 39,56% referem-se a este Estado. Em segundo lugar, esta
Sdo Paulo (30,77%), seguido de Goias (12,09%), Distrito Federal (6,59%), Parana

(3,3%) e outros, que, somados, totalizaram 7,69% das respostas (Tabela 10.3).

Entre as micro, pequenas e médias empresas, 0os Estados mais citados também
foram Minas Gerais (cerca de 39 a 50% das respostas) e Sao Paulo (29 a 35%). As duas
grandes empresas pesquisadas afirmaram contar com a participacdo de capital com

origem nos Estados de S&o Paulo, Goiéds e Outros na composigéo do capital total.

Quanto as respostas que indicaram participacdo de capital proveniente do Exterior,
verificou-se que apenas cinco paises foram citados: Alemanha, Espanha e Estados
Unidos apresentaram 0s mesmos percentuais (25% das respostas cada um), o que
também ocorreu com Iraque e Italia (ambos com 12,5%) como na Tabela 10.4.

Tabela 10.4

Origem do capital por tamanho da empresa
Distribuicdo percentual em relacdo ao total de paises citados na pesquisa

Local de origem Total Micro Pequena Média Grande
do capital NOm. | % [ Nam.| % | Nam.| % | Ndm. | % | Ndm. %
Alemanha > |2500| 2 | 3333 - ; ; ; - -
Espanha | 2 |2500| 1 |1667| 1 |s000| - | - | - | -

EUA | 2 |2s00| 1 |1667| 1 |B000| - | - | - | -
Iraque | 1 J12s0| 1 |67 | - | - | - | - | - | -
ltalia 1 |1250] 1 |1e67 | - - - - - ]
Total 8 | 100 | 6 | 100 | 2 | 100 ] - - -

Fonte: Pesquisa “Perfil da Indistria no Municipio de Uberlandia-MG” - CEPES/IEUFU - 2003

Entre as seis respostas registradas por microempresas, duas referem-se a
participacdo de capital com origem na Alemanha, enquanto as outras quatro referem-se
a participacdo de capital proveniente dos demais paises citados. As pequenas empresas
fizeram duas citagOes: Espanha e Estados Unidos. Nao foram registradas citacdes de

paises referentes as médias e grandes empresas.
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Ainda no quesito referente a composicéo do capital, procurou-se observar os dados
por ramo de atividade, destacando-se os trés principais em numero de empresas
pesquisadas (Produtos Alimentares, Metallrgica e Vestuario, Calcados e Artefatos de
Tecido). Os resultados referentes aos outros ramos foram somados e aparecem na

coluna Demais Ramos.

Tabela 10.5
Origem do capital por ramo de atividade

o Vest., Calcados Demais
Origem do % Total Produtos Metalurgica e Artefatos RAMOS
capital alimentares de Tecido

NUm. % NUm. % NUm. % NUm. % NUm. %
0* 44 | 641 | 8 |734| 1 | 111 | 4 455 | 31 | 7,77
120 | 4 |os8 | 3 |27 - | - | - | - | 1 |o2s
21440 8 | 117 | 1 |o092]| 2 | 222| 2 | 227 | 3 |o075
Uberlandia-MG | 4160 | 7 | 202 | - | - | 1 |12 | - | - | & | 150
61-80| 9 | 131 | 3 |27 - | - | 1 | 114 | 5 | 125

81-100| 614 | 89,50 94 |86,24| 86 95,56 81 92,05 | 353 | 88,47
Total | 686 100 109 100 90 100 88 100 399 100
o0* 624 | 90,96 96 |88,07| 84 93,33 85 96,59 | 359 | 89,97

120 | 12 | 175 | 3 |27 2 |222| - | - | 7 |175
Outros 21-40| 7 | 102 | 1 |o92| 1 [112| - | - | 5 |125
municipios 4160 7 | 102 | 1 Jo92| - | - | - | - | 6 |150
6180 5 | 073 | - | - | 2 |222| 2 | 227 | 1 |o025
81-100| 31 | 452 | 8 [734] 1 | 111 1 1,14 | 21 | 526
Total | 686 | 100 | 109 | 100 | 90 | 100 | 88 | 100 | 399 | 100
0+ | 676 | 98554 | 108 |99,08| 90 | 1000 | 87 | 98,86 | 391 |97,99
120 | 3 |o44 | - | - | - | - | 1 | 114 ] 2 |op50
2140 - | - | - | - | - - - - | - | -
Exterior 4160 2 o290 | - | - | - | - | - | - | 2 |os0
6180 1 |oas | - | - | - | - | - | - | 1 |ozs
81-100] 4 | o058 | 1 |o092]| - - - - 3 | 075

Total 686 100 109 100 90 100 88 100 399 100
Fonte: Pesquisa “Perfil da Industria no Municipio de Uberlandia-MG” - CEPES/IEUFU - 2003

Na Tabela 10.5, pode-se confirmar a analise anterior: mais de 90% das empresas
pesquisadas afirmaram ter parcela de seu capital com origem em Uberlandia, sendo que

89,5% possuem de 81 a 100% de capital proveniente deste municipio.

Quadro semelhante pode ser constatado nos ramos Produtos Alimentares,
Metallrgica e Vestuario, Calcados e Artefatos de Tecido, cujas empresas, em sua
maioria (mais de 85%), possuem capital com origem em Uberlandia principalmente. Na
soma dos demais ramos, cerca de 88% das empresas apresentaram uma participacao

de 81 a 100% de capital proveniente deste municipio na composic¢ao do capital total.

Como j& comentado, em torno de 9% das empresas tém alguma parcela de seu
capital com origem em outros municipios. Entre os ramos destacados, o de Produtos

Alimentares € o que apresenta 0 maior nimero de empresas nesta condi¢ao (11,93%).
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Aproximadamente 7% afirmaram contar com uma participacdo de 81 a 100% de capital
com origem em outros municipios em seu capital total. Estes percentuais sdo de 6,66% e
1,11%, respectivamente, na industria MetallUrgica e apenas 3,41% e 1,14%, na inddstria
de Vestuario, Calcados e Artefatos de Tecido. Mesmo na soma dos demais ramos,
apenas 10,01% possuem alguma parcela do capital proveniente de outros municipios,
embora cerca de 5% das empresas tenham afirmado contar com uma participacdo maior

deste capital (de 81 a 100%) na composi¢ao do capital total.

Das dez empresas que possuem parcela de capital estrangeiro em seu capital
total, uma delas atua no ramo Produtos Alimentares e conta com uma significativa
participacao de capital externo (de 81 a 100%). No ramo Vestuério, Calgados e Artefatos
de Tecido encontra-se outra empresa nesta condicéo, porém, com participacdo menor de
capital estrangeiro (de 1 a 20%). As oito empresas restantes estéo inseridas nos Demais

Ramos, apresentando pouca participacéo de capital externo.

De maneira semelhante a analise feita por porte de empresa, procurou-se
identificar, por ramo de atividade, os locais (municipios, estados e/ou paises) de onde

provém parte do capital.

Tabela 10.6

Origem do capital por ramo de atividade
Distribuigdo percentual em relacéo ao total de municipios citados na pesquisa

Local de origem Total Produtos MetalGrgica | Vest., Calgados e Demais

do capital Alimentares Artefatos de Tecido| Ramos

NUm. % NUm. % NUm. % NUm. % NUm. | %
S&o Paulo - SP 23 [ 2527 | 4 |2353| 4 |40,00 2 2500 | 13 [23,21
Araguari - MG | 7 | 769 | 12 |58 | - | - | - | - | 6 |1071
Brasilia - DF | 6 | 659 - | - | - | - | 1 | 1250 | 5 |8093
Goiania - GO | 5 |54 | 1 |58 | - | - | 1 | 1250 | 3 |536
Belo Horizonte-MG | 4 | 440 | - | - | 1 |1000| 2 | 2500 | 1 |1,79
Uberaba - MG | 4 | a40 | | - | - | - | 1 | 1250 | 3 5,36
Cataldo - GO | 2 | 22| - | - | 1 1000 - | - | 1 |179
Curitiba - PR | 2 | 22| 1 |58 )| - | - | - | - | 1 |17

Indianépolis-MG | 2 | 220| 2 |1176| - | - | - | - | - | -
ltuiutaba - MG | 2 | 22| - | - | - | - | - | - | 2 |357
ltumbiara - GO | 2 | 220 | | - | 1 |10 - | - | 1 |179

Monte Alegre-MG | 2 | 220| 1 |58 | 1 |12000] - | - | - | -
Tupaciguara - MG \ 2 | 2,20 \ 1 | 5,88 \ - | - \ - | - \ 1 |1,79

Demais municipios

citados 28 [3077| 6 [3529| 2 |20,00 1 1250 | 19 [33,93
Total 91 | 100 | 17 | 100 | 10 | 100 8 100 56 | 100

Fonte: Pesquisa “Perfil da Indistria no Municipio de Uberlandia-MG” - CEPES/IEUFU - 2003

Na Tabela 10.6 pode-se observar que, entre as empresas dos ramos Produtos
Alimentares e Metallrgica, a parcela do capital proveniente de outros municipios tem

origem principalmente em S&o Paulo. No caso da industria de Vestuario, Calcados e
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Artefatos de Tecido, o municipio de Belo Horizonte teve a mesma participacédo que Sao
Paulo (25%).
Tabelal0.7

Origem do capital por ramo de atividade
Distribuicdo percentual em relacéo ao total de Estados citados na pesquisa

Loc:l de q{iglem Total A::i)r;oednut:aorses Metalurgica A\r/t?e?;'[;:sa(ljgea'(lj'ce)zﬁo Demais Ramos
0 capita

i Num. ‘ % Num. % Num. % Nam. % NUm. %
Minas Gerais 3 |3956| 9 |5294| 3 |3000]| 3 3750 | 21 | 37,50
S&o Paulo | 28 [3077| 5 |2941| 4 |4000| 2 | 2500 | 17 | 3036
Goias | 11 |1200| 1 |58 | 2 [200]| 2 | 2500 | & |1072
Distrito Federal | 6 | 659 | - | - | - | - | 1 | 1250 | 5 | 893
Parana | 3 |33 | 1 |s8| - | - | - | - | 2 |357
Outros 7 | 760 | 1 |58 | 1 |1000 - : 5 | 893
Total 91 | 100 | 17 | 100 | 10 | 100 8 100 56 | 100

Fonte: Pesquisa “Perfil da Industria no Municipio de Uberlandia-MG” - CEPES/IEUFU - 2003

Na tabulacdo dos resultados por Estado e por ramo de atividade (Tabela 10.7),
nota-se que, no ramo Produtos Alimentares, cerca de 53% das citacdes referiram-se ao
Estado de Minas Gerais, 0 que significa que, neste ramo, a parte do capital das
empresas que tem origem em outros municipios provém principalmente deste Estado
(excluindo-se Uberlandia). Quadro semelhante pode ser constatado no ramo Vestuario,
Calcados e Artefatos de Tecido, com 37,5% das citagcOes referentes a Minas Gerais. Ja
na industria MetallUrgica, a maior participacdo é do Estado de S&o Paulo (40%) e, em
seguida, de Minas Gerais (30%) e Goias (20%).

Tabela 10.8

Origem do capital por ramo de atividade
Distribuicdo percentual em relacdo ao total de paises citados na pesquisa

Local de qrigem Total A::i’r;Oednut;orZs Metallrgica AYtee ngioiﬂga.?g;go Demais Ramos
doeral | im | % [ Nam. [ % [ Nam. [ % NGm. % | Nam. | %
Alemanha 2 |2500] - - - - - - 2 | 2857
Espanha | 2 [2500| - | - | - | - | - | - | 2 |2857

EUA | 2 |2500| - | - | - | - | - | - | 2 |2857
lraque | 1 |1250| 1 |1000| - | - | . - -] -

Italia 1 |1250 | - - - - - - 1 | 14,29
Total 8 | 100 | 1 [1000] - - - - 7 | 100

Fonte: Pesquisa “Perfil da Indistria no Municipio de Uberlandia-MG” - CEPES/IEUFU - 2003

Entre as dez empresas que responderam ter a participacdo de capital externo na
composicdo do capital total, houve oito citacdes de paises: Alemanha, Espanha e
Estados Unidos (duas citacdes cada ou 25%), Iraque e Italia (uma citacdo ou 12,5%),
conforme Tabela 10.8. E importante fazer a observacdo de que as Tabelas 10.5 e 10.8

referem-se a informagdes complementares. Pode-se constatar, por exemplo, que uma
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empresa do ramo Produtos Alimentares, que afirmou contar com participacdo de capital
externo, respondeu que este capital tem origem no Iraque. Contudo, nem todas as
empresas citaram o pais. Dai o fato, por exemplo, de ndo ser possivel identificar de onde
provém parte do capital da empresa do ramo Vestuario, Calcados e Artefatos de Tecido,
gue disse ter a participacdo de 1 a 20% de capital externo na composicao de seu capital

total. Em que pesem esses problemas, foi possivel identificar os paises citados.

No quesito sobre o resultado do faturamento da empresa no ano de 2002 em
relacdo a 2001, a maioria das empresas (49%) respondeu que o faturamento aumentou
de um ano para outro. Cerca de 24% afirmaram que ndo houve alteracéo e 20,55% das
empresas responderam que o faturamento diminuiu nesse periodo. Em torno de 6% das

empresas nao responderam a questdo (Tabela 10.9).

Tabela 10.9
Resultado do faturamento da empresa no ano de 2002 em relac&o a 2001,
segundo o tamanho da empresa

Respostas Total Micro Pequena Média Grande
NUm. % NUm. % NUm. % NUm. % NUm. %

Foi o mesmo 162 23,62 142 26,01 18 15,65 2 8,70 - -
Aumentou | 339 | 4942 | 243 |4451| 76 |e600| 18 |7826| 2 | 100
Diminuu | 141 |2055| 125 |22,89| 13 |1130| 3 |1304| - | -
N&o respondeu 44 6,41 36 6,59 8 6,96 - - - -
Total 686 100 | 546 | 100 | 115 | 100 23 100 2 100

Fonte: Pesquisa “Perfil da Indistria no Municipio de Uberlandia-MG” - CEPES/IEUFU - 2003

Em todos os diferentes portes, para a maioria das empresas, o faturamento de
2002 aumentou em relacdo a 2001. Entre as microempresas, em torno de 44%
apresentaram este resultado. Entre as pequenas, 66%, e entre as médias, 78%.
Também para as duas grandes empresas pesquisadas, o valor do faturamento em 2002

foi maior que em 2001.

Essas informacdes sinalizam que as empresas médias obtiveram um resultado
mais satisfatorio do que as micro e pequenas, uma vez que, além deste percentual de
78% de empresas médias que afirmaram terem alcancado um faturamento superior em
2002 em relacdo a 2001, encontram-se 8,7% que, pelo menos, mantiveram praticamente
o0 mesmo faturamento nos dois anos, enquanto somente 13% das médias empresas

apresentaram resultado menor de um ano para o outro.
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A Tabela 10.10 traz as mesmas informacdes referentes ao resultado do
faturamento das empresas em 2002 relativamente a 2001, com a organizacéo dos dados
por ramos.

Tabela 10.10

Resultado do faturamento da empresa no ano de 2002 em relagdo a 2001,
segundo o ramo de atividade

Ramo de Total Foi o mesmo | Aumentou Diminuiu N&o respondeu

atividade NGm.| % | %L [Nam.| %L |Nam.| %L | Nam. | %L | Nam.| %L

Minerais N&o-Metalicos 18 | 2,62 | 100 8 4444 | 6 | 33,33 2 11,11 2 11,11

Metallrgica \ 90 |13,12\ 100 | 26 \ 28,89 | 43 | 47,78 | 20 | 22,22 | 1 | 1,11
Mecanica \ 15 | 2,19 \ 100 | 6 \ 40,00 | 5 | 33,33 | 4 | 26,67 | - | -
Material Elétrico e de
Comunicagdes 9 |131|100 | 2 2222 | 4 | 44,44 1 11,11 2 22,22
Material de Transportes ‘ 5 | 0,73 ‘ 100 | - ‘ - | | 80,00 | 1 | 20,00 | - | R
Madeira \ 26 | 3,79 \ 100 | 9 \ 34,62 | | 30,77 | 7 | 26,92 | 2 | 7,69
Mobiliario \ 41 | 5,98 \ 100 \ 11 \ 26,83 | 18 | 43,90 | 11 | 26,83 | 1 | 2,44
Papel e Papeldo \ | 1,17 \ 100 | 1 \ 12,50 | | 62,50 | - | - | 2 | 25,00
Borracha | 3 oaaf20| - | - |3 fa0 | - [ - | -] -
Couros, Peles e Produtos
Similares 10 | 1,46 | 100 | 4 40,00 | 6 | 60,00 - - - -
Quimica \ 19 | 2,77 \ 100 | \ 15,79 | 13 | 68,42 | 2 | 10,53 | 1 | 5,26
Produtos Farmacéuticos e
Veterinarios 12 | 1,75 | 100 | 3 2500 | 3 | 2500 5 41,67 1 8,33
Perfumaria, SabﬁeseVelaS\ 9 | 1,31 \ 100 | \ 33,33 | | 33,33 | | 11,11 | 2 | 22,22
Produtos de Materiais
Plasticos 13 | 1,90 | 100 | 2 1538 | 5 | 3846 3 23,08 3 23,08
Textil | 13 [ 190 | 100 | 1 | 760 | | 3846 | | s3e5 | - | -
Vestuario, Calgados
e Artefatos de Tecido 88 |12,83| 100 17 19,32 45 51,14 24 27,27 2 2,27
Produtos Alimentares \ 109 |15,89\ 100 | 20 \ 18,35 | 61 | 55,96 | 17 | 15,60 | 11 | 10,09
Bebidas \ 6 | 0,87 \ 100 | - \ - | 5 | 83,33 | 1 | 16,67 | - | -
Fumo \ 1 | 0,15 \ 100 | - \ - | 1 | 100 | - | - | - | -
Editorial e Grafica \ 62 |9,04\ 100 \ 20 \ 32,26 | 33 | 53,23 | 6 | 9,68 | 3 | 4,84
Diversas \ 76 |11,08\ 100 | 15 \ 19,74 | 37 | 48,68 | 17 | 22,37 | 7 | 9,21
Construgéo Civil 53 | 7,73 | 100 | 11 | 20,75 | 26 | 49,06 12 22,64 4 7,55
Total 686 | 100 | 100 | 162 | 23,62 | 339 | 49,42 | 141 | 2055 | 44 6,41

Fonte: Pesquisa “Perfil da Indistria no Municipio de Uberlandia-MG” - CEPES/IEUFU - 2003

E possivel constatar que, entre as empresas que responderam que houve aumento
no faturamento de um ano para outro, as maiores participacdes foram encontradas nos
ramos Borracha e Fumo (todas as empresas apresentaram este resultado), Bebidas (em
torno de 83% ou 5 das 6 empresas pesquisadas), Material de Transportes (80%),

Quimica (68%), Papel e Papeldo (62%), Couros, Peles e Produtos Similares (60%).

Por outro lado, os ramos que apresentaram 0S maiores percentuais de empresas
que tiveram diminuicdo no faturamento em 2002 em relacdo a 2001 foram: Téxtil
(53,85%), Produtos Farmacéuticos e Veterinarios (41,67%), Madeira (26,92%) e
Mecanica (26,67%).
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Dentre os ramos em que um numero significativo de empresas afirmou ter obtido o
mesmo faturamento nos dois anos, destacam-se: Minerais Nao-Metdlicos (44,44%),
Mecanica e Couros, Peles e Produtos Similares (40%), Madeira (34,62%), Perfumaria,
Sabdes e Velas (33,33%) e Editorial e Grafica (32,26%).

No guesito referente ao valor do faturamento em 2002, foram dadas quatro opcdes
de respostas: 1) até R$120.000,00 (até cento e vinte mil reais); 2) de R$120.000,01 a
R$1.200.000,00 (acima de cento e vinte mil reais a um milhdo e duzentos mil reais); 3)
de R$1.200.000,01 a R$10.000.000,00 (acima de um milhdo e duzentos mil reais a dez

milhdes de reais) e 4) acima de R$10.000.000,00 (mais de dez milhdes de reais).

Tabela 10.11
Valor do faturamento da empresa em 2002, segundo o tamanho da empresa
Faturamento Total Micro Pequena Média Grande

Nam. % Nam. % Nam. % Nam. % Nam. %

Até R$120.000,00 357 | 52,04 | 344 | 63,00 12 10,43 1 4,35 -
De R$120.000,01
a R$1.200.000,00 211 | 30,76 | 151 | 27,66 57 49,57 3 13,04 -
De R$1.200.000,01
a R$10.000.000,00 40 5,83 8 1,47 26 22,61 6 26,09 -

Acima de
R$10.000.000,01 25 3,64 1 0,18 9 7,83 13 56,52 2 100
N&o respondeu 53 7,73 42 7,69 11 9,57 - - -
Total 686 100 546 100 115 100 23 100 2 100

Fonte: Pesquisa “Perfil da Indistria no Municipio de Uberlandia-MG” - CEPES/IEUFU - 2003

Na analise dos resultados, constatou-se que a maioria das empresas pesquisadas
(52%) respondeu que o valor do faturamento alcancado em 2002 n&o ultrapassou
R$120.000,00. Em torno de 31% obtiveram faturamento entre R$120.000,01 e
R$1.200.000,00, enquanto menos de 10% tiveram faturamento acima desta faixa. Cerca

de 8% das empresas ndo responderam o quesito (Tabela 10.11).

Entre as microempresas, em torno de 91% afirmaram que o faturamento que
obtiveram em 2002 foi inferior ou igual a R$1.200.000,00, sendo que 63% n&o
ultrapassaram R$120.000,00. Menos de 2% alcangaram um valor superior a

R$1.200.000,00. Em torno de 8% n&o responderam o quesito.

Entre as pequenas empresas, a maioria (49,57%) obteve um faturamento com
valor entre R$120.000,01 e R$1.200.0000,00, resultado superior ao alcancado pela
maioria das microempresas. Cerca de 30% conseguiram um valor, em 2002, superior a

R$1.200.0000,00. Aproximadamente 10% n&o quiseram responder a questao.

Entre as empresas médias, o faturamento alcancado, em 2002, foi maior que
R$10.000.000,00 para 56,52% delas. Cerca de 26% afirmaram que o faturamento ficou
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entre R$1.200.0000,00 e R$10.000.000,00 e, para 13%, o resultado ficou entre
R$120.000,01 e R$1.200.0000,00.

Nas duas grandes empresas pesquisadas o faturamento, em 2002, foi maior que
R$10.000.000,00.

Na andlise dessas informac¢des por ramo, conforme Tabela 10.12, pode-se verificar
gue, em guase todos 0s ramos, a maioria das empresas obteve faturamento com valor
menor ou igual a R$120.000,00 em 2002. Destas, cerca de 96% sdo microempresas,

enquanto 3% séo pequenas e 1%, empresas médias.

Tabela 10.12
Valor do faturamento da empresa em 2002, segundo o ramo de atividade
Até De R$120.000,01 | De R$1.200.000,01 Acima de Nao
Ramo de atividade Total R$120.000,00 | a R$1.200.000,00 | a R$10.000.000,00 | R$10.000.000,01 respondeu
Nam. % % L Nam. % L Nam. % L Nam. % L Nam. % L Nam. % L
Minerais ndo metélicos 18 2,62 100 8| 44,44 5 27,78 - - - - 5| 27,78
Metalurgica 90 13,12 100 50| 55,56 28 31,11 3 3,33 4 4,44 5 5,56
Mecénica 15 2,19 100 7| 46,67 8 53,33 - - - - - -
Material elétrico e de comunicagdes 9 1,31 100 6| 66,67 2 22,22 - - - - 1 11,11
Material de transportes 5 0,73 100 3[ 60,00 2 40,00 - -
Madeira 26 3,79 100 19 73,08 6 23,08 1 3,85 - - - -
Mobiliario 41 5,98 100 24| 58,54 14 34,15 2 4,88 - - 1 2,44
Papel e papelao 8 1,17 100 2| 25,00 4 50,00 1 12,50 - - 1| 12,50
Borracha 3 0,44 100 1| 33,33 1 33,33 1| 33,33 - - -
Couros, peles e produtos similares 10 1,46 100 5| 50,00 3 30,00 - 1 10,00 1| 10,00
Quimica 19 2,77 100 7| 36,84 5 26,32 2 10,53 4 21,1 1 5,26
Produtos farmacéuticos e veterinarios 12 1,75 100 5| 41,67 3 25,00 4 33,33 - -
Perfumaria, sabdes e velas 9 1,31 100 4| 44,44 3 33,33 - - - 2| 22,22
Produtos de materiais plasticos 13 1,90 100 7| 53,85 3 23,08 2 15,38 - - 1 7,69
Teéxtil 13 1,90 100 8| 61,54 2 15,38 2 15,38 1 7,69 -
Vestuério, calgados e artefatos de tecido 88| 12,83 100 48| 54,55 31 35,23 2 2,27 - 7 7,95
Produtos alimentares 109 15,89 100 65| 59,63 21 19,27 6 5,50 6 5,50 11 10,09
Bebidas 6 0,87 100 - - 4 66,67 1 16,67 1 16,67 - -
Fumo 1 0,15 100 - - - - - - 1| 100,00 - -
Editorial e gréfica 62 9,04 100 35| 56,45 18 29,03 3 4,84 2 3,23 4 6,45
Diversas 76 11,08 100 39| 51,32 24 31,58 3 3,95 3 3,95 7 9,21
Construgao civil 53 7,73 100 14 26,42 24 45,28 7 13,21 2 3,77 6] 11,32
Total 686 100 100 357] 52,04 211 30,76 40 5,83 25 3,64 53 7,73

Fonte: Pesquisa “Perfil da Indistria no Municipio de Uberlandia-MG” - CEPES/IEUFU - 2003

Alguns ramos merecem destaque pelo elevado percentual de empresas com
faturamento na faixa de valor mais baixa: Madeira (73,08%); Material Elétrico e de
Comunicacdes (66,67%); Téxtil (61,54%); Material de Transportes (60%); Produtos
Alimentares (59,63%); Mobiliario (58,54%); Editorial e Gréfica (56,45%); Vestuario,
Calcados e Artefatos de Tecido (54,55%) e Produtos de Materiais Plasticos (53,85%).

Em alguns ramos de atividade, hd um percentual maior de empresas que obteve
faturamento em 2002 com valor compreendido na faixa “de R$120.000,01 a
R$1.200.000,00”. Na industria de Bebidas, por exemplo, 66,67% das empresas
pesquisadas apresentaram este resultado. Na industria Mecéanica, 53,33%. Em Papel e

Papeléo, 50%; na Construcao Civil, 45,28%; e em Material de Transportes, 40%.

As empresas que atingiram, em 2002, um faturamento com valor entre
R$1.200.000,01 e R$10.000.000,00 sdao, em sua maior parte, pequenas e médias

empresas e atuam principalmente nos ramos: Borracha e Produtos Farmacéuticos e
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Veterinarios (33,33%), Bebidas (16,67%), Produtos de Materiais Plasticos e Téxtil
(15,38%), entre outros. Como foi visto anteriormente, o percentual destas empresas,

relativamente ao total, é de apenas 5,83%.

Com participacdo ainda menor (3,64%) no total de 686 empresas pesquisadas,
estdo aquelas que auferiram faturamento acima de R$10.000.000,00 em 2002. Apenas
25 empresas alcancaram esta faixa, das quais 13 (52%) sdo empresas médias, nove sédo
pequenas (36%), duas sdo grandes (8%) e apenas uma € microempresa (4%). As
empresas que apresentaram este resultado encontram-se principalmente nos ramos:

Fumo; Quimica, Bebidas; Couros, Peles e Similares e Téxtil.

Os dados mostram que, quando observadas do ponto de vista do faturamento, ha
um numero menor de empresas que se enquadram na classificacdo de “empresas de
pequeno porte”, tomando como referéncia o enquadramento tributario vigente na
economia brasileira para este segmento de empresas. Para este enquadramento — o
Sistema Integrado de Pagamento de Impostos e Contribuices das Microempresas e
Empresas de Pequeno Porte (SIMPLES) — adota-se como teto o faturamento de
R$1.200.000,00 anual. Portanto, quando a referéncia é o numero de empregados,
verificou-se um percentual de 96,35% de micro e pequenas empresas; quando a
referéncia € o faturamento, o percentual de microempresas e empresas de pequeno

porte, segundo a legislagéo vigente, é de 82,80%.

Na questao sobre a “tendéncia do faturamento no ano de 2003 em relacéo a 2002”,
a empresa respondeu conforme trés alternativas: 1) manter-se, 2) aumentar ou 3)
diminuir.
Tabela 10.13

Tendéncia do faturamento no ano de 2003 em relagéo a 2002,
segundo o tamanho da empresa

Tendéncia Total Micro Pequena Média Grande
NUm. % NUm. % NUm. % NUm. % NUm. %
Manter-se 172 | 2507 | 141 | 2582 | 24 | 2087 | 6 |2609| 1 | 50,00
Aumentar | 291 | 42,42 | 201 | 36,81 | 73 |6348| 16 |6957| 1 | 50,00
Diminuir | 198 | 2886 | 183 | 3352 | 14 |1217] 1 | 435 | - | -
N&o respondeu 25 3,64 21 3,85 4 3,48 - - - -
Total 686 | 100 | 546 | 100 | 115 | 100 | 23 | 100 | 2 | 100

Fonte: Pesquisa “Perfil da Industria no Municipio de Uberlandia-MG” - CEPES/IEUFU - 2003

Constatou-se que dentre as empresas pesquisadas, a perspectiva de aumento do
faturamento (42%), foi maior do que a de manutencdo (25%) ou de diminuicdo (29%).
Este resultado mostrou-se semelhante quando as informa¢des foram analisadas por

tamanho, conforme Tabela 10.13.
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Tanto entre as microempresas quanto entre as pequenas e meédias, a maior
participacdo refere-se aquelas que afirmaram acreditar na tendéncia de aumento do
faturamento em 2003 em relacdo a 2002, ressaltando que, entre as pequenas e médias,
o percentual de empresas com esta perspectiva foi maior do que no caso das
microempresas. Uma das duas grandes empresas pesquisadas também registrou a

tendéncia de aumento quanto ao faturamento de 2003.

A participagdo das empresas que esperavam a manutencdo do valor do
faturamento mostrou-se quase a mesma nos trés portes: micro (25,82%), pequena
(20,87%) e média (26,09%). Uma das grandes empresas também manifestou esta

perspectiva.

A expectativa de diminuicdo do faturamento em 2003 em relacdo a 2002 foi
significativamente maior entre as microempresas (33,52%) do que entre as pequenas
(12,17%) e médias (4,35%).

No caso de a empresa ter respondido que a tendéncia do faturamento era de
aumento ou de diminuicdo, ela deveria registrar em que percentual esperava que esta
tendéncia ocorresse. Os dados referentes a esta informacdo encontram-se na Tabela
10.14.

Tabela 10.14
Numero de empresas com perspectiva de aumento ou de diminui¢cdo do faturamento
no ano de 2003 em relacdo a 2002, segundo faixas percentuais e tamanho da empresa

Faixas Total Micro Pequena Média Grande
percentuais Nam. % | Nom. | % | Nom. | % | Nom. | % | Nom. | %
Aumento 291 | 100 | 201 | 100 | 73 | 100 | 16 | 100 1 | 100

0-20% 182 | 6254 | 125 [6219| 46 |6301| 10 | 625 1 | 100

21-40% | 71 |2440| 53 |2637| 16 |21,92| 2 | 125 | - | -

4160% | 25 | 859 | 14 |697 | 8 |109| 3 |1875| - | -

6180% | 4 | 137 | 3 |149| 1 |37 | - | - | - | -
81-100% | 5 | 172 | 4 |19 | - | - | 1 |e625]| - | -

Mais de 100% 4 137 | 2 10| 2 |[274 - - - -
Diminuig&o 198 | 100 | 183 | 100 | 14 | 100 1 100 - -

0-20% 83 |4192| 74 |4044| 9 [6429| - - - -

21-40% | 67 |3384| 62 |338| 4 |2857| 1 | 100 | - | -

41-60% | 32 |1616| 32 |1749| - | - | - | - | - | -

61-80% 12 | 606 | 11 | 601 1 | 714 - - - -
81-100% 4 202 | 4 | 219 - - - - - -

Fonte: Pesquisa “Perfil da Indistria no Municipio de Uberlandia-MG” - CEPES/IEUFU - 2003
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Dentre as 291 empresas que afirmaram ter a perspectiva de aumento do
faturamento, a maior parte (cerca de 62%) acreditava que o aumento seria até 20%
maior em 2003 relativamente ao faturamento de 2002, faixa percentual assinalada por
cerca de 62% das micro, pequenas e médias empresas e por uma das duas grandes

empresas pesquisadas.

Aproximadamente 24% do total de empresas tinham a perspectiva de que o
faturamento em 2003 teria um aumento entre 20 e 40%, resultado semelhante para as
micro (26,37%) e pequenas empresas (21,92%). Entre as empresas médias, um namero

menor (12,5%) esperava que o faturamento chegasse a este percentual de aumento.

O numero de empresas que acreditava no aumento do faturamento acima de
40% nédo chegou a 14% do total de empresas pesquisadas, sendo maior no caso das
empresas médias, faixa em que a participacdo daquelas com perspectiva de aumento na
faixa de 41 a 60% foi de 18,75%. Importante observar que, embora poucas, duas
microempresas e duas pequenas tinham a expectativa de um aumento de 100% no

faturamento em 2003 em relag&o a 2002.

Quanto a tendéncia de diminui¢cao do faturamento em 2003, das 198 empresas que
assinalaram esta alternativa, em torno de 42% afirmaram que a reducdo poderia ser de
até 20%. Entre as microempresas, 40% tinham esta perspectiva e, no caso das

pequenas, 64%.

Para 34% das empresas, 0 decréscimo no faturamento seria de 21 a 40%.
Também entre as microempresas, 34% esperavam este resultado, enquanto entre as
peguenas, cerca de 29% acreditavam que a diminuicdo se daria nesta faixa percentual.
Apenas uma empresa média tinha a expectativa de reducao do faturamento, como pode
ser constatado na Tabela 10.14. Esta empresa tinha a perspectiva de que a reducao
seria de 21 a 40%.

Quanto as demais faixas percentuais, pode-se constatar que poucas empresas
acreditavam que a diminuicdo do faturamento em 2003 seria superior a 40% em relagéo

ao faturamento auferido em 2002.

Diante do exposto, pode-se afirmar que a maioria das empresas tinha perspectiva
de aumento do faturamento em 2003, embora a elevagdo que esperavam obter ndo era

maior que 20% para grande parte delas.

Na andlise destas informacdes por ramo de atividade, verifica-se também que, nos
diferentes setores, as maiores participacbes referem-se as empresas que acreditavam

gue o faturamento de 2003 seria maior que o de 2002.
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Tabela 10.15

Tendéncia do faturamento da empresa no ano de 2003 em relacéo a 2002,
segundo o ramo de atividade

N Total Produtos Metaldrgica | Vest. Calcados e |pemais Ramos
Tendéncia Alimentares Artefatos de Tecido

NUm. % NUm. % Nam. % Nam. % NGm. %

Manter-se 172 | 25,07 24 22,02 28 31,11 22 25,00 98 24,56
Aumentar | 291 | 4242 | 53 | 4862 | 35 |3889| 39 | 4432 | 164 | 41,10
Diminuir | 198 | 28,86 | 27 | 2477 | 26 |2889| 25 | 2841 | 120 | 30,08
N&o respondeu 25 3,64 5 4,59 1 1,11 2 2,27 17 4,26
Total 686 100 109 100 90 100 88 100 399 100

Fonte: Pesquisa “Perfil da Indistria no Municipio de Uberlandia-MG” - CEPES/IEUFU - 2003

Destacando 0s setores mais expressivos em termos de numero de empresas

pesquisadas, estas participacbes foram: Produtos Alimentares (48,62%), Metallrgica

(38,89%) e Vestuério, Calcados e Artefatos de Tecido (44,32%). Nos demais ramos, em

torno de 41% das empresas tinham expectativa de alcangar o mesmo resultado (Tabela

10.15).

Verificou-se, além disso, que a segunda perspectiva mais forte entre as empresas

era a de diminuicdo do faturamento e, por fim, a de manutencdo do mesmo, exceto na

indUstria Metallrgica que registrou pequena diferenca entre esses dois resultados.

Dentre as empresas com perspectiva de aumento do faturamento em 2003, os

dados da Tabela 10.16 confirmam o que ja foi comentado: a maioria acreditava que este

aumento seria de até 20% em relacdo ao faturamento do ano anterior.

Tabela 10.16

NUumero de empresas com perspectiva de aumento ou de diminui¢céo do faturamento
no ano de 2003 em relacdo a 2002, segundo faixas percentuais e ramo de atividade

Pe'r:caei)r(l?jais Total all-?r;c:ednligis Metallrgica A\r/’[(:?;tcf':satljgeaggiigo Demais Ramos
Num. % NUm. % NUm. % NUm. % NUm. %
Aumento 291 | 100 | 53 | 100 | 35 | 100 | 39 100 | 164 | 100
0-20% 182 |6254| 30 |5660| 24 |6857| 25 | 64,10 | 103 | 62,80
21-40% | 71 |2440| 17 |3208| 8 |2286| 10 | 2564 | 36 | 2195
4160% | 25 | 859 | 5 |943| 3 |857| 4 | 1026 | 13 | 7,93
61-80% | 4 |137 | - | - | - | - | - | - | a4 | 244
81-100% | 5 | 172 | 1 fase | - | - | - | - | 4 | 244
Mais de 100% 4 1,37 - - - - - - 4 | 244
Diminuig&o 1908 | 100 | 27 | 100 | 26 | 100 | 25 100 | 120 | 100
0-20% 83 |41,92| 12 |4444| 10 |3846| 10 | 4000 | 51 | 42,50
21-40% | 67 |3384| 9o [3333| 7 |2692| 10 | 4000 | 41 | 3417
4160% | 32 |1616| 3 |1111| 6 [2308] 2 | 800 | 21 |1750
61-80% 12 |e06 | 3 |1111| 3 |1154] - - 5,00
81-100% 4 2,02 ] ] ] - 3 12,00 0,83

Fonte: Pesquisa “Perfil da Indistria no Municipio de Uberlandia-MG” - CEPES/IEUFU - 2003
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Por ramo, as participacdes destas empresas foram: Produtos Alimentares (56,6%),
Metallrgica (68,57%), Vestuario, Calcados e Artefatos de Tecido (64,1%) e Demais
Ramos (62,8%).

Da mesma forma, um namero ainda significativo de empresas que esperava 0
mesmo resultado, tinha a expectativa de que o aumento do faturamento fosse 21 a 40%
superior ao de 2002: Produtos Alimentares (32,08%), Metallrgica (22,86%), Vestuario,
Calcados e Artefatos de Tecido (25,64%) e Demais Ramos (21,95%). Para os

percentuais acima desta faixa, 0 nimero de empresas cai sensivelmente.

Por outro lado, entre as empresas que esperavam diminuicdo do faturamento (29%
do total de empresas pesquisadas), a maioria acreditava que o valor seria até 40%
menor que o auferido em 2002. Esta perspectiva foi predominante nos trés ramos de

atividade destacados, bem como na soma dos Demais Ramos.
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11. OPINIAO

As trés questbes que compdem este item foram elaboradas com o objetivo de
conhecer a opinido dos entrevistados quanto ao grau de importancia e quanto a atuagéo

da Secretaria Municipal de Indastria e Comércio (SMIC).

No quesito sobre o grau de importancia da SMIC, a empresa deveria responder
optando por um dos quatro itens: 1) muito importante; 2) importante; 3) pouco importante
e 4) nada importante. Os resultados da tabulacdo dos dados por tamanho da empresa e
por ramo encontram-se nas Tabelas 11.1 e 11.2, respectivamente.

Tabela 11.1

Grau de importéancia, atribuido pelas empresas, a Secretaria Municipal de Industria e
Comércio, por tamanho da empresa

Respostas Total Micro Pequena Média Grande
Num. % Num. % Num. % Num. % NUm. %

Muito importante 83 12,10 58 10,62 19 16,52 6 26,09 - -
Importante | 212 | 30,90 | 164 | 3004 | 36 |3130| 11 |4783| 1 |os87

Pouco importante | 98 | 14,20 | 70 | 12,82 | 26 |2261| 2 | 870 | - | -
Nada importante | 251 | 36,59 | 222 | 4066 | 28 |2435| 1 | 435 | - | -
N&o responderam 42 6,12 32 5,86 6 5,22 3 13,04 1 0,87
Total 686 | 100 | 546 | 100 | 115 | 100 | 23 | 100 2 | 174

Fonte: Pesquisa “Perfil da Indistria no Municipio de Uberlandia-MG” - CEPES/IEUFU - 2003

Na Tabela 11.1, pode-se constatar que, do total das empresas pesquisadas, cerca
de 43% consideraram a SMIC muito importante ou importante. Contudo, a maioria (51%)
marcou 0s itens pouco importante (14,29%) e nada importante (36,59%).

Aproximadamente 6% n&o responderam a questao.

O quadro é semelhante entre as microempresas. Em torno de 41% marcaram 0s
itens muito importante e importante. Por outro lado, 53% consideraram a SMIC pouco ou

nada importante. Das 546 microempresas, 32 (5,86%) néo responderam a questao.

A avaliacdo da SMIC mostra-se diferente para as pequenas e médias empresas.
Entre as primeiras, 48% afirmaram que a SMIC é muito importante ou importante,
enquanto 47% marcaram os itens pouco importante e nada importante. Por outro lado,
entre as empresas médias, a maioria (74%) considera a SMIC muito importante ou

importante, enquanto 13% responderam que ela tem pouca ou nenhuma importancia.

Das duas grandes empresas pesquisadas, uma considera a SMIC importante,

enquanto a outra ndo respondeu a questao.
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Tabela 11.2

Grau de importéancia, atribuido pelas empresas, a Secretaria Municipal de Indistria e

Comeércio, por ramo de atividade

Total . Muito Importante . Pouco . Nada Né&o
Ramo de atividade importante importante | importante | responderam
Nom. | % | %L | Nom. | %L | Nom.| %L | Nom. | %L | Nom. | %L | Nom. | %L
Minerais N&o-
Metalicos 18 | 262 | 100 | 1 | 556 | 4 |2222| 3 |1667| 6 |3333| 4 |2222
Metaltirgica | 90 |1312] 100 | 10 |1121]| 22 |2444| 10 |1121| 43 |4778| 5 | 556
Mecanica | 15 | 220 | 100 | 4 |2667| 6 |4000| 1 |667 | 4 |2667| - | -
Material Elétrico e de
Comunicagdes 9 1,31 | 100 1 11,11 2 22,22 3 33,33 3 33,33
Material de
Transportes 5 | 073 | 100 2000| 3 |6000| 1 |2000| - -
Madeira | 26 | 379 | 100 | | \ |3462| 3 |1154| 14 |s385| - | -
Mobiliario | 41 | 508 | 100 | 9 |2195| 14 |3415| 6 |1463| 10 |2439| 2 | 488
Papele Papeldo | 8 | 117 | 200 | 1 |1250| 4 |s000] 1 |1250] 2500 - | -
Borracha | 3 |o44| 200 | 1 [|3333] 1 |[3333] - | - | |3333| - | -
Couros, Peles e
Produtos Similares 10 1,46 | 100 2 20,00 3 30,00 2 20,00 3 30,00 - -
Quimica | 10 | 277 | 100 | 4 |2105| 5 |2632| 5 |2632| 4 |2105| 1 | 526
Produtos
Farmacéuticos e
Veterinarios 12 | 175|100 | 1 |833| 4 |3333] - 7 |s833| -
Perfumaria, Sabdes e
Velas 9 | 131 | 100 2 |2222| 2 |2222| 4 |4444| 1 |1111
Produtos de Materiais
Plasticos 13 | 1,90 | 100 - 7 |5385 1538 | 4 |3077| -
Téxtil | 13 | 1290 | 200 | 1 | 769 | 3 |2308]| | 7690 | 8 |e154| - |
Vest. Calgcados e
Artefatos. de Tecido | 88 |12,83| 100 | 12 |1364| 28 [31.82| 9 |1023| 32 |3636| 7 | 7.95
Produtos Alimentares| 109 | 1589 | 100 | 17 |1560| 38 |3486| 13 |11,93| 34 |3119| 7 | 642
Bebidas | 6 | 087 | 100 | | - | 1 |1667] 1 |1667| 4 |ee67| - | -
Fumo | 1 | o015 | 100 | | | - | - | - | - | - | - | 1 |10000
Editorial e Grafica | 62 | 904 | 200 | 5 | 806 | 17 |2742| 10 |1613| 27 |4355| 3 | 484
Diversas | 76 |1108| 100 | 4 | 526 | 26 |3421| 12 |1579| 28 |3684| 6 | 7.89
Construggo Civil 53 | 773 | 100 | 11 |2075| 16 |3019| 12 |2264| 12 |2264| 2 | 377
Total 686 | 100 | 100 | 83 [12.10] 212 [3000| 98 |1429| 251 |3659| 42 | 612

Fonte: Pesquisa “Perfil da Indistria no Municipio de Uberlandia-MG” - CEPES/IEUFU - 2003

Pode-se observar, na Tabela 11.2, que, em quase todos os ramos, a maioria das

empresas considerou a SMIC pouco ou nada importante. Os percentuais mais

expressivos foram percebidos nos setores Bebidas (83%), Material de Transportes
(80%), Téxtil (69%), Madeira (65%), Editorial e Grafica (60%) e Metallrgica (59%).

Por outro lado, em alguns ramos a maioria das empresas disse considerar a SMIC

muito importante ou importante, destacando-se o0s setores: Papel e Papeldo (72%),
Mecéanica e Borracha (67%), Mobiliario (56%), Produtos de Materiais Plasticos (54%) e

Construcéo Civil (51%).

Em alguns ramos, as opinides das empresas quanto ao grau de importancia da

SMIC se equilibraram, pois praticamente a metade marcou 0s itens “muito importante” e

“‘importante”, enquanto a outra metade marcou “pouco importante” e “nada importante”.

Sdo os casos dos ramos Couro, Peles e Produtos Similares; Quimica; Vestuario,

Calgados e Artefatos de Tecido e Produtos Alimentares.
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Quanto ao quesito referente ao desempenho da SMIC, as empresas responderam

conforme quatro itens: 1) muito atuante; 2) atuante; 3) pouco atuante e 4) nada atuante.

Na Tabela 11.3, percebe-se que, das 686 empresas pesquisadas,
aproximadamente 70% marcaram 0s itens pouco atuante e nada atuante, contra 22%
gue marcaram 0s itens muito atuante e atuante. Cerca de 8% das empresas nao

responderam a questao.
Tabela 11.3

Desempenho, atribuido pelas empresas, a Secretaria Municipal de Industria e Comércio,
por tamanho da empresa

Respostas Total Micro Pequena Média Grande

NUm. % NUm. % NUm. % NUm. % NUm. %

Muito atuante 18 2,62 13 2,38 3 2,61 2 8,70 - -

Atuante 136 | 19,83 | 96 1758 | 31 26,96 9 39,13 - -
Pouco atuante 233 | 33,97 | 184 | 33,70 42 36,52 6 26,09 1 50,00

Nada atuante 246 | 35,86 | 214 | 39,19 29 25,22 3 13,04 - -
N&o responderam 53 7,73 39 7,14 10 8,70 3 13,04 1 50,00

Total 686 100 546 100 115 100 23 100 2 100

Fonte: Pesquisa “Perfil da Indistria no Municipio de Uberlandia-MG” - CEPES/IEUFU - 2003

Para a maioria das micro e pequenas empresas o desempenho da SMIC foi
considerado pouco ou nada atuante. Entre as microempresas, em torno de 73%
marcaram estes itens. O percentual entre as pequenas é menor, mas igualmente
significativo: 63%. Por outro lado, 20% das microempresas e 29% das pequenas
assinalaram os itens muito atuante e atuante.

Entre as empresas médias, o quadro mostra-se um pouco diferenciado, pois um
percentual maior (46,83%) de empresas considerou o desempenho da SMIC muito
atuante ou atuante, enquanto 39% delas marcaram 0s itens pouco atuante e nada
atuante.

Das duas grandes empresas pesquisadas, uma assinalou o item pouco atuante,

enquanto a outra ndo respondeu o quesito.
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Na tabulacdo dessas informag¢des por ramo, constatou-se, conforme pode ser visto
na Tabela 11.4, que, em todos 0s ramos, a maioria das empresas marcou 0s itens pouco
atuante e nada atuante quanto ao desempenho da SMIC. Os setores de atividades que
se destacaram com 0S maiores percentuais de empresas com esta opinido foram:
Quimica (95%); Produtos Farmacéuticos e Veterinarios (83%); Material de Transportes e
Mobiliario (80%); Téxtil (77%); Papel e Papeldo e Diversas (75%); Metallrgica (72%) e

0s demais com participacdes superiores a 55%.

Em que pesem esses resultados, em alguns setores um percentual consideravel de
empresas assinalou os itens “muito atuante” e “atuante”. Os ramos que se destacaram
foram: Couros, Peles e Produtos Similares (40%); Madeira (31%); Construcdo Civil
(28%); Mecénica e Produtos Alimentares (27%), e outros em percentuais inferiores a
25%.

Tabela 11.4

Desempenho, atribuido pelas empresas, a Secretaria Municipal de Industria e Comércio,
por ramo de atividade

Total Muito A Pouco Nada Nao
Ramo de atividade ota atuante tuante atuante atuante responderam
Nam. % %L | NOm. | %L |NUm.| %L |NUm.| %L |Nim.| %L |Nim.| %L
Minerais Nao-Metalicos | 18 | 2,62 | 100 - - 1 |55 | 5 |27,78] 7 |3889| 5 |27,78
Metallrgica | 90 \13,12| 1oo| 2 |2,22\ 18 |2o,oo\ 27 |3o,oo\ 38 |42,22\ 5 |5,56
Mecanica | 15 \ 2,19 | 100 | 1 | 6,67 \ 3 |20,00\ 7 |46,67\ 3 |20,00\ 1 | 6,67
Material Elétrico e de
Comunicagdes ‘ 9 ‘1,31‘ 100‘ - ‘ - ‘ 1 ‘11,11‘ 2 ‘22,22‘ 3 ‘33,33‘ 3 ‘33,33
MaterialdeTransporteS| 5 \o,73| 1oo| | \ 1 |20,oo\ 3 |60,oo\ 1 |20,oo\ - | -
Madeira | 26 \ 3,79 | 100 | 1 | 3,85 \ 7 |26,92\ 11 |42,31\ 7 |26,92\ - | -
Mobiligrio | 41 \5,98| 100 | - | - \ 7 |17,07\ 19 |46,34\ 14 |34,15\ 1 |2,44
Papel e Papeldo | 8 \1,17| 1oo| - | - \ 2 |25,00\ 4 |5o,00\ 2 |25,00\ - | -
Borracha | 3 ‘0,44| 100| | ‘ 1 |33,33‘ - | - ‘ 2 |66,67‘ - | -
Couros, Peles e Produtos
Similares ‘ 10 ‘1,46‘ 100‘ 2 ‘zo,oo‘ 2 ‘zo,oo‘ 3 ‘30,00‘ 3 ‘30,00‘ - ‘ -
Quimica | 19 | 277100 | - | - | 1 |s26]| 12 |e31e| 6 |s1m8] - | -
Produtos Farmacéuticos
e Veterinarios ‘ 12 ‘1,75‘ 100 ‘ ‘ ‘ 2 ‘16,67‘ 5 ‘41,67‘ 5 ‘41,67‘ - ‘ -
Perfumaria, Sabdes e
Velas ‘ 9 ‘1,31‘ 100‘ 1 ‘11,11‘ 1 ‘11,11‘ 2 ‘22,22‘ 4 ‘44,44‘ 1 ‘11,11
Produtos de Materiais
oot | s L 1g0 |00 | - | - | & [s077] & |aeas| 3 |2s08| - | -
Téxtil | 13 \ 1,90 | 100 | 1 | 7,69 \ |15,38\ 5 |38,46\ 5 |38,46\ - | -
Vest. Calgados e
Artefatos.de Tecido ‘ 88 ‘12,83‘ 100‘ ‘1,14‘ 19 ‘21,59‘ 27 ‘30,68‘ 31 ‘35,23‘ 10 ‘11,36
Produtos Alimentares | 109 \15,89| 100 | 4 | 3,67 \ 25 |22,94\ 37 |33,94\ 35 |32,11\ 8 | 7,34
Bebidas | 6 |os7| 00| - | - | 2 Jssas| - | - | 4 |eser| - | -
Fumo | 1 Joas|ao| - | - | - | - [ - | - -] - | 1 |00
Editorial e Grafica | 62 \9,04| 1oo| - | - \ 14 |22,58\ 14 |22,58\ 28 |45,16\ 6 |9,68
Diversas | 76 \11,08| 1oo| 2 |2,63\ 11 |14,47\ 27 |35,53\ 30 |39,47\ 6 |7,89
Construgéo Civil 53 | 7,73 | 100 3 566 | 12 |22,64| 17 |32,08| 15 |28,30| 6 |11,32
Total 686 | 100 | 100 | 18 | 2,62 | 136 |19,83| 233 [33,97| 246 |3586| 53 | 7,73

Fonte: Pesquisa “Perfil da Indistria no Municipio de Uberlandia-MG” - CEPES/IEUFU - 2003
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No terceiro quesito, ainda sobre a atuacdo da Secretaria Municipal de Industria e
Comércio, as empresas deveriam fazer uma avaliacdo dando notas que variavam de 1 a
10. As tabulacfes dos resultados por tamanho da empresa e ramo de atividade podem
ser vistas nas Tabelas 11.5 e 11.6.

Tabela 11.5

Avaliagdo quanto a atuacéo da Secretaria Municipal de Industria e Comércio, por tamanho
da empresa

Total Micro Pequena Média Grande
MO T am. | 6 | Fe0 g [ o6 | o0 T, | o | Fre9 fgm| o6 | FTEO lygm [ g | FrEG-
1 142 [20,70| 20,70 | 124 [22,71] 22,71 | 16 [13,91| 1391 | 2 |870| 870 | - | - -
2 | 29 |423|2493]| 25 |458]| 27,29 | |348] 1739 | - | - | 870 | - | - | -
3 | 47 |e85|31,78| 42 |769] 3498 | 3 |261| 2000 | 2 |870| 1739 | - | - | -
4 | 58 |845|4023| 45 |824| 4322 | 12 |1043 3043 | 1 |435| 2074 | - | - | -
5 | 99 |1443| 5466 | 76 [13,92| 57,14 | 21 |1826| 4870 | 1 |4,35| 26,00 | 1 50,00 50,00
6 | 51 | | 62,00 | 37 |6,78| 63,92 | 10 |870| 57,30 | 4 17,30 4348 | - | - | -
7 | 77 |11,22| 7332 | 59 |1081| 74,72 | 14 [12,17| 6957 | 4 [17,39| €087 | - | - | -
8 | 74 |1079| 84,11 | 52 |952]| 8425 | 17 |14,78| 8435 | 5 |21,74| 8261 | - | - | -
9 | 10 |146|8557| 8 |147] 8571 | |1,74] 8600 | - | - |s261| - | - | -
10 | 9 |131]8688| 8 |147] 87,18 | log7| 8696 | - | - |s261| - | - | -
N&o res-
ponderam | 90 |13,12]100,00] 70 [12,82] 100,00 | 15 |13,04| 100,00| 4 [17,39)100,00| 1 |50,00|100,00
Total | 686 | 100 546 | 100 115 | 100 23 | 100 2 | 100

Fonte: Pesquisa “Perfil da Indistria no Municipio de Uberlandia-MG” - CEPES/IEUFU - 2003

Foi possivel verificar que, dentre o total de empresas pesquisadas, a maioria deu
notas de 1 a 5 (a freqiiéncia acumulada até 5 pontos foi de 54,66%), enquanto cerca de
32% marcaram as notas de 6 a 10. Observando cada nota dada separadamente,
percebe-se que 21% das empresas assinalaram a nota 1; 14%, a nota 5; 11,22% e
10,79%, as notas 7 e 8, respectivamente, e apenas 1,46% e 1,31%, as notas 9 e 10,

respectivamente. Aproximadamente 13% das empresas ndo responderam a questéo.

Esses resultados confirmam a analise do quesito anterior, segundo a qual a
maioria das empresas pesquisadas considera a SMIC pouco ou nada atuante. Dai a

preponderancia das notas mais baixas na avaliagdo das empresas.

O quadro é semelhante entre as microempresas. Das 546 pesquisadas, 57%
deram notas de 1 a 5, destacando-se a nota 1 (23%). Cerca de 30% marcaram as notas

de 6 a 10. Um percentual significativo de empresas ndo respondeu a questado (13%).

A avaliacdo da SMIC mostrou-se mais favoravel entre as pequenas e médias
empresas, embora os percentuais referentes as notas que demonstram insatisfacéo
ainda sejam significativos.

Entre as pequenas empresas, aproximadamente 49% marcaram as alternativas de

1 a 5, enquanto 38% deram notas de 6 a 10. Entre as empresas médias, o percentual de
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empresas que deram notas de 1 a 5 caiu para 26%, a0 mesmo tempo em que aumentou

a porcentagem de empresas que atribuiram as notas de 1 a 6 (56%).

Uma das duas grandes empresas pesquisadas deu nota 5 a atuacdo da SMIC,

enguanto a outra ndo respondeu a questao.

Na Tabela 11.6, verificou-se que, em praticamente todos os ramos de atividades, a
maioria das empresas marcou as notas 1 a 5. Os setores que se destacaram com 0s
maiores percentuais de empresas que atribuiram estas notas a atuagéo da SMIC foram:
Produtos Farmacéuticos e Veterinarios (83%); Quimica (63%); Téxtil (62%); Mobiliario

(62%); Material de Transportes e Editorial e Grafica (60%).

Tabela 11.6
Avaliacdo da atuacdo da Secretaria Municipal de Industria e Comércio, por ramo de atividade
Ramo de atividade Total Notas 1 a5 Notas 6 a 10 | Sem Resposta
Nam.| % | %L | Nom. | %L | NGm. | %L |NOm.| %L
Minerais N&o-Metalicos 18 [262|100| 9 |5000| 3 |1667| 6 | 3333
Metallirgica | 90 [13,12| 100 | 50 | 5556 | 29 |3222| 11 | 1222
Mecanica | 15 |2,19|100| 6 |4000| 7 |4667| 2 | 13,33
Material Elétrico e de Comunicacdes | 9 [1,31]100| 3 [3333| 1 |11,11| 5 | 5556
Material de Transportes | 5 |073|100|] 3 |e6000| 2 |4000]| - | -
Madeira | 26 [3,79|100| 14 |5385| 10 |3846| 2 | 7,69
Mobiliario | 41 |598|100| 25 |6098| 13 |[31,71] 3 | 7,32
Papel e Papeldo | 8 |117|100| 4 |s5000| 3 |3750| 1 | 12,50
Borracha | 3 044|100 1 [3333] 1 [3333| 1 | 3333
Couros, Peles e Produtos Similares | 10 | 1,46 | 100 | 4 |40,00| 5 |5000| 1 | 10,00
Quimica | 19 |2,77|100| 12 |6316| 5 |2632| 2 | 1053
Produtos Farmacéuticos e Veterinarios | 12 | 1,75| 100 | 10 [8333| 1 | 833 | 1 | 833
Perfumaria, Sabdes e Velas | 9 |131|100| 5 |5556| 4 |4444| - | -
Produtos de Materiais Plasticos | 13 |190] 100 | 7 |5385| 6 |4615| - | -
Téxtil | 13 |190|100| 8 |6154| 4 |3077] 1 | 7,69
Vest. Calcados e Art. de Tecido | 88 [12,83| 100 | 48 | 5455| 24 | 27,27 | 16 | 18,18
Produtos Alimentares | 109 |15,89| 100 | 59 | 54,13 | 41 |3761| 9 | 8,26
Bebidas | 6 |087|100|] 3 |5000| 1 |1667| 2 | 3333
Fumo | 12 |oas|100| - | - | - | - | 1 |100,00
Editorial e Gréafica | 62 |9,04|100| 37 |5968| 16 | 2581 | 9 | 1452
Diversas | 76 |11,08| 100 | 42 |5526 | 24 |3158| 10 | 13,16
Construgao Civil 53 | 7,73/ 100 | 25 |4717 | 21 [3962| 7 | 1321
Total 686 | 100 | 100 | 375 | 54,66 | 221 | 3222 | 90 | 13,12

Fonte: Pesquisa “Perfil da Indistria no Municipio de Uberlandia-MG” - CEPES/IEUFU - 2003

Foi possivel observar que, em todos os ramos, o percentual de empresas que
marcou as notas 6 a 10 foi inferior a 50%, exceto no ramo Couros, Peles e Produtos

Similares cujo percentual foi exatamente 50%.

Em que pese o0 menor numero de empresas que avaliaram a atuacdo da SMIC com
notas mais elevadas, em alguns ramos a participacdo destas empresas merece
destaque: Mecénica (47%); Producdo de materiais plasticos (46%); Perfumaria, Sabdes

e Velas (44%); Material de Transportes e Construcao Civil (40%).
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Por fim, foi perguntado, em questdo aberta, se os entrevistados teriam alguma
consideracdo a fazer em relacdo a atuacdo da SMIC. Houve 210 respostas, distribuidas
entre sugestdes e criticas. A partir da listagem destas respostas, foi possivel identificar
dez que apresentaram frequiéncias significativas em relacdo as demais. Os resultados
podem ser vistos na Tabela 11.7.

Tabela 11.7

Sugestdes e criticas das empresas em relacdo a atuagao
da Secretaria Municipal de Industria e Comércio

Sugestiies / criticas Total| %
A SMIC deve ser mais atuante, apoiando e divalgando a inddstria local 441 2095
Falta apoio & pequena ernpresa no que se refere a criar condicfies para obtengdo de crédito e redugdo da carga tributaria 40( 19,06
Aempresa ndo percebe a atuagio da SMIC 3| 17,62
Falta comunicagdo entre a SMIC e a inddstria, principalments entre as peguenas inddstrias 19/ 9,08
A SMIC deve criar condigdes para facilitar a5 inddstrias a obtengdo de matérias-primas e tecnologias 13| E19
A SMIC deve criar incentivos para a micro e pequena empresa, a fim de que estas consigam permanecer no mercado 131 619
A SMIC ndo atende 05 interesses das peOUenas empresas g 381
Ha muita burocracia por parte da SMIC Tl 333
A SMIC deve estabelecer politicas de incentivo setoriais al 238
Qutras 241 11,43
Total 2101 100

Fonte: Pesquisa “Perfil da Industria no Municipio de Uberlandia-MG” - CEPES/IEUFU - 2003

Importante esclarecer que, nas tabulacoes, verificou-se que ndo houve diferencas
expressivas nas respostas por tamanho da empresa ou por ramo de atividade que
justificassem a elaboracdo de tabelas nestes formatos, como nas andlises anteriores.
Dai a apresentacdo de um quadro contendo todas as sugestbes e criticas mais

freqlentes.

As duas principais criticas listadas dizem respeito a falta de apoio da SMIC a
inddstria local, especialmente as pequenas empresas. Além disso, em 17,62% das
respostas, as empresas afirmaram que sequer percebem a atuacdo da SMIC. Ha
problemas como falta de comunicacao entre a Secretaria e a indUstria, falta de incentivos

para micro e pequenas empresas, excesso de burocracia por parte da SMIC, etc.

No item “Outras” estdo inclusas varias sugestdes, como exemplo:

e a SMIC deve incentivar a producéo para exportacao;

e a SMIC deve incentivar os consumidores a adquirirem produtos da industria local;

e a SMIC deve atuar junto aos sindicatos para conhecer as dificuldades de cada
indastria, e

¢ a SMIC deve promover cursos de capacitacdo para os trabalhadores da industria.
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V - CONSIDERACOES FINAIS

A pesquisa caracterizou o perfil da indlstria no municipio de Uberlandia, setor
importante para a economia do municipio e regido, com participacdo expressiva no

emprego, na renda e na arrecadacao tributaria.

Foi realizado um amplo trabalho de campo, envolvendo visitas a 686 empresas, e
foram abordados diversos aspectos do setor industrial de Uberlandia. Os resultados
obtidos permitem ir além de um perfil construido a partir de pesquisas secundarias, com
base nas escassas fontes de dados disponiveis na escala municipal no Brasil. Os
resultados mostram caracteristicas importantes, favorecendo a elaboracdo de um peffil

mais rico e preciso da industria no municipio de Uberlandia.

Além disso, para algumas caracteristicas, a pesquisa levantou tendéncias e
expectativas junto ao empresariado, permitindo a identificacdo de perspectivas para as

atividades industriais do municipio.

Os resultados foram organizados em se¢des. Além das caracteristicas gerais das
empresas, foram examinados o0s seguintes aspectos: Perfil do Pessoal Ocupado;
Clientes e Fornecedores; Producdo; Mercado Externo; Acesso ao Crédito; Capacitacédo
de Pessoal e Tecnologia; Controle de Qualidade e Equipamentos; Capital e Faturamento
e, ainda, uma sec¢do de Opinido. Cada um destes aspectos foi examinado por faixas de

tamanho e por ramo de atividade.

s

Em geral, a variacdo dos resultados é maior entre as faixas de tamanho de
empresa do que entre os ramos de atividade, revelando que as diferencas de perfil entre
as micro, pequenas, médias e grandes empresas sdo maiores do que as diferencas
entre 0os segmentos industriais. As diferencas entre as faixas de tamanho eram
esperadas, ja que dizem respeito a aspectos estruturais do funcionamento das
empresas, com as empresas de pequeno porte em geral se inserindo na estrutura
industrial em condicfes inferiores as maiores empresas. Quanto as poucas diferencas
verificadas entre os ramos de atividade estéo relacionadas ao perfil setorial encontrado,

pois se identificou uma nitida predominancia de setores tradicionais.

Assim, o perfil do setor industrial de Uberlandia pode ser caracterizado como
diversificado setorialmente, com predominancia de industrias tradicionais: Vestuario,
Calcados e Artefatos de Tecido e Produtos Alimentares, (especialmente), dotado de uma
significativa insercdo regional e, em menor medida, nacional, e fundamentado na

participacao do capital de origem local.
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Em relacdo ao perfil da indastria brasileira, ha diferencas em termos de pefrfil
setorial, com predominio de empresas localizadas em setores tradicionais e escassa
participacdo dos setores lideres do atual estagio de desenvolvimento industrial (por
exemplo, Material Elétrico e de Comunicac¢des e Material de Transporte). Entretanto, no
gue diz respeito as condicdes de crescimento que se apresentam as empresas € a
organizacao produtiva em geral, as caracteristicas encontradas nao diferem muito das
caracteristicas da industria brasileira, verificadas em algumas pesquisas de ambito

nacional.

De uma forma geral, podem ser apontadas algumas caracteristicas-sinteses de

cada topico examinado.

Com relacdo ao Perfil do Pessoal Ocupado verificou-se, em especial, a
predominancia de pessoal nas faixas salariais que compreendem até 3 salarios minimos.
Em geral, as piores condi¢des sao encontradas nas microempresas, tanto em termos de
salarios pagos como de relagbes trabalhistas, ja que € nestas empresas onde se
encontram um numero significativo de trabalhadores sem carteira assinada. Entretanto,
em relacdo ao grau de escolaridade, diferengcas menores foram encontradas entre as

faixas de tamanho consideradas pela pesquisa.

Ha predominancia da tendéncia de manutencao do nimero de pessoas ocupadas,
embora um numero significativo de empresas tenha indicado tendéncia de aumento.
Verifica-se assim, que as empresas, embora ainda ndo se apresentem dispostas,
majoritariamente, a aumentar o nivel de emprego, apontam a perspectiva desta

ocorréncia, o que é compativel com as restricbes que se verificaram em termos de

aumento do investimento.

Quanto aos Clientes e Fornecedores, percebe-se que a maior parte da industria
adquire insumos e equipamentos no Estado de S&o Paulo, ainda que parte significativa
dos insumos seja adquirida no préprio Tridngulo Mineiro. Do lado das vendas, a maior
parte € destinada para os municipios localizados no Triangulo (incluindo Uberlandia), em
Goias e em Regides Metropolitanas mais préoximas (Sao Paulo, Belo Horizonte e
Goiania). A interacdo com a industria paulista, em termos da aquisicdo de insumos e
equipamentos, era esperada, dada a concentragdo de atividades industriais no Estado
de Sao Paulo, e a historica ligagdo comercial do Tridngulo Mineiro com este estado. Do
ponto de vista das vendas, a pesquisa indicou que o destino da producdo da inddstria de
Uberlandia é mais diversificada espacialmente e ndo apresenta mudancas no periodo
recente, reiterando caracteristicas historicas de Uberlandia e regido. A insercdo nacional

€ pequena e a insercao externa insignificante.
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Em relacdo a Producéo, percebe-se uma tendéncia de reducdo da capacidade
ociosa, que é maior nas pequenas e médias empresas. Esta tendéncia, importante na
medida em que sinaliza crescimento das vendas, também coloca para as empresas, no
médio prazo, a necessidade de realizar investimentos para a continuidade do
crescimento. Consideradas as restricbes a ampliacdo do investimento vigentes na
economia brasileira, percebe-se ai uma importante sinalizacdo em termos de politicas
publicas, qual seja, a necessidade de envidar e congregar esforcos em torno da

viabilizacdo dos investimentos produtivos.

Sobre Acesso ao Crédito, encontrou-se situagdo semelhante a identificada em
pesquisas sobre este tema. A maior parte das empresas respondeu que néo teve acesso
a financiamentos bancéarios no periodo, com indicacédo de problemas relativos aos altos
encargos financeiros e a exigéncia de garantias. Ademais, a pesquisa reafirmou a
importancia dos bancos publicos na concesséo de financiamento, de resto, caracteristica
estrutural da economia brasileira. Encaminhamentos visando a melhoria das condi¢des
de financiamento as empresas sdo, evidentemente, cruciais, ainda mais quando se tem
como referéncia a tendéncia de esgotamento da capacidade produtiva, também indicada

pela pesquisa.

Quanto a Capacitacdo de Pessoal e Tecnologia, verificou-se um nivel baixo de
gastos destinados a capacitacdo de pessoal, com predominio do treinamento nas
préprias empresas, 0 que é compativel com a presenca significativa de micro e
pequenas empresas que, em geral, ndo dispdem dos recursos necessarios para esta
finalidade. Neste tGpico, revelou-se ainda que metade das empresas realizou alteracdes
de produtos e pouco mais de um terco realizou algum tipo de modificacdo de processo
nos ultimos cinco anos. Em geral, foram verificadas modificacbes de pequena monta,
mas importantes para a sobrevivéncia e crescimento das empresas. Sobressairam-se as
melhorias de qualidade, no tocante a modificagcbes de produtos, e modernizagdo de

maquinas e equipamentos, em termos de processos produtivos.

by

A pesquisa revelou também uma preocupagdo importante quanto a questdo da
gualidade em produtos e processos, indicando terem as empresas assimilado questdes
atualmente consideradas vitais, dado o acirramento do ambiente concorrencial que

caracteriza a economia brasileira desde o inicio dos anos 90.

No que se refere ao Controle de Qualidade e Equipamentos, a maior parte das
empresas afirmou realizar controle de qualidade em todas as etapas da producéo.

Entretanto, nos quesitos utilizacdo de normas técnicas e utilizacdo de métodos de
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organizacdo da producdo — que denotam, sobretudo, modernizacdo organizacional —

verificou-se baixa incidéncia entre as empresas pesquisadas.

Os resultados indicam, ainda, um alto percentual de empresas (em torno de 60%)
gue nao realizam controle de gestdo ambiental e programas de prevencdo de riscos
ambientais, 0 que sinaliza para a necessidade de politicas publicas que incidam sobre
estes aspectos, dada a sua importancia em termos do que genericamente se denomina
“desenvolvimento sustentavel”’. Assinale-se que 0s aspectos pesquisados neste item
guardam, no momento atual, estreita relagdo com a insercdo em mercados externos,

devendo, portanto, serem considerados no ambito de politicas publicas.

No item Capital e Faturamento, o ponto referente a capital confirma os resultados
anteriores sobre as caracteristicas regionais da industria de Uberlandia, j& que mais de
90% do capital das empresas origina-se no proprio municipio. Também em relacdo ao
faturamento reiteram-se informagfes anteriores, jA& que a maior parte das empresas
ampliou o faturamento no periodo em questdo (compativel com a maior utilizacdo de
capacidade produtiva) e esperava um pequeno incremento do mesmo para 0 ano

seguinte (compativel com a tendéncia de ampliacdo do nivel de emprego).

As tendéncias indicadas pela pesquisa foram, portanto, de manutencéo do nivel de
emprego e de capacidade instalada do setor, o que denota perspectivas de crescimento
pouco favoraveis, mas compativeis com a situacao da economia brasileira no periodo em
guestdo. Diversas pesquisas mostram que as empresas industriais brasileiras tém
apresentado dificuldades de diversas ordens para ampliar o nivel de investimento, com
destaque para as baixas taxas de crescimento, a instabilidade, as altas taxas de juros, as

incertezas relacionadas ao setor externo, dentre outras.

As informacBes apresentadas sucintamente nesta conclusdo resumem 0sS
principais resultados da pesquisa, que fornecem um amplo e rico painel sobre o setor
industrial do Municipio de Uberlandia, envolvendo caracteristicas atuais, dados de
evolucdo recente e perspectivas. Se analisados conjuntamente com outros dados
secundarios, disponiveis em fontes de informagfes sobre a industria brasileira, os
resultados da pesquisa permitem caracterizar e analisar o perfil da inddstria de

Uberlandia de uma forma abrangente e precisa.
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